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“Cdo ndértesé shkolle reflekton supozimet dhe aspiratat e kohés sé saj.”

(Woolner 2010, 12)

PERMBLEDHJE

Pér t€ kuptuar arkitekturén e shkollave duhet fillimisht t&€ kuptojmé epokén, historiné, ngjarjet,
faktorét, influencat, arsyet q€ kané sjellé kéto forma, kété fasadé e paraqitje estetike. Kérkimi
ngrihet pikérisht mbi enigmén se si €shté zhvilluar kjo 1loj arkitekture n€ Shqipéri, dhe pasojé
e kujt faktoréve, influencave, e ndikimeve jané format e trashéguara sot.

Tentativa pér t€ kuptuar arkitekturén e shkollave nis nga réndésia mjaft e madhe qé ka kjo
arkitekturé n€ edukimin e fémijéve, shpesh i quajtur si ‘mésuesi i tret€’. Hapésira rrethuese e
shkoll€s, ku fémijét kalojné pjesén mé t€ madhe t€ dités, pércakton ményrén se si ata reagojné
brenda kétij dimensioni, e ndikon drejtpérsédrejti n€ sjelljen e tyre, procesin e marrjes e dhénies
s€ mésimit e gjithashtu né€ kushtet shéndetésore. Asnjé godiné nuk lidhet aq forté e nuk ndikon
aq shumé sa ndértesat e shkollave tek nxénésit, komuniteti dhe silueta urbane. Piké&risht
réndésia q€ ka ndértesa e shkollés dhe numri i madh 1 strukturave shkollore qé ekzistojné, ri-
konstruktohen e q¢€ kérkojné t€ ndértohen né t€ ardhmen, lind nevojén qé t&€ njohim, t€ kuptojmé
e t€ arsyetojmé& mbi evoluimin, historikun e tipologjité e tyre n€é ményré q€ mos pérsérisim
gabimet e t& shkuarés né t&€ ardhmen.

Qéllimi kryesor 1 kérkimit &shté té eksploroj€ historikun, arkitekturén e ambienteve t€ mésimit,
normativat, standardet, zhvillimin, format arkitektonike mé t€ pérdorura, ndértesat kryesore
arsimore né Shqipéri duke u fokusuar né ményré kronologjike kryesisht né€ zhvillimet
tipologjike e arkitektonike té “kultur€s arsimore” né shekullin e fundit e veganérisht né
periudhén e viteve ’45-‘90, duke gené se momentalisht kemi ende njé€ numér t€ madh
ndértimesh ku kryhet mé€sim nga kjo faz€ specifike.

Kjo temé disertacioni kérkon t€ provokojé debate rreth asaj q€ ka gené, €shté dhe ndoshta e si
duhet t€ jeté e ardhmja e ndértesave t€ shkollave, duke ilustruar ¢éshtjet dhe temat né€pér t€ cilat
ky grup 1 madh ndértesash ka evoluar, faktorét e shumté qé€ kané ¢uar né kéto lloj ndértimesh
si dhe eksploron ndryshimet dhe efektet q¢ kané€ kaluar né sektorin e edukimit népér rrjedhén
kronologjike t€ historis€. Ky hulumtim pércakton kontekstin pér kété€ sektor, trajton zhvillimet
evolutive si dhe eksploron marrédhéniet dhe influencat kryesore qé ndikojné né€ mjedisin e
ndértuar t€ shkollés. Pércakton kush jané problemet kryesore brenda kétij sektori si dhe
identifikon disa nga ¢éshtjet q€ 1 kané shkaktuar kéto probleme né€ ményré té tillé qé t€ merren
masa pér ndryshimet dhe projektimin e shkollave pér t€¢ ardhmen né Shqipéri.

Dy metodologjité kryesore t&€ zgjedhura pér té kryer kété kérkim jané té tipit pérshkrimor dhe
analitik. Eshté zgjedhur metoda pérshkrimore duke qené se né thelb t& kétij hulumtimi éshté
raportimi i ngjarjeve historike, i zhvillimeve né arsim, i grumbullimit t& t€ dhénave, duke u
bazuar edhe né rishikimin e literaturés botérore, por pa influencuar n€ kéta variabél, dhe €shté
pérdorur metoda analitike, ku t& dhénat e grumbulluara, faktet, informacionet e mbledhura,
analizohen duke béré nj€ vlerésim kritik té tyre.
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Ky kérkim éshté konceptuar dhe ideuar né katér kapituj kryesoré ku kombinohet né gjithé
shkrirjen e tij kriteri kronologjik me até problemor. Disertacioni ésht€ menduar i ndaré né pjesé
té cilat trajtojné ¢éshtje t€ rénd€sishme pér arsimin dhe arkitekturén qé lidhen me ndértesat
arsimore. Hulumtimi i grupuar né katér kapituj kryesoré lidhet me katér tema thelbésore:

Kapitulli 1: Arsimi dhe arkitektura. Ky kapitull trajton nén temat mbi bazén teorike dhe
rishikimi i literaturé€s mbi historikun e zhvillimeve t€ ndértimeve arsimore né boté€, efektet qé
projektimi e dizajni i shkollave sjell né€ procesin e mésimit, si dhe faktoré t&€ shumté qé merren
parasysh né projektim e shkollave. Gjithashtu pjesé e kapitullit t€ par€ jané analiza e shkurtér
e arkitekturés sé shkollave n€ bot¢.

Kapitulli 2: Véshtrim historik i zhvillimeve arsimore né Shqipéri. Ky kapitull fokusohet
mbi ecuriné kronologjike té arsimit, gjuhé&s shqipe dhe t€ mjedisit fizik t€ edukimit ku ky proces
ka ndodhur duke evidentuar ngjarjet kryesore n€ arsimin Shqiptar.

Kapitulli 3: Arkitektura e ndértesave arsimore né Shqipéri. Ky kapitull i cili pérbén njé
pjesé t&€ madhe t€ hulumtimin pérb&het nga njé analizé ¢ ndértesave kryesore té shkollave né
Shqipéri duke trajtuar arkitekturén, organizimin, funksionimin e t€ dhéna té tjera té kétyre
mjediseve kaq t€ réndésishme té renditura né bazé kohore, prej fillimit deri né€ vitet 1944.

Kapitulli 4: Analiza tipologjike e arkitekturore e ndértimeve arsimore né vitet 1945-1990.
Zhvillimet e arkitekturés s€ ndértimeve t€ periudhés 1945-1990 jané grupuar, jan€ analizuar
duke ndaré tipat e shkollave té ndértuara né Shqipéri, dhe duke 1 studiuvar mbi parametrat,
normativat e modelet e dizajnit kryesor té tyre.
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’

"Every school building reflects the assumptions and aspirations of her time.'

(Woolner 2010, 12)

SUMMERY

To understand the architecture of schools we must first understand the era, history, events,
factors, influences and reasons that caused these forms, these facades and aesthetic appearance.
The research rises right on the enigma of how this kind of architecture was developed in
Albania, and the consequence of whose factors, influences and effects are the forms we inherit
today.

The attempt to understand the architecture of school buildings is spurred by the great impact
that this architecture has in the education of children, often referred to as the 'third teacher'.
Areas around the school, where children spend most of the day, determine how they react
within this dimension, directly influences their behavior, their learning and teaching process
and also their health conditions. No building relates so closely and affects so much as the school
buildings, on children, community and urban landscape. Namely upon the importance of the
school building and the large number of school structures that exist, are re-constructed and
planned to be built in the future, arises the need to know, understand and reason on the
evolution, history and typologies in order not to repeat the mistakes of the past in the future.

The main goal of the research is to explore the history, architecture of teaching facilities,
regulations, standards, development, most commonly used architectural forms, the main
educational buildings in Albania, chronologically focusing mostly on typological and
architectural developments of the " educational culture" in last century, especially in the period
'45 -'90, because currently we still have a large number of constructions from this specific
period that are still being used.

This dissertation topic seeks to provoke debates about what has been and probably ought to be
the future of the school buildings, by illustrating issues and themes around which this large
group of buildings has evolved, the many factors that have led in these types of constructions
and explores the changes and the effects they have on the education sector through the
chronological course of history. This research sets the context for this sector, deals with
evolutionary developments and explores the relationships and the key factors that affect the
built school environment. It determines who are the main problems in this sector and identifies
some of the issues that have caused these problems, so that measures can be taken to change
the design of the school in Albania in the future.

The two main methodologies chosen to conduct this research were descriptive and analytical.
Descriptive method was chosen because this research is based on the reporting of historical
events, developments in education, collection of data, based upon the review of worldwide
literature, but not influencing on these variables. Analytical method was also used, where
collected data, facts, information, is analyzed making a critical assessment.
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This research was conceived and designed in four main chapters that combine in a merger the
chronological criteria with the problematics one. The following part of the dissertation is
conceived divided into parts that address issues relevant to education and the architecture
related to educational buildings. The research grouped into four main chapters is related to four
themes:

Chapter 1: Education and architecture. This chapter addresses under topics based on
theories and the review of literature on the history of the development of educational buildings
around the world, the effects that planning and the designing of schools brings to the learning
process, as well as numerous factors to be considered in designing schools. Also, part of the
first chapter is a brief analysis of the architecture schools around the world.

Chapter 2: Historical view of educational developments in Albania. This chapter focuses
on the chronological progress of education, the Albanian language and the physical
environment for education, where this process has occurred, highlighting key events in
Albanian education sector.

Chapter 3: The architecture of educational buildings in Albania. This chapter, which
constitutes a large part of the research consists of an analysis of the main school buildings in
Albania by focusing on architecture, organization, operation and other details of these
important environments, sorted on time basis, starting from the beginning to 1944.

Chapter 4: Typological analysis and the morphology of educational buildings during the
period 1945-1990. Developments of architecture of the buildings in the period 1945-1990 were
grouped and analyzed by identifying the types of schools built in Albania, and by studying the
patterns of their main design parameters.

\
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HYRJE

Hyrja jep njé panoramé t€ ploté t&€ pérmbajtjes sé€ disertacionit, qéllimit, objektivave, pyetjeve
té kérkimit, supozimeve et;.

a. Konteksti

Né Shqipéri ekzistojné rreth 3400 ndértesa shkollash dhe vazhdimisht po rinovohen dhe po
ndértohen shkolla t€ reja. Ndérkohé sipas Ministrisé s€¢ Arsimit dhe Sportit (MAS, 2014) deri
né vitin 2012 jané ri-konstruktuar 1600 ndértesa shkollore, té cilat pérbéjné vetém 60 % e stokut
té madh t€ kétij grupi ndértesash. Shpesh projektimet pér ndértesat e shkollave t€ reja ose edhe
rikonstruksionet jané kryer pa iu referuar ndryshimeve né sektorin e edukimit ose dhe me gjeré.
Ndérkohé qé sektori i edukimit (dhe infrastruktura q€¢ e mban até) €shté né njé proces t&
ndryshueshém gradual, pranohet gjerésisht q¢ ambienti i ndértuar e rrethues kontribuon né
arritjet ¢ marrjes dhe dhénies s€ mésimit, dhe efektet e shumta qé shkakton né procesin e
mésimit.

Njé fémijé harxhon mesatarisht 900 oré né vit e gati 11000 oré t€ jetés s tij brenda mjedisit t&
klasés e ndértes€s s€ shkollés. “Ashtu si ndértesa t€ tjera shkollat jané njé produkt i sjelljeve
sociale. Ato nuk duhet t€ shikohen si kapsula né té cilat ndodh procesi i edukimit, e ku mésuesit
e nxénésit performojné, por si njé hapésiré e projektuar g€ me materialitetin e saj projekton njé
sistem vlerash. Ményra se si ndértesa pérdoret dhe ¢faré eksperiencash kalon né té u jep kuptim
shkollave.” (Catherine Burke & Ian Grosvenor, 2008)

Sektori 1 edukimit si njé nga sektorét mé té réndésishém té ekonomisé shqiptare ka nevojé pér
shumé investime prej geveris€, dhe prej komunitetit. Vetém né€ vitin 2014, fondet pér arsimin
arritén n€ 8.8 % t¢€ totalit t&€ shpenzimeve publike dhe ndaj Produktit t&¢ Brendshém Bruto né
2.9 %. (MAS, 2014) Nevoja pér t€ rinovuar, pér t€ rindértuar ose dhe pér mbarévajtje t&
ndértesave té€ shkollave né ményré t€ vazhdueshme kohe, paraget njé ¢éshtje té€ réndésishme
dhe qé té gjithé partnerét duhet ta konsiderojné ndérsa projektohen ambientet e shkollave.

b. Pércaktimi i problemit dhe réndésia e temés

Zhvillimi 1 ngjarjeve historike n€ arsim €shté studiuvar nga njé grup autorésh (Bedja, Ceka,
Dedej, Myzyri, Kashari, Osmani, Gogaj, Koliqi, etj.) por askush deri mé sot nuk ka analizuar
dhe ka sjellé se si ka gené arkitektura dhe vendi ku ky proces kaq i réndésishém éshté zhvilluar
né€ Shqipéri. Duke gené se “mjedisi fizik dhe vendi ku nxénésit mésojné &€sht€ po aq i
réndésishém sa dhe kurrikula dhe se ndértesat edukative nuk jané€ thjesht kuti ku ndodh procesi
1 mésimit” (Tanner, 2008) ky hulumtim kérkon té plotésojé sadopak boshllékun kundrejt kétij
grupi t€ madh ndértimesh.

Arsimi ka kaluar dhe ende éshté né€ vazhdén e reformave té vazhdueshme, ndérsa né Shqipéri
godinat dhe ndértesat e shkollave jané krijuar e vazhdojné t€ mbeten kryesisht, né€ té njéjtat
forma prej shumé kohésh. Nxénésit kalojné njé pjesé t€ madhe té jetés sé tyre brenda kétyre
ndértesave té cilat i mésojné, 1 informojné, 1 mbrojn€, dhe béhen pjesé e formimit té tyre.
Pavarésisht se mésimi mund t€ zhvillohet kudo, e kurdo, ky ambient fizik ekzistues ka qené
dhe &shté njé mjet i réndésishém né dorén e arkitektit. Shkollat mund té pérfitojné nga dizajni
arkitektonik 1 cili mund t€ influencojé performancén e studentéve, sjelljet e tyre, impaktet
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sociale dhe gjithashtu koston e energjis€é sé shkollé€s. Mbi t€ gjitha ndértesa e shkoll€s
kontribuon né procesin e marrjes dhe dhénies s¢ mésimit. “Megjithése njé ambient 1 vecanté
mésimi nuk pércakton mésim-marrjen e mésim-dhénien qé zhvillohet né t€, éshté n€ ményré t&
qarté njé ndihmé, ose njé pengesé né aktivitete specifike ose n€ pérdorim.” (Woolner 2010, 1)

Pikérisht ky hulumtim nis nga kéto supozime té cilat kané drejtuar tezén:

e Arkitektura e ndértimeve edukative éshté njé faktor i forté n€ procesin ¢ mésimit e se
vendi ku nxénésit mésojné &shté po aq i réndEsishém sa dhe aspekte té tjera t€ edukimit.

e Ndértesat edukative duhet té€ shihen si njé koleksion mjedisesh, grumbullim hapésirash
té cilat influencojné€ mésimin, mésuesin, nxénésit, etj., dhe pér kété duhet t€ pérmbushin
parametrat minimale pér zhvillimin e procesit.

o Arkitektura e shkollave né Shqipéri éshté derivat i modeleve t€ vjetra, t€ ngurta, jo-
fleksible, dhe jashté parametrave t€ komoditetit; modele té papérshtatshme me
ndryshimet drastike né sektorin e edukimit, t€ teknologjisé, pedagogjisé, politikés e
shoqérisé.

Filozofit e dizajnit té shkollave si “fit for purpose” (e pérshtatshme pér qéllimin) si dhe “less
is more” (pak éshté mé shumé) kané gjetur né€ dizajnin arsimor fushé t€ gjeré veprimi (Bertman,
2012) dhe kané detyruar ndértimin n€ masé té€ shkollave népér boté por edhe né Shqipéri.

Pér ndértimin e shkollave ashtu si dhe né vende t€ ndryshme té botés jané mbajtur kéto principe
por edhe “forma duhet t&€ ndjeké funksionin”, dhe motoja e famshme “ kursim, kursim, kudo e
kurdo” qé kané sjellé qé€ strukturat e shkollave né Shqipéri t€ kené pérjetuar té€ gjitha luftérat
qé ka kaluar vendi, ndryshimet politike, mungesén ekonomike dhe kané qené rrjedhojé e
programeve, oréve t€ mésimit, numrit t€ nxénésve, kostove si dhe shtypjes s€¢ mendimit e lirisé
s€ projektimit t€ arkitektit. Por duke gené se ndryshimet q€ shoqgéria joné€ ka pésuar né 25 vitet
e fundit kané qené drastike, se bashku me ndryshimet né teknologji, kurrikula, programe,
struktura, numrin e nxénésve né rritje n€ qytetet e médha paralelisht mé rénien e boshatisjen e
klasave né€ zona rurale, e shumé kérkesave t€ tjera, kané cuar né kthimin e kétyre ndértesave
né€ godina t& mbingarkuara ose té€ boshatisura t&€ nd€rtuara jo né parametrat ¢ duhur dhe jo t&
pérshtatshme pér zhvillimin e aktivitetit mésimor.

c. Pyetjet e kérkimit

Duke hedhur njé véshtrim né shkollat n€ vendin ton€, ményrén se si ato jané ndértuar, hapésirat,
procesin e mésimit, réndésin€ q€ arsimi ka pér vendin, por edhe pér veté f€mijét, koston dhe
ndryshimet qé sektori i edukimit po kalon lindin disa pyetje kérkimi.

e Si ka evoluar ndértimi 1 shkollave népér boté€, e njékohésisht né vendin toné dhe cilat
jané disa nga ngjarjet mé t€ réndésishme né historiné e arsimit Shqiptar t€ cilat kané
prekur dhe kan€ modeluar arkitekturén e kétyre ndértimeve, dhe si jané reflektuar kéto
ngjarje né formén dhe tipologjité e ndértesave té shkollave?

e Si jané zhvillimet e arkitekturés s€ shkollave né vendin toné né 100 vjegar-in e fundit
duke u fokusuar kryesisht né periudhén e viteve ‘45-°90 , si periudha e ‘Vrull-it’ t&
madh té ndértimeve arsimore?

e C(ilat jané tipologjité e shkollave n€ Shqipéri, zhvillimet morfologjike té tyre, modelet
e dizajnit, hapésirat, format e tyre t€ shprehura népérmjet arkitekturés, dhe si reflektojné
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kéto modele zhvillimet pedagogjike, kurrikulat, strukturat, standardet e nevojat g€ ka
arsimi dhe vet€ historiné e tyre?

Jané pikérisht kéto pyetje kérkimi té cilat ngrené edhe g€llimin kryesor té tez€s sé disertacionit
si dhe nén-objektivat e saj.

d. Qéllimi dhe objektivat

Qéllimi kryesor 1 kérkimit éshté té eksplorojé historikun, arkitekturén e ambienteve t€ mésimit,
normativat, standardet, zhvillimin, format arkitektonike mé t€ pérdorura, ndértesat kryesore
arsimore né Shqipéri duke u fokusuar né zhvillimet tipologjike e arkitekturén e ndértesave té
shkollave e n€ historikun e arsimit dhe dizajnit t€ tyre n€ shekullin e fundit e kryesisht né
arkitekturén e viteve ’45-°90, duke gené se momentalisht kemi ende njé numér t€ madh
ndértimesh ku kryhet mésim nga kjo periudhé specifike.

Gjithashtu objektiv kryesor &shté t€ parages problemet, faktorét, vecorité, parametrat, modelet
e aplikuara né kéto ndértesa dhe té japi njé bazé konteksti mbi zhvillimin e historikut dhe té
arkitekturés sé shkollave né Shqipéri.

Ky kérkim tenton né t€ kuptuar pikérisht marrédhénien qé kané zhvillimet historike me
arkitekturén e ndértesave shkollore, marrédhénien mes pérdorimit t& shkoll€s dhe arkitekturés,
marrédhéniet e ndryshme té€ arkitekturés dhe edukimit, e né€se éshté e mundur t€ béj
pérgjithésime mbi kéto marrédhénie ose mbi principet e dizajnit t€ shkollave ose né ményré
mé pak ambicioze, t€ nxirren , t€ evidentohen faktorét dhe elementét kryesoré qé duhet té€ kihen
parasysh né projektimin e shkollave.

Vlerésimi 1 ndértesave t€ méparshme mund t€ na sjellé disa té pérbashkéta ose principe
pérgjithésuese, t€ cilat mund te jené t€ dobishme te ata g€ merren me kété fushé. Megjithése
mund t€ argumentohet se investigimi 1 kétyre ndértesave nuk na jep njé zgjidhje t€ vetme né
dizajnin e shkollave, ka sugjerime te forta e aspekte té procesit te projektimit t€ ndértimit e té
pérdorimit te tyre q€ mund té reflektojné problemet, ¢éshtjet, variabélit, influencat né€ arsim e
té béhen modele dizajni pér t€ ardhmen e projektimit e shkollave.

Kjo temé disertacioni kérkon té provokojé debate rreth asaj g€ ka gené, €shté dhe ndoshta e si
duhet t€ jeté e ardhmja e ndértesave t€ shkollave, duke ilustruar ¢éshtjet dhe temat népér t€ cilat
ky grup 1 madh ndértesash ka evoluar, faktorét e shumté qé€ kané ¢uar né kéto lloj ndértimesh
si dhe eksploron ndryshimet dhe efektet q¢€ kané kaluar né sektorin e edukimit népér rrjedhén
kronologjike t€ historis€. Ky hulumtim pércakton kontekstin pér kété€ sektor, trajton zhvillimet
evolutive si dhe eksploron marrédhéniet dhe faktorét kryesoré qé ndikojné n€ mjedisin e
ndértuar t€ shkollés. Pércakton kush jané problemet kryesore brenda kétij sektori si dhe
identifikon disa nga ¢éshtjet q€ 1 kané shkaktuar kéto probleme n€ ményré té tillé qé t€ merren
masa pér ndryshimet dhe projektimin e shkollave pér t€ ardhmen né Shqipéri.

Kjo teme kérkimore bazohet n€ disa objektiva e nén-objektiva t€ lidhura pikérisht me pyetjet e

kérkimit t€ ngritura mé sipér.

1. Nén-objektivé e kétij kérkimi €shté shfagja e réndésisé sé dizajnit t€ shkollés dhe gjithé
efektet qé ky projektim ka né procesin e marrjes e dhénies s€ mésimit, bazuar né
literaturén bot€rore. Studimet e shumta té cilat reflektojné efektet dhe réndésiné
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paraqiten si ¢éshtje themeltare s€ bashku me faktorét kryesoré qé€ kihen parasysh né
projektimin e shkollave.

2. Baza teorike dhe shembujt e zhvillimeve kryesore né boté té historisé dhe evoluimit t&
ndértesave arsimore pérbéjné njé piké kyce pér temén e cila pérdor rishikimin e
literaturés si piké referimi pér ngritjen e supozimeve kohore si dhe pércaktimin e
periudhave kryesore t€ zhvillimit t€ arsimit né Shqipéri.

3. Zhvillimet e ndryshme né arsim sjellin ndryshime né dizajnin e ndértesave shkollore
e si objektiv mjaft i réndésishém &shté edhe analiza e rasteve t€ ndryshme, e atyre
objekteve t€ cilat kan€ béré historin€ e arsimit Shqiptar dhe e shembujve té shkollave
mé t€ réndésishme né vazhdén e historisé.

4. Siobjektiv final &shté fokusimi né€ analizén e tipologjive, morfologjisé, hapésirave dhe
elementéve mé t€ réndEsishém t€ dizajnit n€ shkollat e projektuara n€ vitet ‘45-°90 si
periudha e ndértimeve t€ numrit mé t€ madh t€ modeleve tip né Shqipéri. T€ studiohen
e t€ analizohen parametrat dhe elementet fizik€é e morfologjik t€ hapésirave t&
shkollave, klasave, laboratoréve, korridoreve, ambienteve t€ jashtme etj., si dhe
dimensionet e hapésirave, format, madhésité, orientimi, lartésit€é, pajisjet dhe
organizimi i tyre.

Mbi bazén e kétyre objektivave e pyetjeve kérkimore €shté strukturuar edhe pérmbajtja e temés
s€ disertacionit e cila fokusohet né katér kapituj kryesore.

e. Metodologjia dhe metoda e kérkimit

Dy metodologjité kryesore t€ zgjedhura pér té kryer kété kérkim jané té tipit pérshkrimor dhe
analitik. Eshté zgjedhur metoda pérshkrimore duke gené se “qéllimi kryesor i késaj metode
éshté té pérshkruaje faktet, ngjarjet, statusin e t€ dhénave ashtu si¢ kané gené ose si jané né té
tashmen.” (Kumar, 2008, f. 6) Duke gen€ se né thelb t€ kétij hulumtimi €shté raportimi i
ngjarjeve historike, 1 zhvillimeve né arsim, i grumbullimit t€ t€ dhénave, 1 efekteve qé
projektimi ka né procesin e arsimit si dhe i faktoréve qé ndikojné kryesisht duke u bazuar edhe
né rishikimin e literaturés botérore, por pa influencuar n€ kéta variabél, e b&jné kété kérkim té
tipit pérshkrimor. N& kapitullin e katért, por edhe né té tretin né té€ kundért éshté pérdorur
“metoda analitike, ku t€ dhénat e grumbulluara, faktet, informacionet e mbledhura, analizohen
duke béré njé vlerésim kritik té tyre.” (Kumar, 2008, f. 7)

Ky studim éshté ndérdisiplinor me pérmbajtén e tij q€ pérfshin si historin€ e edukimit, até té
dizajnit si dhe analiza e vlerésime kritike t€ ndértimeve arsimore. Pérdoren metodat e analizimit
vizual ku si burime kryesore pérdoren fotografité, planimetrité e ndértesave e gjithashtu
publikimet, librat, revistat etj., nga historia e arsimit dhe ajo e projektimit pér t& identifikuar
dhe kategorizuar gjuhén e dizajnit nén vazhdén e historisé.

Pér pérgatitjen e kapitullit t€ paré dhe t€ dyt€ metoda e kérkimit éshté bazuar kryesisht né
grumbullimin e literaturés, studimeve, dhe t€ dhénave t€ kryera mé herét, késhtu g€ burimi 1 té
dhénave kané gené té tipit sekondare ose edhe terciare, duke gené se kéta kapituj bazohen
kryesisht né€ zhvillimet historike né Boté, n€ Shqipéri, faktorét kryesoré g€ ndikojné
projektimin e shkollave si dhe efektet ose rrjedhojat g€ kéta faktoré sjellin né mésim.

Pér realizimin e kapitujve té treté e té katért kérkimi &shté bazuar kryesisht né€ t€ dhéna primare
ku jané€ grumbulluar népér Arkivin Qendror t&€ Shtetit si dhe Arkivin Qendror Teknik té
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Ndértimit, planimetri t&€ mbi 150 shkollave tip, ose edhe té shkollave té veganta, fotografi t&
kétyre ndértimeve népér vite, t€ dhéna té tjera, si fakte, dokumente, relacione, preventiva etj.
Gjithashtu éshté punuar me literaturén, datat e t€ dhénat e grumbulluara nga Ministria e Arsimit
dhe Shkencés, Biblioteka Kombétare, Muzeu Historik Kombétar, Bashkia Tiran€, si dhe njé
séré intervistash t€ kryera me inxhinieré e arkitekté té€ cilét kané ndihmuar n€ projektimin e
kétyre shkollave. Gjithashtu jané kryer vézhgime e fotografi n€ njé pjes€ t€ madhe shkollash
né Shqipéri.

Planimetrité e rreth 100 shkollave tip té periudhés ’45-°90 jané hedhur né programin Auto-
CAD-Architecture, dhe jané pérgatitur skeda pér secilén shkollé me informacionet kryesore
dhe zgjidhjen né€ plan t€ shkoll€s, n€ ményré pér t€ grumbulluar t€ dhénat mbi sipérfaget g€ ato

kané&, hapésirat, organizimet, normativat, standardet etj. T¢ gjitha llogaritjet jan€ pérpunuar né
programin Excel pér té kuptuar mé qarté kéto parametra té dizajnit.

Mg poshté n€ Figurén 1 jepet nj€ shembull i sked€s sé€ formuar si dhe i t€ dhénave t€ marra pér
nj€ shkoll€ t&€ mesme.
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Figura 1. Shembull i skedés sé¢ hartuar pér njé shkollé té mesme si dhe skema shpérndarése e
nukleve funksionalé.

f. Limitet e véshtirésité e studimit

Pavarésisht se numri i madh i shkollave t€¢ grumbulluara japin njé bazé relativisht té ploté té
dhénash nga ku mund t& béhen analizat dhe pérgjithésimet kryesore, mendohet qé€ jo té gjitha
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planimetrité e shkollave t€ ndértuara jané pérfshiré né studim, kjo pér shkak t€ mungesés sé€
planimetrive népér arkiva. Ka gjithashtu njé boshllék t&€ madh literature e shkrimesh té cilat
analizojné arkitekturén né pérgjithési n€ periudhén *45-’90 dhe gjithashtu éshté hasur véshtirési
me t€ dhénat, statistikat e datat e gjetura né Ministriné e Arsimit t€ cilat shpesh jané edhe jo t&
sakta ose kontradiktore mes tyre.

Gjithashtu €shté prekur shumé pak e trajtuar né ményre sporadike, arkitektura e 25 vjecar-it t&
fundit duke qené se né kété periudhé ka pasur mé shumé rikonstruksione e ndértime shkollash
té reja por jo t€ llojit Tip. Duke gené se ky numér prej 1600 rikonstruksionesh éshté béré unik
pér secilén ndértes¢ nuk mund t€ analizohen shkolla individuale pasi nuk pérbéjné
pérgjithésime, dhe pér kété nuk ka gené€ pjesé e studimit arkitektura e shkollave e ndértuar né
kété periudhé.

g. Organizimi i Temés

Ky kérkim éshté konceptuar dhe ideuar né katér kapituj kryesoré ku kombinohet né gjithé
shkrirjen e tij kriteri kronologjik me até problemor. Pjesa vijuese e disertacionit éshté menduar
e ndaré€ né€ pjesé té cilat trajtojné ¢céshtje t€ réndésishme pér arsimin dhe arkitekturén qé€ lidhet
me ndértesat arsimore. Hulumtimi 1 grupuar né katér kapituj kryesoré lidhet me katér tema
thelbésore:

Kapitulli 1: Arsimi dhe arkitektura, ku trajtohen nén temat mbi bazén teorike dhe rishikimi
1 literatur€s mbi historikun e zhvillimeve t€ ndértimeve arsimore né boté, efektet € projektimi
e dizajni 1 shkollave sjell n€ procesin e mésimit, si dhe faktoré t€ shumté qé merren parasysh
né projektim e shkollave.

Kapitulli 2: Véshtrim historik i zhvillimeve arsimore né Shqipéri. Ky kapitull fokusohet
mbi ecurin€ kronologjike té arsimit, gjuh&s shqipe dhe t€ mjedisit fizik té€ edukimit ku ky proces
ka ndodhur duke evidentuar ngjarjet kryesore né arsimin Shqiptar.

Kapitulli 3: Arkitektura e ndértesave arsimore né Shqipéri. Ky kapitull 1 cili pérbén njé
pjesé€ t&€ madhe t& hulumtimin pérb&het nga nj€ analizé e ndértesave kryesore té€ shkollave né
Shqipéri duke trajtuar arkitekturén, organizimin, funksionimin e t€ dhéna té tjera té kétyre
mjediseve kaq t€ réndésishme té renditura n€ bazé kohore, prej fillimit deri né vitet 1944.

Kapitulli 4: Analiza tipologjike e arkitekturore e ndértimeve arsimore né vitet 1945-1990.
Zhvillimet e arkitekturés s€ ndértimeve t€ periudhés 1945-1990 jané grupuar, jané€ analizuar
duke ndaré tipat e shkollave t& ndértuara né Shqipéri, dhe duke 1 studiuar mbi parametrat,
normativat e modelet e dizajnit kryesore t€ tyre.

Sinteza e 4 kapitujve vjen e diskutuar dhe e pérmbledhur te pérfundimet dhe diskutimet e cila
€shté pjesa pérmbyllése e temés s€ disertacionit. (Figura 2)
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Figura 2. Skema e organizimit té strukturés sé tezés
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KAPITULLI 1

ARSIMI DHE ARKITEKTURA
HYRJA

“Dizajni i ndértesave té shkollave éshté si njé guaske eksterieri dhe organizmi né interier, i
hapésirave dhe i mobilimit, né njé marrédhénie simbioze, midis ideve mbi femijét, edukimit,
dhe komunitetit.”” (Catherine Burke & Ian Grosvenor, 2008)

Né kété kapitull prezantohet nj€ analizé e literaturés qé lidhet me arkitekturén e shkollave.
Analiza ekzaminon se si shkrimet dhe studimet rrotullohen rreth faktoréve g€ kan€ impakt né
dizajnin e shkoll€s, lidhjen midis kushteve t€ mjedisit edukativ dhe procesit t€ marrjes dhe
dhénies s¢ mésimit, si dhe elementéve kryesoré té projektimit t€ shkollés. Gjithashtu pjesé e
rénd€sishme e kapitullit €shté njé véshtrim né arkitekturén e ndértesave arsimore né boté pér
té kuptuar stadet mé kryesore t€ evoluimit t€ historis€ dhe ndértesat mé t€ réndésishme té
arkitekturés edukative.

Kapitulli i paré€ fokusohet né tre pjesé t€ bazuara né rishikimin e literaturés e bazén teorike ku
evidentohet shkolla dhe dizajni i tyre, ¢faré pérfaqéson, kush jané studimet kryesore né fushén
e dizajnit t€ shkollave, elementet ose faktorét qé kihen parasysh kryesisht pér projektimin e
ndértesave shkollore, si dhe njé véshtrim 1 pérgjithshém zhvillimeve arsimore té ndértesave né
boté. Njohja me ndryshimet e vazhdueshme dhe ecuriné e dizajnit té shkollave &shté njé hap 1
domosdoshém pasi na reflekton dhe na méson mbi gabimet, ideté, teorité e méparshme qé nuk
kané funksionuar n€ ndértimin e shkollave e gjithashtu na nxjerr njé bazé teorike pér té€ kuptuar,
krahasuar e pér t€ mbéshtetur arkitekturén e shkollave né Shqipéri n€ lidhje me shkollat né
boté.

1.1 SHKOLLA DHE RENDESIA E PROJEKTIMIT TE TYRE
1.1.1 Shkolla dhe dizajni i tyre

Pyetja kryesore q€ lind &shté se ¢faré pérfaqéson shkolla e pse ka réndési projektimi i mir€ i
saj? Nése e pérshkruajmé me elementet e saj mé té thjeshté se ¢faré ka gené shkolla né shumé
vende t€ botés dhe éshté akoma edhe sot e késaj dite, “Eshté thjesht njé vend 1 vetém takimi,
njé mésues, njé rrjedhé mendimi, njé¢ formé e organizuar uljeje (zakonisht né rreshta), njé
qéllim i1 pérbashkét, e sigurisht fémij€.” (Catherine Burke & Ian Grosvenor, 2008)

“Sigurisht shkollat kané ekzistuar prej shekujsh, nga njéheré duke u kujdesur pér té varfrit por
kryesisht pér t€ pasurit, shpesh duke u lidhur me géllimet fetare, né njé vend prodhimi (fabriké
ose zyré), ose né njé€ shtépi a fermeE.” (Catherine Burke & Ian Grosvenor, 2008) “Klasa té
médha me mbi 55 nxénés t€ ulur n€ rresht e q€ pérs€risnin mésimin si papagall, dhoma t&
mbingarkuara, ventilim, ngrohje, ndri¢im, higjiene skarso, karrige rigjide e té palévizshme dhe
mungesa € hapésirave t€ lojés” (Anne-Marie Chatelet, Marta Gutman, 2004), pérfaqésonin
ndértesén e shkoll€s dhe arkitekturén e saj n€ shekullin e XIX.
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“Kérkesat e shkoll€s kan€ ndryshuar me kalimin e kohés, népér principe t€ ndryshme nga
nevoja pér ajér té pastér, mé pas t& déshira pér t€ ndértuar shpejt te kérkesa pér t€ dhéné
sipérfage t&€ médha pér ményra t€ ndryshme té t€ mésuarit.” (Baker, 2012)

Pér sa i1 pérket arkitekturés s¢ shkollave ato “duhet t€ ishin ndértesat mé t&€ bukura né fshat
mbas ndértesés s€ kishés.” (Catherine Burke & Ian Grosvenor, 2008) I po kétij mendimi €shté
edhe arkitekti Hertzberger i cili shkruan: “Ka pasur mjaft shkolla t€ admirueshme té dizenjuara
né shekullin e 20-té nga arkitekt€ t&€ ndryshém, shkolla g€ dallonin pér nga materialet, vetratat
e me klasa t& vendosura rresht njé korridori.” Arkitekti sqaron g€ kéto me pamjen e tyre
monumentale né vitet 1930, vendoseshin né€ zona lagjesh té reja e me madhésiné e tyre binin
dukshém né sy né siluetén e qytetit. “ ato shpesh u pané si “kishat” e kétyre lagjeve, n€ ményré
kulturore ashtu edhe kontekstuale. Ndértesat e shkollave u béné nj€ 1loj ndértimesh qartésisht
té identifikueshme, e familjare né€ siluetén e qytetit, plotésisht t€ integruara, e té asimiluara né
bllokun urban. (Hertzberger, 2008, p. 12)

Duhet té kihet parasysh se “edukimi publik €shté njé nga gé€llimet kryesore t& shoqérisé
demokratike, dhe ndértesa ku edukimi zhvillohet e bén kété géllim t€ réndésishém, jo vetém
pasi i jep formé& ményrés se si mésohet, por edhe jep ikona dhe simbole pér vlerat qé quhen té
pérbashkéta si shoqéri.” (Baker, 2012, f. 3)

“Ndryshimet tipologjike dhe fizike né arkitekturén e shkollave kané qené té
influencuara gjithmoné nga ndryshimet sociale-politike, ekonomike, dhe ideologjité e
arsimit t€ shoqérisé. Kéto ndryshime 1 kan€ dhéné formé konceptimit té€ zhvillimit té
fémijés, sjelljes rreth praktikés edukuese, dhe tipin e ndértesave arsimore s€ bashku me
formén fizike e sociale t€ tyre, q€ u zhvilluan si agjent€ t€ socializimit. Né ményré pér
té kuptuar arritjet e strukturés e ambientit t€ shkollés kontemporane, roli 1 tyre si agjente
socializimi , historia e mjedisit t€ shkollave duhet té€ studiohet duke e konsideruar
zhvillimin e tyre social dhe fizik, népérmjet trashégimisé s€ vlerave, sjelljeve, e formés
fizike.” (Pasalar, 2003)

Po nga se ndikohen shkollat ne dizajnin e tyre? Baker thekson se “shkollat influencohen nga
1évizjet politike dhe sociale, risit€ dhe teknologjité e reja, ndérgjegj€simi né rritje pér ato q€ na
béjné t€ mesojme mé mir€ e késhtu té gjitha nocionet tona mbi ¢faré e bén nj€ shkoll€ t€ miré
po ndryshojné e po adaptohen né ide té reja. Megjithaté n€ akoma jemi té rrethuar nga shkolla
qé 1 pérkojné ideologjive t€ nj€ shekulli mé paré, kur bota dhe t€ kuptuarit ton€ mbi edukimin
ishte krejt ndryshe; godina ndrigohej nga dielli, ngrohja realizohej me soba t€ médha druri ose
qymyri, dhe fémijét vetém shikoheshin dhe nuk dégjoheshin.” (Baker, 2012)

Ideja se shkollat e t€ shkuarés nuk ndryshojné shumé nga shkollat e t& tashmes e se elementé
té vecanté ngelen po njé€soj theksohet edhe nga njé artikull 1 Frith dhe Whitehouse (2009). Me
gjithé ndryshimet e shumta né pedagogji dhe fushatat promovuese qé kérkojné té€ béjné né
godinat e shkollave, studimi reflekton se si historikisht shkollat t€ projektuara nga Modernistét
e nga arkitektét e mévonshém manifestojné dizajné jo krejt té reja, e kané njé rrjedhshméri
mendimi. (Whitehouse, 2009)

Ndérsa sugjerimi 1 kompanisé Shneider Elecric Building AB, né raportin e tyre “Building
Intelligence” rekomandojné qé né€ projektimin e shkollave duhet t€ kihen parasysh kurrikulat,
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pedagogjia por njékohésisht edhe veté ambienti 1 mésimit. Raporti thekson se “shkollat e té
ardhmes duhet t€ stimulojné€ njohurité, aftésité e nxénésve por njékohésisht duhet té jeté
mbrojtése té shéndetit dhe t€ ambientit qé ata jetojn€.” (Building Intelligence , 2009, f. 9)
Sugjerimet pér p€rmir€simin e ndértesave té shkollave fokusohen né njé numér té caktuar
céshtjesh si¢ jané shéndeti, ruajtja e energjive, rezultatet pedagogjike, impakti mjedisor dhe
siguria.

Studimet e Stamps tregojné q€ njerézit mésojné mé miré n€ ambiente pune 1 me 1 ose né grupe
té vogla dhe g€ ambientet duhet té vizatohen g€ t€ marrin parasysh kété fakt (Stamps, 1998)
Ndérsa studimi i Copas (2000) rekomandon qé shkollat t€ hapen drejt komunitetit: pjes€marrja
e familjaréve né nivelin e shkoll€s €shté njé prioritet.

Ndérkaq Schank thekson réndésiné e mjedisit te jashtém dhe ndikimin e madh qé ka teknologjia
né dizajn. “Ambientet e mésimit- n€ qofté se nxénésit kané interes né€ mésim dhe ambientet e
mésimit ekzistojné si brenda dhe jashté ndértesés s€ shkoll€s, teknologjia do té€ jeté ngjitési qé
do 1 mbajé t€ lidhur”. (Schank, 1999)

“Interieri 1 shkoll€s €shté pérdorur pér t€ ndértuar e pér t&€ dhéné formé eksperiencave dhe
marrédhénieve, ambienteve dhe atmosferés, rrjedhshméris€ dhe 1€vizjes, nocioneve t€ kohés
dhe vendit, dhe t&€ grupojé€ identitetet népérmjet organizimit hapésinor, dizajnit t€ mobilieve,
dhe pérzgjedhjes, zgjedhjen e mobilimit e pajisjeve, pérfshirja e teknologjisé, aksesi te mjetet
e burimet, pérdorimi 1 ngjyrés, teksturés, materialit t& drités si asaj natyrale e artificiale.”
(Whitehouse, 2009, f. 94)

Hertzberger né librin e tij Space and Learning pérpiget t& tregojé€ se si arkitektura dhe edukimi
influencojné njéra tjetrén duke treguar se hapésira mund té€ jeté njé stimul pér t€ mésuar. Sipas
tij, ndértesa e shkollés €shté njé nga té paktat fusha né arkitekturé ku projektuesit mund té
pércaktojné dhe influencojné kushtet humane. N€ opinionin e tij “ndé€rtesa e shkollés kérkon
njé balancé mes pérdorimit, performancés dhe arkitekturés s€ informuar nga edukimi.”
(Hertzberger, 2008) “Principi kryesor 1 shkollave €shté: t€ mésosh si t€ mésosh™ e sipas
Hertzberger, “hapésira t€ ndihmon pér té€ mésuar.”

Ashtu si¢ argumenton Adrian Forty: “Dizajni €shté njé metodé e prodhimit kulturor i cili
pércakton idené se cilét né jemi e se si duhet t€ sillemi né njé formé tangenciale té€ pérhershme.”
(Forty, Objects of Desire, 1986, str. 6) Dhe sipas Catherine Burke, [an Grosvenor, “dizajni
kontribuon qé t&€ ndértojé kulturén materiale té edukimit.” (Catherine Burke & lan Grosvenor,
2008)

1.1.2 Pedagogjia dhe godina

“Procesi 1 mésimit &shté nj€ aktivitet kompleks g€ teston motivimin e nxénésve dhe kushtet
fizike. Mésuesit dhe kurrikulat luajné nj€ rol vital n€ edukimin e fémijéve.” (Lyons, 2001, f. 1)
Por pyetja g€ ka nisur t€ béhet gjerésisht éshté se ¢cfaré ndodh me kushtet fizike dhe dizajnin e
veté ndértesave té shkollave, dhe si ndikojné ato né eksperiencat e mésimit.

Historikisht, shkollat u kan€ ngjaré institucioneve né ményrén e arkitekturés si dhe organizimit,
né vend té tipologjive t&€ vendeve g€ fémijét i kané mé t€ njohura e té dashura si¢ jané shtépia
e tyre ose vendi i lojérave prané lagjes. Studiues t€ ndryshém kané punuar pér t€ gjetur gjurmét
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e historisé s€ arkitekturés sé shkollave si Dudek, Burke e Grosvenor etj., “por ajo q€ éshté me
shumé interes né historin€ e dizajnit t€ shkollave €shté besimi i vazhdueshém né njé€ lidhje mes
influencés aktive e t€ vazhdueshme mes pedagogjisé dhe arritjeve t€ nxénésve” (Bertman,
2012)

Shumé studime theksojné se ndértesa e mésimit duhet t€ jet€ e lidhur me veté procesin e
mésimit. N& studimin e pérbashkét t& Committe on Developments in the Science of Learning,
Commission on Behavorial and Social Sciences and Education, dhe National Research Council
shpjegohet qarté se ményra e mésimit ka ndryshuar shumé né€ shekujt e fundit, prandaj kur
mendojmé t€ projektojmé duhet t& kemi parasysh ményrén se si jepet mésimi, ¢faré mésojmé,
dhe si pérvetésohet nga nxénésit. Ka katér perspektiva n€ dizajnin e ambienteve t€ mésimit- qé
jan€ té réndésishme pér kéto ambiente- nxénési né gendér-njohuria né qendér-praktika né
gendér dhe komuniteti né gendér. (John D. Bransford, 1999)

Njé tjetér artikull g€ mbéshtet teoriné se q€ t€ krijosh njé ambient perfekt mésimi duhet té
kuptosh se si jané teorité e ndryshme té s€ mésuarit éshté “Ambienti 1 mésimit optimal-Teorité
e t€ mésuarit.” (Akkinsanmi, 2008) N¢ artikullin e tij ai pérshkruan ambientet e mésimit t&
ndérlidhura me secilén prej tre teorive t€ sé¢ mésuarit. Népérmjet njé kalimi t€ shkurtér té
historis€ e té kétyre teorive autori mbéshtet idené€ se duhen krijuar “vende pér t€ mésuar e jo
thjesht hapésira pér t&€ mésuar”.

Né studimin e tij mbi pedagogjiné inventive dhe ndértesave t€ shkollave autori thekson mbi
réndésiné se projektimi i shkollave té reja duhet t€ marré parasysh metodat e reja né pedagogji-
né€ dhénien dhe marrjen e mésimit dhe kéto duhet t€ reflektohen né ndértesé. (Washor, 2003)
Studime té shumta mes drejtuesve, mésuesve dhe administratés s€ shkollave kané treguar qé
96 % mendojné se nj€ dizajn 1 mir€ 1 shkollés &shté nj€ pjesé e réndésishme pér t€ pasur njé
ambient t€ miré mésimi (Schapiro, 1998) Ndértesat e shkollave duhet té€ stimulojné mésimin
dhe format e kétyre ndértesave duhet t€ lidhet me funksionin g€ ato kané. Por si duhet t€ jené
kéto ndértesa té reja ku “forma ndjek funksionin” por funksioni i shkollés €shté né nj€ 1évizje
e transformim t&€ vazhdueshém. Industria e edukimit po zhvillon alternativa inventive ndaj
sistemit sundues aktual t€ projektimit t€ shkollave, ku strukturat e shkollave ecin paralel me
programin e fokusuar te 1é€ndét, klasat, kurrikulat etj. (Nathan, 2001)

Duke gené se modele té reja shkollash kané dalé dhe bota po pérkrah ide t€ reja n€ procesin e
mésimit atéheré edhe objektet e shkollave duhet té pérkrahin kéto modele. Ndértesat e reja pér
metodat pedagogjike té€ reja duhet t€ jené shumé ndryshe nga ndértesat e sé shkuarés. Ndértesat
e shkollave t€ ndértuara 100 vitet e fundit reflektojné njé model edukimi té tipit fabriké.
(Washor, 2003) N¢é kéto ndértesa, nxénésit ishin instruktuar dhe drejtuar t€ mblidhnin fakte
sesa t& pérdornin mendjen e té zgjidhnin probleme g€ s’kishin pérgjigje konkrete. Késhtu qé
ishte e lehté t€ krijoj€ hapésira g€ nuk ishin fleksible, dhe g€ pérdoreshin pér vetém njé qéllim:
té jepje informacion nga mésuesi te nxénési heré pas here (Copa, 2000)

Nocioni g€ dizajni i arsimit duhet té jeté fleksibél por gjithashtu t€ akomodojé programin e
nxénésve, €shté njé problem i ndérlikuar.

Ambienti 1 mésimit t€ modelit t&€ Montessori (1966) e drejton te forma ndjek funksionin, dhe
nxénésit, pérdorin duart dhe mendjen né njé varietet hapésirash t€ ndryshme brenda njé
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ambienti. Ndé&rsa Roger Schank (1999) tregon se shkolla ka nevojé€ pér tre ambiente pér t&
mésuar, t€ cilat jan€ : Mésim 1 fokusuar, puné kolaborative (Sociale) dhe puné me “Duar né
projekt”. Kéto hapésira mund té jené brenda ose jashté shkollés.

Masat e performancés jané shpesh té lidhura me praktikat e vlerésimit nga veté pérdoruesit.
Por né pérgjithési kéto nuk fokusohen né€ aspektin teknik t€ ambientit t&€ mésimit. Nj€ rritje
interesi mbi relacionin qé ka pedagogjia me ambientin e mésimit éshté ilustruar nga tezat e
shumta t€ doktoratés té cilat kané béré€ njé kérkim sasior mbi kété pyetje. Kéto kérkime kané
rezultuar n€ masén e performancés né “baz€ evidence” e cila lidh kushtet e ndértesés me
rezultatet n€ testime. Késhtu pérmirésimi n€ rezultatet e testimeve deri né€ 14 % béhet duke
pérmirésuar kushtet e ndértesés (Earthman, 1998) (Fischer, 2005)

Né¢ artikullin e Kenn Fischer (2005) ekzaminohen mé n€ detaj ambientet e mésimit dhe gjithé
masat kérkimore cilésore dhe sasiore qé jan€ pérdorur pér té paré€ efektivitetin e tyre. Eksploron
disa nga pedagogjité dhe performancat e ambientit dhe 1 shikon kéto né€ kontekstin e kérkimit
té nevojshém dhe pérpiget t€ lidhé pedagogjiné (duke pérfshiré nxénésit dhe sjelljet e mésuesve
me hapésirén). Ekzaminon disa raste dhe fokusohet né strategjité e reja sistemin DET- Victoria
qé lidh Pedagogji-Hapésiré.

Gjithashtu kérkime cilésore jané kryer duke pasur si fokus kérkimin me “bazé evidence”. Né
kéto kérkime ka pasur pérpjekje pér t€ lidhur pedagogjin€ me ambientin duke identifikuar disa
matése kyge t€ performancés. Ka disa raste t& kétyre shembujve duke pérfshiré konspektet e
OECD PEB, Design Share Awards dhe renditjen e klasés nga Sanoof (2001). Kriteret zgjedhése
pér konspektet e OECD-PEB kané 6 kategori nga té cilat dy bazohen né ambientin e mésimit.
E para pyet se si dizajni stimulon f€mijét n€ eksperiencén e t€ mésuarit, ndérsa e dyta pyet té
anketuarit t€ ilustrojné se si ambienti 1 ndértes€s €shté adaptuar ndaj formave té reja t€ mesimit
e té kérkimit e se si pérdorimi i TIK-ut optimizonte planifikimin ose menaxhimin.

Ndérsa Design Share Awards ka 6 kategori nga t€ cilat vetém njéra fokusohet te ambienti i
mésimit- “Stimulon mésimdhénien dhe mésim marrjen dhe akomodon t€ gjithé nevojat e
nxénésve.” Kjo pérfshin disa elemente si: t€ ndjekésh kérkimin né€ shkencén e mésimit;
nxénésit duke béré dhe jo vetém duke marré; t€ krijosh dhe jo vetém té ri-krijosh; zgjidhja e
problemeve té€ nxénésve; bashképunimi, projektet, ndérdisiplinor; theksimi 1 stileve té té
mésuarit, inteligjencat e ndryshme dhe nevojat e vecanta t€ nxénésve; ndértesat e shkollave
jan€ mjete t€ réndésishme mésimi; dhe n€ fund kérkimi mbi impaktin q€ ambienti fizik ka né
arritjen e nxénésit.

Renditja e klasave nga Sanoof kishte t€ bénte me pyetjet e anketuesve drejt organizimit, formés
s€ 6 tip klasash. Renditja béhet né bazé€ t€ 11 kritereve t€ komentuara mé pas edhe nga
anketuesit. Ky model paraget njé fokus té forté mbi vlerésimin e pyetjen e lidhjes pedagogjike
me vlerésimin e dizajnin e ambientit t&€ mésimit. (Sanoof, Pasalar, & Hashas, 2001)

Qartésisht burimi mé efektiv dhe 1 konsoliduar n€ kérkimet mbi dizajnin e ambienteve té
mésimit jané€ t& ofruara nga Educational Research Clearinghouse (ERIC) dhe nga National
Clearinghouse for Educational Facilities. Mbi dizajnin e shkollave pérveg se projektit t€ madh
te ‘Shkollat e shekullit 21” (CABE/RIBA, 2004) nuk ka evidenca té ideve arkitektonike ose t&
dizajnit q€ prekin drejtpérsédrejti dhe né ményré radikale shkollat. Né ¢do kohé&, pjesa mé e
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madhe e shkollave do té strehohen né€ ndértesa t&€ vjetra qé nuk do t€ mundin t€ pérthithin e t&
marrin ideté e reja t€ dizajnit. Me gjithé publikimin e buletinit t& fundit t&€ ndértesave té
prodhuar nga DfES i cili promovon ndértesa shkollash mé krijuese, duket se pérséri shumé nga
ndértesat e reja té shkollave g€ mendohen t€ ndértohen e té planifikohen do té jené t&€ ngjashme
me ato q€ kané gené mé par€. (Seaborne, 1971) tregon qé megjithése jané€ béré ndryshime né
arkitekturén e shkollave, shpesh kéto ndryshime kané gené t€ avashta. Seabourne dhe Lowe
pérshkruan se si entuziazmi pér ‘planin e hapur’ né shkollat fillore u zbeh aq shumé sa edhe
shkollat e ndértuara n€ masé né€ vitet 1960’ jané€ mé shumeé té para si ‘gjysmé te hapura’(1977).
Ndérsa studimi i Jamieson (2000) argumenton g€ kjo ndodh pér shkak se n€ procesin e dizajnit
mungon pjes€émarrja e pérdoruesve. Njé€ nga studiuesit qé€ insiston né pérfshirjen e pérdoruesve
(nxénés dhe mésues) né pérmirésimin e dizajnit &sht€ Dudek. (Dudek, 2000),
(Jamieson&Taylor&Fisher& Trevitt&Gilding, 2000, fv. 2,19,221-236),

Ka njé numér instrumentesh pér té arritur n€ qé€llimin q€ dizajni 1 shkollés té jeté inspirues e té
sjellé ndryshim si pér shembull The Construction Industry Council’s Design Quality indicator.
DQI pér shkollat éshté njé mjet qé jep njé korniz€ mbi pikat kyce n€ dizajnin e shkollave.
Bazohet né tre kategori kryesore qé jané: funksionaliteti, cilésia e ndértes€s dhe impakti, si dhe
disa nénndarje té tjera si aksesi, hapésira, pérdorimi, materialet, komuniteti et;.

Megjithése Nuikkinen (2009) argumenton se déshirat e pérdoruesve dhe konceptet teorike mbi
até qé &shté njé shkollé e miré nuk pérputhen né praktiké, t€ gjithé studimet me pyetésoré né
mes nxénésve dhe mésuesve kané evidentuar probleme qé veté pérdoruesit gjejné né ndértesén
e shkollés. Njé studim interesant 1 kryer né€ 6 shtete Evropiané u fokusua né dizajnin e ambientit
té& mésimit pér t& ardhmen, dhe u pérpoq té krijonte njé model fleksibél, t&€ modifikueshém, dhe
té géndrueshém, e q€ njékohésisht t& mbéshtesé procesin e mésimdhénies e mésim marrjes.
Gjetjet ishin t€ qarta : ambientet € mésimit kan€ nevoj€ pér ndryshime n€ ményré qé té
mbéshtesin kérkesat e pérdoruesve, strukturat fizike dhe ato pedagogjike duhet t€ ecin né
paralel né ményré€ q¢€ tu pérgjigjen kérkesave n€ ndryshim t€ kulturés s€ shkollave. “N& ményré
qé€ njé€ shkollé té zhvillojé njé ambient mésimi fizik dinamik, nevojitet njé ndryshim né lidhje
me planifikimin dhe krijimin e zgjidhjeve hapésinoré. Dhe ky ndryshim nuk mund t€ ndodhé
pa pyetur veté pérdoruesit (Gonzélez, 2011)

1.1.3 Impakti i dizajnit té shkollés né procesin e marrjes, dhénies sé mésimit.

“Né fushén e dizajnit edukativ dhe té ambientit t€ mésimit, ka pak kérkime e studime mbi
efektin g€ dizajni 1 arsimit ka n€ mésim marrje e mésim dhénie.” (Lawton, 1999)

Megjithése, ka prova gjithmoné e mé né rritje mbi korrelacionin ndérmjet fasiliteteve té
shkollés dhe performancés dhe sjelljeve t€ nxénésve. Si evidenton Lyons “njé numér studimesh
paraqesin lidhjet mes kushteve t€ godinés dhe arritjeve t€ nxénésve. Q& né vitin 1982 njé raport
me mbi 88 studime t€ publikuara tregoi se si shkollat e vjetra dhe ndértesat jo térésisht té
kéndshme kishin ndikime negative né€ procesin e mésimit ndérsa shkollat e sigurta, moderne
dhe té kontrolluara e pérmirésojné até.” (Lyons, 2001, f. 6)

Gjithashtu katér studime t€ fundit kan€ vlerésuar lidhjen mes gjendjes fizike t€ ndértesés sé
shkollés dhe arritjeve t€ nxénésve né testet finale. Nxénésit g€ mésonin né kushte mé té mira
figuronin me rezultate mé t¢ larta sesa ata q€ studionin né ndértesa me kushte nén-standarde.
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Diferenca né rezultate shkon nga 5-17 %. “Kushtet e ndértesés mund té kené njé€ efekt shumé
té madh né performancén e nxénésit shpesh edhe mé t& madh se sa influenca e familjes, statusit
ekonomiko-social, pjes€marrjes né shkoll€, apo sjelljes.” (Earthman, 1998), (Morgan, 2000)
(J.Lackney, 1999), (Moore, 1998)

Shumé studiues kané tentuar t& gjejné kéto faktoré dhe cilét jané problemet kryesore. Né
kérkimin e tij, Lyons shpjegon se rreth 40 % e shkollave né Ameriké kané kushte mjedisore jo
té favorshme pér procesin e mésimit. Diskutimi 1 tij fokusohet né ndikimin e kushteve té
ndryshme t€ objektit mbi nxé&nésit, duke pérfshiré moshén e ndértimit, temperaturén,
ventilimin, akustikén, ndri¢gimin, zhvillimin e kurrikulés, dhe madhésiné e shkollés. (Lyons,
2001)

Studimet provojné se ka njé kategori variacionesh té problemeve fizike te cilat kane impakt né
shéndet, né€ sjelljet e né€ arritshmérité e mésimit. Kéto lloj studimesh jané t€ bazuara kryesisht
né korrelacionet dhe aso-cimet por shpesh déshtojné t€ demonstrojné njé marrédhénie jo té
rastésishme midis ndértesés e t€ mésuarit.

Ka né grup t€ madh kérkimesh e studimesh té cilat evidentojné ndérlidhjen e ndértesave ‘t&
varfra’ t€ shkollave me procesin e mésimit. Por duhet pasur kujdes né kété lidhje pasi situata
&shté shumé mé komplekse, pasi n€ kompleksitetin e rrjetés sé aspekteve shogérore, kulturore,
e fizike t€ shkollés, mjedisi 1 varfér mund te jeté rezultat edhe i shumé problemeve té tjera-
“mund t€ jet€ nj€ efekt e jo njé shkak.” (Woolner, 2010, p. 15)

Nése hedhim njé€ véshtrim té€ shkurtér evoluimit t€ shkollave e t€ ndértesave té tyre né 100 vitet
e fundit duhet t€ fokusohemi veganérisht, ashtu si thoté edhe Baker (2012) “né sistemet q¢€ 1
béjné shkollat t& jetueshme dhe té favorshme pér mésim: ndri¢imi, ngrohja, ftohja, ventilimi
dhe akustika”. T€ gjitha kéto lidhen edhe me efektet klimaterike q€ pérjetohen brenda mjedisit
té shkollés. Por njé nga pyetjet e kérkimit éshté t€ njihemi me evoluimin e ndértesave té
shkollave né boté dhe cilét kané€ qené faktorét qé kané ndikuar n€ ndryshimet e vazhdueshme
qé shihen sot?

Eshté njé kérkesé e qarté, té konsiderohen ¢éshtjet e momentit mbi dizajnin e ambienteve té
mésimit, duke nisur qé prej perspektivés se edukimit, duke iu drejtuar atyre qe e pérdorin
shkollén dhe atyre qé€ duan te mendojné mé shumé se si hapésirat né to duhet té planifikohen
pér te ndihmuar procesin e dhénies e marrjes s€ mésimit. (Woolner, 2010)

1.2 FAKTORET QE DUHET TE MERREN NE KONSIDERATE PER
PROJEKTIMIN E SHKOLLES

“ Ndértesa e shkollés éshté njé copéz e mozaikut te madh e té komplikuar qé pérbén arsimin e

edukimin, por gjithmoné e mé shumé po kuptojmé qé éshté njé copéz e réndésishme.’
(Young, Green, Roehrich-Patrick, Joseph, & Gibson, 2003, f. 6)

Megjithése studimet flasin pér variabla t€ réndésishme té lidhura me familjen si t€ ardhurat,
raca, edukimi, kultura, okupimi, t€ cilét pérb&jné faktorét primaré né té shpjeguarit e pérthithjes
akademike t€ nxénésve, pérséri ka njé grup t&€ madh studimesh té cilét ndérlidhin faktorét e
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dizajnit t€ ndértesés. Problemi géndron se shumica e faktoréve social€ nuk mund t€ ndryshohen
kollaj, ndérsa “ndértesa €sht€ njé¢ armé e fort€ né dorén e edukuesve, drejtuesve politiké,
arkitektéve e partneréve té€ tjeré qé mund té pérmirésojné efikasitetin ¢ mésimit.” (Young,
Green, Roehrich-Patrick, Joseph, & Gibson, 2003).

Planifikimi dhe ndértimi i1 shkollave €shté i prekur nga njé séré faktorésh q€ duhet té
merren né€ konsideraté gjaté dhe pas procesit t€ projektimit: disa variabél shoqéroré té
pérgjithshém, disa influenca demografike dhe ekonomike, e disa faktoré specifiké té
arkitekturés, t€ ndértimit e t€ veté edukimit. Kéta faktoré, karakterizohen si influenca té
drejtpérdrejta n€ periudha t€ ndryshme té ndértimit t€ shkollave ose edhe si ¢éshtje mé té
vakéta g€ nuk e prekin direkt. Kéta faktoré influencojné jo vet€ém hovet e shpérthimet e
ndértimit t€ shkollave né€ kohé por edhe ményrén dhe stilin q€ rezulton prej tyre. Jané
pikérisht kéta faktoré g€ do t€ ndér veprojné, dhe nga ményra se si bashkéveprojné varet
fakti se si influencat e pavarura e individuale pérbéjné supozimet e pérgjithshme
shoqérore, ideté, e te kuptuarit e kétyre q€ 1€ njé impakt né formimin e konceptimin e
arkitekturés sé¢ edukimit. (Woolner, 2010, p. 2)

Njé€ nga arsyet g€ éshté e véshtiré ti pérgjigjemi pyetjeve se cilét jané faktorét qé ndikojné mbi
pérmir€simin ose projektimin e shkollave €shté fakti se duhet t€¢ konsiderojmé nevojat dhe
déshirat e njé grupi t€ madh pérdoruesish. Si¢ mund té pritej, kérkimet tregojné se ka njé
diferencé t€¢ madhe né opinionet e individéve. Pér shembull, ka njé variacion t€ madh né
preferencat e ngjyrave, késhtu q€ edhe kur arkitektét sugjerojné njé ngjyré si me e pérshtatshme
pér tu fokusuar te mésimi, ose si me te pérshtatshme pér njé grup moshe, kjo ngjyré nuk ka
gené te t€ preferuarat e atij grup nxénésish, te mésuesit ose madje as nga arkitekté té tjeré.
Duket sikur ka diferenca sistematike ndérmjet grupeve t€ ndryshme té komunitetit t€ shkoll€s
dhe ményrés se si e perceptojné ata shkollén e mjediset e saj.

Késhtu g€ megjithéqé déshirén pér t€ bazuar projektimin e shkollave mbi studimet e shumta
diferencat ne pérgjigje e opinionet e ndryshme té komunitetit t€ shkollés na ¢ojné né
pérfundimin se nuk ka njé€ dizajn t€ pércaktuar né ményre universale, e kjo vlen pér secilin
parametér.

Duhet pasur parasysh né ndértimin e shkollave nevoja e pérfshirjes s€ shumé partneréve. “Duke
qené se pérfshirja e arkitekté€ve €shté e paevitueshme né planifikimin e ndértesave t€ shkollave,
nuk ka shumé drité n€ nevojén e pérfshirjes s€ pérdoruesve t€ shkollés si n€ arkitekturé e né
vendimet e geverisjes né€ dizajnin e shkollave.” (Woolner, 2010)

Nga analiza e literatur€s evidentohen faktorét kryesoré q€ merren pér tu studiuar si mosha e
shkollés, madhésia e ndértes€s, madhésia, forma, ngjyrat, mobilimi 1 klasés, korridoret,
qarkullimi etj., faktoré t€ dizajnit. N€ tabelén mé poshté &€shté krijuar njé pérmbledhje e
faktoréve qé€ pérmenden gjerésisht nga literatura dhe merren né studim ato modele dizajni té
studiueses Sheila Bosch, duke qené se pérfshin e i trajton kéta element dizajni, mé tepér.
(Tabela 1). Ky studim do té pérdoret si referencé pér t€ analizuar kéto modele t& dizajnit né
shkollat shqiptare né vitet 1945-1990.
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1 projektimit mes arkitektéve dhe edukuesve qé pérfshin njé vizion t€ qart€ mbi zhvillimin,
krijimtarin€, kérkimin e fémijés qé ¢on né identifikimin e njé ambienti mésimi t& prodhuar né
ményré t€ pérshtatshme.

1.2.1 Klasa

Klasa €shté zona mé e réndésishme né njé shkoll€. Brenda saj nxénésit kalojné shumicén e
kohés sé tyre, duke shpresuar né njé mjedis t€ favorshém pér t€ mésuar. “T€ mésuarit né klasé
kérkon njé nivel t€ caktuar t€ pérqendrimit, t&€ dégjuarit, t€ shkruarit, dhe leximit. Klasa
individuale dhe objektet arsimore né térési duhet t&€ vlerésohen, jo vetém pér ményrén sesi ata
p€rmbushin kérkesat arsimore, por edhe pér ményrén se si ata plotésojné kérkesat mjedisore
pér shéndetin, siguring, dhe té sigurisé.” (Lyons, 2001)

1.2.2 Madhésia e klasés dhe format.

Ashtu si¢ e tregon edhe zhvillimet e historis€ edhe né njé shkoll€ té shekullit t& 20-t¢ me njé
ndértesé inovative nga arkitektura mund te shohim se né brendési éshté klasa tipike e
tradicionale. Duke e konsideruar si njé hapésiré shpjegimi, njé dhomé drejtkéndore &éshté e
pérshtatshme pér mésimin e gjithé klasés, pasi nuk ka cepa té fshehur e hapésira mund té
adaptohet e té sistemohet me mobilim edhe pér mésim mé individual. Gjithashtu drejtkéndéshat
pérshtaten e pérputhen miré né dizajn me njeri-tjetrin duke e béré planifikimin e shkollés mé
té thjeshté. Ka shumé arkitekté t€ cilét mendojné se €shté miré pérdorimi 1 formés s€ L-s&
(Dudek, 2000, str. 56,57)

Ka raste t€ vecanta te pérdorimit té€ shkollés me forma hekzagonale dhe trekéndore por
gjithashtu kéto kané treguar probleme me mobilimin. Pér sa 1 takon madhésisé€ sé€ klasés éshté
nj€ piké thelbésore e dizajnit t& shkollés té alternojé e t&€ kombinojé madhésiné e hapésirave té
klasave. Megjithése kjo sjell diferenca né mobilime, €shté njé gasje e miré n€ nevojén pér
hapésira té ndryshme me pérdorim t€ ndryshém e sa mé fleksible. Por mé shumé se sa madhésia
e hapésirés studiuesit ngulin kémbé te menaxhimi 1 kétyre hapésirave dhe se si njerézit e
pérdorin veté mjedisin fizik.

Pérdorimi i pajisjeve elektronike si njé hap inovativ e interaktiv tregoi se pérdorimi i tyre népér
klasa ¢on edhe n€ probleme e véshtirési teknike ose né manggsi serioze né aftésité e mésuesit.
(Smith) Megjithése me teknologjité e reja entuziazmi dhe kostoja e kétyre pajisjeve mund te
mos jet€ proporcionale me pérdorimin e tyre aktual, éshté e réndésishme pér klasén e pér
mésuesin t& pérfshihet n€ kéto zhvillime e t&€ pérdori mjedisin e klas€s e teknologjité e reja.
Bazuar né€ studimet dhe anketimet e kryera, nxirret pérfundim se nése pérdoruesit e kontrollojné
vet€ ngrohjen e ftohjen né njé mjedis, jan€é mé t&€ lumtur me ambientin fizik. (Dept. for
Education and Skills, 2006)

1.2.3 Mobilimi

Klasat vazhdimisht projektohen nga arkitektét e studiuesit né forma t€ ndryshme mobilimi,
duke i organizuar ato né hapésira sa mé fleksible e t& ndryshueshme me lehtési. Pér kété
kérkohet g€ mé shumé se sa format e ndryshme té t& ulurit te fokusohen té veté mobiliet q€ té
jené sa mé t€ lehta pér tu lévizur, e njékohésisht praktike. Ka mjaft kérkime qé tregojné se
mobilimi 1 klasave pérmiréson ose pengon procesin ¢ marrjes ¢ dhénies s€ mésimit por
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gjithashtu ka edhe faktoré q€ e pengojné kété proces si: madhésia e numri i madh 1 mobilieve
pér tu l€vizur n€ njé hapésiré relativisht t€ vogél pér numrin e nxénésve, koha qé kérkon
rregullimi 1 kétyre hapésirave dhe veté déshira ose ményra e veté mésuesit pér té€ shpjeguar né
até hapésiré€ t€ organizuar si ai ndihet mé komfort.

Pér sa 1 takon hapésirave praktike shpesh ato mobilohen si klasa tradicionale te pajisura me
disa mjete e pajisje shtesé por duke gené se klasat e praktikave nuk mund té jené vetém
laboratoré eksperimental€, ka shume véshtirési n€ elaboratin e kétyre hapésirave pasi kérkohet
té jené t€ pérshtatshme jo vetém pér eksperimente e praktiké por edhe pér aktivitete té tjera e
duke gené se kéto mjedise kérkojné kosto, duhet té€ kihen miré parasysh nga arkitekti e partnerét
e pérfshiré ne fushén e arsimit se si do pérdoren kéto hapésira e se si duhet té projektohen ato.

1.2.4 Hapésira

Studimet nga pyetésorét e shumté kané treguar se hapésirat e médha jané té pélqyeshme nga
pérdoruesit por gjithashtu ato mund té sjellin ndri¢im e ventilim jo t€ mir€, apo mbipopullim
ose zbrazje té tyre. Hapésira n€ pérdorim mund té keté impakte direkt n€ marrédhéniet sociale
né sjelljet e nxénésve e pér pasoj€ mund t€ ¢ojné edhe né ndikim né procesin e mésimit. Ashtu
si hapésira e madhe edhe ato té€ voglat lidhen né shume studime me ndikimin e mésimit dhe
densitetin e nxénésve. Por jo vetém madhésia e hapésirés por edhe ményra se si ajo hapésiré
organizohet &shté njé nga faktorét mé t&€ réndésishém né klas€. Organizimi dhe madhésia e
hapésirés €shté njé nga faktorét kryesore q€ merret n€ dizenjimin e ambienteve t€ mésimit.
Duke pasur né mendje faktorin e hapésirés e numrin e nxénésve qé do t€ akomodohen né kété
ambient nis n€ pérgjithési projektimi i shkollave dhe 1 mjediseve t€ mésimit.

1.2.5 Organizimi dhe shpérndarja e hapésirave té mésimit.

Megjithése shumé studiues mendojné qé né t€ shkuarén e né€ dit€t e sotme ende, procesi i
edukimit éshté kryesisht me banka té rreshtuara dhe njé libér pér té studiuar, Baker thekson se
“duhet té fokusohemi te ambienti fizik 1 shkollés dhe te materialet € nevojshme pér kété tip
ndryshimi, duke qené€ se kurrikulat jané shtuar, metodat e t€ mésuarit jané mé aktive, kérkesa
pér t& punuar e pér tu praktikuar jan€ me€ shumé se sa pér t€ mésuar pérmendsh librat.” (Baker,
2012) Metodologjia e edukimit dhe marrjes s€ informacionit po ndryshon dita-dités dhe sé&
bashku me t€ shtohen dhe kérkesat pér plotésimin e kushteve té nevojshme g€ t€ inkurajohet
aktiviteti midis nxénésve, qé€ dikton ményra té ndryshme organizimi t€ hapésirave.

N¢€ pyetésorin g€ Woolner ka kryer n€ Angli mbi strukturén q€ duhet t€ keté€ njé€ shkoll€ jané
ngritur kéto diskutime: né€se shkolla duhet té jeté me blloge t€ veganta apo duhet t€ konsistojé
né€ njé€ bllok unik. Organizimi né€ blloge t€ veganta qé€ 1 takojné€ njé disipline té€ veganté, i japin
karakter disa zonave t€ shkollés, dhe sugjerojné ndarje te grup 1€ndéve. Por pavarésisht késaj
nxénésit dhe stafi preferojné njé ndértes€ unike duke dashur mos bé&jné shumé 1€vizje nga njé
zoné e shkollés drejt hapésirave té tjera. Pérdoruesit e shkollés déshirojné njé shpérndarje e cila
pérfshin edhe ndérveprimin me sipérfaget e jashtme dhe nj€ 1€vizje né€ mjediset e shkoll€s e
cila con né ndérveprim.

1.2.6 Hyrjet
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N¢é shumé shkolla momenti i1 hyrjes konsiderohet nga arkitektet si njé piké kyge né dizajnin e
shkollés. Nga ana funksionale ajo shérben si akses pér grupe té€ ndryshme nxénésish té
moshave té ndryshme ose pér té béré t&€ mundur hyrjen e komunitetit, por pavarésisht késaj ato
paraqgiten shpesh shumé té médha e monumentale, duke u dalluar e spikatur nga pjesa tjetér e
fasadés. Kjo sugjeron qé hyrja éshté njé element g€ t€ bén té rikujtosh shkollat si tempull té
edukimit, e gjithashtu kérkon ti japi publikut njé pamje impresionuese.

1.2.7 Qarkullimi

Organizimi 1 hapésirave t€ qarkullimit brenda mjediseve té€ shkollave mund té€ duket si njé
¢Eshtje ge s’ka rénd€si me procesin e mésimit por mé shumé me lidhjen mes hapésirés sociale
dhe marrédhéniet mes pérdoruesve t€ shkollés. Megjithése né€ librin e tyre Daniel Muijs dhe
David Reynolds shkruajné pér potencialin, nivelin e zhurmave népér korridore dhe ndikimin e
tyre népér klasa, t€ quajtur ‘klima e klasave’. (Saunders, 2012)

N¢ dizajnin e shkollave e né projektimin e tyre duhet né ményré t€ paevitueshme té llogaritet
tensioni ndérmjet hapésirave t€ mésimit dhe atyre t€ pérdorura pér qarkullimin e 1&vizje.
Qarkullimi népér shkolla pérbén njé problem té qart€, i njohur si nj€ prioritet mes partneriteteve
té arsimit. Korridoret e ngushta pérbéjné njé debat né lidhje me faktin se nuk lejojné e pengojné
qarkullimin e kollajshém népér mjediset e shkollés, por studimet kané treguar qé edhe shkollat
me korridore shumé té gjéra kané cuar né ndri¢cim t&€ dobét népér mjediset e shkollé€s e humbje
té€ nxehtésis€ e probleme me ventilimin. Njé zgjidhje qé €shté aplikuar gjerésisht e zgjidh disa
prej problemeve midis hapésirés s€ mésimit dhe asaj t€ qarkullimit éshté pérfshirja né kéto
mjedise edhe e pérdorimeve té tjera. Nj€ zgjidhje e ngjashme me atriumin modern €shté edhe
dizajni 1 hollit gendror mjaft 1 pé€rhapur né Angli ne fund té shekullit t€ 19. Klasa t€ cilat hapen
dhe dyfishohen duke u bashkuar me mjediset e qarkullimit dhe formojné njé ansambél pér
qarkullim ose pér mésim.

Njé mundési pér té€ kombinuar hapésirén e mésimit me até t€ qarkullimit éshté népérmjet
krijimit t€ hapésirave t€ pérbashkéta midis disa klasave duke i ofruar hapésira q€ pé&rmbajné
resurse t& pérbashkéta si materiale reference, kompjuter, pajisje speciale ose edhe thjesht
mjedise pér tu ulur e shplodhur, lexuar etj. Hapésira e pérbashkét mund té pérdoret si njé
hapésiré pér aktivitete praktike.

1.2.8 Resurset e shkollés.

Hapésirat sportive té€ cilat mund te jené t€ hapura edhe jashté orarit t€ shkollés mund té
grupohen e t€ vegohen nga hapésirat e tjera didaktike, por njé zgjidhje e pranueshme €shté edhe
té grupohen bashké me mjedise té cilat jané t&€ hapura pér publikun. Kjo qasje ne shpérndarjen
e shkollés mund té pérshtatet edhe pér bibliotekén, e cila mund té pérdoret nga shkolla e
gjithashtu edhe nga komuniteti. Whoolner deklaron se ka shumé avantazhe né€ pérdorimin e
bibliotekés sé shkollés edhe si biblioteké pér komunitetin. Pérdorimi i sallés se kompjuteréve,
bibliotekés, njé auditori ose edhe e mjediseve sportive nga komuniteti t€ implikojné qé dizajnin
e shkollave ta organizosh si nj€ lokacion gendror por me resurse t€ shpérndara né€ pozicione t&
ndryshme e gjithashtu njé projekt t&€ hapur me qarkullim e fluiditet 1&évizjeje e shpérndarjeje
hapésirash. (Woolner, 2010)
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1.2.9 Mirémbajta dhe rinovimet

Njé sugjerim mbi problemet e njé mjedisi pérgjithésisht t€ varfér, na jepet nga studimet e
shumta te cilat korrelacionojné€ masén e kualitetit t&€ ambientit fizik t€ shkollave me rezultatet
e testeve finale, me pjesémarrjen ose me sjelljet e shumta. Duke gené se shumica e kétyre
studimeve jané té tipit korrelacionit, ndérlidhés ato nuk tregojné shkakun ose pasojat € as nuk
marrin parasysh faktin se mund té keté edhe faktoré té tjeré qé ndérfuten. Duke marré né
konsideraté se rinovimi i shkollave ka sjellé¢ pérmiré€sime né sjelljet e n€ rezultatet e nxénésve
né€ mjaft shkolla, mund t€ themi se ka njé lidhje té rénd€sishme mes ambientit t€ mirémbajtur,
té bukur, e t€ pastér dhe rezultateve mé t€ mira né€ procesin e marrjes dhe dhénies s€ mésimit.
Mirémbajtja fizike e shkollés renditet si njé ndér faktorét parésoré q€ pasqyrojné efektin e tyre
né sjelljen humane.

1.2.10 Komforti vizual - Ndricimi

Arkitektét dhe projektuesit jané€ t€ bindur mbi réndésin€ q€ ka ndrigimi natyral e i ploté brenda
né mjediset e shkollés. Ka disa prova ge vértetojné se ndri¢imi ndikon né humorin e gjendjen
emocionale si dhe né sjellje. Ka prova qé ekzistojné té cilat lidhin ndri¢imin e keq me ¢éshtje
qé 1 takojné€ shéndetit si dhimbja e kokés, lodhja e syve, dhe képutja fizike. Duke marré
parasysh studimet e shumta mbi ndrigimin natyral e artificial duhet pasur n€ konsiderate sasia
e tipet e ndri¢imit n€ pjesé€ t&€ ndryshme té shkoll€s. Ashtu si edhe me temperaturén duhet pasur
kujdes gé ti lihet mundésia g€ pérdoruesit t€ mund té kontrollojné ndri¢imin, vete.

1.2.11 Komforti termik - Temperatura

Kérkimet studimore kané zbuluar se problemet e mésimit né temperatura jo komforté lidhen
me ¢éshtje si ventilimi dhe cilésia e ajrit. Gjithsesi ka njé masé té€ madhe provash qé€ sugjerojné
g€ probleme jan€ ndieré me temperaturat né shumicén e shkollave. Studimet e perceptimit t&
pérdoruesve brenda mjedisit t€ punés kané treguar qé: “ komforti termik €shté né krye té listés
sé ankimeve.” (Leaman, A & Bordass, B, 2001)

Studimi dhe anketimi i tyre ka treguar se “éshté jetike qé ti japé€sh kontrollin mbi ndértesén
atyre g€ e jetojné até si pér t€ ndérhyré e pér t&€ ndryshuar parametrat pér ngrohjen, ftohjen,
ventilimin, ndri¢imin e zhurmat. (Leaman, A & Bordass, B, 2001, p. 133) K&té gj€ e ka treguar
edhe anketimi 1 kryer se fundmi mbi eficencén e energjis€ né shkolla i cili nxori si pérfundim
g€ nése pérdoruesit e kontrollojné€ veté ngrohjen e ftohjen n€ nj€ mjedis jan€ mé t€ lumtur me
ambientin fizik. (Dept. for Education and Skills, 2006)

1.2.12 Komforti akustik - Zhurmat

Ka njé literaturé shumé té gjeré€ e cila pércakton zhurmat dhe ndikimin qé ato kané si njé nga
faktorét kryesor né€ procesin e marrjes ¢ dhénies s€ mésimit,. Kérkimet mbi ndikimin e
zhurmave né€ mjediset e shkoll€s, e si njé faktor i réndésishém mjedisor pér komfortin né
shkolla jané béré si né laboratoré ashtu edhe ne studime jo eksperimentalé me studim literature
ose pyetésore.

Konkluzionet g¢ mund té pércaktohen nga gjithé kéto studime jan€ shumé té garta por nuk na
japin njé pércaktim se si duhet t& zgjidhim projektin e shkollés. Ka shumé prova ge shkolla ka
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njé€ impakt direkt n€ disa procese e gjithashtu n€ mundésin€ e mérzitjes e t€ shpérgendrimit si
nga mésuesit edhe nga nxénésit. Kjo na ¢on né rénd€siné q€ duhet t€ merret parasysh
vendndodhja e projektimit t€ shkollave, duke i evituar rrugét me shumé trafik e zhurma té tjera
t€ médha. N¢& qofté se shkolla éshté prané njé burimi t€ madh zhurmash &shté e nevojshme té
maten ato e gjithashtu t& vendosen elemente te bllokimit akustike né pika té caktuara, t€ cilat
mund te ndryshojné tipin e gjelbérimit, rrethimet e ndértes€s e gjithashtu pérdorimin e
materialeve absorbuese né ndértesé.

Gjithashtu, pérve¢ burimit t&€ zhurmave nga jashté ndértesés, prezenté jané€ dhe zhurmat qé
shkaktohen né brendési t€ saj, népér klasa e ambiente t€ tjera. Prandaj, njé ndarje mé e miré
akustike duhet t€ ndodh€ midis klasave te cilat cojné€ n€ pérdorim t€ mureve mé té trashé ose
té ndarjeve me materialeve mé absorbuese ndaj zhurmave.

1.2.13 Cilésia e ajrit té brendshém

Ka gjithashtu prova té mjaftueshme té cilat japin impaktin qé ka né€ shéndet e gjithashtu né
mésim cilésia e ajrit. Studimet kané treguar se cilésia e ajrit ndikon si né pérgendrimin e
vémendje, probleme t€ cilat lidhen me cilésin€ e pakét t€ ajrit n€ mjedisin e klasés. Ventilimi
1 mir€ 1 mjediseve t&€ mésimit &shté njé cilési e cila pérmiré€son pjesémarrjen e pakésimin e
sémundjeve e gjithashtu &shté njé piké q€ ndikon né paraqitjen e ndértesés. Pérdorimi i
dritareve t€ médha e t€ hapéshme ka gené njé faktor dominues n€ ndértimet e viteve 1920-1930
ku pér shkak t€ ventilimit t€ keq u pérhapén e mjaft sémundje, si tuberkulozi etj.

1.3 HISTORIA E DIZAJNIT TE SHKOLLAVE NE SHEKULLIN E XX-
TE. ZHVILLIMET KRYESORE NE BOTE

Hyrja

Nuk mund t€ analizohet e tashmja e historisé sé€ arkitekturés sé ndértesave té€ shkollave ose té
propozohet digka e re, pa studiuar at€ q€ €shté historiku i zhvillimit t€ godinave té shkollave
népér boté e mé pas né vendin toné. Pér t€ béré nj€ kategorizim té etapave té arkitekturés sé
shkollave népér boté mund t€ bazohemi t€ disa studiues. Duke gené se shekulli i 20-té ishte njé
nga periudhat ku ndodhén ndryshimet mé t€ médha né arkitekturén e shkollave, ky ka gené
shekulli g€ éshté studiuar e analizuar mé s€ shumti. Megjithaté Hertzberger thekson se: “Ka
shumé pak tipa ndértesash q€ kané evoluar aq pak sa shkolla né 100 vitet e fundit. Vetém né
dekadén e fundit t€ shekullit t&€ 20-t€ g€ u pané deviacione nga tipi 1 standardizuar prej atij té
fillimit.” (Hertzberger, 2008)

Ndérkohé gé studiues té tjeré shprehen se “ka pasur shumé ndryshime rrénjésore e kthesa t&
forta né sistemin edukues publik té Shteteve t€ Bashkuara duke filluar nga 1880 me Reformén
e Shkollés Komune, duke vazhduar me 1évizjen n€ edukim t€ shkollén Progresive né fundin e
shekullit t€ XIX-t€ e fillimin e shekullit t&¢ XX, duke u fokusuar te edukimi i hapur dhe
shpérblyes. (Pasalar, 2003)

Baker e ndan né 5 grupe t€ médha ku pérfshihen: arkitektura e ndértesave té shkollave pérpara
viteve 1930, periudha Progresive (1930-1945), periudha e “Boomit” t€ pas luftés (1945-1960),
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periudha Impulsive (1960-1980), dhe réniet e 1980 dhe 1€vizjet e reja t&€ 1990-2000. (Baker,
2012). T€ ngjashém né kété kategorizim jan€ edhe studiuesit lan Grosvenor dhe Catherine
Burke t€ cilét né ményré t€ pérgjithshme pérmendin periudhén para 1920 g€ korrespondon me
periudhén produktive t&€ ndértimit n€ masé té shkollave, e g€ e quajné si “Periudha e fillimit
té Edukimit”, periudha progresive e Luftés s¢ Paré Botérore q¢€ kéta i pérmendin si “Shkollat e
té nes€rmes”, periudha e rikonstruksionit t€ shkollave pas Luftés sé¢ Dyté Botérore si dhe
periudha e pas viteve 1960 si periudhé inovacioni e revolucioni né pedagogjiné e shkollave, qé
e klasifikojné si periudha “Shkollat né shpérthim e klasat n€ zgjerim.” (Catherine Burke & Ian
Grosvenor, 2008)

Duke studiuar historin€ e ndértimit t€ shkollave n€ Evropé e né Ameriké mund té€ b&jmé njé
grupim né 5 etapa.

1.3.1 Arkitektura e ndértesave té shkollave para 1930

Sipas studiueses Anne —Maire Chatelet (2004) “Shkollat publike né Evropé u zhvilluan shumé
né shekullin e 19-t€, pasi vendosja e demokracisé dhe e drejta e votés kérkoi qé ¢do person té
dinte t€ lexonte dhe t€ shkruante.” N& baz¢ té kétij motivi shumica e shteteve Evropiane u
pérkushtuan shumé né pérpjekjen pér t€ edukuar fillimisht popullsiné mashkullore e mé pas até
femérore. “Edukimi shkoi paralel me procesin e kthimit t€ arsimit laik, me mésues té
profesionit né vend té atyre fetaré, dhe duke vendosur shkollat né godina té tjera e jo mé né
kisha.” Gjithsesi shpesh vihej re ndértimi 1 shkollés me forma té€ ngjashme me kishat né kété
periudhé. Gjithashtu i kétij mendimi éshté edhe Gutman e cila shkruan: “Q€ nga fillimi 1 shek.
XIX, fémijét né Ameriké edukoheshin né disa varietete ndértesash duke filluar nga bodrumet
e kishave ose né€ shtépi private.” (Anne-Marie Chatelet, Marta Gutman, 2004) Mésimi kryej né
banesa e madje “shumé vajza té reja hapén shtépité e tyre pér t€ mésuar vajzat né pérgjithési,
né€ zonat rurale rreth viteve 1830 e kéto u quajtén “shkollat e damave”. (Catherine Burke & Ian
Grosvenor, 2008)

Fillimisht arsimi pér masén erdhi né€ gjithé format e ményrat. Déshira pér tu mésuar Biblén
masave, ¢oi né mésime né ditén e diel ¢ mé pas edhe né ditét e tjera. Kéto u quajtén Sunday
School Building (Ndértesa e shkollés t€ s€ dielés), té€ cilat ishin shkolla me 1 dhomé ku
struktura me 1 ose 2 kate mbante deri n€ 1000 nxénés. (Catherine Burke & Ian Grosvenor,
2008)

Mg shumé se pér t’u mésuar edukimin, shkollat e para “njé dhomé-she” ishin mé shumé pér té
mbledhur fémijét e varfér e pér t’1 hequr nga rrugét e qyteteve. Shkollat organizoheshin népér
kisha, kapela, banesa t€ konvertuara, hambaré, etj. Kushtet népér kéto shkolla ishin shumé t&
kéqija e ideja pér t€ pérhapur arsimin né fémijét e varfér filloi né shtetet si Anglia, Skocia,
Australia, etj. I t€ njé&jtit mendim €shté edhe Baker e cila thekson se: “Fundi i shekullit t&¢ XVIII-
njihet “shkolla-shtépi-njé-dhomé-she”. Mbas Luftés Civile e me ardhjen e Periudhés sé
Industrializimit gjithmoné e mé shumé shkolla duheshin pér fémijét e shpesh kéto u quajtén “si
fabrika t€ prodhimit t€ dijes” (Baker, 2012)

Diskutimet rreth arkitekturés sé€ shkollave filluan shpejt t€ nxitura edhe nga metoda e re angleze
e edukimit e njohur si “Arsimi i ndérsjellé”. E projektuar pér t€ pérballuar numrin ¢ madh té
fémijéve n€ qytetet industriale gjithmoné e mé shumé né rritje — kjo metodé trajnonte studentet

22



NDERTESAT ARSIMORE NE SHQIPERI: ANALIZE E ZHVILLIMEVE HISTORIKE E TIPOLOGJIKE

mé t€ avancuar t€ béheshin tutorét, duke béré késhtu g€ njé mésues t€ edukonte deri né qindra
nxénés. Arsimi 1 ndérsjellé kérkonte rregullime specifike t€ hapésirave e té pajisjeve q€ Joseph
Lancaster, njé nga promovuesit ¢ késaj metode pérshkruante n€ punén e tij. (Figura 3) (Anne-
Marie Chatelet, Marta Gutman, 2004)

T¢€ parét g€ hodhén idené e ndarjes s€¢ dhomés s¢ madhe né disa dhoma katér kéndore mé té
vogla ose njé nénndarje t& hapésirés pér t& lejuar “edukimin e pérbashkét” ishin Dr. Andrew
Bell dhe Joseph Lancaster. (Figura 4) Ishte njé hapésiré e madhe me rreth 320 nxénés, shpesh
edhe pa cati n€ ményré qé¢ t€ mos bllokoheshin zhurmat. Tualetet ndodheshin jashté ndértesés
kryesore té shkollés. Njé nga problemet e shkollés 1 katé-she ishte monitorimi dhe kontrolli i
¢do nxénési. N€ shkollén Lancaster dyshemeja vinte me pak pjerrési n€ ményré g€ t&€ gjithé
nxénésit t€ arrinin t&€ shikonin dérrasén e gjithashtu t€ ishin té kontrolluar nga mésuesi.

Figura 3. Plani i shkollés sé propozuar nga Lancaster, 1874

Fundi 1 shekullit t&€ XIX-t€ shérbeu pér shkollat né Angli si njé pikénisje pér civilizimin e
komunitetit si dhe pér t’i béré ndértesat publike mé serioze. Duke gené se edukimi u zhvillua
mé shumé se sa vetém klasa té privilegjuara, me hyrjen e arsimit t& detyrueshém mé 1870,
“detajet arkitektonike dhe prezantimi 1 ndértesés fizike té€ shkollés u projektua pér té€ ngritur
aspiratat e atyre g€ merrnin edukim.” (Dudek, 2000)

Shumica e vendeve peréndimore e kthyen arsimin e detyruar né 1900, me pérjashtim té
Belgjikés qé e ktheu né 1920. Shkollat e mesme filluan t€ lindnin né shekullin e 19-té si njé
vazhdim i “shkollés komune”. Edhe né€ Evropé e né Ameriké, fundi i shekullit t& 19-t€ ishte njé
periudhé produktive ku u ndértuan shumé shkolla. N€ vitin 1870 né Evrop€ numri i fémijéve
g€ ndignin shkollén u rrit nga 25 % e popullatés sé¢ fémijéve né 75 % né 1900. (Baker, 2012)

Dy tip shkollash u zhvilluan: Shkollat rurale me vetém njé ose 2 klasa, t€ cilat japin njé
arkitekturé modeste dhe ekonomike dhe shkollat urbane shpesh té kritikuara si ‘Shkolla pallat’
pér shkak t€ madhésis€ dhe madhéshtis€. Shkollat urbane ishin né pérgjithési 2-3 kate.
Korridore gendrore té gjata dhe klasa me lartési t€ madhe né t€ dy krahét ¢onin né€ ndértes€ me
thellési mé t€ madhe se 20 metér. Kéto dimensione sé bashku me aktivitetin qé duhej t&€ pér-
formohej né shkolla dhe rregullat e higjienés, u pércaktuan nga bashkia ose ligjet e shteteve té
ndryshme rreth viteve 1860-1880. Shkolla ishte njé¢ konfirmim e idealit demokratik dhe
forcimit t& institucionit t& ri. Shkollat ishin krenaria e qytetit t€ cilat shpesh projektoheshin nga
vete arkitektét e bashkisé. Disa nga kéta arkitekte t€ pasionuar nga subjekti, publikuan studime
panoramike t€ arkitekturés sé ndértesave t€ shkollés si pér shembull, Edward Robert
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Robson(1835-1917) Felix Narjoux( 1867-1934, dhe austriaku Karl Hintrager (1859) (Anne-
Marie Chatelet, Marta Gutman, 2004)

1839
po

- WA

Figura 4. a- Majtas: Pamje té njé shkolle né 1839. Njé strukturé ndértese e madhe mésonte shumé
fémijé, té moshave té ndryshme né té njéjtén kohé. b- Djathtas: “Arsimi i ndérsjellé” parashikonte qé
njé fémijé mé i madh e i pérparuar mésonte té tjerét, 1870

Robson dha njé situaté té detajuar t&€ shkollave ekzistuese né botimin e tij, duke gérshetuar me
ideté e dizajnit, dhe mendimet e tij mbi edukimin gjaté periudhés sé ndryshimeve t€ médha
sociale dhe politike, duke 1 1éné mundési lexuesit pér té reflektuar, kombinuar, e gjykuar. Né
vitet 1860-1870 shkollat ishin té ndara pér t€ dy sekset. Kishin né pérgjithési 12 klasa té cilat
zhvilloheshin né ményré simetrike me 2 hyrje t€ vecanta e vend lojérash t€ ndaré. (Robson,
1972) (Figura 5)

Pérvec shkollave 1 dhomé-she fémijét vazhdonin t€ edukoheshin népér bodrumet e kishave e
dhomat né shtépi private. Arkitekti i paré i Bordit t€ shkollave né Angli, Robson e kritikonte
shumé shkollén 1-dhomé-she e “sistemi i Prusisé€” né€ opinionin e tij nuk ndryshonte shumé nga
“ushtria e kontrolluar dhe ndértesat e shkollave nuk ndryshonin shumé nga regime (regjimi).”
(Robson, 1972)

ey B .

Figura 5. Shkolla Blackheath High School, Londér, ndértuar 1897, arkitekt E. R. Robson
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“Nuk ka njé shkoll¢ dhomé né pérgjithési. Nuk ka nj€ galeri t€ ngritur ku f€mija t€ mund té
marri ‘instruksione stimuluese’... Ka njé€ seri klasash nga ku futesh prej njé€ korridori t& gjeré.”
(Robson, 1972, pp. 71-72)

Shkollat 1-dhomé-she njollosnin peizazhin zakonisht t€ vendosura né vende me kosto t&€ ulét,
té njohura si vende mbeturinash, né cep t€ komunitetit qé€ rritej q€ shumé shpesh u ngjanin
kutive me njé hapésiré€ t&€ ndértuara thjesht me dru, tulla ose me kashté. Plani ri-sjell dizajnin

e kishave e famullive té vogla, me rreshta g€ drejtoheshin nga mésuesi i ngritur né platformé.
(Anne-Marie Chatelet, Marta Gutman, 2004)

Faza e standardizimit masiv q€ kapi periudhén 1890-1920, u quajt periudha “Lévizja e
shkollave komune”. Njé standardizim g€ erdhi si pasoj€ e rritjes s€¢ madhe té€ qyteteve, mbarimit
té luftés Civile n€é Ameriké. Tipike pér kété periudhé ishte kérkesa pér t€ futur sa mé shumé
nxénés. Skema qé€ u pérdor né kété periudhé ishte ajo e krijuar nga Horace Mann, (Figura 6) i
cili ishte njé reformator né arsim, q€ vendosi pérmasat e bankave né rreshta té rregullt e distanca
té pércaktuara nga njéra tjetra dhe me dritare né dy anét. (Baker, 2012). Stili 1 shkollés Mann 1
cili u propagandua nga Barnard ishte njé shkollé pérséri 1 dhomé-she por me 2 dritare né té
dyja anét e hapésirés. Tavolina e mésuesit né mes me njé platformé té ngritur dhe f€mijét t&
ulur né rreshta me tavolina individuale. !
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Figura 6. Plani i Horace Mann pér Shkollén-shtépi njé dhomé-she, 1938, nga Weisser 2000, dhe plani
i shkollés 1 dhomé-she né Ameriké, marré nga Mills, 1910

“Shkollat nj¢ dhomé-she” né fundin e shekullit t&€ XVIII-té e XIX-t€ u zhdukén gati plotésisht
pasi ose u adaptuan e u ndryshua forma e tyre fillestare pér t’iu pérshtatur kohés ose u

shkatérruan plotésisht duke i 1éné hapésiré ndryshimeve t€ vazhdueshme. (Catherine Burke &
Ian Grosvenor, 2008)

'Barnard, Henry, School Architecture (New York, 1838), f. 23 cituar nga (Catherine Burke & Ian Grosvenor,
2008)
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Né Anglin€ e viteve 1870 shkollat shiheshin si “vende té civilizimit t€ masave”. Ndérsa né
Spanjé né 1903 si“ Pallatet ¢ Edukimit, ishin monumente t€ vérteta t€ ngritura pér té nderuar
kulturén nacionale”. N€ fundin e shekullit t& XVIII-té e fillimi 1 shekullit t&€ XIX-té arkitektét
menduan t€ krijonin njé kuptim té pérbashkét, mbi njé vend ku nxénésit merrnin informacion,
e filluan t& kuptonin frazén “hapésiré edukimi”: njé hapésiré qé shihej si bashkéveprim mes
fizikes e sociales. (Catherine Burke & Ian Grosvenor, 2008)

Fal¢ familjeve t€ médha né numér, vecanérisht emigrant€, shumé prindér kérkonin t€ dérgonin
fémijét n€ puné n€ vend té shkoll€s. Por mbas luftés Revolucionare, edukimi u bé i detyrueshém
dhe u futén né masé shkollat njé¢ dhomé-she me njé mésues q€ drejtonte njé grup prej 30-40
fémijé t&€ moshave e niveleve t€ ndryshme. Duke gené se gjithmoné e mé shumé fémijé po
merrnin pjes€ n€ shkoll€, mésimi né njé klasé 1 fémijéve t€ moshave t&€ ndryshme e niveleve té
ndryshme nuk ishte mé i pranueshém. Késhtu u ndértuan shumé shkolla t€ miréfillta pér heré
té par€ me klasa té ndryshme, mensé, si dhe palestér. M€ pas lindi nevoja e ndarjes s€ shkollés
né€ nivele pér stadet e ndryshme qé kishte fémija e me rritjen e numrit t€ tyre shkollat u
zmadhuan duke shkuar n€ godina me tre katér kate me 600 nxénés. Cdo klas€ mbante deri né
55 nxénés. Tre katet e poshtme mbanin klasa q€ hapeshin drejt njé korridori t&€ pérbashkét
ndérsa kati i fundit i shérbente administratés si dhe njé holli t¢ madh. (Pasalar, 2003)

Ndértesa e shkollés g€ arkitektet duhet t€ planifikonin duhe;j t€ ishte e prodhuar pér t€ mbledhur
fémijé t€ moshave té€ ndryshme, madhésive t€ ndryshme, gjinive e studimeve té€ ndryshme.
Shéndeti dhe suksesi né studim kérkonte ajér té pastér ¢do dité, ventilim t&€ mir€, temperaturé
te kontrolluar e tavolinat duhet té€ dizajnoheshin duke pasur parasysh komfortin si element bazg,
né€ ményré qé simetria e formés, kualiteti 1 shikimit té syrit, dhe gjithé sjelljet e fémijéve do té
ndikoheshin edhe nga situata, paraqitja, komforti i brendshém e i jashtém i shkollés. (Catherine
Burke & Ian Grosvenor, 2008)

Shumé u investua né Ameriké si dhe n€ Evropé pér shkollat me 2-3 ose 4 kate ku ndértesa
pérfagésohej nga njé godiné€ e réndé dhe e st€érmadhe, me g€llimin e imponimit, dhe e krijimit
té ndjenjé€s sé€ disiplin€s e réndésisé. (Anne-Marie Chatelet, Marta Gutman, 2004)

N¢é pjesén mé t€ madhe t€ godinave t€ shkollave t€ ndértuara né kété periudhé vihet re njé stil
tradicional me fasad€ qé reflektonte rrymat Beaux Arts, Gotike, Rilindjes Koloniale e t€ tjera
neoklasike. Kjo vértetohet duke paré fotot e mbi 130 shembujve té shkollave té paraqitura nga
Mills mbi njé séré arkitektésh té asaj periudhe né librin “American School Building Standards”.

Gjithashtu vihet re pérdorimi 1 tull€s si material kryesor dhe 1 dritareve Viktoriane n€ shumicén
e rasteve. (Figura 7)

“Ato ishin t€ médha, imponuese, dhe shpesh me 3 ose mé shumé kate. Ato dominonin territorin
pérreth” (Mills, 1915) I po kétij mendimi &shté edhe Gutman e cila deklaron “Nga shkollat 1
dhomé-she te ato komplekse shumé-katéshe, ndértesat edukative paraqisnin potencé, imponim,
rregull, disiplin€.” (Anne-Marie Chatelet, Marta Gutman, 2004) N¢é kété periudhé ato filluan té
braktisnin tendencén gotike dhe t€ shkonin né favor té stilit eklektik t€ Rilindjes Angleze.
“Fasadat e tyre me maja ¢atish té zbukuruara, me tulla t€ pérpunuara me ngjyra, dhe ornamente
terrakote ishin me vértet€ godina t€ pashme ndérsa plani i tyre me klasa t€ médha prej nga
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hyhej nga holli gjigand i pérbashkét e me sheshe e hapésira té€ vecanta pér djemté dhe pér vajzat
do te ishte modeli ndikues pér shkollat deri né fillim t& shekullit t€ XX-té. (Figura 8)

|

—

R

iy

Figura 7. Plani i shkollés “Silas W. Gardner School”, né New Orleans, 1900. Dallohet ndarja e
shkollés né dy pjesé té vecanta pér vajzat e pér djemté. (Mills, 1915)

Lufta e Paré Botérore korrespondonte me ndryshime politike, normativa, mbi shéndetin dhe
higjienén. T¢€ késaj periudhe ishin ndryshimet né nevojén pér ndri¢gim dhe heqja e vémendjes
nga objekte monumentale né objekte funksionale, dhe njohja e shkallés né té€ cilén vepron
fémija. Pati dy rryma te forta filozofike ne shkollat alternative dhe né€ ato progresive. (Catherine
Burke & Ian Grosvenor, 2008)

Reforma e shkollés komune solli idené e mundésive t€ nj€llojta pér t€ gjithé pér t’u edukuar
pavarésisht klas€s e shtresé€s sociale, racés, gjendjes ekonomike etj. (Pasalar, 2003)
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Figura 8. Plane dhe Foto té shkollave té ndértuara né Ameriké gjaté periudhés sé viteve 1900. Marré
nga (Mills, 1915)

1.3.2 Periudha Progresive (1930-1945)

Shkolla ishte kryesisht e fokusuar te mésuesi e kjo gjé ¢oi q€ shkollat e mesme té cilat nuk
ishin t& detyrueshme té kishin njé numér né€ rénie nxénésish. Shkolla né Ameriké ndryshoi
rrénjésisht me teorité e edukuesit John Dewey dhe te William James i cili sugjeronte q€ edukimi
duhej te bazohej né njé koncept mé t€ gjeré e duke e béré até pjesé e integruar e procesit té
jetés. Nxénésit do t€ mésonin duke punuar né praktiké e duke u integruar me njeri tjetrin.
Madhésia e klasave filloi t& zvogélohej duke shkuar n€ 40-30 nxénés. Historianét dhe kritikét
shprehen se né kété fazé “klasa té reja si ajo e shkencés dhe e gjeografis€ iu shtua kurrikulés,
por megjithése klasat pérfshinin me shume aktivitete né grup pérséri kishin njé dominim nga
mésuesi.” (Pasalar, 2003)

Reformatorja e arsimit Maria Montessori béri nj€ kritiké t€ ashpér pér sistemin e tavolinave e
karrigeve duke sugjeruar q€ pérdorimi i tyre ishte nj€ shenj€ e pedagogjisé€ skllavéruese. E kétij
mendimi ishte edhe Margaret Sanger e cila kritikoi interierét e démshme dhe té papérshtatshme
té shkollave. Ralph Henry Clowley, mendonte se ményra mé e miré pér t€ zhvilluar progresin
e shkollave pér masat ishte duke paré praktikat q€ kishin béré shtetet e tjera. Ai vizitoi shkollén
Emerson dhe e paraqiti né librin e tij ‘The Hygiene of School Life’ si njé¢ mundési e miré pér
projektimin e “shkollave pa klasa” ku “asnjé ambient mésimi nuk 1 pérkiste asnjé klase, dhe u
jepej shumé réndési aktiviteteve n€ natyré€ e t€ mésuarit e jetés praktike.” Ideja ishte qé fémijét
té mésonin né ¢do cep t€ shkollés dhe ¢do ambient t&€ pérdorej pér mésim. “Shkolla konceptohe;j
‘trup, mendje e ambient’.” (Crowley, 1933)
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Gjaté periudhés progresive, biznesi Amerikan dhe industria u zhvillua me shpejtési. Kjo Iévizje
influencoi edhe shkollat. Shkolla shihej né thelb si njé¢ vend pune (fabrik€) dhe mésimi 1
studenteve shikohej né termat e prodhimit. “Mé&suesve u referohej si punétoré fabrike dhe
nxénésit si materiali baz€ nga do merrej prodhimi, t€ cilét duhet t€ pérmbushnin kérkesat dhe
nevojat e shekullit t&€ XX-té.” (Pasalar, 2003)

T¢€ gjitha kéto déshira pér t€ ndryshuar shkollén si né pamje ashtu edhe né mendim ¢uan né
‘shkollat e t€ nesérmes’. Studiues donin g€ shkollat e t& nesérmes té ishin njé qytet kopsht pér
fémijét. Ndérsa Beatrice Ensor deklaron se “shkolla kishte braktisur ndértesén e vjetér e té
rénd€ né€ favor t€ shkollave t€ lokalizuara né periferi, kaq t€ thjeshta n€ dizajn dhe me nj€ pamje
té pérkohshme, qé mund té shtoheshin e t€ ndryshoheshin lehtésisht kur ishte nevoja. Cfaré
ishte mé shumé e rénd€sishme ishte “thjeshtésia, ngrohtésia, drita, ajri dhe sigurisht bukuria.”
(Ensor, 1925)

Késhtu qé ambienti i shkoll€s 1u atribuua piképamjeve té reja té procesit t€ edukimit g€ 1 takonte
organizimit t& hapésirave fleksible t€ klasave dhe numrit té€ laboratoréve ose t€ dhomave té
projektimit, € mbéshtesnin aktivitetin e nxénésve. “N& pérgjithési ambienti i shkollés kérkonte
té ofronte m& shumé stimul te nxénésit t€ cilét vepronin n€ njé kornizé lirie dhe né njé rrjet e
marrédhénie shogérore mé t€ balancuar. Q¢€llimi ishte t€ integronte rolet e ndryshme shogérore
duke i dhén€ mundési te barabarta ¢do fémije e duke promovuar zhvillimin e tyre psikologjik,
shogéror, e moral , d.m.th. personalitetin e tyre.” (Pasalar, 2003, p. 20)

NE fillim t€ shekullit t€ XX-té pér shkak se shumé fémij€ u sémurén fillo1 déshira pér té sjellé
sa mé shumé ajér e drit€ né mjedisin e klasés e brenda né ambientet e shkollés. Né 1929-1930
nisén né€ Amsterdam, kryesisht nga arkitekti Johannes Duiker té aplikoheshin shkollat “Open
Air” (e ajrosura). Shkolla nuk ishte mé monumentale e mbyllur, me tulla geramike dhe e réndé
por u kthye né shkoll€ me stil transparent, me dritare t€ médha, ku xhami zé€vendésoi tullén dhe
llacin. S€ bashku me materialet ndryshuan edhe rrymat pedagogjike té cilat kérkonin mé shumé
lirshméri, fleksibilitet dhe informalitet n€ edukim. (Catherine Burke & Ian Grosvenor, 2008)

Neé vitet 1920, kjo lloj rryme e re né€ arsim u quajt ‘periudha Progresive’. Né gendér ishte fémija
dhe edukimi e mésimi béheshin népérmjet lojés, dhe zhvillimit té personalitetit dhe identitetit.
Gjithashtu frika nga sémundjet e ndryshme e kryesisht nga tuberkulozi béri qé shkolla “open
air” (e hapur ndaj ajrit) t&€ gjente pérkrahje t€ madhe “déshira pér té ajrosur ambientet e pér té
1é€né diellin brenda ¢oi né njé model dominues projektimi: holli gendror rreth té cilit ishin
rrotulluar ambientet rreth e rrotull.” (Clay, 1902, f. 172) (Figura 9)
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Figura 9. Shkolla “Open-air” né Amsterdam, 1929-30: arkitekt Johannes Duiker dhe Bernard
Bijvoet.

Arkitekti Giuseppe Terragni 1 inspiruar nga shkolla ‘open air’ e Duiker pérdori idené
tradicionale t& cortile (oborrit) pér té projektuar shkollén Asilo Sant’Elia (Figura 10), qé u quajt
njé “shtépi xhami pér t€ mésuar”. Shkolla punonte si njé dialog mes s€ brendshmes e sé
jashtmes, ndérmjet hapésirés s€ meditimit dhe elementeve té natyrés. Dritare t€ hapsh-me,
tavane t€ larta, dhe oborre té cilat nxisnin e prodhonin ambiente me ajér, drité, hije e gjelbérim.
Ashtu si Terragni edhe arkitekti Kaj Gottlob projektoi shkollén ne Kopenhagen duke
shfrytézuar t€ njéjtat parime njé atrium oval né lartésiné e ndértesés ku drita dhe ajri garkullonin
duke krijuar njé nga shkollat mé vizionare t€ periudhés s€ veté.

Figura 10. Asilo Saint Elia, arkitekt Giuseppe Terragni. Shkolla pérdori idené e oborrit ku nxénésit
kishin mundési dalje direkte né territoret e jashtme.

Ndérkohé né Amerikén e viteve 1918-1920 arkitektet William Lescaze dhe Richard Neutra
hodhén idené e shkollés eksperimentale qé¢ u bé manifest me 1935 me shkollén “Corona
Avenue Elementary School,” e cila ishte njé ndértesé njé kat ku té gjitha klasat dilnin né
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ambientin e jashtém, e nxénési “mésonte duke jetuar”, e veté klasa kthehej né njé hapésiré
lojérash. (Figura 11)

o Ry NEUTRA i

Figura 11. Corona Avenue elementary School, viti 1935, arkitekté: William Lescaze dhe Richard Neutra

Rreth viteve 1930 kultura e Britanis€ u drejtua drejt modernizimit e kérkohej njé€ arkitekturé qé
té ishte e njé fryme té re e q€ 1 pérgjigjej nevojave t€ njeriut e teknologjive té€ reja. Shumé
arkitekte punuan né kété periudhé pér ndértesat e shkollave e mes tyre mund té€ pérmendim,
Eero Goldfinger, Berthold Lubetkin, Erich Mendelsohn, por mé i réndésishmi i késaj periudhe
éshté Walter Gropius. S& bashku me Maxwell Fry ndértuan Impington Village College, e cila
u bé njé nga shkollat pilot qé béri thirrje e manifestoi pér ndryshimin né arsim sipas standardeve
moderne por ngeli e vetme pér njé koh¢ t€ gjaté pasi shume té tjera né€ t€ nj&jtén periudhé ngelén
vetém si projekte. “Kishte ende njé stok t€ madh té ndértesave té shkollave qé ishin ndértuar
pér té jetuar mé shumé se pér njé shekull e té cilat nuk pérshtateshin absolutisht me praktikat e
reja t& edukimit e asaj q€ u quajt rryma e “Learning by doing” (t€ mésosh duke e bér¢€).”
(Catherine Burke & Tan Grosvenor, 2008)

Por sipas Baker, rreth viteve 1930-1940 shumica e shkollave t€ ndértuara vazhdonin duke
pérdorur principet dhe njésit€ matése t€ dizajnit t€ dekadave t€ méparshme, megjithése kishte
nj€ interesim t€ madh pér modelet e reja t€ edukimit, me figura drejtuese si Maria Montessori
né Itali dhe John Dewey né Sh.B.A. Kéto mbéshtesnin idené e nocionet e mésimit me gendér
fémijén dhe zhvillonin teorit€ e arsimit q€ ekzistojné deri mé sot. (Hille, 2011) Shumé nga
ndértesat arsimore t€ késaj periudhe ishin nga arkitektet inovativ si Eliel Saarinen me shkollén
e Cranbrook Boys School (1925), Alvar Aalto me Tehtaanmaki school (1937) dhe Richard
Neutra me shkollat e tij moderne t€ periudhés s¢ viteve 1930. Kéto shkolla qé u quajtén 1évizja
e “open air school “(shkolla e hapur me ajér) falé¢ ngulmimit pér ajér, drit€ dhe ambiente té
jashtme e garkullim té lehté népér godiné u quajtén edhe si “funksionaliste” sepse ato i jepnin
réndési ajrit t€ freskét, aktiviteteve jashté, shéndetit fizik, si jetike pér shéndetin mendor. Njé
stil arkitektonik i till€ shihet edhe né ndértesén e Walter Gropius e Maxwell Fry’s, Impington
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Village College e ndértuar né 1936, ku fal¢ dritareve nga dyshemeja n€ tavan mund t€ b&hej
m¢é mire lidhja me natyrén. (Baker, 2012) (Figura 12)

b R
LA

- ‘ i

8 A

L T

Figura 12. Impington Village College e ndértuar né Cambridgeshire, viti 1936, arkitekté Walter
Gropius, Maxwell Fry

Hertzberger shprehet pér periudhén progresive si njé nga fazat mé t€ mira t€ krijimtaris¢ sé
shkollave:

Shkolla “open-air” rrezatonte liri mé shumé se ¢do gjé tjetér, liri nga tullat e gurét e
réndé t€ ndértesave té shkollave t€ zakonshme. Mure me xhama sillnin transparence,
pamje brenda e jashté. T¢€ dizenjuara nga arkitektet e 1€vizjes Moderne mund té€ mos
kené ndryshuar ményrén tradicionale té t€ bérit t&€ mésimit por zévendésuan ndértesén
e shkoll€s si njé bastion i ashpérsis€ e i réndésis€é me njé imazh mé t€ hapur, té lehté
dhe mé té aksesueshém duke paraqitur njé shpirt t€ ri né edukim. “shkolla e re
transparente dhe rrezatuese qé u shfaq né 1920-1930 si njé déshmi e njé bote mé t&
miré, vendosi njé imazh t€ ri mbi higjienén, shéndetin, hapésirén, sipérfagen, dritén,
ajrin dhe pamjet.” (Hertzberger, 2008, p. 19)

Vetém né vitin 1934, mbas luftés né Francé filluan liceté, g€ u béné shkollat pér masén e jo
vetém pér elitén. Ideologjia e shkollave t€ Reggio Emilias, me drejtues Loris Malaguzzin, né
edukimin e fémijéve njihte: f€mijén dhe té rriturin si t€ parét, mésuesin t€ dytin, si dhe ngrinin
rolin e ndértesés, interierit, tekstur€s, ngjyrave, etj., si t€ tret€t. Ambiente edukuese qé
stimulonin fleksibilitet, t&€ mésoje duke béré, dhe pedagogji g€ ndihmonin mésimin me metoda
vetjake. “Fémija &shté njésia rreth té€ cilés shkolla rrotullohet”, ishte motoja e pedagogjisé sé€
re q¢€ kérkonin njé€ “shkoll€ t€ kuptueshme”. Kéto shkolla né thelb té tyre kérkonin te ndihmonin
komunitetin duke pérfshir€ edhe mésime sociale, e nisen njé dinamike t€ re midis komunitetit,
shkollés e shoqgéris€. “ndértesa qé shkriheshin me ose shpérthenin né komunitet, mendoheshin
pér té gjith€ ndérsa klasa fleksible dhe e zgjerueshme ishte motivi i ri.” (Fielding, 2006, f. 350)

Né periudhén mes dy Luftérave Botérore, karakteristikat hapésinore t€ shkollave evoluuan né
tre principe kryesore, gjetjet e reja pedagogjike, pérparimi i Lévizjes Moderne né arkitekturé,
si dhe masat e marra pér higjiené e evitimin e sémundjeve. T¢é késaj periudhe jané shkollat me
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planimetri n€ formén e gishtave ku ¢do klasé kishte dalje t€ ambientet e jashtme e iu kushtua
shumé vémendje ventilimit, ndri¢imit, orientimit, dhe kontaktit direkt me natyrén. Pér heré t&
paré€ klasat u lidhen me natyrén oborret, kopshtet, vendin e lojérave, duke e futur natyrén si njé
element t€ eksperiencés s€ mésimit. Megjithaté klasa ishte njé faktor i madh pérbérés i shkollés
e cila shpesh organizohej pérgjaté njé korridori linear. (Pasalar, 2003)

Ishin pikérisht vitet 1930 ku lindi nevoja pér njé standardizim t€ menaxhimit té strukturave e
té ndértimit t€ shkollave né ményré té shpejté. Vitet 1930 prodhuan gjithashtu interes te efektet
psikologjike t€ ndértesés sé shkollés duke gené se plani i shkollés sé hapur ishte 1 fokusuar te
dizajni dhe réndé€sia g€ i1 kushtohej fémijéve.

Duke gené se gjaté periudhés sé luftés shumé mésues kishin dhéné mésim edhe né kushte té
papérshtatshme shumé mendonin se ambienti nuk kishte réndési, por metodat e ményra e
mésimdhénies. Mésuesit e rinj kérkonin ambiente qé t€ ishin fleksible e t€ pérshtatshme pér
teorit€ e reja t& t€ mésuarit. Né Ameriké u shpérbé shkolla monolite e kompakte né njési té
vogla me klasa n€ formén e L-sé, té cilat dritaret e strehét shihnin nga gjelbérimi dhe oborret.
“Oper air-class” (klasa e hapur me ajér) ishte njé seri grupesh klasash rreth e rrotull njé€ njésie
administrative, biblioteké, ose auditor.

Ndértesat e reja té késaj periudhe nuk ishin mé té stilit klasik ose kolonial t& Gjeorgjisé ose té
Gotikut por ishin krejtésisht moderne, né pérgjithési me njé kat me tarraca té sheshta, dritare
né€ larté€sin€ e katit dhe me sisteme muresh t€ kombinuara me tulla ose beton. Ishte pikérisht
gjaté késaj periudhe qé u zhvillua né masé plani i1 shkollés né forme gishtash ku dritaret me
vetrata t€ médha e t€ hapé€shme g€ kapnin gjithé fasadén bénin mundési pér dalje direkte né
ambientin e jasht€m té ¢do klase individuale. (Baker, 2012)

Periudha e Luftés sé Dyté Botérore ishte njé faz€ e zez€ né zhvillimin e arsimit dhe gjithashtu
té shkollés e te ideve t€ reja por menjéheré pas saj kérkesa pér rindértim té shkollave e shtimi
1 t€ rejave ishte njé€ hov né t€ gjithé Evropén. Standardizimi dhe kérkesa pér t€ ndértuar shkolla
shpejt e liré t€ krijonte pérshtypjen e pamjes sé fabrikés. Me 1940 Bradford Perkins dhe Philip
Will sé bashku me Eero & Eliel Saarinen ndértuan Crow Island Elementary school , né
Winnetka q€ u bé njé shkoll€ ikon€ e prototip i tendencave t€ reja. Kjo shkolle jo vetém
propagandonte shkollén “Open Air School” por edhe paraqiste tendencat e reja progresive té
John Dewey né arsim, ku nxénési ishte n€ gendér dhe shkolla duhet té kishte ajér té pastér,
drité natyrale, dollapé e karrige fleksible e té€ 1évizshme, dhe njé hapésiré pér komunitetin.
(Catherine Burke & Tan Grosvenor, 2008)

Pér shumé studiues shkolla Crow Island School e Perkins & Will & Saarinen u bé simbol i
arkitektur€s s€ shkollave moderne né Shtetet e Bashkuara. Hapja e madhe e dritareve né kété
periudhé kishte t€ mirat e veta por sipas Baker ajo sillte edhe probleme si¢ ishte ndrigimi 1
tepért n€ klasa, reflektimet, mbinxehje né stinén e verés dhe ftohje e humbje energjie gjaté
dimrit. Né kété periudhe filluan te rriteshin pérgjegjésité e inxhinieréve kundrejt komfortit
termik i cili po behej njé specialitet gjithmoné e mé shumé né rritje teknike e kompleks i cili
kérkonte temperaturé€ e lagéshti té kontrolluar népér klasa. (Baker, 2012, p. 13)
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Figura 13. Crow Island elementary School, Winnetka, viti: 1940, arkitekté: Bradford Perkins dhe
Philip Will sé bashku me Eero & Eliel Saarinen

Crow Island e arkitektit Eero Saarinen & Perkins né€ 1967 u shpall si simbol i arkitekturés sé
shkollés e njé nga ndértesat mé t€ réndésishme té dizenjuara né shekullin e XX-t&€ né Ameriké.
(Catherine Burke & Ian Grosvenor, 2008)

1.3.3 “Bumi” i pas luftés (1945-1960)

Mbas luftés, lindi nevoja pér t€ ri-konstruktuar e pér t&€ ndértuar njé numér t€ madh shkollash
q¢é ishin shkatérruar ose rrénuar nga bombardimet, ¢ nisén t€ merreshin masa edhe pér kushtet
ambientale ku u vendosen rregulla si:

“Siti 1 shkoll€s, tipi 1 ndértesés, aspekti, dekorimi, akomodimi, llojet e dollapéve, dusheve,
lavamanéve, baseneve, mobilieve et]., temperatura dhe lagéshtia e atmosferé€s, ajri i freskét,
diellzimi, heqja e pluhurit, kushtet e pérgjithshme e t€ veganta t€ punés né grup, lojés e t&
relaksimit si dhe standardet e higjienés dhe kulturés sociale.” 2

Arkitekti Stillman mendonte se duheshin shkolla me fleksible, metoda ndértimi provizore e té
shpejta, dhe se nevoja pér ndryshim e kérkesa té€ reja nuk linte t&€ ndértoheshin gjérat jo
fleksible. HORSA (Hutting Operation for raising the School Leaving Age), u quajt operacioni
1 ndértimit t€ sht€pizave t€ vogla prej betoni té parafabrikuara t€ cilat u vendosén si blloge
klasash té€ pérkohshme por pérfunduan né shkolla te pérhershme si pér shembull né Wrothan
School né Kent, mé& 1948. (Catherine Burke & Ian Grosvenor, 2008) (Figura 14)

2 Birmingan Central Library, Archives Departement, Miscellaneous Education Files, Central Council for Health
Education, 1947, cituar nga (Catherine Burke & Ian Grosvenor, 2008)
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Figura 14. Shkollat e parafabrikuara sipas programit HORSA

Baker e argumenton periudhén e standardizimit n€ bazé t€ shtimit t€ madh t€ popullsisé.
“Popullata né Ameriké u rrit dhe gjithashtu u rrit shumé edhe numri i nxénésve qé frekuentonin
shkollat nga 2.3 milion student€ vetém né njé dekadé nga 1958-1968”. (Baker, 2012, f. 11) Kjo
ishte nj€ arsye se pse né vitet 1950 u pérhapén gjerésisht planet dhe fasadat e standardizuara
qé€ kishin karakterizuar arkitekturén e asaj periudhe megjithése duhet té€ pranojmé qé€ pati lévizje
pér nj€ periudhé té re né arkitekturén e edukimit.

Puna e Tanner, Moorhouse e Eric Pearson hapi rrugén pér 1évizjen e 1960, “Open Plan” (plani
i hapur) ku né bashképunim edhe me prodhues hekuri lindén shkolla té€ parafabrikuara me
dritare e parete shumé fleksible. “Shkollat po projektoheshin pér funksione té reja e né njé
ményré shumé mé té kuptueshme.” (Catherine Burke & Ian Grosvenor, 2008)

Hunstanton Secondary School né Norfolk, (Figura 15) e cila u hap né 1954, u dizajnua nga
arkitektét Alison dhe Peter Smithson. Kjo ishte njé shkoll€ pa korridore, por me holle t€ médha
lidhése. Klasat me ndri¢im nga t€ dy anét jug-veri, e me sipérfage t€ médha xhami e lirshméri
e fleksibilitet. N& revistat e kohés shumé kritike vlerésuan transparencén e madhe e zgjidhjen
e miré€ funksionale duke pasur parasysh g€ “funksioni duhet té ishte mé parésor se sa estetikja.”
(Education, 1954) Megjithaté shumé kritiké nuk e vlerésuan duke e quajtur si ‘brutalizmi i ri”.
Materialet e vendosura ishin t€ ashpra: hekur, beton, e sipérfage t€ médha xhami. U kritikua si
nj€ ndértes€ jo e menduar pér f€mijét por q€ gézon vetém arkitektin. Arkitekti Philip Johnson
shkruan: ““ Plani i shkollés jo vetém qé éshté shumé radikal po &shté shumé i ngjashém mé Mies
Van der Rohe. Megjithése arkitektét Smithson nuk e kané paré kurré veprén e Miesit, kjo
shkoll€ ngjan si nj€ vleré€sim pér veten e tyre si dhe pér Mies Van der Rohe.” (Johnson, 2012)

Kidder Smith propozoi njé zgjidhje té€ re pér shkollén e madhe: krijimin e disa shkollave té
vogla brenda njé shkolle t€ madhe, klasa e ambientet e tyre ndihmése t€ organizuara né dy kate
rreth njé oborri t€ madh qé mblidhte funksionet e administrimit, bibliotekés, etj. Sipas Dudek
kjo shkollé paraqiste “kremin e arkitekturés pas lufte né Evropé.” Ndérkohé qé ndértesat e
shkollave jané t€ ftohta né dimér e t€ nxehta n€ vere e jané€ njé tmerr pér ata qé€ rriné aty,

35



NDERTESAT ARSIMORE NE SHQIPERI: ANALIZE E ZHVILLIMEVE HISTORIKE E TIPOLOGJIKE

ndértesa e Smithi-it &shté njé “ndértesé shpirtérore” dhe u quajt si shembulli i paré i1 shkoll€s
moderne ne Angli. (Dudek, 2000, fq 32)

Figura 15. Shkolla “Hunstanton Secondary School né Norfolk” e arkitektéve Alison dhe Peter
Smithson e cila u kritikua e njékohésisht u vierésua si “Brutalizmi i ri”’.

Shekulli i XX-té paraqiste tendenca t€ reja n€ dizajnin e shkollave por pérséri mésuesi nuk
pyetej shumé e njé pjesé e madhe e tyre kérkonin metodat e vjetra me t€ cilat ishin mésuar, me
klasa tradicionale e ményrén klasike t€ dhénies se mésimit.

Megjithaté Hertzberger i kritikon ashpér ato si objekte kuti: “Arredimi i tyre 1 brendshém &shté
gjithmoné njésoj: klasa si kuti opake pérgjaté njé korridori t€ gjaté pér funksionin e thjeshté té
qarkullimit e pér té varur palltot.” (Hertzberger, 2008)

Ideté e reja g€ kishin lindur mbi pavarésing e lirin€ e nxénésve hodhén dyshim pér metodén
tradicionale té t&€ dhénit mésim, por pérséri u pa qé n€ klasén e shekullit t€ 20-t€¢ shumé pak
gjéra ndryshuan. “Arkitektet modern té shkollés ‘open-air’ shqetésoheshin ne pérdorimin e
vetratave t€ médha, transparencés dhe orientimit te bota jashté por nuk sollén ndryshim te
edukimi autoritar, te¢ ményra e uljes s€ nxénésve né rreshta pérpara tabelés e as te oraret e
caktuara e rregullat strikte t€ shkoll€s.” (Hertzberger, 2008)

Gjithashtu déshira pér té ndricuar klasat me dritat fluoreshente, q€ ishin njé mundési e kohés
po ndryshonte standardin e ndri¢imit t€ klasés nga ai natyrali te artificiali n€ vitet 1940-1950.
Ishte pikérisht edhe periudha ku filluan projeksionet si njé mjet pér t€ mésuar népér klasa
késhtu qé lindi nevoja e pareteve ose perdeve pér té errésuar klasén. Pikérisht pér kété shumé
studiues ashtu si Baker mendonte qé “ndryshimet qé ndodhnin né standarde ishin mé shumé t&
lidhura me pérparimet teknologjike sesa me té kuptuarit e nevojave e komfortit human.”
(Baker, 2012, f. 14)

Né vitet 1950 né Angli kryesisht e mé pas edhe né€ Francé filloi ndértimi i njé numri t€ madh
shkollash té lira, t€ shpejta, 1 kat€she me c¢elik struktural e gati t€ parafabrikuara. Por kjo
metodé nuk mund t€ adoptohej pér té gjitha shkollat né t€ gjithé vendet. Gjermania, Danimarka,
Hollanda dhe Zvicra u mbéshtetén te sistemi 1 modelit t& shté€pisé individuale (individual home
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model), ku ¢do klasé ishte si njé nukél me vete, g€ grupohej né pavione, t€ organizuara ose me
vete. Né ShBA. nisi rreth viteve 1960 dhe u quajt “house plan™ ku shkolla ishte si njé shtépi e
dhomat pérfagésonin klasat. (Anne-Marie Chatelet, Marta Gutman, 2004)

Figura 16. Shkolla Marl e Arkitektit Hans Scharoun, shkolla e quajtur * Qytet brenda gytetit”.
1951

Hans Scharoun propozoi njé€ shkollé né Darmstadt mé 1951, (Figura 16) q€ megjithése nuk u
ndértua paraqiste nj¢ mendim té rénd€sishém pér ndryshimin e projektimin e shkollave.
Ndértesa duhej té ishte e ngrohté, me jetueshméri, dhe emocionalisht njé ambient ushqyes me
njohuri dhe me krijimin e individit e komunitetit. Forma e klasés do te ishte ajo e ‘klasés
banesé’, si njé shtépi e dyté pér fémijén ku dhe ambientet brenda e jashté do té€ ndikonin né
formimin social té€ tij. Klasat mobiloheshin ndryshe duke dhéné mundési diskutimi dhe
pjesémarrje aktive. Né t€ njé&jtén ide mendimi u ndértua shkolla pér vajza Lunen, North Rhine,
Eestphalia, me 1962 ku arkitekti Scharoun me dhomat hegzagonale krijoi shkollén si njé ‘qytet
brenda qytetit’, ku njé rrugé€ né mes kapte gjithé klasat dhe lidhte n€ kété ményré individin me
komunitetin, klasén e me shkollén. Né opinionin e arkitektit kjo 1loj shkolle e marrédhénia mes
hapésir€s brenda e jashté e hapjes dhe e mbylljes s€ njésis€, formonte esencén e shkollés. Né
kété ményré i jepej réndési mendimit dhe opinionit t& fémijés. 3

3 Heidemarie Kemnitz, Schulbau jenseit der Norm: Hans Scharouns Madchengymnasium in Lunen’, Pedagogica
Historica, XLI/4 (gusht 2005), fq 199-216, cituar nga (Catherine Burke & Ian Grosvenor, 2008)
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Arsimi progresiv qé nisi g€ me John Dewes me 1906 pati njé boshllék té€ madh, por mé pas
rreth 1950 mori njé hov, ku shumé shkolla u béné pioniere té arkitekturés té asociuara me
pedagogjingé.

1.3.4 Periudha Impulsive (1960-1980)

Baker e quan kété periudhé ‘impulsive’ dhe e késaj periudhe €shté njé mungese regjistrimi né
mas¢ népér shkolla gjé qé coi autoritetet t€ pérballeshin me rishikimin e ri-mendimin e
konfigurimit té hapésirave t€ shkollave ekzistuese. “Né kéto vite studiuesit filluan té njohin
lidhjen mes ambienteve t& shkollés dhe procesit t€ mésimit por gjithashtu shikonin dy Iévizjet
kontroverse né edukim g€ ishin “klasa edukimi t€ hapura” dhe “hapésira shkollash t& hapura”
té cilat kérkonin metoda t€ reja t€ pérdorimit t&€ hapésirés s€ klasés.” (Baker, 2012)

Né vitin 1959 J. Lloyd Trumph pérgatiti njé raport duke theksuar nevojén pér t€ pérmirésuar
kualitetin e shkollave dhe t€ ambientit t&€ mésimit pér t€ ardhmen. Ky raport i njohur si plani i
Trumph-it influencoi zhvillimin e njé numri t€ madh shkollash. Sipas tij, “shkollat nuk duhet
té kishin mé shumé se 25-35 nxénés qé takoheshin 5 dité né javé. N& termat e marrédhénies sé
fémijéve me mésuesin ai duhet t€ kishte mé shume rolin e njé konsultuesi se sa t€ njé
mbikéqyrési.”*(Trumph, 1959) Duke gené se nxénésit kané stile t& ndryshme té t& mésuarit,
plani sugjeronte studime té specializuara. Plani i Trumph-it ¢ njihte influencén e drejtpérdre;jté
qé€ kishin karakteristikat fizike t€ ambientit t€ shkoll€s te fémijét. Sipas Trumph-it hapésira
brenda shkollés ndikonte te ményra se si mésohej e se ¢faré mésohej. Fleksibiliteti hapésinor
ishte njé nga variablat q€ duhej t& konsiderohej. Planet e médha té klasave duhet t€ ishin mjaft
fleksible e té€ lejonin ndarjen né€ hapésira mé t€ vogla pér punén né grup, dhoma seminaresh, e
diskutimesh. (Pasalar, 2003)

Né vitet 1960 filluan tendencat t€ hapnin shkollén mé shumé ndaj prindérve e ndaj komunitetit
duke vendosur fémijén né gendér t€ edukimit dhe duke i shtuar shkoll€s jo vet€ém ambiente
mésimi por edhe ambiente té€ tjera rekreative. “Né kété periudhe u zhduk shkolla monumentale
krejtésisht duke 1 hapur rrugé thjeshtésisé dhe carjeve, n€ ményré qé shkolla té jeté njé vend
pér té jetuar f€mijét dhe nj€ vend grumbullimi pér komunitetin”. (Anne-Marie Chatelet, Marta
Gutman, 2004)

Njé€ shkollé me plan té hapur “open plan” &shté shkolla e projektuar nga Perkins & Will né
1960, shkolla e Disney School né Chicago. (Figura 17) Vazhdimisht kishte programe e projekte
pér té béré parafabrikimin e shkollés e pér t&€ ndértuar me teknikat e parafabrikateve. Pasi
“kérkonin t€ aplikonin teknikat e standardizimit e analiz€s se sistemeve né€ ményré pér t&
zhvilluar njé godin€ arsimore sa me ekonomike.” (Catherine Burke & Ian Grosvenor, 2008)
Duke gené se periudha impulsive ishte njé periudhé e cila u ndértua pak, fokusi ishte né
efikasitetin e energjis€ e né rinovimin e shkollave ekzistuese. “Liria e madhe arkitektonike u
shogérua nga kriza e energjis€ e cila ngriti pyetjen se a duhej t€ ishte klasa me dritare? Hapje
e nj¢ hapésire t€ madhe klasash e ndarja shpesh me parete sillte né mungesén e drit€s natyrale
né thell€si té€ ambienteve si dhe né errésiré té ploté t& disa prej tyre.

4 J.L.Trumph, 1959, cituar nga (Pasalar, 2003)
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Figura 17. Shkolla “Disney Magnet School”, Chicago e arkitektéve Perkins & Will, té cilét
projektuan shkollén ‘me plan té hapur’. Viti 1960

Finmere Infant School, né Oxfordshire, mé 1960 nga arkitektja Mary Crowley (Medd) u bé e
para shkoll€ me dy klasa mjaft fleksible, e parete t€ l1évizshme duke dhén€ mundési pér krijimin
e zonave t€ vogla té qeta, pér puné individuale ose né grup. (Franklin, 2012) (Figura 18)

Figura 18. Pamje nga shkollat ‘open plan’, té arkitektéve David dhe Mary Medd té cilét punuan
per shkollat me fokus te fémija rreth viteve 1944-1980. (Franklin, 2012)

Dizajni ‘Open Plan’ ofronte mundési qé shkolla t€ ishte kreative, aktive dhe me pjes€marrésit
aktiv n€ procesin e mésimit. “Shkolla duhej t€ ishte e qeshur, e ndriguar, joformale, dhe e
ngjashme me banesén, e lidhur ngusht€ me jetén dhe punén e f€mijéve g€ jetonin né to.”
(Pearson, 1972, fv. 26-28)

Arkitektét né két€ periudhé filluan t€ merreshin shumé me teknologjit€ e reja, materialet,
teknikat n€ ményré qé t&€ promovonin gjithmoné e mé shumé edukimin progresiv, e tendencat
e arkitekturés ‘open plan’, si njé standard i ri q€ lejonte fleksibilitetin e mundési pér t€ qené
interaktiv me ambientin pérreth. Kéto lloj shkollash u pérhapén gjerésisht mé 1970 e déshira
g€ shkolla t€ ishte pjesé€ aktive e komunitetit béri g€ Ministrité e Arsimit té€ caktonin g€ tashmé
shkollat t€ ndértoheshin né mes t&é komunitetit e t€ ishin pér t€ gjithé, pér qéllime t€ ndryshme,
e t€ hapura mundésisht 24 or€. (Catherine Burke & Ian Grosvenor, 2008)
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Vitet 1960 e 1970 sollén zhvillime t€ reja né€ sistemin edukues e nj€ analizé mbi zhvillimin e
nevojat e fémijéve. Ideja e dizajnit t&€ hapur (open plan), u shfaq duke sjellé ndryshime t€ médha
né organizimin, strukturén e klasé€s si dhe n€ planin e ndértes€s né total. (Pasalar, 2003)

Lindjet e shumta t€ viteve 1960 s€ bashku me zhvillimin e periferive solli ndértimin e shkollave
té reja. Shkollat e reja kishin varietet arkitektonik e n€ program. Shkolla “open space” ( me
hapésira te hapura) dhe edukimi informal u béné pjesé€ e eksperimentimit. Shkollat ‘open space’
lindén si nevojé pér t’iu pérgjigjur problemit t€ edukimit té f€mijéve e ndryshimeve né
performancén e nivelin e tyre. Megjithaté shkollat “open plan” ishin mé shumé njé angazhim
filozofik se sa njé ndértesé me efikasitet né kosto. Modeli 1 edukimit ofronte njé mésim me
gendér fémijén, 1 cili nxiste njé grupim e puné né€ grup t€ nxénésve, njé¢ mésim t&
individualizuar, njé akses né materialet ¢ mésimit, dhe pérdorimi i hapésirave té shkollés si
klasat, korridoret, dhe sipérfaget ¢ jashtme. Ideja ishte té jepte hapésira t€ cilat inkurajonin
lévizjen, komunikimin, interaksionin social, kooperimin, dhe projektet né grup, midis
nxénésve. Ato ishin modeli i shkollés moderne dhe u adoptuan masivisht. (Catherine Burke &
Ian Grosvenor, 2008)

Sipas Wolfe dhe Rivlin megjithése u futén kéto tendenca té reja, kishte mésues qé aplikonin
metodat tradicionale té pamésuar me metodat e reja ku ata nuk kishin vémendjen 100 % e
gjithashtu kishte plot shkolla té ndértuara me stilin e vjetér ku tentohej té futeshin pedagogji t&
reja. (Maxine Wolfe & Leanne G.Rivlin, 1987)

Shpesh filluan té pérdoreshin e teknologjité e reja e kompjuterét népér shkolla, por pavarésisht
késaj, kéto ndértesa mbetén ende n€ pamjen e tyre gati t€ pandryshuar, vecanérisht klasa.
“Shumé arkitekté dhe edukues me interes n€ projektimin e ambienteve t€ mésimit efektivé dhe
pérfshirés ishin té€ shqetésuar me sfidén e organizimit, rregullimit té arkitekturés me edukimin”.
(Catherine Burke & Ian Grosvenor, 2008)

Késhtu qé ideja filloi t€ déshtonte duke qené se nuk kishte pérshtatshméri mes aktivitetit
mésimor dhe ndértesés fizike té€ shkoll€s. Probleme si shpérgendrimi vizual, zhurma, si dhe
nevoja pér té pasur aktivitete t€ ndryshme e pajisje t€ ndryshme ¢oi né déshtimin e shkollés
“open plan” duke kthyer shumé nga shkollat né stilin tradicional t€ mésimit. (Sanooft, 2002)

Me gjithé déshirén e forté€ e risité pér inovacion e eksperimentim né shkollat e reja né dekadén
e viteve ‘60-°70 pak ndryshime rrénjésore pati né arsim pasi pjesa mé e madhe e mésuesve e
drejtuesve kérkonin t€ kishin metodén tradicionale pér t&€ mésuar pérpara njé dérrase t€ zeze.
(Catherine Burke & Tan Grosvenor, 2008)

1.3.5 Réniet e viteve 1980 dhe lévizja e re e 1990-2000.

Vitet 1980 ishte njé periudhé rénieje dhe refleksioni pér shkollat né Ameriké, e duke gené se
regjistrimet népér shumé qytete ishin gjithmoné e mé té pakta, investimet né ndértesat e
shkollave rané né ményré€ drastike dhe autoritetet u pérqgendruan vetém te rikonstruksionet pér
t’1 kthyer vetém funksionale e té standardet bazé, stokun e ndértesave té cilat po plakeshin.
Gjithashtu vetém né vitet 1980-1990, kombi Amerikan 1 vuri re problemet e klasave té
pérkohshme e t€ 1évizshme t€ cilat nuk ishin aspak mé t&€ pérkohshme. Gjithashtu studimet e
kohés treguan g€ ato nuk plotésonin kushtet e ajrimit t€ miré duke treguar pér prezencén edhe
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elemente té ajrit t€ ndotur. Pikérisht né€ vitet 1990 lindi nevoja pér ndértesa shkollash e jo vetém
pér to, qé€ té ishin me performancé té larté t€ energjis€, ose si¢ u quajtén green building
(ndértesat e blerta). Leed (Leadership in Energy and Environmental Design) n€ 1998 u bé njé
nga nismétaret q¢ influencoi né masé shkollén e gjelbér. “Standardet e tyre promovojné
pérdorimin efikas té energjisé dhe gjithashtu t€ burimeve natyrore ndérkohé q¢€ japin kushte
ambientale t€ shéndetshme brenda ambientit té jetueshém.” (Baker, 2012)

Njé nga shkollat shembull té arkitekturés sé késaj periudhe e cila ri-sillte tendencat dhe rrymén
e viteve 1970 sé€ pedagogjisé ‘studenti né gendér’ &shté shkolla “Bishop Park College” né Angli
e ndértuar mé& 2005 nga arkitekti Lloyd Stratton i ACP Architects Copartnership. Bishop park
College mund té konsiderohet si “shkolla brenda shkoll€s” ku aplikohen metodat inovative né
kushte t€ reja, dhe ¢do individ ka njé program té specializuar. (Figura 19) Ndértesa i pérshtatet
individit e “kjo lloj shkolle shkon me nevojat individuale dhe axhendén personale” e pér kété
mé 2005 fitoi cmimin RIBA. (Stratton, 2005)

Figura 19. “Shkolla brenda Shkollés”, Shkolla Bishop Park College, e arkitektit LLoyd Stratton,
2005 (Stratton, 2005)

Ne¢ vitet 1989 u krijuan ambiente mésimi mé t€ vogla q€ ¢uan te “shtépité akademike” ku jo
mé shumé se 200-300 nxéné€s e mésues organizoheshin né skuadra dhe kryenin aktivitete
edukuese e shogérore. (Pasalar, 2003) Njésoj mendojné edhe Burke & Grosvenor (2008) t&
cilét shprehen “Tipologji té reja shkollash si ‘Shkolla e specializuar’, ‘Akademia’, ‘Charter
School’, ishin t& parat té cilat filluan té z&évendé&sonin shkollén publike né shumé vende té
Evropés e t¢ SHBA, té cilat sugjeronin ndryshime radikale dhe shpesh kérkonin ndértime
krejtésisht t& reja”.

Pér fat t€ keq fondet pér strukturat e mésimit patén buxhet té limituar dhe pati njé€ 1&vizje
mbrapa te nevojat bazike hapésinore dhe njé kthim te metodat tradicionale té cilat limitonin
kostot dhe hapésirat e tepérta. Pér kété €sht€ e mundur té€ shikohen pérqasje tradicionale né
filozofi e n€ gjendjen fizike t€ shumicés sé shkollave sot. (Pasalar, 2003)

Massimo Zini né Milano té Italisé ka organizuar njé shkoll€ rreth asaj qé duan fémijét e vegjél
“Shkolla ose gendra e mésimit &shté njé¢ ambient né ndryshim t€ vazhdueshém ku dizajni,
mobilimi, sistemet, ndérthuren dhe duhet té lejojné aktivitete t€ ndryshme, né€ té njéjtin vend
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né kohé t€ ndryshme t€ dités, pa pércaktuar njé program, por t€ bazuar n€ vendimet e béra nga
fémijét e mésuesit e njé momenti t& caktuar.” (Zini, 2005)

Njé shembull ku arkitekti bashképunon ngushté me fémijét, i cili e sheh shkollén njé “habitat i
veté projektuar dhe si nj€ proces ndérthurje midis mésuesve, nxénésve, e prindérve, si njé pjesé
aktive e jetés pér t€ gjithé ata q€ u pérket” €shté, i cili dizajnoi njé skemé ku pérdori vizatimet
e modelet e nxénésve, dhe argumentonte q¢ “njé koncept 1 ri pér shkollén, njé qé ndryshon né
kohé&, demonstron ide t€ géndrueshméris€, dhe ka njé formé té ndryshueshme, duke u bazuar
ne kreativitetin e fémijéve dhe mésuesve,” dhe kjo €shté e nevojshme pér shkollén e shekullit
t& XXI. (Hubner, 2005)

“Klasat n€ dy anét e korridorit po tjetérsohen duke shkuar drejt asaj g€ quhet ‘rruga e

mésimit.” (Figura 20) Eshté konsideruar t& funksionojé jo vetém si njé mjet pér té
kaluar nga njé€ vend né tjetrin por edhe si njé katalizator i marrédhénieve sociale, vend
interaktiv, takimi, biseda, studimi, diskutimi, shplodhjeje. Ndryshe nga njé€ korridor njé
‘rrugé mésimi’ 1 ngjason njé rruge qyteti, e cila pérmban nj€ varietet t€ madh hapésirash
e vendesh ku ti mund té zgjedhésh aktivitetin qé do t€ besh, hapésira ku produktet e
materialeve t€ mésimit jané té ekspozuara si né market, vende ku nxénésit praktikojné
aftésité e tyre duke iu ofruar shérbime komunitetit, dhe ku vendet e futura e t€ vecuara
béhen té favorshme pér t&€ ndihmuar interaksionin social. Njé rrugé né vend t€ njé
korridori, shtépi n€ vend té klasave, njé€ holl qyteti, jo zyrash. Njé fshat, né fakt me njé
teatér e me nj€ hotel”. (Hubner, 2005)

Peter Hubnere mé kété mendim n€ mendje projektoi shkollén “Evangelische Gesamtschule
Gelsenkirchen” dhe po mé kété llogjiké edhe arkitekti Norman Foster me Capital City
Academy, 2003 “nj€ shtyll€ kurrizore gendrore organizon gjithé ndértesén, duke formuar njé
rrugé t€ bollshme t€ brendshme qé kalon pérgjaté gjithé shkoll€s qé té lejojé ndérlidhje vizuale
dhe interaksion n€ njé ambient t& brendshém e t& mbrojtur”. (Foster, 2003) (Figura 20). Me
kété parim arkitekti Foster ka qené pér disa nga shkollat e tij t€ projektuara né vitet 2000-2005.
I po kétij mendimi éshté edhe arkitekti Zvi Hecker 1 cili shprehet: “Shkolla €shté njé qytet
brenda qytetit. Rrugét e saj takohen népér sheshe, dhe sheshet béhen oborre. Muret e shkollés
gjithashtu ndértojné pasazhe, rrugg, rrugica qorre. Pjesa e jashtme e shkollés &shté gjithashtu
pjesa e brendshme e qytetit, pasi shkolla €shté veté qyteti... Dizajni hap petalet e tij pér t&
formuar nj€ qytezé pér fémijét”. (Hecker, 2000)

Shumé studiues nuk e mbéshtesin kété tip shkolle duke e krahasuar si njé€ rikthim té “shkoll€s
s€ vjetér”, me korridore né mes. Fémijés nuk i jepet fare privati dhe jané té shqetésuar pér
mungesén e rregullit, disiplinés dhe kontrollit t€ sigurisé€ né shkollé.

Njé€ zhvillim t€ madh n€ fushén e komfortit termik dhe té€ ventilimit ishte kthimi né metodat
tradicionale té€ ventilimit natyral, diellzimit natyral t€ kombinuara me sistemet moderne e
standardet ¢ komfortit. Dy dekadat e fundit u kan€ dhéné shkollave ndri¢im natyral por ende té
pakontrolluar mir€ pér sa i1 pérket sasis€ s€ ndri¢imit dhe komfortit te syrit. (Baker, 2012, f. 23)

Deri né vitet 1990 shkollat ngjanin njésoj né t& gjithé vendin. Vetém mbas 2000 filloi njé
lévizje e lehte drejt dizajnit q€ njeh kulturén lokale, dhe trashégiminé, dhe q€ pérfshin
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materialet dhe resurset e zonés né projektim. Ndérsa né€ vitet 2000 njé princip bazé pér shkollén
u bé marrédhénia mes shkollés, ekologjisé e ambientit. (Catherine Burke & lan Grosvenor,
2008)

Figura 20. Majtas: Shkolla Capitol City Academy” e arkitektit Norman Foster, (2000-2003),
Londér, Djathtas: Shkolla” Evangelische Gesamtschule Gelsenkirchen” e Peter Hubnet, 1997-2004

PERFUNDIME 1

N¢ kapitullin e paré studimi analizon arkitekturén e shkollave né boté, si dhe rénd€siné mjaft
té madhe g€ ka kjo arkitekturé né edukimin e fémijéve, shpesh i quajtur si mésuesi i treté.

Kjo pjesé konsideron potencialin e transformimit t€ shkoll€s duke u bazuar te efektet e dizajnit
té shkollés n€ procesin e marrjes dhe dhénies s€ mésimit. “Por ndryshimet duhet t€ shikohen
jo vetém népérmjet ndryshimit t€ njé ndértese por né térési nga politikat dhe axhenda e
ndryshimeve né€ reformimin e edukimit, t€ cilat sugjerojné se ndryshimet né€ njé ndértesé¢ mund
té jené fragmentare e t&€ variushme. Zhvillimi i njé mjedisi shkolle konsiston né njé ndérveprim
dinamik midis vendit dhe praktikave t€ kryera n€ até vend.” (Woolner, 2010, p. 79)

N¢ kapitullin e paré u prezantua njé analizé e literaturés q€ lidhet me arkitekturén e shkollave.
Analiza ekzaminon se si shkrimet dhe studimet rrotullohen rreth faktoréve qé€ kané impakt né
dizajnin e shkollés, lidhjen midis kushteve t€ mjedisit edukativ dhe procesit t€ marrjes dhe
dhénies sé mésimit, si dhe elementéve kryesoré qé€ merren parasysh gjaté procesit té projektimit
té shkollés. Gjithashtu né kété kapitull béhet njé analizé e zhvillimeve historike népér boté né
ményré qé t€ kuptohet rrjedha kronologjike e grupimi i1 kétyre zhvillimeve né 100 vitet e fundit.
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N¢ fund t€ kapitullit kérkimi hedh njé véshtrim té shkurtér historisé s€ evoluimit t€ shkollave
e t€ ndértesave té tyre né€ shekullin e fundit dhe fokusohet vecanérisht, né€ etapat kryesore té
historis€ s€ arsimit, n€ pedagogjiné e reformat e ndodhura n€ arsim e gjithashtu né€ disa pre;j
ndértesave kryesore qé pérbé&né themelin e historisé se godinave arsimore. Njohja me
ndryshimet e vazhdueshme dhe ecuriné e dizajnit t€ shkollave &shté njé hap i domosdoshém
pasi na reflekton dhe na méson mbi gabimet, ideté, teorit€ e méparshme q€ nuk kané
funksionuar n€ ndértimin e shkollave. “Kérkesat e shkoll€s kané ndryshuar me kalimin e kohés,
népér principe t€ ndryshme nga nevoja pér ajér t€ pastér, mé pas t€ déshira pér t& ndértuar
shpejt te kérkesa pér t€ dhéné sipérfage t€ médha te ményrat e ndryshme té t€ mésuarit.” (Baker,
2012)

Analiza dhe zhvillimet népér boté t€ trajtuara né€ kapitullin e paré jané thelbésore e té
nevojshme pér t€ kuptuar, analizuar, e vlerésuar evoluimin e shkollés Shqiptare e t&€ ndértesave
arsimore né vazhdén e kétyre forcave té jashtme. Karakterizimi i arkitekturave népér boté na
jep pikat referuese dhe etapat konkrete pér té krijuar njé elaborat té arkitekturés s€ ndértesave
arsimore n€ Shqipéri e pér t€ krahasuar nése kéto dy arkitektura ndérlidhen, afrohen, ngjasojné
apo kundérshtojné a nuk pérkrahin absolutisht njéra tjetrén.

Nga analiza e literaturés evidentohen faktorét kryesoré qé merren pér tu studiuar si mosha e
shkollés, madhésia e ndértesés, madhésia, forma, ngjyrat, mobilimi i klasés, korridoret,
qarkullimi etj., faktoré t€ dizajnit.
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KAPITULLI 2

VESHTRIM HISTORIK I ZHVILLIMEVE ARSIMORE NE
SHQIPERI

Hyrja

“Historia e ndértimit té shkollave éshté ajo e njé kérkimi té kujdesshém, e standardizimit si
dhe e dizajnit té miré llogaritur.” (Baker, 2012)

Duke gené se nuk mund t€ studiosh arkitekturén e njé grupi t€ madh godinash pa kaluar
fillimisht njé véshtrim mbi historikun dhe zhvillimin e kétyre objekteve népér periudha té
ndryshme kohore, qéllimi i kétij kapitulli Eshté t€ kérkojé gjurmét e ndértesave té para té arsimit
né€ Shqipéri dhe t€ hedhé drité mbi arsimin, arkitekturén e ecurin€ e zhvillimit t& késaj tipologjie
prej nisjes, duke vazhduar me shekullin e XX-t€ g€ korrespondon me kohén kur shkolla
shqiptare mori njé morfologji e karakter t&€ miréfillté, pér t€ pérfunduar né situatén e kétyre
ndértesave né ditét e sotme.

Objektivi kryesor 1 késaj pjesé éshté t€ evidentojé zhvillimet kronologjike, ngjarjet, e pikat
kyce t& historis€ sé shkollés Shqiptare paralelisht né dy kéndvéshtrime: formimi dhe pérhapja
e shkollés Shqipe né vazhdén e historis€ né konceptin e gjuhés, si dhe shkolla Shqiptare si
ndértesé e si strukturé qé mbarte arsimin Shqiptar.

Historiku 1 ndértesave té€ arsimit n€ vendin toné tregon se ato kané njé arkitekturé t€ lidhur
ngushté me luftérat qé ka kaluar vendi, pushtimet e huaja, influencat, ndryshimet politike,
sociale, kulturore etj., dhe pikérisht kjo pjesé kérkon te kuptoj€ se si ka nisur historia e kétyre
ndértesave e se si €shté zhvilluar, problematikat, ¢éshtjet, objektet kryesore si dhe luhatjet
népér vite.

Studiuesi Hajrullah Koliqi né librin e tij “Historia e arsimit dhe e mendimit pedagogjik
Shqiptar”, mendon se mund té ndahet né katér etapa kryesore: periudha e kohés s€ vjetér,
periudha e kohés s€¢ mesme, periudha e kohés sé re dhe periudha e kohés mé t€ re. (Koliqi,
2002, f. 26). Ndérsa sipas studiuesit Neritan Ceka arsimi né Shqipéri mund t€ ndahet né dy
periudha: até parahistorike né rendin e bashkésisé primitive ku mé shumé i kushtohej kujdes
edukatés (mésimit t€ zanateve, veglave nga njéri te tjetri), mé pas periudha e dyté€ kur edukata
dhe arsimi kthehen n€ veprimtari t€ miréfillté, (Ceka, 2003, f. 13).

T€ dy kéta studiues e shohin kété ndarje duke u fokusuar te arsimi por pa hedhur syté
konkretisht ndértesave q€ e kané mbartur até. Arkitekti Maks Velo nga ana tjetér bén njé ndarje
mbi periudhat e ndértimit n€ Shqipéri té cilat 1 grupon né pesé€ grupe:

Periudha e pushtimit Osman.

Periudha nga pavarésia deri né vitin 1939.
Periudha e pushtimit Fashist.

Periudha e komunizmit.

Periudha e demokracisé. (Velo, 2013, p. 56)

Nk wh =
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Baballéku né temén e doktoratés krijon njé ndarje tjetér t€ ndértesave arsimore duke u nisur
pikérisht nga normativat, nga teknikat, tipologjia e ndértimit, etj. “Shtrirja né kéto periudha
ndikohet nga teknikat e ndryshme té ndértimit, kodet e projektimit, ngjarje domethénése
historike e ekonomike. Referuar kohés sé ndértimit, dallojmé disa grupe t€ médha:

* Ndértesa pérpara vitit 1944 (pérpara Luftés s¢ Dyté Botérore);

* Ndértesa né vitet 1945-1963;

* Ndértesa né vitet 1964-1978;

*  Ndértesa né vitet 1979-1990;

* Ndértesa pas vitit 1991. (Baballeku, 2014, f. 26)
Duhet pasur parasysh qé fazat e ndértimit nuk mund té€ jené t€ prera dhe koncize pasi “si né
¢do ndarje historike kufijté jané artificiale dhe fazat e variueshme t€ ndryshimit, shfaqin
elemente vazhdimésie.” (Ian Grovenor, Catherine Burke, 2008) Pavarésisht késaj né kété
kapitull ri-sillen ngjarjet mé t€ réndésishme t€ evoluimit t€ arsimit duke u fokusuar te ato
momente historike qé€ sollén ndryshime né dizajnin e ndértesave edukative.

Megjithése jané béré ndarje t&€ ndryshme nga studiues t€ shumté zhvillimin ose zanafillén e tyre
shkollat shqiptare e morén kryesisht né€ fillimin e shekullit t& XX-t€ duke u formuar e marré
nj€ karakter té ploté, n€ periudhén e pushtimit fashist pér tu zhvilluar, tipizuar, e standardizuar
né masivitet n€ periudhén e regjimit Komunist.

“Cdo periudhé ka pasur studimet e saj t€ veta mbi ndértesat e shkollave dhe ¢do periudhé ka
pasur teknologjité e saj t€ inovacionit, dhe ¢do periudhé ka pasur si synim té projektojé shkolla
mé t€ mira pér t&€ mésuar pér f€mijét... por €shté e réndésishme té shikohet mbrapa te
eksperiencat e shkuara né ményré€ g€ t€ nxirren mésimet e duhura pér t€ ardhmen.” (Baker,
2012, p. 25)

2.1ZHVILLIMI I ARSIMIT PREJ FILLIMIT DERI NE SHPALLJEN E
PAVARESISE

T€ dhénat arkeologjike dhe historike mbi arsimin né Shqipéri tregojné se gjurmét e para té
arsimit né Shqipéri datojné q€ né€ periudhén parahistorike. Mbas mesit t€ shekullit té paré p.e.s.
politika romanizuese futi n€ masé té gjeré n€ qendrat e krijuara, shkrimin, edukatén e kulturén
latine. N& gendrat ilire jané gjetur mbetje té gjimnazeve' te cilat pérgatisnin fémijét nga ana e
stérvitjes, e gjurmé té stilos”. (Ceka, 2003, f. 16)

Gjithsesi sipas studiuesve té shumté, ilirét ashtu si dhe shqiptaret ndér vite nuk studionin
népér shkolla duke mos dashur t&€ mésonin nén vazhdén e t€ huajve gjuhén romake e helene,
por merrnin edukaté e arsim né¢ ményré€ popullore. Kjo vegori ka sjellé qé pérgjaté ecuris€ sé
viteve, arsimi dhe shkollat shqiptare t& lindin shumé voné. “Me sa dimé gjer sot, né rendin e
komunés primitive ilire, nuk ka pasur institucione autentike t€ posagme arsimore, shkolla.”-
(Dedja, 2003, f. 38).

! Gjimnazet ishin institucione shtetérore né té cilat shkonin djemté e familjeve té larta skllavopronare rreth
moshés 15/16 vjeg.
2 Lloj pene pér té shkruar fémijét e moshés 7-12 vjeg. (Ceka, 2003)
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Dedja shprehet se “Lindja e institucioneve arsimore e shkollave &shté njé dukuri e rendit
skllavopronar g€ sipas t€ dhénave arkeologjike pérkon me ngulmimet e kolonive helene.
Prandaj né qytetet ilire béhet fjalé pér shkolla elementare private, palestra, efebe’, dhe
gjimnaze, t€ cilat nuk u huazuan mekanikisht por u krijuan nén ndikimin e sistemit t¢ lashté
arsimor t€ Greqis€, q€ ishte mé 1 pérparuari pér kohén , thuajse né t€ gjithé botén.” (Dedja,
2003, f. 39)

P-—y

=

Figura 21. Manastiri i Ardenicés’. Burimi: IMK

Periudha e mesjetés i gjen shkollat dhe arsimin t&€ lidhura ngushté me kishén e krishteré, e mé
pas me até t€ institucioneve fetare islame. (Figura 21) “Qytet shqiptare me karakter oriental u
kthyen né struktura urbane kompakte, kaotike mesjetare shumé afér me skemat e qyteteve
myslimane ku njésit€ mbizotéruese jané ndértesat 1-2 katesh private, ndértesat publike fetare
si xhami o ndonjé kish€ ortodokse ose katolike dhe n€ rang t€ treté ndonjé hapésiré publike
tregtare e artizanale”. (Vokshi, 2014).

Ndérkohé qé arsimi né Shqipéri ashtu si dhe né boté lindi nga vendi 1 kultit. Studiuesi Dedej
shkruan “Arsimin vazhdon ta keté né doré€ kleri. Né kété periudhé, né Shqipéri funksionojné
tre shkolla t€ ndryshme: Shkolla katolike n€ veri, ortodokse né jug, turke né téré Shqip&riné.”
(Dedej, 2003, f. 64). “... m& 1745 né€ lagjen e vjetér t€ Tophané funksiononte fshehtazi njé
shkoll€ shqipe me 30 nxénés me mésues Jaké Kolé¢ Kamsi. Shkolla ishte nén ndikimin e klerit
por mésimi ishte laik.” (Kazazi, 2014, f. 14) Me gjithé€ tendencén pér t€ hapur shkolla Dede;j
mendon se politika arsimore qé zbatuan pér 500 vjet pushtuesit osmanlinj t€ cilét vinin fené
mbi gjithcka, ishte njé goditje e rénd€ pér kulturén dhe shkollén toné. “Kulturat e shkollave
Shqiptare nuk njiheshin.” (Dedej, 2003, f. 45)

Evlija Celebi (1611-1684) udhétar i huaj 1 pérshkruan qytetet Shqiptare e jep t&€ dhéna mbi
karakteristikat e tyre kulturore e historike “me dhjetéra xhami dhe prané ¢do xhamie nga njé
medrese”. (Kazazi, 2014, f. 30) (Figura 22)

3 Né moshén 18 vjegare fillonte periudha € efebisé e zgjaste deri né 20 vjeg ku merreshin me edukim fizik e
ushtarak, népér gjimnaze (Gymnasium) dhe né reparte ushtarake kufitare (peripole).

4 Manastiri i Ardenicés éshté i tipit Bizantin —Ortodoks. Kompleksi ka njé sipérfaqe rreth 2500 m2 dhe pérbéhet
nga kisha e Shén Mérisé, kapela e Shén Triadhé&s, konakét, mulliri vajit, furra, stalla, et;.
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Figura 22. Tegeja Helveti, Berat. > Burimi: IMK

Perandoria Osmane né Shqipéri nuk pranonte qé kishte Shqiptaré e pikérisht pérkatésiné fetare
e pérdorte pér té pércaktuar kombésin€, duke i ndaré shqiptarét si vijon: 1. Myslimané, t& cilét
1 quante turq ¢ mund té mésonin né shkollat turke, mejtepe e medrese; 2. Ortodokse, té cilét i
quante rum (d.m.th. greké), t€ cilét mund t€ ndignin shkollat greke; 3. Katoliké té cilét i quante
latin€ e mund té arsimoheshin né shkollat e klerit katolik. (Figura 23), (Bakiu, 1998, f. 139)
Gjithsesi Bakiu thekson se Perandoria Osmane nuk kishte arsim té organizuar nga shteti.

A

Figura 23. Manastiri i “Shén Mérisé sé Fjetur”, Pojan, Apolloni, Shek. XII-X1V, Manastir Katolik.
Burimi: IMK

Koliqi se bashku me autor€ té€ ndryshém theksojné se njé nga shkollat pér tu pérmendur té késaj
periudhe €shté ‘Akademia e Voskopojés’ qé fillimisht u hap si shkoll€ fillore e mé& pas mé 1744
u kthye né shkoll€ t&€ mesme. Kjo shkollé “Akademia e Re” e cila u bazua né modelin evropian
ku mésohej letérsi greke, latine, filozofi, teologji etj., u shqua pér futjen e metodave
bashkékohore n€ arsim dhe u njoh né rang ballkanik. (Koliqi, 2002, f. 114) Pérvec shkollés sé
akademisé€ u shtuan edhe ndértesa e shtypshkronjés, bibliotekés sé pasur e ndértesa té tjera té
cilat déshmojné pér réndésiné dhe vlerat qé dha né arsim kjo shkollg.®

T€ késaj periudhe mund té pérmenden se né t€ tre pashalléqet Shqiptaré, até t€ Shkodrés,
Janinés dhe até t&€ Misirit kishte tendenca pér hapjen e shkollave si: né pashallékun e
Shkodrés ishte “kompleksi arsimor kulturor” qé ishte i lidhur me lulézimin e pashallékut té
Bushatlinjéve. Ky kompleks rreth viteve 1760-1770 pérfshinte medresené, konviktin
(internatin), bibliotekén. “Q¢& né kohén e Bushatlijve u hap né¢ Shkodér nga Mehmet Pashé
Bushati (Plaku), rreth viteve 1760-70, Medreseja né Lagjen Qafé dhe mé voné pran€ Xhamisé
s¢ Madhe né Pazar g€ iu vu emri Medreseja e Pazarit. (Figura 24) Mé pas kemi mejtepin
Ruzhdije Asqerije tek furra e Bejlikut.” (Kazazi, 2014) “Kjo ndértesé edhe pse ishte sipas

5 Daton mé 1492-1493. Sipas t& dhénave ngjitur me t& ka qené biblioteka e cila lidhej me Mafilin € tegese.
Ndértesa e bibliotekés u dogj gjaté Luftés sé¢ Paré Botérore. Prania e bibliotekés ngjitur na tregon se ndértesa ka
gené jo vetém objekt kulti por edhe shkollé pér t&€ mésuar t& rinjté e fesé myslimane.

¢ Akademia, shtypshkronja, biblioteka etj. u dogjén né ményré t& mistershme mé 1767.

48



NDERTESAT ARSIMORE NE SHQIPERI: ANALIZE E ZHVILLIMEVE HISTORIKE E TIPOLOGJIKE

modelit t€ lindjes dhe e tipit oriental, edhe pse medreseja ishte fetare dhe mésimi zhvillohej né
gjuhén turke, etj., ndikuan né€ ngritjen kulturore dhe arsimore jo vetém té Shkodrés por dhe té
trevave t€ tjera.” (Osmani, 1994)

Figura 24. Pamje e jashtme e Medresesé dhe bibliotekés sé saj né Shkodér.
Burimi: AQSh

Né pashallékun e Janinés sé Ali Pashés mund té pérmendim shkollén e mesme eprore ‘Kolegji
Marruci’ dhe medresené e Janinés. (Koliqi, 2002)

Ndérsa pér shumé studiues zhvillimi i arsimit nén ndikimin islam nuk pérbén zhvillim pasi
shkolla ishte nén influencén fetare, duhet t€ pranojmé se t€ gjitha faktet tregojné qarté se kéto
“shkolla” ishin njé hap pérpara n€ zhvillimin e kulturés s€ arsimit dhe se kéto ishin gjurmét e
para té ndértesave té shkollave n€ Shqipéri. “N¢ fund té shekullit XVI pushtuesit hapén shkollat
e para turke, ndérsa né shekullin XVII numri i kétyre shkollave u rrit me shpejtési. Nga mejtepet
(shkolla fillore), mé& voné hapen njé numér i konsiderueshém medresesh (n€ nivelin e shkollave
té mesme)”. (Dedej, 2003, f. 68) Pavarésisht se ne thelb “medreseté ishin institucione islame
kishin pér qéllim me veprue mbi té gjitha klasat njerézore dhe me shpérnda diturité...” (Kazazi,
2014, . 36)

Prané shumé ndértimeve té kultit (myslimane ose katolike) jané gjetur mjedise bibliotekash
dhe nuk mund t€ kuptohet jeta dhe veprimtaria e shkollave pa libra. “Shpesh kuptohet qé
ndértesa ka funksionuar edhe si institucion arsimor pikérisht nga prezenca e bibliotekés
shkollore.” (Kazazi, 2014, f. 121)

Lidhur me arsimin dhe mendimin pedagogjik Albano- Shqiptar duke filluar q€ prej lashtésisé
mé pas até t& periudhés mesjetare ¢ mé voné té humanisteve, Koliqi mendon se ishte pjesé
integrale e arsimit dhe mendimit pedagogjik evropian, kryesisht né¢ shkollat katolike dhe
ortodokse. (Koliqi, 2002, . 387)
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Megjithése shkollat, (kishat, xhami, medreseté, mejtepet manastiret e famullité, etj.,) kishin
karakter fetar dhe librat ishin t€ shkruara jo né gjuhén Shqipe, pérséri shumica e mésuesve ishin
Shqiptaré e tentohej té€ flitej Shqip népér kéto godina. Né ményré jozyrtare shkollat Shqipe
kishin lindur qé€ n€ periudhén e mesjetés dhe té gjitha kéto ambiente laike ose jo mund t€ quhen
si ndértesat e para t€ shkollave Shqipe.

Pavarésisht se numrin mé t€ madh t€ shkollave n€ Shqipéri e mbanin shkollat fetare myslimane
pati edhe disa shkolla katolike t& mbrojtura nga Protektorati 1 kultit Austriak mbi popullsiné
katolike Shqiptare.’

Ndér urdhrat fetare Frangeskane dhe Dominikane u ndértuan mjaft shkolla né trevat shqiptare,
ku mund té pérmendet dhe Universiteti i Durrésit. Universiteti 1 Durrésit u hap né vitet 80 té
shek. XIV, dhe ishte njé ndér universitetet e para né Evropé.® (Koligi, 2002, f. 53)

Disa prej shkollave katolike t&€ shekullit t€ néntémbédhjeté jané pérmendur nga studiuesit
Kazazi dhe Koliqi né krahinén e Shkodrés dhe zonén e veriut:

e Vitet 1854-1855 mund té quhen fillimi i shkollés Fretnore né Shkodér. “Késhtu u
pérshtat njé shtépi me dy dhoma né méhallén Gjuhadol, t€ falur prej njerézve bamirés
katolik”. (Kazazi, 2014) Mé pas “Seminari Franceskan”, u b€ njé shkoll€ fillore mjaft
e njohur dhe né€ vitin 1871 u fut gjuha Shqipe si 1[énd€ e mé pas n€ 1902 u kalua nén
drejtimin e Gjergj Fishtés si shkollé térésisht né gjuhén Shqipe. Mbi bazén e shkollés
Fretnore u krijua né vitin 1921 Gjimnazi “Illyricum” n€ bazé t€ Urdhérit Franceskan.
(Figura 25)

e Mg 7 shkurt 1859- u hap “Kolegjia Papnore Shqiptare” q€ synonte t€ pérgatiste kleriké
katoliké. Drejtohej njésoj si Kolegji Saverian nga Urdhéri i Jezuitéve.

71739- iu dha Hazburgérve njé patenté e posagme e trashéguar nga Venediku pér mbrojtjen e katolikeve té
Evropés.
8 Né 1365, né Vjené ishte hapur Universiteti i paré Gjerman.
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Holegia Franciskane \Jkodré
Figura 25. Pamje e Kolegjias Frangeskane, Shkodér, Studio Marubi. Ndryshe éshté quajtur edhe
shkolla fretnore. Burimi: AQSh

e Meé 1877 gelet n€ qytetin e Shkodrés ‘Kolegja Saverjane e Jezuitéve’ qé né vitin 1888
pa friké mund té quhej njé gjimnaz i vérteté. (Figura 26) Shkolla u quajt Kolegja e Shén
Frangeskan Saverit e deri ne 1888 u mbajt me fonde private me pas né kuadér e ndihmés
ekonomike pér katolikét né Shqipéri u akordua njé fond nga Austria. Gjaté jetés sé tij
ka pasur profile t€ ndryshme reale, teknike, tregtare, normale, por gjithmoné né
epigendér kishte tiparet e gjimnazit klasik. (Kazazi, 2014)

Figura 26. Kolegji Saverjan Jezuit , me rastin e 50 vjetorit té krijimit té tij. Foto Marubi. 1927.
Burimi: AQSh

e 1856- themelohet ‘Shkolla e Paré Evropiane’ (Koliqi, 2002, f. 148)
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e Ng¢ vitin 1879 Motrat Stigmatine ¢elén té parén shkollg fillore pér vajza. (Kazazi, 2014,
f. 20), (Figura 27)

Figura 27. Nxénése té shkollés Selezjane né Shkodér, Shkollé fetare pér vajzat nga Motrat
Stigmatiane. 1923. Marré nga AQSH.

Sipas Studiuses Anne —Maire Chatelet “Shkollat publike né Evropé u zhvilluan shumé né
shekullin e XIX-t€, pasi vendosja e demokracis€ dhe e drejta e votés kérkoi q€ cdo person t&
dinte té lexonte dhe té shkruante.” N& bazé t& kétij motivi shumica e shteteve europiane u
pérkushtuan shumé né perpjekjen pér t€ edukuar fillimisht popullsine mashkullore e mé pas até
femérore. “Edukimi né Europé e né€ Shqipéri shkoi paralel me procesin e kthimit té arsimit
laik, me mésues t€ profesionit né vend t€ atyre fetar, dhe duke vendosur shkollat né godina té
tjera e jo mé né kisha.” (Anne-Marie Chatelet, Marta Gutman, 2004)

Zhvillimet e arsimit lidhen gjithashtu me evoluimin e qyteteve té cilat kishin krijuar nevojén e
mésimit praktik jo vetém t€ gjuhés kombétare, por edhe t€ gjuhéve t€ huaja né radhét e
borgjezis€ dhe t€ shtresave té pasura té qytetit qé e shikonin kété€ si rrugé€ pér zhvillimin e
tregtisé dhe t€ komunikimit me botén. (Kazazi, 2014, f. 15) N&é Shqipéri vihen re t€ njéjtat
paralelizma ku gjaté Rilindjes Kombétare Shqiptare (1830-1912) né€ vitet ‘30-°80 t& shekullit
XIX, u krijuan dy tip shkollash: ato te posagcme pér bijté e borgjezisé dhe té tjera pér fémijét e
masave punonjése. Ndérkohé qé shkollat e fémijéve té pasur paraqiten si komplekse ndértimore
shumé mé té mira e me kushte t€ favorshme®.... Shkollat fillore, ku mésonin fémijét e masave
punonjése vazhduan t€ mbeten né njé gjendje t€ mjerueshme, megjithése borgjezia disa heré
shpalli arsimin e detyruar fillor.”- (Dedej, 2003, f. 91)

Pérveg shkollave me karakter fetar né vitet 1800-1861 numéroheshin 12 shkolla (8 pér djem
dhe 4 pér vajza) me karakter praktik- institucione arsimore qé lidhen me aftésimin profesional
(zejtar), si¢ quhet ‘dhénia e zanatit’ qé nga koha e ‘esnafeve’, si pér shembull shkolla e Gasper
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Benusit.” (Kazazi, 2014, f. 114) Né periudhén e Rilindjes, shumé patrioté Shqiptaré tentuan t&
pérhapnin arsimin népér vend e t€ ndryshonin disi shifrat alarmante té analfabetizmit né
Shqipéri. “N¢ vitet 1840 rreth 98% e popullsis€ ishte analfabete.” (Dedej, 2003, f. 90)

“Sipas té dhénave t€ fundit t& shekullit XIX, né t& katért vilajetet e at€hershme: t€ Shkodrés,
Kosovés, Manastirit, dhe t€ Janinés, né té cilat shqiptarét pérbénin njé térési kompakte dhe
shumicén e popullsis€, kishte: 1187 shkolla né gjuhén turke, nga té cilat 1125 shkolla fillore,
57 plotore, dhe 5 t€ mesme, mé shumé se 1000 shkolla né gjuhén greke dhe mbi 300 shkolla
né€ gjuhén serbe, bullgare etj., pa pérmendur shkollat n€ gjuhén italiane, q¢ mbanin Austro-
Hungaria dhe Italia.” (Myziri, 2003, p. 123). I po kétij mendimi &shté dhe Koliqi i cili deklaron:
“Shkollat g€ mbizotéronin ishin shkolla fillore né gjuhén turke, greke, shkolla katolike né
gjuhén italiane, bullgare, serbe, vllahe etj. (Koliqi, 2002, f. 140)

Té dhénat e vitit 1898 (1316) tregojné se shkollat né gjuhén turke ishin '°:

e Shkolla fillore (t€ para me 4 klas€, iptidaije) kishte n€ Janin€ (128 cope), Manastir (451
copé), Shkodér (101 copé€), Shkup (445 copé)

o Shkolla té dyta (ruzhdije, ose qytetése me 3 klas€), kishte né Janiné (11 copé€), Manastir
(17 copé), Shkodér (5 copé), Shkup (24 copé€). (Figura 28)

Figura 28. Fotografi e nxénésve té shkollés (mejtebe) Ruzhdije né Shkodér,1876. Shkollé e dyté me tre
klasé. Marré nga AQSH.

e Shkolla t€ mesme t€ larta me 4 klasé (idaije) kishte né Manastir, 2 copé dhe nga 1 né
Janing, Shkodér dhe Shkup. (Shkollat e mesme ishin te llojit gjimnaz civil, shkolla
ushtarake, ose shkolla normale pér pérgatitjen e mésuesve).

° Gjergj e Gaspér Benusi me 1836 hapén njé shkollé me sistem didaktik. Gaspri me vdekjen e té atit ¢ vazhdoi
shkollén edhe pér 12 vjet né shtépiné e tij. (Kazazi, 2014, f. 16)
10 Ditérréfenjési kombiar, Sofie, Mot’ I katért, 1900, fq 153-154. Cituar nga (Koligi, 2002)
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Ndérsa né gjuhén greke kishte mbi 1000 shkolla té cilat ndaheshin né: shkollat e shkallés sé
paré, shkollat e shkalles sé dyté- (liceté) dhe shkollat e shkallés sé treté- universitetet '!, né
gjuhén vllahe 40 shkolla, até bullgare dhe serbe 20-30 shkolla né gjuhén shqipe kishte vetém
2 shkolla né qytetin e Korgés. (Figura 29)

f EAAHNIKA EKITAIAEYTHPIA AYPPAXIOY -
t Eeoles Grécques de Durazzo (Albnnlo)

Kujtim nga Shqypénia —"

LTSN

Figura 29. Shkolla Greke né Durrés, Burimi: Arkiva Qendrore e Shtetit.

Shkolla ku éshté mésuar gjuha shqipe dhe shkolla t€ hapura nga shqiptarét ka pasur edhe para
vitit 1887 e jané t€ evidentuar né€pér déshmi té ndryshme t€ historisé por pér ekzistencén e
shkollave shqipe nuk ka t€ dhéna konkrete pérpara dat€s 7 mars 1887 ku u hap “mésonjétorja
e Korgés, e cila pérfagésonte t&€ parén shkoll€ fillore Shqipe me fizionomi té ploté¢ kombétare,
laike dhe demokratike.” (Myziri, 2003, p. 133).!2 Kjo shkollé kishte pér bazé shkencén dhe
synimin pér t& nxéné sa mé shumé dije. (Figura 30) Shkollat qé u hapén né kété periudhé ishin
me vajza dhe djem s€ bashku, nxénés t€ moshave té ndryshme, shpesh edhe t€ rritur, t€ gjithé
té grupuar né€ njé klasé€ thjesht me déshirén pér t€ mésuar.

Periudha e Rilindjes e fundi 1 shekullit te XIX fillimi i shekullit XX korrespondon me até qé
ishte shpérthimi i shkollave shqipe, shpesh duke marré edhe godinat e shkollave t& Austro-
Hungarisé e t€ Italis€ pér té futur nxénés te gjitha feve e krahinave. “...mé 1900 mésuesit e huaj
u larguan nga shkolla.” (Myziri, 2003, p. 161) Sipas Bedri Dedjas i cili €shté marré me studime
té¢ mendimit pedagogjik t€ Rilindjes Kombétare Shqiptare, patrioti Babé Dudé Karbunara
shénonte n€ “Ditarin” e tij: “Nuk do te presim t€ béhen ndértime shkollore , por do te punojmé
qé shkollat t& funksionojné né shtépité e qytetareve.” (Dedja, 2003, f. 236)

! Historia e kombit grek, vellimi 5, Athing, 1975 fq 52 — Cituar nga (Koligi, 2002)
12 Shkolla u vendos fillimisht né godinén e shtépisé sé zotit Diamandi Terpos i cili e dhuroi pér shkollé.
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Figura 30. Mésonjétorja shqipe e djemve né Korgé, 1899. Burimi: AQSH

Pér dhurimin e mjediseve pér ndértimin e shkollave na tregon edhe historiani Bakiu i cili
pérmend mésuesin Filip Ashikun i cili paguhej nga Austro-Hungaria. “Shkolla fillore u hap mé
28 Néntor 1898, né shtépiné e Osman Elezit (ndértesé e shembur, aférsisht aty ku gjendet hotel
Miniri, n€ Tiran€.)” (Bakiu, 1998, f. 142) Prové pér hapjen e shkollave népér shtépité e
qytetaréve jané dokumentet t€ cilat tregojné emra t€ ndryshém té banoréve té€ Tiranés té cilét
jepnin banesat pér shkollé si; Refik Toptani i cili hapi sht€piné e tij té pritjes pér shkoll€, kurse
Murat Toptani vendosi shoqériné ‘Bashkimi” né€ shtépiné e tij. Gjithashtu u béné pérpjekje pér
té hapur shkoll€ e né€ shtépité e farmacistit Anton Hercek né 1909. (Bakiu, 1998, f. 143)

“Mésonjétorja e vajzave né Korgé€’ qé u hap mé tetor 1891 nga Gjerasim dhe Sevasti Qiriazi
ishte nj€ nga shkollat e para n€ gjuhén shqipe pér vajza. Ajo u vendos fillimisht n€ njé shtépi
private dhe mé voné u bé dhe njé€ konvikt. “Shtépia e Gjerasim Qiriazit e pérshtatur n€ shkollé
nuk 1 plotésonte kérkesat.” (Dishnica, 1997, fv. 36-37). Dy shkollat e Kor¢és ajo e djemve dhe
ajo e vajzave (Qiriazi) ashtu si dhe shumé shkolla t€ tjera né kété periudhe u shtuan né€ numér
nxénésish dhe lindi kérkesa pér hapésira e shtesa gjithmoné e mé shumé. Né kété periudhe
shkollat kérkonin edhe konvikte pér shkak se shpesh nxénésit vinin edhe nga larg. (Figura 31)

Fillimi 1 shekullit t&€ XX korrespondon me ¢eljen e klubeve-(organizata t&€ gjéra demokratike,
si shoqéri patriotike) té cilat u morén gjerésisht me pérhapjen e arsimit né Shqipéri. ‘Klubet u
béné nismétare pér celjen e shkollave dhe té kurseve né gjuhén Shqipe. Ata kujdeseshin pér
sigurimin e fondeve t€ nevojshme pér mbajtjen e tyre, pér lokalet e personelit pedagogjik,...etj.”
(Myziri, 2003, p. 175). Njé element interesant ishte fakti se shkollat nuk punonin vetém ditén
pér nxénésit por edhe gjaté natés pér t&€ mesuar shkrimin e leximin brezave mé t€ rritur. Nocione
si shkollé¢ dite dhe shkoll€ nate u béné jashtézakonisht té pérhapura né kété periudhé e u
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finalizuan me Kongresin e Manastirit t€ 1908, i cili- “kérkonte t€ shtoheshin shkollat né
Shqipéri dhe té pérhapej arsimi”.(Myziri, 2003, p. 187). I réndésishém éshté edhe Kongresi
Kombétar Arsimor i Elbasanit mé 25 mars 1919 ku mes pikave te ndryshme ishin: 1- Celja e
shkollave té reja shqipe, pércaktimi i numrit dhe i vendit, 2- Celja e njé shkolle normale, 3-
Meényra se si do mbaheshin shkollat, 4- Programi dhe struktura e shkollave Shqipe, etj. (Myziri,
2003, p. 197).

5 i‘: );. b
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Figura 31. Mésonjétorja e vajzave né Korgé, motrat Qiriazi. 1891, Marré nga AOQSH

N¢é kéte kongres u pércaktuan numri i klasave, ndarja pér heré€ t€ paré né cikle; fillore, gjysmé
t& mesme dhe t€ mesme. U diskutua pérséri mbi baza teorike mbi krijimin e sistemit t€ arsimit
té mesém profesional, shkollave bujqésore, shkollave té zanateve. “Shkollat profesionale,
bujgésore, tregtare, artizanale etj., duhet t€ lidheshin me praktikén e jetés pér té pérgatitur
specialiste t€ fushave t€ ndryshme”. (Dedja, 2003, f. 235)

Megjithése nuk flitet fare népér shkrimet historike mbi arkitekturén e kétyre godinave €shté
mjaft e réndésishme té kuptojmé faktin se kérkesa pér shkolla t€ reja, pér mbarévajtjen e tyre
dhe né pérputhje me programin dhe strukturén e shkollés ishin norma té spikatura qé né kété
stad t& arsimit Shqiptar.

Gjithsesi né két€ periudhé né Shqipéri u zhvilluan 3 tipa shkollash: Shkollat normale— té cilat
pérgatisnin mésues té€ rinj, shkolla fillore dhe disa shkolla profesionale. Pérveg ambienteve t&
shkoll€s 1 kushtohej vémendje dhe akomodimit t€ nxénésve dhe mésuesve prandaj shpesh né
projektet e késaj periudhe shkolla ishte njé godiné ku zhvillohej mésim dhe fjetje.

Normalja e Elbasanit e hapur mé 1 néntor 1909 ishte e para shkoll¢ e mesme kombétare né
vendin ton€ dhe nisi me 50 nxénés nga gjithé vendet e Shqipérisé. (Figura 32) Nga t¢ dhénat
historike duke gené se numri u shtua jashtézakonisht shumé mésohet se shkolla nuk e
pérballonte dot ngarkesén e madhe t€ nxénésve: “Numri i nxénésve sot &shté aq 1 larté”-
shkruan konsulli austriak i Durrésit né maj 1910, “Sa né Elbasan nuk mund t€ gjenden as klasa
mésimi aq t€ médha, por as vende pér vendosjen e bursisteve.” (Myziri, 2003, p. 205)

56



NDERTESAT ARSIMORE NE SHQIPERI: ANALIZE E ZHVILLIMEVE HISTORIKE E TIPOLOGJIKE

Figura 32. Kongresi i Elbasanit né Shkollén Normale té Elbasanit. Burimi AQSh

“Rilindésve u takon merita se hartuan té parét planet mésimore dhe programet e shkollave
shqipe ...”- (Dedja, 2003, f. 239) Gjithashtu Rilindésit duke gené se u edukuan né€ vende té
ndryshme népér boté ishin t&€ parét g€ tentuan t€ fusnin metodat e reja pedagogjike né t&
shpjeguarit t& mésimit. “Rilindésit iu pérmbajtén parimit té taktit t&€ ngrohte pedagogjik me
nxénésit, si dhe propaganduan metodat q€ lidhnin mésimin me natyrén, jetén dhe shoqériné, si
bazé pér pérgatitjen e brezit té ri ..” (Jani Minga, citim) (Dedja, 2003, f. 240). I kétij mendimi
éshté edhe studiuesi Koliqi i cili flet pér metodat dhe pedagogjin€ e Evropés Peréndimore, ku
emra té€ rrymave pedagogjike ishin: Jan Amos Komenski, Xhon Luku, J.H. Pestalozzi etj.
(Koliqi, 2002, fv. 388-389)

Rilindésit u pérpogqén shumé pér arsimin dhe ngritjen e shkollés shqiptare. Edukimi ose 1éndét
ndaheshin: edukimi fizik dhe shéndetésor, edukimi mendor, edukimi moral, edukimi kombétar,
edukimi religjioz, edukimi punues, dhe ai estetik. (Koliqi, 2002, f. 218)

Té gjitha kéto t€ dhéna tregojné gartazi se shkolla Shqipe, ashtu si dhe ndértesat e shkollave
népér boté, po niste hapat e saj si ide, si mendim dhe ende jo, si njé arkitekturé a njé ndértesé
e miréfillt€ mésimi.

2.2 ZHVILLIMI I ARSIMIT PREJ 1912-1925

Me krijimin e shtetit shqiptar mé 28 Néntor t€ 1912, arsimi trash&goi tepér pak pérvojé
arsimore nga administrata e pushtimit turk. Pér njé kohé t& gjaté deri voné né€ Shqipéri
funksionuan kryesisht shkolla t€ tipit t€ mejtepeve, t€ ngritura prané xhamive...“shkolla Shqipe
mbarte njé histori t€ pasur, interesante, po aq dramatike dhe unikale.” (Rama, 2005, f. 11)

Sipas studiuesit Kashari, “né vitin 1912, né Shqipéri kishte 250 shkolla fillore dhe disa dhjetéra
plotore e numri i nxénésve g€ i vijonin ishte shumé i pakét. (Figura 33) N& ¢do shkollé kishte
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gati 20-30 nxénés. N¢é qytetet kryesore kishte nga njé gjimnaz t€ vogél. Né ta mésonin gjithse;j
200 nxénés.” (Kashari, 2003, f. 265). Kéto t€¢ dhéna informojné qart€ pér numrin e vogél té
nxénésve dhe t€ shkollave né Shqipériné e pavarur e nénkuptohet qé né€ kété periudhé pérparési
kishte pérhapja e arsimit e jo nj€ arkitekturé e menduar mbi kéto ndértesa.

Figura 33. Shkolla Plotore né Lushnjé. Foto e vitit 1926. Burimi: AQSh.

Ministri 1 paré 1 arsimit, Luigj Gurakugqi ishte njé nismétar 1 pérhapjes sé shkollave “krejt
ndryshe né pérmbajtje e formé nga shkollat e huaja, qé kishin zotéruar gjaté pushtimit osman.”
(Kashari, 2003, f. 273), dhe gjithashtu njé nismétar i arsimit t& detyruar pér t€ gjithé. “N& vitin
shkollor 1913-1914, u hapén dhe vepruan mbi 64 shkolla shqipe, nga t€ cilat afér 50 u takojné
fshatrave.” (Kashari, 2003, f. 276) N¢ két€ periudh€ iu kushtua vémendje t€ vecanté hapjes sé€
shkollave népér fshatra e pikérisht “né vitin 1913-1914 u hap edhe shkolla popullore e ‘Rusit
té vogél’ e cila ishte shkolla e paré¢ kombétare né Shkodér pas luftérave ballkanike.” (Koliqi,
2002, f. 322)

Shqipéria mbas njé pushtimi gati 5 shekujsh kishte trashéguar njé numér t€ madh shkollash
fetare e kryesisht dy tip shkollash publike e laike: Shkollat fillore dhe shkollat Normale.

1- Shkollat fillore té cilat ishin me 3, 4 ose 5 vjet afat mésimi, ku shpesh 3 vite u takonin
shkollave té fshatit ndérsa 4-5 qyteteve kryesore. Léndét q€ zhvilloheshin né shkollat e
fshatit ishin: Gjuhé shqipe, Kéndimi, Aritmetiké, Kéngé e Gjimnastiké, ndérsa né
shkollat qytetése 1éndé t€ tjera ishin edhe Gjeometri, Gjeografi, Histori, Mésim sendesh,
mésim qytetnor, Fréngjisht, Kaligrafi, e Vizatim. (Koliqi, 2002, f. 322)
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Figura 34. Shkollé fillore né Durrés. Foto e vitit 1920. Burimi: AQSh.

2- Njé tip tjetér shkollash n€ vitet 1913-1914 ishin shkollat Normale ku pérgatiteshin
mésues t€ rinj. T¢ réndésishme pér kohén ishin Normalja e Elbasanit ¢ Normalja e
Beratit.

Lufta e Par€ Botérore, korrespondon me njé periudhé t€ véshtiré€ pér Shqipériné e cila u gjend
né€ mes shumé forcave t€ médha pushtuese. Tri kultura t€ ndryshme Euro-Peréndimore
mbizotéruan né kété kohé (Austro-Hungareze, Franceze dhe Italiane). Gjithashtu edhe Greqia
duke e gjetur vendin né njé situaté t€ veéshtiré kérkoi té kishte edhe ajo dominimin né territoret
e saj.

Qeveria e Romés si dhe ajo Austro-Hungareze ishin té parat té cilat krijuan shkollat e huaja me
frymé peréndimore né vendin toné né kéto vite. Megjithése disa patriote shqiptare si Fan Noli
e t€ tjeré nuk e mbéshtesnin idené e shkollave té huaja, pér shkak se gjuha Shqipe béhej pak né
kéto shkolla, duhet pranuar se kéta ndértuan godinat e para t€ miréfillta n€ funksion t€ mésimit
e shpesh 1 kthyen edhe gendra t€ fshatrave t€ vegjél duke ofruar ambiente ndihmése rreth saj,
si ambulanc€, dhoma pune, teatro shfaqgjesh etj. Studiuesit mendojn€ g€ shkollat e késaj
periudhe népér Evropé ashtu si edhe né Shqipéri, morén nj€ pamje e fizionomi tjetér.

Nga té dhénat g€ gjenden né€ Arkivin Qendror t€ Shtetit né periudhén e viteve 1916-1918,
(periudha e pushtimit Austro-Hungarez) kemi njé numér t&€ madh shkollash né€ gjithé vendin
por kryesisht né qytet. Ndoshta fakti qé arsimi fillor u bé 1 detyrueshém pér f€mijét 7-12 vjec
né fshat dhe 7-14 vje¢ né€ qytet, solli hapjen e njé numri t€ madh ndértesash arsimore e kryesisht
shkollash fillore. Ndérkohé& né€ boté arsimi u bé i detyrueshém rreth viteve 1900. (Baker, 2012)

N¢ vitin shkollor 1916-1917, vetém né qytetin e Tiranés kishte 24 shkolla fillore. (Koliqi, 2002,
f. 327) Ndérsa pér sa i takon fshatit, shkrimet flasin pér shumé banoré té cilét ofronin shtépité
e tyre pér ambiente shkollore. (Osmani, 2003, f. 329). (Figura 35)
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Figura 35. N¢é kété ndértesé mé 19 gusht t¢ 1921 bénin mésim rreth 39 djem. Burimi: (Muzeu Historik
Kombetar, 2016)

Pushtimi Austro-Hungarez kryesisht né zonat e Shkodrés, Elbasanit, Tiranés dhe Beratit, solli
nj€ unifikim té€ programeve mésimore né kéto rrethe dhe t€ koncepteve té asaj qé€ do ishte njé
shkoll€ e miréfillté, pasi jo vetém u ndértuan ndértesa pér mésim por edhe u futen hapésira pér
programe e mésime té ndryshme jashté-shkollore e praktike. Shkollat q€ ishin nén influencén
Austro-Hungareze pérdorén metodat e pedagogjis€é Herbartiane, “Artikulimi i mésimit sipas
shkalléve formale t€ pedagogjis€ Herbartiane ishin pérgatitja, paraqitja, zhvillimi, pérdorimi,
ushtrimi” (Koliqi, 2002, f. 389)

Mg 10 dhjetor t€ 1916, u shpall krahina autonome e Kor¢és e cila gjithashtu pati njé ndikim té
madh né arsimin Shqiptar. Nén influencén franceze mé 25 tetor 1917 u hap njé€ shkoll€ e mesme
Liceu'®, e para shkollé e mesme e arsimit t& pérgjithshém né vend. (Figura 36) Nga t& dhénat
historike rrjeti i shkollave né Kor¢€, ndonése i pa konsoliduar pérfagésohej nga tri hallka
kryesore arsimore: arsimin parashkollor (foshnjat), arsimi fillor (5-6 vjecar pér djem e vajza)
si dhe arsimi i mesé€m i pérgjithshém. (Osmani, 2003, f. 337)

13 Liceu i Korgés ishte shkolla e paré € arsimit t& mesém té pérgjithshém né gjuhén Shqipe. Ishte shkollé me
konvikt. Me 1921 u quajt Liceu Kombétar, ndérsa sot Shkolla e pérgjithshme ‘Raqi Qirinxhi’. (Koliqi, 2002, fv.
328-329)
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Figura 36. Liceu i Kor¢és dhe nxénésit e tij né vitin shkollor 1922-1923. Burimi nga AQSH.

Ndérsa n€ zonén e jugut influencén mé té madhe e pati Italia. Gjaté vitit 1916-1917 rrjeti
shkollor i krejt zonés s€ pushtuar nga Italia pérfshinte 133 shkolla me 6123 nxénés. Né Vloré
dhe né€ Gjirokastér u ngrit edhe ndonjé shkoll¢ gjysmé e mesme profesionale (agrare, zejtare,
tregtare me gjuhé mésimi italishten.)

Pavarésisht véshtirésive t€ shumta, gjaté Luftés s€ Paré Botérore (1914-1918) arsimi i mesém
né€ Shqipéri hodhi hapat e paré. Né vend punonin tre shkolla normale (Elbasan, Berat,
Shkodér'#), njé lice (Korgé), njé gjimnaz klasik (prané Kolegjés Saveriane, Shkodér), dy
shkolla tregtare (Gjirokastér dhe prané Kolegjés Saveriane né Shkodér), dhe njé shkollé
qytetése bujgésore (Vloré). (Osmani, 2003, f. 358)

Njé hap t& réndésishém né arsimin Shqiptar, e dha Kongresi i Lushnjés'> i cili pércaktoi
programin e unifikuar e gjithashtu numrin e klasave. Né qytete, shkollat fillore do t& ishin me
4 ose 5 klasé€, ndérsa né fshat me 3 klasé€. (Figura 37) N¢é qytete do t€ vepronin edhe shkollat
‘qyteté€se’ me 3 klasé mbi filloren. N& disa rrethe do t€ vepronin edhe shkollat normale ose
gjimnaze me 4 klas€. (Repishti, Kashari, & Osmani, 2003, f. 380) Pas Kongresit arsimor t&
Lushnjés, n€ gusht 1920, n€ Tirané, ésht€ mbajtur njé Kongres arsimor i organizuar nga ministri
i arsimit Rexhep Mitrovica ku u miratuan tre tip shkollash: fillore, profesionale, té&
pérgjithshme, dhe u vendos g€ shkolla té ishte laike, duke synuar ta shképuste até nga feja.
(Bakiu, 1998, f. 221)

14 Normalja e Shkodrés u hap mé 1917 (Kazazi, 2014, . 83)
15 Kongresi i Lushnjés kreu punimet né shtépiné e patriotit lushnjar, Kaso Fuga, nga 21 deri né 31 Janar t& vitit
1920 Koliqi, 2002 cit nga ‘Shqipéria mé 1957’,vellimi 1, fq.164
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Figura 37. Shkolla fillore e Leskovikut, viti, 1922. Burimi: AQSH

Kongresi arsimor i Lushnjés kérkoi t€ hapeshin edhe shkollat internate (konvikte) né gqendrat
kryesore t€ vendit ku t€ grumbulloheshin fémijét pér t€ ndjekur shkollén, si né Korcé, Tirané,
Berat, Elbasan dhe Shkodér. Kurse kéto shkolla pér zonat veriore e fémijét e malésis€ u quajtén
‘shkolla pérbujtése’- qé pérfshinin fémijét e njé krahine. (Repishti, Kashari, & Osmani, 2003,
f. 381). Né& vitin shkollor 1920-1921, Shqipéria kishte 452 shkolla fillore dhe foshnjore dhe
disa shkolla gytetése 2-3 klasash. (Koliqi, 2002) “Vetém mbas Kongresit t€ Lushnjés filloi t&
funksionojé shteti Shqiptar dhe u organizua sistemi unik arsimor kombétar.” (Bakiu, 1998, f.
140)

Pavarésisht nga pérparimet n€ arsim pér sa i takon numrit t€ nxénésve té cilit ndignin shkollén
ky numér ishte akoma shumé i ulét dhe sidomos situata ishte dramatike pér femrat q€ lejoheshin
e kishin mundési t€ arsimoheshin. Ndérkohé qé€ népér Evropé pérdoreshin hyrjet e veganta pér
djem e vajza, njé informacion g€ studiuesi Shefik Osmani jep mbi kété periudhé €shté se né
shkolla, mésimi b&hej ende i ndar€, vecas pér vajzat e vecas pér djem. N€ shkollat e fshatrave
mbizotéronin nxénésit meshkuj, ndérsa numri i vajzave qé ndignin shkollat g€ i pandjeshém.
(Osmani, 2003, f. 323)

Ndérsa né vitin 1921-1922 kishte 572 shkolla (3 t& mesme. 12 qytetése'®, 519 shkolla fillore,
4 kopshte e 36 t& minoritetit grek,!” (Koliqgi, 2002, f. 351) pati njé nxitje e njé shtytje t& forté
nga domosdoshméria e déshira pér t€ nxjerré vendin nga prapambetja dhe pérgatitjes s€ t&

16 Pér shkollat qytetése né Kongresin Arsimor t€ Tiranés né 1922, u vendos té kalohej né sistemin me 6 klasé
dhe té pérdorej eksperimenti né mésim. (Koliqi, 2002, f. 353)

17 Xhevat Repishti, “Lévizja sindikale e mésuesve Shqiptare né vitet 1921-1924”) cituar nga (Koligi, 2002, f.
351)
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rinjve né€ fushat e ekonomisé, teknikés, arsimit etj. Kjo déshiré ¢oi né nevojén pér t&€ hapur
shkolla t€ mesme e gjithashtu pér t€ mbyllur rrugén dérgimit t€ moshave t€ mitura pér studime
jashté shtetit. Vetém né vitet 1920- 1925 u hapén njé numér 1 madh shkollash e kryesisht té
arsimit t€ mesém e atij profesional. (Repishti, Kashari, & Osmani, 2003, f. 401)

ME 21 korrik 1921, u hap ‘Shkolla Teknike Amerikane’, nga Kryqi 1 Kuq Amerikan, Né vitin
1922 drejtor u bé Harry. T. Fultz'® i cili e drejtoi kété shkollé profesionale pér gati 12 vjet.
(Bakiu, 1998, f. 222)

N¢ vitin 1921, mbi bazén e shkollés frangeskane te hapur n€ vitin 1861 u hap né qytet nga
Urdhri Frangeskan ‘Gjimnazi ‘llyricium’, e cila ishte njé shkollé¢ e mesme me fizionomi té
ploté. (Kazazi, 2014, fv. 62-63), (Figura 38).

Figura 38. Godina dhe nxénésit e gjimnazit franceskan ne Shkodér né vitin 1930. Burimi: AQSH

Mg 2 tetor 1922, u hap né€ Tiran€ shkolla e mesme femérore me emrin ‘Instituti Kyrias’
(Qiriazi, Dako). Protagoniste t€ hapjes s€ kétij instituti gené pedagoget e shquara shqiptare,
Parashqevi e Sevasti Qiriazi, g€ kishin mbajtur shkollén e vashave né Korgég, t€ cilat hapén kété
shkollé me pagesé. (Repishti, Kashari, & Osmani, 2003, f. 402), (Figura 39).

18 Harry T. Fultz ishte i diplomuar né inxhinieri dhe profesor né Universitetin e Chicago-s.
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Figura 39. Pamje te nxénéseve té institutit Feméror Kyrias dhe té motrave Qiriazi. Burimi: AOSH

Mg 5 tetor 1922 u hap ‘Gjimnazi i Shtetit té Shkodrés’-Ndér gjimnazet shtetérore ishte mé 1
madhi né vend dhe mé jetégjati e i géndrueshém.

‘Konvikti Naim Frashéri’ nuk ishte shkollé e mesme por njé shkollé fillore private me
program 6 vjegar pér nxénése t&€ moshés 6-14 vjec. U hap me 1 korrik t€ 1922 e ne 1930 u gel
prané tij e njé shkoll€ normale pér vajza. (Bakiu, 1998, f. 227)

Ndérsa né vitin 1923 ‘Gjimnazi i Gjirokastrés’ u bé e para shkollé e mesme mikse nga seksi
dhe feja. (Figura 40)

./

Figura 40. Ndértesa vjetér e Gjimnazit té Gjirokastrés, ose Liceu, mé 1923. Burimi: AQSH

N¢ vitin 8 néntor 1924 q¢ ishte viti 1 krijimit t& Qeverisé Demokratike t€ Fan Nolit u hap né
vendin e quajtur Uji i Ftohté n€ Vloré, ‘Shkolla e mesme Tregtare’ e cila mé voné u quajt
‘Instituti Tregtar’.
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Figura 41. Instituti Tregtar i Ujit té Ftohté né Vioré, 1924, Foto e 1927; Burimi: AQSH

‘Gjimnazi i Beratit’- u hap pér her€ té par€ mé 12 tetor 1925 e u mbyll mé& 1927/1928. Mg pas
vendin e tij e zuri shkolla profesionale industriale Italiane.

‘Gjimnazi i Tiranés’ u hap né tetor t€ vitit 1924 me iniciativén dhe me paraté e komunitetit
Tiranas ku secili nga prindérit e nxénésve do t€ jepnin njé shumé mujore pér girané e godinés.
Fillimisht u quajt ‘Liceu privat i Tirané€s’ e m& pas né 3 néntor té vitit 1925 u transformua né
‘Gjimnazin Shtetéror t&€ Tiranés.” (Bakiu, 1998, fv. 224-225)

“Pozitive nga pushtimi i tre fuqive t€ médha Evropiane...” ashtu edhe sipas Osmanit ishte fakti
se “...tre shtetet pushtuese reflektonin tri pérvoja té pérparuara Evropiane, nga té cilat pérfituan
nxénésit, mésuesit dhe veté godinat.” (Osmani, 2003, f. 355) Vendet pushtuese ndikuan jo
vet€ém né€ gjuhén, kulturén, historing, traditén por edhe né programet mésimore. Planet mbi
arsimin u gérshetuan me konceptet pedagogjike dhe kulturén e vendeve pushtuese. (Koliqi,
2002, f. 331)

2.3 HISTORIKU I ARSIMIT NE PERIUDHEN E 1925-1939

Ardhja e Ahmet Zogut, (21 Janar 1925) né€ pushtet solli ndryshime t€ médha né jetén politike
dhe arsimore né Shqipéri. Né€ vitet *20-’30 té shek. XX, né shkollat shqiptare filluan té
depértonin rryma dhe ide pedagogjike reformiste. “Ndér to ishte pedagogjia eksperimentale
(funksionale) e Eduard Klaparedit, parimet reformatore t¢ Hugo Gaudigut, shkolla aktive e
Adolf Ferrierit, gendrat e Ovid Dekroliut etj.” (Koliqi, 2002, f. 390) (Figura 42)

“Deri né fund té vitit arsimor 1927/1928 shkolla fillore ishte 6 vjecare. ...shkolla fillore u
kristalizua né formén e saj pérfundimtare si 5 vjecare... ndérsa disa shkolla n€ fshat ngelén si 4
vjecare por g€ e kryenin t€ ploté programin 5 vjecar , ato u quajtén plotore.” (Gogaj, 2003, f.
459)
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Figura 42. Statistika té rritjes sé numrit té shkollave 1924/1925-1939/1940. Marré nga Historia e
Arsimit dhe mendimit pedagogjik shqiptar, f. 464

Né fillim gjimnazet ishin me 6 klasé, pastaj u béné 7 klas€¢ e mé pas né vitin 1933, sipas
reformés Ivanaj, ato u béné€ 8 vjecare. Gjimnazi kishte dy degé€ klasike dhe reale (shkencore).
“T¢ késaj periudhe jané ¢elja e disa shkollave t€ mesme dhe rimékémbja e disa t€ tjerave. Me
réndési ishte ¢elja e disa shkollave fillore me konvikt pér zonat malore.” (Gogaj, 2003, f. 428)

Ne kété kohé né pamundési tjetér marrédhéniesh ndérshtetérore, shteti shqiptar kishte lidhur
disa marréveshje me karakter ekonomik ushtarak, e politik me geveriné italiane. Edhe né
fushén e arsimit parashikoheshin marréveshje me Italiné fqinje. Me 28 gershor t& 1928 midis
qeverisé Italiane dhe geverisé Shqiptare, u lidh njé marréveshje pér ngritjen né Shqipéri té
shkollave profesionale italiane. Parashikoheshin té hapeshin 9 té€ tilla po pérfundimisht u
vendosen pér 4 shkolla profesionale, t€ cilat u ngritén né Kor¢é, Shkodér, (Figura 43) Berat,
dhe né Gjirokastér. (Gogaj, 2003, f. 429) °

Nén influencén e arkitekteve Italiane né Shqipériné e viteve 1928-1939 u ndértuan njé séré
shkollash e godinash institucionale té cilat né shumicén e rasteve ishin mé shumé profesionale
sesa shkolla t& pérgjithshme.

Mé 8 tetor 1928 Shqipéria u shpall Monarki Konstitucionale me mbretin Zog I, i cili pohoi
botérisht se Shqipéria ishte shekuj t€ téré mbrapa pjesés tjetér t€ Evropés s€ qytetéruar. Né
reformat qé kreu mbreti Zog né kété periudhé ishte edhe fakti i pé€rmirésimit t€ shkollave fillore

“ku rreth 90 % e tyre ishin t€ papérshtatshme pér puné t€ rregullt mésimore”. (Gogaj, 2003, f.
437)

19 Pér drejtimin e tyre u vendos inxhinieri italian Plinio Luraschi.
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Figura 43. Shkolla profesionale e artit né Shkodér, Fotografi gjaté ndértimit té saj, né vitin 1928.
Burimi AQSH

Tronditjen mé t€ madhe e pésoi arsimi Shqiptar mé 26 prill 1933 ku ministri Ivanaj i kérkoi
parlamentit mbylljen e t& gjithé shkollave private. “Sipas nenit 206 : Mésimi dhe edukimi i
shtetasve shqiptaré jané njé e drejté ekskluzive e shtetit. Arsimi fillor, pér té€ gjithé shtetasit
shqiptaré éshté 1 detyrueshém dhe jepet falas. Shkollat private t&€ ¢do lloj kategorie qofshin, qé
kané vepruar deri mé sot, mbyllen.” (Gogaj, 2003, fv. 443-444)

Ndér shkollat profesionale vendin mé t&€ réndé€sishém e z&éné shkollat pedagogjike (normale)
dhe degét pedagogjike té€ inkuadruara né disa shkolla t€ mesme té vendit. Pérve¢ Normales sé
Elbasanit ishin edhe shkolla Normale Femérore n€ Korcé (1924-1933), dhe shkolla Normale
né Gjirokastér (1930-1935).

Neé “Arsimi n€ periudhén 1925-1939”, (Figura 44) autori Gogaj pérmend edhe Dega Normale
Femérore e Institutit Shqiptaro- Amerikan te Kavajés, e cila u hap me 1926 prané degés
bujqésore té Institutit, por mé 1931 u vendos n€ Malin e Robit, n€ ndértesa té reja, moderne, e
kushte shumé t€ mira. Nga té€ dhénat g€ autori pérmend kuptohet q€ ndértesa ofronte hapésira

té bollshme ku vajzat merreshin me kopshtari, shpendari, kéngg, valle, mésim instrumentesh,
dhe ishte nj€ shkoll€ qé ofronte kushte pér t€ gené sa mé afér praktikes jetésore duke ofruar
konvikt, kuzhiné, oborr, kopshte, lulishte, terrene sportive etj. (Gogaj, 2003, p. 437)

Megjithése né Shqipéri funksiononin njé numér 1 madh shkollash t€ huaja shpesh edhe fetare,
ose me fonde nga shtetet e tjera me reformén ministrit I[vanaj n€ periudhén e mbretit Zog, 1933-
1934, arsimi niste punén pér heré t€ paré né historin€ e Shqipérisé vetém me shkolla shtetérore.
(Gogaj, 2003, f. 445) “Ligji 1 Mirash Ivanajt” i vitit 1933 goditi shumé shkollat teknike dhe
profesionale t€ administruara kryesisht nga italianét né qytete t€ ndryshme t&€ Shqipérisé.
(Koligi, 2002, f. 365) Gjithashtu sipas ligjit t€ Ivanaj; arsimi i mesém nga 6 klasa me reformén
e 1933 u bé 8 klasa me 2 cikle 1 ulét e 1 larté, 2 deg€ klasike dhe reale. (Rama, 2005, f. 25)
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Figura 44. Foto té shkollés e té sallés sé Kinemasé sé Institutit Shqiptaro-Amerikan té Kavajés, foto té
vitit 1931/1934. Burimi (Muzeu Historik Kombétar 2016)

Sipas studiuesve t& ndryshém faktori kryesor qé ¢oi né mbylljen dhe shkrirjen e mjaft shkollave
profesionale, ishte qéndrimi ndaj politikave aktuale italiane pér rritjen e ndikimit t& saj
ekonomik, politik, kulturor, e arsimor, né gjithé€ jetén e vendit, q¢ po merrte formén e njé
protektorati dhe po rrezikonte veté qeverisjen Zog-iste, q€ kishte filluar t&€ shqetésohej me kohé
pér arrogancén né rritje t&€ pérfagésuesve italiané né Shqipéri. (Rama, 2005, f. 20)

Sipas historianes Rama “rritja e shkollave fillore dhe profesionale italiane, me pavarési t&
theksuar nga programet shtetérore, q€ shpérndanin gjithashtu njé€ literaturé t€ shumtg italiane
né gjithé vendin etj., ngjallén shqetésime dhe reaksion né rrethe t€ caktuara t€ Ministris€ sé
Arsimit, t€ mésuesve, t€ nxéné€sve dhe me tej. Ky ekspansion i vérteté kulturor e arsimor u
quajt nj€ rrezik pér shkollén dhe kulturén kombétare.” (Rama, 2005, f. 21)

Ivanaj kreu mjaft reforma t€ réndésishme né arsimin Shqiptar. “ndonése shteti Shqiptar rriti
buxhetin e Ministris€ s€ Arsimit pér ta mbéshtetur sa t&€ mundej arsimin teknik shumé shpejt u
bé e qarté se mbyllja e shkollave private kishte sjell€ nj€ rénie né€ fushén e arsimit.” Megjithaté
mé voné u pa réndésia e shkollave profesionale dhe mbreti Zog u ndie i pafuqishém pérpara
influencés dhe forcés Italiane e késhtu kreu njé reformé té dyt€ né vitin 1938 me né krye
specialistin Italian Sestilio Montaneli i cili parashikonte kufizimin e shkollave t€ mesme té
kulturés s€ pérgjithshme dhe orientimin e shkollés s€ mesme drejt arsimit profesional. Shkollat
qytetése do t& mbylleshin dhe n€ vend té tyre do té ngriheshin shkollat e punés né krye té cilave
ishin drejtues Italiané. (Gogaj, 2003, f. 457)

2.4 HISTORIA E ARSIMIT NE VITET 1939-1944

Pushtimi fashist i vendit mé 7 prill 1939 e futi shkollén né Shqipéri né njé drejtim krejt tjetér
me pérmbajte sipas modelit t€ shkollave italiane. Italianet gjetén né Shqipéri rreth 660 shkolla
fillore (6-11 vjeg), 19 shkolla té nivelit t€ dyté (11-13 vjec), dhe ndér gjimnazet e arsimit t&
mesém shkollat e tipit t€ liceut né Shkodér, Korcé, Liceu ‘Naim Frashéri’ né Tirané, si dhe
shkolla normale n€ Elbasan ‘Luigj Gurakuqi’. Gjithashtu pérmenden instituti Feméror ‘Nana e
Skénderbeut’ (Figura 45) né€ Tirané dhe Instituti Teknik Industrial “Karl Gega’, Tirané, e
shumé shkolla t€ tjera profesionale e bujqésore. “Megjithaté gjaté okupacionit Italian sidomos
gjaté viteve 1940-1941 institucionet arsimore filluan t€ shtoheshin shumé.” (Spasse, 1997, f.
103)
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Figura 45. Instituti Feméror Néna Mbretéreshé, dikur Shkolla teknike Amerikane e Harry Fultz.
Burimi AOSH

Duke gené se kérkonin té pérhapnin pushtimin e tyre népérmjet arsimit e gjuhés Italiane,
pushtuesit hapén shumé shkolla né kété periudhé pér fémijét e vegjél. Né vitet ‘40 u projektuan
njé numér i madh shkollash fillore népér rrethet e Shqipérisé ku tentohej t& futeshin mjaft

nxénés shpesh edhe pa ndarje moshe. Mésuesi mblidhte nxénés nga fshatra t€ ndryshém e pér
kété projektohej banesa e tij shpesh ngjitur me klasén e mésimit.

Periudha e pushtimit Fashist, pérmbledh dy tip institucionesh arsimore: e para shkolla té
rregullta atje ku kishte ndértesa shkollash dhe njé mésues t€ pérhershém, e tipi tjetér atje ku
kéto standarde mungonin pérfshinte shkollat fillore me klasa kolektive té tipit t&€ kurseve, me
nxénés té moshave t€ ndryshme, pa orare e programe t€ rregullta. Mund t€ funksiononin edhe
me mésues shétit€s pér 3- 6 katunde me dit€ ose me javé né ¢do katund. Fémijét e kétyre
katundeve do te mblidheshin n€ kohé t€ miré n€ sheshet e katundeve népér objektet e kultit a
né€ ndonjé€ shtépi fshatari. (Rama, 2005, f. 103), (Figura 46,47,48).

Ndérsa pér sa i takon shkollave t€ mesme ato paraqiteshin mé t€ strukturuara e ndér ato mé
kryesore té késaj faze jané:

e (Gjimnazi ‘Iliricum’ i klerit Frangeskan, né Shkodér
o Kolegji Saverian i etérve Jezuit€, né Shkodér

e Gjimnazi i shtetit né Shkodér.

e Liceu Fréng né Korgé

e Liceu i Gjirokastrés

e (jimnazii Tiranés

e Shkolla Normale e Elbasanit

e Instituti feméror Néna Mbretéreshé
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e Shkolla Teknike Tiranés, etj. (Gogaj, 2003, fv. 471-482)

Figura 46. Plani i katit pérdhe dhe pamje te shkollés Malési ku duket klasa 1-dhoméshe e mésimit si
dhe ambienti i fjetjes se mésuesit. Viti 1940. Burimi AQTN.?

Figura 47. Plani dhe pamja e shkollés pér fshat me dy klasé. Ndértesa paragitet e thjeshté me simetri
e ngjashme me ndértesat e banimit. Burimi AQTN

20 Shkolla fillore me njé klasé 9 metra me 6.40 metra funksiononte si shkollg fillore e mblidhte fémijé t&
moshave t€ ndryshme nga fshatra pérreth. Bashkangjitur ndértohej dhoma e mésuesit.

70



NDERTESAT ARSIMORE NE SHQIPERI: ANALIZE E ZHVILLIMEVE HISTORIKE E TIPOLOGJIKE

Figura 48. Shkollé fillore né Shosh. Viti 1939. Burimi: AQSH

Me gjithé se Italianét sponsorizonin pér bursa e pér té arsimuar Shqiptaret n€ Itali né ményré
qé t€ propagandonin pér Italin€ Fashiste, shumé u kthyen kundér duke e braktisur shkollén ose
duke propaganduar kundra Italisé. Historiania Fatmira Rama deklaron se “duhet pranuar se
pérséri kéta béné qé né njé fare ményre njé€ pjesé e popullsisé t€ merrte arsim té larté.” (Rama,
2005)

N¢ vitet 1939, 1940, 1941 shkollat funksiononin mé shumé si kurse dhe autoritetet pushtuese
italiane nuk ishin mé né gjendje t€ mbanin shkollat as financiarisht as pér sa i takon vendosjes
sé rregullit e disiplin€s. U mbyllén shumé shkolla konvikte e mjaft largime e braktisje. (Figura
49) Mé 1943 Italia kapitulloi e administrata e re gjermane nén pushtimin gjerman nuk arriti té
kishte autoritetin e duhur pér té€ detyruar fémijét t€ ndignin shkollat. (Rama, 2005, f. 77)

Figura 49. Foto e njé klase mésimi ku nxénésit kishin braktisur mésimin. Burimi: AQSH
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Pikérisht né etapén e fundit t€ lufté€s pati njé braktisje masive nga shkollat, pasi shumica e
popullsis€ mendonte qé po té€ shkonte né shkollé do té influencoheshin nga pushtuesit.
“Shkolla...” —theksohet né njé nga kéto artikuj, “...ka gené kallépi ku 1 riu duhej t€ merrte formé
sipas interesave t& tjetérkujt.>! N& vitet 1944- 1945 shqiptaret mendonin se po té shkoje né
shkollé do t&€ pushtonin mendjen e pér kété arsye braktisnin shkollat n€ masivitet nén parullén:
“Ishte koha e luftés e jo e librit”.

2.5 ZHVILLIMET E ARSIMIT NE VITET 1944-1990

Me ¢lirimin e vendit situata arsimore ashtu si né€ gjithé vendin ishte mjaft e réndé. Nj& numér 1
madh shkollash ishin braktisur shkatérruar e rrénuar gati krejtésisht. (Rama, 2005, f. 127)

Pas Luftés sé Dyté Botérore né Shqipéri n€ néntor té 1944 u vendos regjimi komunist. Shqipéria
kishte njé prapambetje t€ theksuar né shumé fusha e sidomos edhe né até t€ arsimit. Njé numér
1 madh fshatrash nuk kishin shkolla, ndérkohé qé shkolla t&€ mesme kishte vetém né gjashté
qytete. Mbi 80 % e popullatés Shqiptare ishte analfabete dhe shkolla fillore mungonin n€ shumé
fshatra.

Njé problem i madh ishte se niveli profesional i arsimit ishte 1 ulét e kjo vihet re nga fakti se
nj€ mésues bénte mésimin pér njé grup t€ madh nxénésish t€ moshave t€ ndryshme e nga fshatra
té€ ndryshém. Ky tipar vihej re nga fakti se mbi 300 shkolla fillore ishin vetém me nj€ hapésiré
mésimi “njé-klas€she pra té tipit ku mésimi u jepet disa rendeve (seksioneve) njékohésisht, po
prej njé mésuesi.” (Koliqi, 2002, f. 419) (Figura 50)

Figura 50. Shkolla fillore e Kolonjés, Lushnjé. Burimi: AQSH

21 AQP, v1944 D 194, “Pishtari”, Brig 8. Nr 2-3 vt 1 korrik gusht 1944, art ‘Shkolla’ cituar nga (Rama, 2005, f.
97)
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Shqipéria né vitet ‘45-°90 g€ ishte periudha nén regjimin diktatorial komunist kaloi disa faza
té cilat u influencuan gjithashtu nga faktorét e shumté si politiké, ekonomiké, t&€ metodave té
ndértimit et;.

Ndérkohé qé¢ sipas Koliqit arsimi né€ kété periudhé kaloi n€ disa etapa:

e Etapa e paré e zhvillimit t€ arsimit z€ fill qé né vitet e Luftés dhe shtrihet deri n€ vitet
e para t€ Clirimit, né 1949-1950 ku pér baz€ ishte reformimi i arsimit. U vuné themelet
dhe parimet bazé t& sistemit t€ ri arsimor n€ Shqipéri. Ato ishin: arsimi falas, i
pérgjithshém e 1 detyrueshém, (fillor), arsimi unik (lidhje organike midis t€ gjitha
shkalléve t€ shkollimit), arsimi 1 barabarté pér meshkujt dhe femrat, arsimi laik né
gjuhén amtare etj. (Koliqi, 2002, f. 440) . N¢ vitet e para t¢ rindértimit t€ vendit u b&
nj€ puné e madhe né ristrukturimin e shkollave té vjetra e né hapjen e shkollave té reja,
ku synohej té kishte “ndértesa shkollash né ¢do cep té Shqipérisé”*? e gjithashtu t&

zhdukej analfabetizmi.

e [Etapa e dyté e zhvillimit té sistemit arsimor kap vitet 1950-1955, ku shkolla shqiptare
mori fizionomi t€ ploté por pati njé ndikim nga pérvoja e shkollés dhe pedagogjisé
sovjetike. Po né kété periudhé u hapén edhe shkolla t€ mesme t€ arsimit t€ pérgjithshém
dhe shkolla teknike profesionale t€ uléta e t&€ mesme, gjithashtu e liceu artistik,
teknikumi 1 fizkulturés, si dhe teknikume té tjeré bujqésoré, tregtar, financiar, i
ndértimit, i naft€s, mjekésor, i tekstileve etj. (Beqja, 1974, p. 15)

e Etapa e tret€ e cila kapi njé periudhé 10 vjecare nga 1956-1965 kishte né gendér té
shkollés e té veprimtarisé€ arsimore, boshtin ideologjik. Né vitin 1962-1963 Shqipéria
kishte 636 shkolla 7 vjecare, dhe 85 shkolla t€ mesme, té€ pérgjithshme dhe profesionale
ku gjendeshin edhe 9 shkolla pedagogjike. Me ligjin e 1963 ‘Mbi organizimin e
sistemit arsimor ne RPSH’ u sanksionua kalimi i arsimit t€ detyrueshém 8 vjecar dhe
gjithashtu lidhjen e shkollé€s me jetén dhe punén né€ prodhim. (Koliqi, 2002, f. 443)

e [Etapa e katért filloi né vitet 1966 dhe kishte né€ thelb pérséri boshtin ideologjik
marksist-leninist por reformat qé€ pésoi kurrikula, programet dhe sistemi arsimor qené
shumé mé t€ médha. Né thelb ishin parimet ‘mésim-puné prodhuese- edukim fizik e
ushtarak’. Ndérkoh€ arsimi pati nj€ zhvillim té vrullshém sasior. Deri n€ vitin 1970 né
Shqipéri hapen 1374 shkolla tetévjecare, 53 shkolla té uléta teknike- profesionale, 46
shkolla t€ arsimit t&€ mesém t& pérgjithshém, 85 shkolla profesionale, industriale,
bujqésore, pedagogjike etj., dhe 5 shkolla té larta. (Koliqi, 2002, f. 451)

e FEtapa e pesté dhe e fundit e zhvillimit t€ arsimit né Shqipérin€ Socialiste qé filloi né
vitet 1981-1982 e vazhdoi deri n€ 1991-1992 megjithése kishte si parim ‘ngritjen e
arsimit e t€ cilésis€ t& punés mésimore edukative t€ shkollés’ ishte njé nga etapat ku
arsimi kaloi njé séré véshtirésish t€ ardhura edhe nga izolimi politik e ekonomik i
Shqipéris€. Plani mésimor 1 shkollés s€ mesme té pérgjithshme pérfshinte kéto 1éndé:
Njohuri t€ marksizém-Leninizmit, Letérsi, Gjuhé€ Shqipe, Gjuhé e huaj, Histori,

22 Enver Hoxha deklaroi qé duhej t& zhdukej analfabetizmi e té kishte shkolla fillore né ¢do cep e skaj té
Shqipérisé.
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Gjeografi, Matematiké, Fiziké, Kimi, Biologji, Bujqési, Astronomi, Vizatim teknik,
Dituri makinash, Elektroteknike, Edukim fizik, Edukim Ushtarak, Gjuh€ e huaj e dyté
(fakultative). (Koliqi, 2002). N€ etapén e fundit ashtu si dhe né shumé fusha té tjera,
arsimi u gjend mes parullés “Kursim, kursim, kudo e kurdo”, gjé q€ ¢oi né shkatérrimin
dhe rénien e arsimit né Shqipéri. Kjo rénie u pasqyrua né mungesén e ndértimeve t&
reja por shtesa e pérshtatje té ndértesave ekzistuese arsimore.

2.6 HISTORIA E ARSIMIT PREJ 1990 E GJENDJA E NDERTESAVE
ARSIMORE SOT

“Shqipéria pésoi njé zhvillim shumé mé t€ ngadalté se sa vendet e tjera t€ Ballkanit gjaté
periudhés 45-vjecare komuniste, doli mé e varfér né vitin 1990 nga sa kishte gené né vitin
1945.” (Erebara, 2012) Arsimi né Shqipéri i ndodhur mes mungesés s¢ madhe ekonomike dhe
izolimit totalitar q€ po kalonte vendi u prek e u trondit jashtézakonisht shumé me ngjarjet e
vitit 1990-1991 ku tranzicioni, e rrémujat prekén né masivitet shkollat, si ndértesa e si
institucione.

Veté punonjés t&€ Ministrisé sé¢ Arsimit jané shprehur se pas viteve *90 gjendja e ndértesave
arsimore ishte e mjeruar e éshté punuar pér t€ rehabilituar kryesisht ato struktura ndértimore t&
cilat ishin né rrezik shembjeje e pérbén mbi 60 % té shkollave. (Tani, 2014) Ndérkaq t€ dhénat
flasin se numri 1 shkollave né€ rrezik shembjeje €shté ulur duke shkuar n€ 77 ndértesa né€ gjithé
Shqipérin€ e kéto té pozicionuara kryesisht n€ zona rurale. (Figura 51)

Tabela 2. Tabela e numrit té godinave arsimore dhe e gjendjes sé tyre sipas MAS, né vitin

2011
Nxénés 566,557
Mésues 34,520
Godina arsimore 3499
Rrezik shémbjeje 77
Gjendja fizike e tyre Té menjéhershme 413
Amortizime 1750

LEGJENDA

. Ndértesa me 0 % kushte té rrezikshme
Ndértesa me 1 - 20 % kushte té rrezikshme
Ndértesa me 21 - 40 % kushte & rrezikshme
Ndértesa me 41 - 60 % kushte té rrezikshme

Ndértesa me 61 - 80 % kushte té rrezikshme

[ [ (.

Ndértesa me 81 - 100 % kushte té rrezikshme

Figura 51. Harta e shpérndarjes sé gjendjes fizike té ndértesave té shkollave né Shqipéri né vitin
2011 sipas secilit gark. Burimi (MAS, 2014)
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Dokumentacionet dhe shkrimet e kohés tregojné se sektorét e ekonomisé ishin térésisht drejt
falimentimit dhe se problemet socio-politike ishin béré shumé t€ mprehta. Vendi ndodhej né
prag té kolapsit ekonomik. “Vetém brenda pak ditéve nga data 6 deri né datén 8 mars u larguan
nga vendi né€ drejtim né Italis€ e gjetké rreth 25 mijé qytetaré.” (Zotaj, 2014, f. 100) Ndér té
tjera, arsyet q€ i detyronin shqiptarét pér tu larguar nga vendi vinin dhe si pasojé e destabilizimit
dhe pasigurisé né rritje. N€ arsim kjo situaté u pasqyrua me braktisje masive t& shkollave,
shkatérrim té€ ndé€rtesave, grabitje t€ materialeve té klasave, bankave, laboratoréve etj. Sipas
Sofokli Meksit ““ Njerézit filluan té shkatérronin gjithcka té vjetér q€ pérfagésonte tiranin”, e
kjo ¢oi né shkatérrimin e sendeve si dhe té vlerave. (Meksi, 2008, f. 7) (Figura 52)

Figura 52. Majtas: Pamje e shkollés fillore té fshatit Kozaré, ndértuar né vitin 1987, Djathtas: pamje
e tualeteve té jashtme. Foto e vitit 201 1.

Njé€ nga problemet kryesore g€ hasi arsimi né Shqipéri lidhet pik&risht me situatén ekonomike
ku studiuesja Elda Zotaj shprehet: “Né fushén ekonomike trashégimia komuniste ishte gati e
mjeré. Vendi kishte trashéguar njé€ industri t€ réndé té€ falimentuar, njé sektor bujqésor té
prapambetur dhe njé€ faturé té gjaté€ me borxhe. Shqipéria ishte vendi mé i prapambetur dhe mé
i varfér i Evropés.” (Zotaj, 2014, f. 110)

Ndértesat e shkollave vuajtén mungesén ekonomike dhe kjo u duk né mos ndértimin e
strukturave té reja pér mé shumé se 10 vite. Sektori 1 arsimit né vitet 1990 e mé pas, kreu njé
séré rikonstruksionesh té cilat morén mé shume hov né vitet e fundit falé¢ dhe vémendjes s€
SOROS-it i cili sponsorizoi pér té€ rregulluar, pérshtatur e pér ti kthyer né gjendje mésimi
shkollat fillore e ato 8-vjecare, pasi u pa qé shteti Shqiptar nuk po pérgjigjej materialisht pér
mé shumé se njé dekad€. Periudha e rikonstruksioneve nisi kryesisht né€ vitet 1997-1998 dhe u
fokusua né ndértesat 9-vjecare té cilat jané edhe mé shumé né numér.??

“Si pér gjithé objektet e vjetra edhe pér shkollat rikonstruksioni éshté rruga mé efikase dhe mé
me pak shpenzime, kjo edhe pér shkak se objektet e ndértuara para 40-50 vjetésh vérteté jané
projektuar me ekonomi por nga struktura ndértimore jané né gjendje perfekte.” (Velo, 2004)
Ndér investitorét dhe fondacionet té€ cilat jané marré me rikonstruksionin e shkollave jané
Banka Botérore, Komuniteti Evropian, Fondacioni SOROS dhe donatoré€ té tjeré. (MAS, 2014)

2 Né vitin 1998 vetém Fondacioni SOROS shpenzoi 880,000,000 Leke né ndértimet e shkollave 9-vjecare kur
buxheti i shtetit pér arsimin e mesém, 9-vjecar dhe até fillor sé bashku ishte 810.000.000 leke. (MAS, 2014)
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N¢ tabelat Nr. 3 dhe 4 jepen fondet pér investime né sektorin e arsimit prej nga vihet re qé me
fugizimin e rritjen e buxhetit t&€ Shtetit jané pakésuar fondet nga donatorét e tjeré. Gjithashtu
kéto investime jané fokusuar né€ rehabilitimin e ndértimeve né rrezik shembjeje, ose shumé té
amortizuara, dhe njé fond i vog¢l €shté destinuar pér ndértimet e shkollave té reja. T¢ dhénat
statistikore tregojné se né€ vitet 2010-2012 fondet dhe buxheti pér rikonstruksionin e shkollave
kané gené gati minimale e t€ papérfillshme.

Tabela 3. Realizimi i investimeve né fonde dhe objekte pér vitin 1997-2004

Nr Emertimi Ndare ne vite NE 000/LEKE
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 Totali

1.Buxheti | Shtetit

Arsimi Parashkollor 12452 53768 109360 96319 144790 76800 77188 81490 652167
Arsimi 9 vjecar 292353 558323 1071135 707179 814810 700000 800000 1652610 6596410
Arsimi | mesem 137151 198135 400010 215425 289005 187300 519750 750000 2696776
Shuma 441956 810226 | 1580505 | 1018923 | 1248605 964100 | 1396938 | 2484100 9945353

2. Banka Boterore

Arsimi 9 vjegar 119000 441000 96000 656000
Shuma 119000 441000 96000 0 0 0 0 656000
3. Komuniteti

Europian

Arsimi 9 vjegar 461698 126128 587826
Shuma 461698 126128 0 0 0 0 0 587826
4. Fondacioni

SOROS

Arsimi 9 vjegar 320000 880000 120000 35000 49000 112000 780000 2296000
Shuma 320000 880000 120000 35000 49000 112000 780000 2296000

Donatore te tjere

Per te gjitha nivelet 98000 123200 471200 185000 877400
Shuma 98000 123200 471200 185000 877400
TOTALI 1440654 | 2380554 | 2267705 | 1238923 | 1297605 | 1076100 | 2176938 | 2484100 | 14362579

Tabela 4. Realizimi i investimeve né fonde dhe objekte pér vitet 2005-2009

Nr Emertimi Ndare ne vite NE 000/LEKE
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 20!

1.Buxheti | Shtetit

A.baze 1889491 | 1561075 1478988 | 2891162 4195600
A.mesem 701382 523877 666373 701238 1312300
A.prof 555273 279006 382938 355763 511000
Shuma 3146146 | 2363958 | 2528299 | 3948163 | 6018900 0 0

FINANCIM | HUAJ

A.baze 315000 60624 326000 5000 0
A.mesem 133000 20000 297400 0 0
A.prof 9500 56802 55000 5000 40000
Shuma 457500 137426 678400 10000 40000 0 0
TOTALI 3603646 | 2501384 3206699 | 3958163 6058900
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N¢ tabelén Nr. 5 jepen investimet e kryera né€ vitet 1997-2004 né€ arsim, t€ dhéna sipas gargeve
e numri 1 objekteve ge kané pérfituar kan€ gené aférsisht 1500. Mé pas né vitet 2005 e mé tej
buxheti dhe fondet kané shkuar pér ndértimin e shkollave t€ reja brenda parametrave e duke
futur pér heré t€ paré edhe standarde e normativa té reja n€ projektimin e strukturave arsimore.

Tabela 5. Investimet e kryera né Vitet 1997-2004 sipas Qargeve.

Nr | Emértimi Investime té kryera Viti 1997-2004 Buxheti+donator
[ [ .
53+ -gE %2 %:g L
SN ESS ESE5| cg5|EsEC
o XSS S5 Ea 2t 53 B s
E3 & 232 5Eg "5y £ES LT
. - a =
i Qarkut = 3 = 3| 5 = E
1 | Q Berat 1770838 115 24755 596.4 10.7
2 | Q.Diber 1055986 148 27381 577 6.4
3 | Q.Durres 1310906 102 34630 645.4 7.9
4 | Q.Elbasan 1420574 180 44124 890 8.6
5| Q.Fier 1316785 151 45072 853 7.9
6 | Q.Gjirokaster 824329 102 16993 511 5.0
7 | Q.Korce 1037616 123 27069 840.4 6.3
8 | Q.Kukes 1054797 119 19570 464.8 6.4
9 | Q.Lezhe 696597 75 19436 805.6 42
10 | Q.Shkoder 708777 164 35233 541 4.3
11 | Q.Tirane 1800092 90 68262 758.5 10.9
12 | Q.Vlore 1365282 107 29562 674 8.2
TOTALI 14362579 1476 | 392087

Rikonstruksionin e shkollave arkitekti Velo e ndan né€ 4 kategori: né t€ parén mund té
pérfshihen ato shkolla ku jan€ bér€ vet€ém punime té€ reja zé€vendésuese rifiniturash. N¢ t€ dytén
ato shkolla ku jané béré punime rifiniturash por edhe ndonj€ shtes€ e vogél e jashtme pér njé
imazh tjetér. N€ nj€ kategori tjetér ai pé€rmbledh rastin kur jan€ ndérruar rifinitura por edhe
jané béré shtesa volumesh. E né kategorin€ e fundit jané ato shkolla (t€ pakta n€ numér) ku
ndryshimet jan€ rrénjé€sore. (Velo, 2004)

Pér sa u takon rikonstruksioneve t€ shkollave né Shqipéri shpesh u kryen edhe pa studime, né
ishte mé e vlefshme té kryej njé rikonstruksion 1 pjesshém apo nj€ prishje e rindértim shkolle
nga e para. Shpesh rikonstruksionet u kryen me shpejtési, né prag fushatash e pa cilési duke
pérfunduar sé€ kryeri rikonstruksione t€ ndértesave té€ shkollave né ményré té€ herépashershme.
Né Figurén 53, 54, jepet plani dhe pamje té rikonstruksionit t€ kryer pér shkollén Bajram Curri,
Tirané, i cili ishte njé transformim total pér ndértesén duke shtuar volume pér mé shumé
mjedise e hapésira té€ nevojshme. T¢ kétij tipi jané njé numér i vogél ndértesash arsimore té
gjendura né zonat urbane e kryesisht né qytetin e Tiranés pasi pjesa mé e madhe e rinovimeve
arsimore u takon vetém rifituarave, ose edhe strukturés sé catisé.
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Figura 53. Shkolla Bajram Curri, Tirané, pérpara dhe pas rikonstruksionit. Viti i Ndértimit1970 dhe
ai i rikonstruksionit 2003-2006. Ark: V.Islami, E.Kasimati, N.Theodhosi.

..........

SNUUSERURS

ht|

HRaNNNE

Figura 54. Plani i katit té paré té shkollés Bajram Curri, Tirané e ri-konstruktuar né vitin 2003-2006.
Pjesa e rrethuar me ngjyré té kuqge éshté pjesa e vjetér e shkollés e ndértuar né 1970 me projekt tip.

Pér sa u takon rikonstruksioneve, €shté pér tu pérmendur fakti se nuk pati vetém nga ato té
tipit t€ shtesave né€ shkolla, por edhe t€ heqjes e pakésimit t€ hapésirave. Ky veprim u ndérmor
nga vendimmarrésit € Ministrisé, t€ cilét menduan se kushtonte mé pak prishja e njé hapésire
se sa rikonstruksioni 1 gjith€ shkollés. (Figura 55) Migrimet e shumta nga zonat rurale e
periferike kané béré g€ shpesh té€ keté shkolla me mé pak se 10 nxénés. Nga t€ dhénat e
Ministris€ s€ Arsimit, figuron se sot ka institucione arsimore té cilat jan€ me 2-10 nxénés e
kéto pérbéjné gati 9 % té shkollave. Kjo shifér e ulét ka ¢uar q€ shpesh shkolla t€ degradonte e
té braktisej totalisht si nga nxénésit ashtu edhe nga instancat pérkaté€se. Momentalisht, gati 30
% e shkollave jan€ me mé pak se 20 nxénés dhe po 30 % e tyre jané me mbi 100 nxénés.
(Tabela 6)
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Tabela 6. Pérqindja e shkollave né€ lidhje me numrin e nxénésve pér shkollé. (MAS, 2014)

Numri i nxénésve % e shkollave

<10 nxénés 8.9%

11-15 nxénés 10.3%
16-20 nxénés 12.0%
21-50 nxénés 24.9%
51-100 nxénés 13.9%
100+ 30.0%
Total 100%

Figura 55. Plani i katit pérdhe té shkollés fillore né Gegaj, komuna Tropojé, ku shkollés pas
rikonstruksionit i prishen 2 klasa, e 2 hapésira ndihmése. Studio Bilali, Sh.p.k.

N¢ vitet 2005-2012 pati njé€ séré fondesh e projektesh té kryera nga donatoré e nga buxheti 1
shtetit né sektorin e arsimit t€ cilat sollén ndryshime t€ médha. Disa prej kétyre projekteve po
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pérmenden mé poshté pasi prej tyre kané derivuar disa prej shkollave té reja me njé€ arkitekturé
pérparimtare e t€ géndrueshme pér Shqipériné:

a- Projekti “Cilési dhe Barazi né Arsim” (CBA) i cili ka nisur té zbatohet né tetor 2006,
€shté njé projekt me njé kosto prej 75 milion USD dhe qé éshté zbatuar nga strukturat
ekzistuese t&€ MASH dhe institutet e varésisé, népérmjet programeve vjetore té reformés.
(MAS, 2014)

Projekti i cili ka gené njé nga mé té€ rénd€sishmit pér arsimin shqiptar ka pasur njé ndikim
t¢ madh né ndértesat arsimore pasi ndryshoi frymén e arkitekturén e ndértesave té
shkollave. Projekti éshté financuar nga Qeveria Shqiptare, Banka Botérore, Banka pér
Zhvillim e Késhillit t€ Evropés dhe Banka Evropiane pér Investime. Objektivi kryesor i
projektit ishte pérmirésimi i cilésisé sé kushteve té€ t& nxénit pér t€ gjithé nxénésit dhe
studentét, si edhe rritja e frekuentimit né arsimin e mesém té pérgjithshém, né veganti pér
té varfrit. (Figura 56, 57)

Né fushén e investimeve ky projekt u fokusua né ndértimin e 15 shkollave té reja me njé
fond prej rreth 2.5 miliard leke dhe shtesén e 7 shkollave ekzistuese me njé fond prej rreth
321 milion leké pér arritjen e objektivit té uljes s€ numrit t€ nxénésve pér klas€. Shkollat u
projektuan me 24 ose 30 nxénés pér klasé me njé sipérfage nga 45 deri ne 65 m?. Shkollat
e reja q€ pérfituan nga projekti “CBA” paraqiten me njé arkitektur€ e tipologji t€ ndryshme
nga mé paré. Grupi i projektuesve ka konsultuar normativat Evropiane e sjell shkolla me
atrium ose edhe me oborre t€ brendshme. Klasat paragiten mé t€ médha, me orientim t&
miré, dhe 1 €shté kushtuar vémendje edhe pérkujdesje edhe veté nxénésit duke projektuar
shkolla t& dizajnit universal, me panduse, ashensoré e tualete pér Personat me Aftési té
Kufizuar.

Figura 56. Render i shkollés 9-vjecare, Sarandé. Ark. Edi Comi, Studio Enval, ShPK. Projekti “Cilési
dhe Barazi né Arsim”
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Figura 57. Plani i sistemimit dhe pamje 3 dimensionale e shkollés sé re té mesme né Dobrag, Komuna
Rrethimé, Shkodér. Maj, 2011, ark. Klaud Manehasa
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Projekti “Rehabilitimi i shkollave té Tiranés”

Projekti pér “Ndértimin dhe Rehabilitimin e Shkollave t€ Tiranés” konsistonte né
ndértimin e 7 shkollave té reja dhe rikonstruksionin e 12 shkollave né Tirané€, n€ fazén e tij
t& paré. Ky projekt me ndihmén e Qeverisé vendore dhe asaj lokale u kristalizua duke
ndértuar rreth 6 objekte t€ reja né qytetin e Tiranés dhe rehabilituar 12 objekte ekzistuese
me njé€ fond prej 18,667,400 Euro. (Ristani, 2013) Pér sa i pérket rehabilitimit t€ shkollave
ekzistuese u tentua drejt shtimit t& ndonjé mjedisi ndihmés, si palestra, ndonjé ambient loje,
rregullime, suvatime, e lyerje té fasadave e té rifiniturave t€ jashtme. M€ poshté jan€ imazhe
té shkollés 9 vjecare Niket Dardani, né Tiran€ dhe imazhet e projektit te rehabilitimit té
territoreve t€ jashtme. (Figura 58) Arkitekti Velo shprehet se: “Né shkollat e ri-
konstruktuara jan€ béré zévendésime totalisht t€ cative t€ vjetra, heqja e suvasé sé
dekompozuar dhe ri-suvatimi brenda e jashté, jané véné shtresa té reja pllakash, jané
zévendésuar dyer dritare dhe jané€ béré instalime t€ reja elektrike, dhe hidraulike, dhe sé
fundmi jané béré edhe lyerje térésore nga brenda e jashté. (Velo, 2004). Pavarésisht késaj
ai shprehet se shpesh kéto objekte nuk jan€ n€ harmoni me njéri tjetrin dhe “shpesh né kéto

rikonstruksione duket se objekti i ri me até te vjetrin kané€ njé simbiozé t€ pakuptimté.”
(Velo, 2004)

Figura 58. Majtas-Sipér: Pamje e momentit té hyrjes né shkollén 9-vjecare Niket Dardani pérpara
rikonstruksionit. Djathtas sipér: foto té gjendjes ekzistuese sé oborrit t€ shkollés. Poshté: Imazhe té

shkollés sipas projektit té rehabilitimit.
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c- Projekti “IPA 2008 né fushén e arsimit profesional.

Ky projekt konsistonte né ndértimin e 4 shkollave té reja profesionale né Elbasan, Kaméz,
Bushat (Shkodér) dhe qytet Shkodér si dhe zgjerimin e njé shkolle profesionale né Durrés
me njé fond prej 5.133.848 Euro. (MAS, 2014) Projekti IPA 2008, pavarésisht se i pérkiste
arsimit profesional sillte risi n€ normativat e klasave, hapésirave e standardit t€ projektimit
té ndértesave arsimore. M€ poshté paraqitet Shkolla e mesme profesionale e Agrokulturés
né Bushat, Shkodér. Té gjitha ndértesat e shkollave t& Projektit IPA 2008 u dizejnua nga
studio Italiane e Francesco Martuschelli né bashképunim me arkitektét Shqiptar Sokol
Imeraj. Kéto paraqiten t&€ ngjashme né skemé duke ndryshuar pak madhésin€ e numrin e
klasave. (Figura 59)
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Figura 59. Plani i katit pérdhe dhe pamje 3-dimensionale e shkollés sé mesme Profesionale té
Agrokulturés, né Bushat, Shkodér. Projekti nga studio italiane e Francesco Martuschelli, né 2010
pjesé e projektit IPA 2008.
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d- Projekti Italian “Informatizimi i 30 shkollave té mesme”. Né kuadrin e bashképunimit
me geveriné Italiane €ésht€ implementuar projekti “Informatizimi 1 30 shkollave t&
mesme” 1 cili pérfshiu krijimin e kabineteve t€ informatikés dhe lidhjen e rrjetit té
internetit pér 1 vit n€ 30 shkolla me numér té konsiderueshém nxénésish. Ky projekt
ka pérfunduar me njé vleré financimi prej 2 milion Euro. (MAS, 2014) Sajé kétij
projekti gati té gjitha shkollat e mesme té Tiranés dhe disa prej atyre t€ qyteteve té
médha jané pajisur me laboratoré kompjuterésh. (Figura 60)

Figura 60. Foto nga inaugurimi i njé salle kompjuteri, falé projektit Italian “Informatizimi i 30
shkollave té mesme”.

e- Projekti “Mbéshtetje e Arsimit profesional né rajonin veri-lindor té Shqipérisé” qé
u zhvillua nga kompania “PEM “dhe ka béré ristrukturimin e katér shkollave
profesionale né qytetet; Kukés, Peshkopi, Shkodér dhe Lezh€. Faza e I e projektit ishte
janar 2008 - dhjetor 2009.

Figura 61. Foto nga laboratori i fizikés dhe ai i kimisé népér shkolla, té fituara né bazé té
projekteve té huaja pér ngritjen e zhvillimin e arsimit profesional. Burimi MAS.

f- Projektet Zvicerane. Programi Alb-VET i cili pérbéhej nga projektet: “Pérkrahja e
shkollave profesionale” (SNV) dhe “Rritja e mundé€sive pér zhvillimi e aftésive
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profesionale®( RMZA) , e financuar nga njé grant i Qeverisé Zvicerane me njé shumé
prej 4.435.000 CHF. (MAS, 2014)

T¢€ gjitha kéto projekte e t€ tjera nga Bashkimi Evropian kané sjellé ndryshime jo vet€ém né
procesin e bérjes s€ mésimit por edhe veté né€ ndértesat arsimore, né kurrikula, né€ strukturimin
dhe ngritjen e nivelit t&€ mésuesve e t€ veté nxénésve.

N¢ baz€ té investimeve t€ kryera pér ndértesat arsimore né vitet 2005-2012 kané pérfituar
rreth 850 objekte arsimore pér arsimin para-universitar.

Tabela 7. Realizimi i investimeve né objekte arsimore. (MAS, 2014)

Total objekte 2005-2009

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009

Arsimi Bazé 223 | 259 39 77 39
Arsimi [ mesém 46 71 5 19 14
Arsimi profesional 7 22 14 13 10

Arsimi parauniversitar | 276 | 352 58| 109 63

Né gjendjen aktuale t€ audituar sipas njé projekti Evropian né bashképunim me MAS, e né
bazé t€ t€ dhénave t€ “Sistemit t€ menaxhimit t€ Infrastrukturés Shkollore” né sistemin arsimor
né Shqipéri né€ vitin 2012 funksionojné 3388 godina shkollore, (MAS, 2014) té ndara si mé
poshté:

Shperndarja Nxénés / Dhoma - Viti 2011
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Figura 62. Grafiku i shpérndarjes sé nxénésve né lidhje me numrin e klasave, viti 2011. (MAS, 2014)

Si¢ vihet re nga grafiku ne Figurén 62 shumé shpesh kemi shkolla me klasa boshe ose né qytete
e rrethe si Tirana, Durrési e Elbasani kemi mbingarkesé t& hapésirave me nxénés. Njé hart€ mé
e ploté e té dhénave €shté ndértuar e paraqitur né Shtojcén D.
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Tabela 8. Tabela e tipit té ndértimeve arsimore e shpérndarja e ndértesave shkollore né

rrethe
Nr | Emértimi Gjithsej
Godina | dhoma | nxénés
1 Kopshte 1863 1857 40806
Kopshte brenda

a shkollés 1291

b Godina mé vete 572 1857 40806
Shkolla Ciklii Ulét (1-6

2 | klasé) 871 2649 27379

3 Shkolla 9 vjegare 1552 15271 | 371694

4 | Shkolla t& mesme 150 2613 79887
Shkolla té mesme

5 | bashkuara 185 2733 63841

6 Shkolla profesionale 58 1035 21330
Shuma 3388 26158 | 604937

Shkoder
176

Pérvec projekteve t€ shumta e fondeve t€ shpenzuara, n€ arsim kan€ ndodhur edhe tre reforma
thelbésore si¢ jané : Reforma e strukturés, ajo e Kurrikulés si dhe Reforma e menaxhimit dhe

financimit té institucioneve.

a- Reforma e strukturés sé arsimit.

Kjo strukture momentalisht pérb&het nga:

e Arsimi parashkollor;

Pér sa i pérket strukturés né arsim, e caktuar q€ né vitin 1963 g€ u aplikua pér njé kohé té
gjat€ e mbi t€ cilén u ndértuan e u projektuan pjesa mé e madhe e shkollave Shqiptare,
pésoi ndryshime né€ vitin shkollor 2008-2009, ku arsimi i detyruar kalon nga 8 vjet né t&é
paktén 9 vjet, dhe gjimnazi nga 4 vjecar kthehet né 3 vjegar. Kéto ndryshime né strukturé
nuk 1u pérshtatén mjediseve t€ shkollave t€ projektuara me strukturén e méparshme.

e Arsimi baz€ (Cikli fillor, Cikli i mes€m 1 ulét, Arsimi special);

e Arsimi i mesém (Gjimnazi, Arsimi profesional, Arsimi social - kulturor);

e Arsimi i larté;

e Arsimi i té rriturve.
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Figura 63. Struktura e organizimit té sistemit té arsimit Shqiptar né v;'tih A2009. (MASH, 2009)
b- Reforma e Kurrikulés.

Gjithashtu njé element e faktor dominues e 1 réndésishém i cili ndikon projektimin e ndértesave
arsimore €shté kurrikula e cila ka pé&suar ndryshime kolosale t€ pa reflektuara né ndértesat qé
mbartin kéto programe mésimore. Kjo reformé pérfshiu reformimin e programeve, teksteve,
mésimdhénies, vlerésimit té arritjeve t€ nxénésve, si dhe kualifikim e mésuesve. (MASH,
2009) Karakteristika kryesore e kurrikulés sé re pér gjimnazin éshté se ajo bén pjes€ né modelin
anglo-sakson dhe ndahet né kurrikulé bérthamé, e cila éshté e detyrueshme pér t&€ gjithé
nxénésit, dhe até opsionale, duke theksuar késhtu kurrikulén me bazé shkolle.

¢- Reforma e menaxhimit dhe financimit té institucioneve.

Reformat, projektet e ndryshimet e shumta né arsim kané tronditur themelet e muret e
ndértesave arsimore. Historia e kétij grupi t€ madh strukturash, pas viteve ‘90 dhe e arsimit na
tregon se ajo ka gené kryesisht njé histori rehabilitimi dhe rikonstruksioni ku vendi pérpiqet té
krijojé modele té reja arsimore me shkollat profesionale e me projekte novatore por gjithashtu
pérpiget té ruajé€ sa mé€ shumé trashégiminé e stokun e madh t&€ ndértimeve arsimore té gjendura
kudo népér Shqipéri. Gjithashtu zhvillimet historike né 25 vitet e fundin kané qgené té
shuméllojshme dhe shkollat Shqiptare, kan€ pésuar oscilacione t&€ ndryshme, qé nga grabitja,
shkatérrimi, braktisja né zona rurale e mbipopullimi né zonat urbane, ndryshime e reforma né
strukturén organizative, né kurrikul€, né menaxhimin dhe financimin e institucioneve e té
fondeve, n€ drejtues, n€ mésues, né nxénés etj., ndryshime g€ nuk jané reflektuar e evidentuar
e gati kan€ ngelur po njélloj né strukturat e n€ ndértesat arsimore.
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PERFUNDIME 2

Objektivi kryesor i késaj pjesé€ ishte t&€ evidentonte zhvillimet kronologjike, ngjarjet, e pikat
kyce t€ historis€ s€ shkollés Shqiptare paralelisht n¢ dy kéndvéshtrime: formimi dhe pérhapja
e shkollés Shqipe né vazhdén e historis€ n€ konceptin e gjuhés, si dhe shkolla Shqiptare si
ndértesé e si strukturé qé mbarte arsimin Shqiptar.

Historiku 1 ndértesave t& arsimit n€ vendin toné tregon se ato kané njé arkitekturé té lidhur
ngushté me luftérat q€ ka kaluar vendi, pushtimet e huaja, influencat, ndryshimet politike,
sociale, kulturore etj., dhe pikérisht kjo pjesé kérkon t&é kuptojé€ se si ka nisur historia e kétyre
ndértesave e se si €shté zhvilluar, problematikat, ¢éshtjet, ndértesat kryesore si dhe luhatjet
népér vite.

Ky kapitull evidenton etapat kryesore t€ zhvillimit t€ arsimit dhe arkitekturés s€ ndértesave
arsimore duke nxjerré né pah influencat, faktorét e forté t€ cilét kané modeluar e kan€ dhéné
formé stokut té strukturave edukative. Nuk mund té kuptohet njé arkitekturé e njé grupi
ndértesash pa e analizuar até né kontekstin e ngjarjeve historike, e zhvillimeve e forcave
politike, ekonomike sociale e kulturore. Reformat, projektet e ndryshimet e shumta né arsim
kané tronditur themelet € muret e ndértesave arsimore.

Studimi e ndan zhvillimin e shkollave né Shqipéri n€ 5 etapa kryesore, t€ cilat formohen nga
faktoré t€ ndryshém dhe karakterizohen nga tipare t€ veganta.

1. Zhvillimi i arsimit prej fillimit deri né shpalljen e pavarésisé.

Nga Etapa e par€, kuptojmé qé shkollat n€ Shqipéri 1 mbante feja, si ajo katolike me kishat,
manastiret, famullité, e ato myslimane me xhamité, medreseté e mejtepet. Vetém me Rilindjen
filluan té€ lindnin shkollat e para Shqiptare g€ flisnin gjuh€ shqip. Gjithashtu karakteristiké éshté
se gjaté késaj faze shkolla Shqiptare edhe pse me numér t&€ vogél, shkon paralel me ideologjiné
e shkollave népér boté ku arsimi drejtohej nga kleri ose edhe nga njé pjesé e borgjezisé té cilét
1 sponsorizonin ato. Shkollat pér t& varfrit e pér masén ishin sporadike népér banesa, haure,
depo e mjedise t€ improvizuara. N€ figurén 64 jepet skema e influencave kryesore né arsimin
e shkollat prej fillimit deri n€ shpalljen e Pavarésisé.

Faktoret politike, historike,

e social-kulturor Periudha Ndertimet arsimore, arkitektura

Kleri dhe feja =I Shkollat e klerit katolik e

o~ 1 ortodoks(Manastire)

R T
N4 _—Prej fillimit deri ne—__ Shkollat Myslymane, ruzhdije,
Pushtimi Turk — ——<__ p . P meitebe medresete
> avarem/_. - Jiepe,
T~ Shkollat fillore {(per te
Rilindja (1830-1912) varfritydhe shkollat e
borgjezise

Figura 64. Skemé qé tregon zhvillimet e arsimit né fazén e paré.
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2. Zhvillimi i arsimit prej 1912-1925

Etapa e dyt€ karakterizohet nga zhvillimet e vrullshme e luftérat q€ pésoi vendi té cilat nuk e
lan€ arsimin t€ pérparonte e t€ merrte hovet e vendeve t€ zhvilluara. Shqipéria mbas njé
pushtimi gati 5 shekujsh kishte trashéguar njé numér t€ madh shkollash fetare e kryesisht dy
tip shkollash publike e laike: Shkollat fillore, dhe shkollat Normale. Lufta e Paré Botérore,
korrespondon me nj€ periudhé t& véshtiré pér Shqipériné e cila u gjend n€ mes shumé forcave
té médha pushtuese. Etapa e dyté e zhvillimeve arsimore né Shqipéri karakterizohet pikérisht
nga shkollat-shtépi. Ndér faktorét mé ndikues né arsimin dhe shkollat Shqiptare ishin varféria
e Shtetit Shqiptar mbas shpalljes sé pavarésisé dhe ndikimit t€ vazhdueshém e influencave té
sulmeve t€ vendeve pérreth. Né boté e Evropé u pérhapén gjerésisht shkollat 1 dhoméshe, té
cilat ishin hapésira pér grumbullimin e fémijéve. Pavarésisht qéllimit q€ ishte i ndryshém kjo
fazé pérkon me hapjen e shkollave népér shtépité e banoréve thjesht me déshirén pér té mésuar
gjuhén shqipe. Etapa e dyté karakterizohet nga banesat-shkolla, nga shkollat normale e shkollat
e para t€ mesme publike.

Faktoret politike, historike,

e social-kulturor Periudha Ndertimet arsimore, arkitektura

Qeveria ¢ Paré Shkollat fillore, ne banesa,
Shqiptare P ish kazerma, depo efj.

_Prej Pavarésisé deriné_

v
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Figura 65. Skemé qé tregon zhvillimet e arsimit né fazén e dyté.

3. Historiku i arsimit né periudhén e viteve 1925-1939-1944

Faza e trete e arsimit e zhvillimeve kryesore historike qé sollén ndryshime themeltare e qé
ndikuan né godinat arsimore pé€rkon me ardhjen e Ahmet Zogut (21 Janar 1925) né pushtet i
cili revolucionoi jetén politike dhe arsimore n€ Shqipéri. Ndér elementét e forté qé duhen
pérmendur té késaj faze ishte rivaliteti mes Italianéve e Austro-Hungaris€ t€ cilét 1 treguan
pérplasjet e tyre edhe né shkollat e tipologjité qé projektuan né territoret Shqiptare, dhe
ndikimit t€¢ Amerikanéve me pedagogjin€ e “shkollat e t€ nesérmes”. Tronditjen mé t€ madhe
e pésoi arsimi Shqiptar mé 26 prill 1933 ku ministri Ivanaj 1 kérkoi parlamentit mbylljen e té
gjithé shkollave private, duke e kthyer prapa zhvillimin e arsimit shqiptar. Pushtimi fashist i
vendit mé 7 prill 1939 e futi shkollén n€ Shqipéri n€ njé drejtim krejt tjetér me pérmbajte sipas
modelit t€ shkollave italiane. Italianet u interesuan n€ ndértimin e shkollave profesionale,
dhénien e zanateve e né pérhapjen e gjuhés sé tyre duke krijuar bazat e shkollat e para standarde
e t€ miréfillta pér arsim.
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Figura 66. Skemé qé tregon zhvillimet e arsimit né fazén e treté.

4. Zhvillimet e arsimit né vitet 1944-1990

Studimi evidenton fazén e katért si periudha ku shkolla shqiptare mori fizionomi té ploté, filloi
standardizimi e tipizimi né masé, dhe u krijuan normativat e plota mbi ndértesat shkollore.
Edhe brenda késaj faze ka zhvillime e ndarje té etapave kohore té cilat pércaktojné njé tjetér
tip karakteri pér ndértesat shkollore. Veté periudha e viteve 1945-1990 ndahet né€ disa nén faza
té cilat pérkojné me ndikimin nga Bashkimi Sovjetik, me frymézimin e arkitektéve né
funksionalizmin e pastértin€ e rrymés moderne e mé pas né thjeshté€simin e ndértimin né masé
té shkollave me kosto sa mé té€ ulét, nén regjimin diktatorial e mangésis€ sé parave si agjenté
kryesor ndikues.
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Figura 67. Skemé gé tregon zhvillimet e arsimit né fazén e katért, vitet 1945-1990.

S. Zhvillimi i historisé sé arsimit prej 1990 e gjendja e ndértesave arsimore sot.

Etapa e peste e zhvillimeve arsimore né Shqipéri pérkon me njé nga periudhat kulmore e nga
mé t€ rénd€sishme t€ historisé s€¢ Shqipéris€. Me rénien e regjimit komunist mé 1990, arsimi
né Shqipéri pésoi transformime t€ médha e gjendur mes tranzicionit, 1€vizjeve politike, e
geverisése, mes vrullit t&€ madh té reformave né arsim, fondeve e investimeve té huaja, si dhe
déshirés pér t€ futur teknologjiné, qéndrueshmériné e risité e reja né€ arsim. (Figura 68) Kjo
etapé karakterizohet nga rikonstruksionet e shumta, nga njé mbipopullim dhe mbingarkesé té
strukturave arsimore né qytetet kryesore dhe braktisje, shkatérrim e degradim t€ strukturave
népér periferi e zona rurale.
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Figura 68. Skemé qé tregon zhvillimet e arsimit né fazén e pesté, prej tranzicionit deri me sot.

Historia e kétij grupi t€ madh strukturash, pas viteve ‘90 dhe e arsimit na tregon se ajo ka gené
kryesisht njé histori rehabilitimi dhe rikonstruksioni ku vendi pérpiget té krijojé modele t€ reja
arsimore me shkollat profesionale e me projekte novatore por gjithashtu pérpiget t€ ruajé sa mé
shumé trashégiminé e stokun e madh t&€ ndértimeve arsimore t€ gjendura kudo népér Shqipéri.
Gjithashtu zhvillimet historike né 25 vitet e fundin kané gené t€ shuméllojshme e kaotike, dhe
shkollat Shqiptare, kané pésuar oscilacione t&€ ndryshme, q€ nga grabitja, shkatérrimi, braktisja,
mbipopullimi, ndryshime né reforma, né€ strukturén organizative, n€ kurrikula, n€ menaxhimin
dhe financimin e institucioneve e t€ fondeve, né drejtues, n€ mésues, n€ nxénés etj., ndryshime
qé kan€ tundur themelet, “lévizur muret”, ndryshuar fasadat e strukturave t€ ndértesave
arsimore.

91



NDERTESAT ARSIMORE NE SHQIPERI: ANALIZE E ZHVILLIMEVE HISTORIKE E TIPOLOGJIKE

KAPITULLI 3

ARKITEKTURA E NDERTESAVE ARSIMORE NE SHQIPERI
Hyrja

“Arkitektura éshté muziké e gurosur. Ne duhet té béjmé qé né banesat tona, né shkollat, né
fabrikat té ndjehet kjo poezi, té dégjohet kjo muziké.” !

Kapitulli 1 tret€ 1 cili €shté njé plotésim e vazhdim i historis€ s€ arsimit, zhvillon njé€ analizé
kritike pikérisht t€ ndértesave arsimore pérgjaté atyre fazave t€ zhvillimeve historike, e
ngjarjeve t€ trajtuara mé paré né kapitullin e dyté. Duke hedhur syté drejt ndértesave té
projektuara e t€ ndértuara pérgjaté kétyre etapave tentohet té kuptohet se si kéto struktura
edukative reflektojné zhvillimet e koh&s. Duke kaluar né ményré kronologjike trajtohen
arkitekturat e periudhave té ndryshme dhe analizohen ngjashmérité ose ndryshimet, me
ndértimet shkollore népér boté. Kjo pjesé grumbullon zhvillimet arkitekturore prej fillimit e
deri n€ vitet 1944, si vit q¢ pé€rmbyll disa etapa, e nis fazén mé prodhuese té shkollave né
Shqipéri, até t€ viteve 1945-1990, e cila trajtohet n€ kapitullin e katért.

3.1 ARKITEKTURA E NDERTESAVE TE ARSIMIT PREJ FILLIMIT
DERI NE SHPALLJEN E PAVARESISE

Ashtu si né shumé fusha té tjera, jeta e Iliréve ishte e lidhur dhe e ngjashme me jetén e
Romakeve dhe gjithashtu arkitektura e godinave té€ Gjimnazeve né€ periudhén ilire mendohet se
ka gené e ngjashme me até Romake, ndérkohé qé €shté zbuluar se n€ gendrat ilire zhvilloheshin
tre 1loj edukatash, edukata e punés, edukata fizike, e ajo ushtarake. (Ceka, 2003, p. 16)

Periudha e mesjetés i gjen shkollat dhe arsimin té lidhura ngushté me kishén e krishteré, e mé
pas me até t€ institucioneve fetare islame. Ndértesa ku merreshin mésime ishte gjithmoné prané
sheshit afér kishés, ose xhamisé.

Duke gené se né thelb té qytetit mesjetar ishte objekti i kultit, shkolla ose vendi ku mésohe;j
ishte prapé ndértesa e kultit, islame ose e krishtere. (Figura 69) Arkitektura e kétyre ndértesave
e hapur népérmjet portikéve ose arkadave ishte pérfshirése pér publikun dhe t€ lirshme pér té
gjithé popullsiné. Si¢ pérmend edhe Koliqi, “mésues ishin kleri ose hoxha, dhe mésimi i
nxénésve béhej prané kishave, (katolike ose ortodokse) t€ quajtura manastire dhe mé pas né
medreseté e mejtepet qé€ ishin shkollat e para islame.” (Koliqi, 2002) Prané Xhamive zakonisht
osmanet themeluan mejtepet (shkolla fillestare islame), dhe medreseté (shkolla t&€ mesme dhe
té larta islame) si dhe bibliotekat.

Pér sa i pérket arkitekturés s€ qyteteve mesjetare e té kétyre ndértesave g€ njékohésisht
funksiononin si objekte kulti por edhe si vende grumbullimi, takimi, mésimi etj., Vokshi
mendon se: “Qytetet Shqiptare né€ fillim t€ 1900, sipas rregullave t€ vendosura nga otomanet e

! Géte cituar nga Kolevica (Kolevica, Bisedé mbi arkitekturén, 1965)
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nga besimi 1 tyre fetar prezantoheshin gati t& pazhvilluara me art figurativ, skulpturor dhe
piktur€ ashtu si¢ kishin gené€ kuptuar né€ antikitet”. (Vokshi, 2014, p. 22)
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Figura 69. Xhamia e Begareve, Berat. Ndértuar mé 1789. Burimi: IMK®

“Edukimi shkoi paralel me procesin e kthimit t€ arsimit laik, me mésues t€ profesionit n€ vend
té atyre fetar, dhe duke vendosur shkollat né godina t€ tjera e jo mé né kisha.” (Anne-Marie
Chatelet, Marta Gutman, 2004) Gjithsesi shpesh vihej re ndértimi i shkollés me forma té
ngjajshme me kishat ose me manastiret n€ kété€ periudhé. Gjithashtu i kétij mendimi eshte edhe
Gutman e cila shkruan” Q€ nga fillimi 1 shek 19, fémijét edukoheshin né disa varietete
ndértesash duke filluar nga bodrumet e kishave e deri né shtépi private.” (Anne-Marie Chatelet,
Marta Gutman, 2004)

Mbi ndértesat e shkollave dhe arkitekturén e kétyre godinave gjaté periudhés nga shekulli 1
XVI deri né vitet 30° t&€ shek. XIX, nuk kemi t€ dhéna pasi edhe mésimet kryheshin n€ vende
té pérshtatura, prané famullive, pran€ kishave, xhamive e shpesh fshehurazi népér godina té
ndryshme. (Figura 70)

Ndér ndértesat e para shkollore pérmendet Akademia e Voskopojés e hapur fillimisht si shkollé
fillore e mé pas si e mesme mé 1744. Kjo ndértesé s€ bashku me shtypshkronjén e bibliotekén
pérbénin sipas historianéve njé nga ndértesat mé t€ réndésishme arsimore né Shqipéri. Koliqi
shprehet se akademia “ishte njé ndértes€ 3 kateshe me 40 salla dhe dhoma mésimi, prané sé
cilés ishte dhe ndértesa e jetimores.’ (Koliqi, 2002, f. 114) Gjithashtu Velo e quan Akademiné
e Voskopojés si “pararend€se té arsimit Shqiptar dhe si njé godiné t& paracaktuar pér
veprimtariné shkollore”. Sipas tij ndértesa duhej té ishte e para historikisht e ngritur pér njé
institucion arsimor. (Velo, 2004)

2 Dokumentet tregojné se kjo xhami né qendér té Berat e sheshi pérballé saj ishte piké grumbullimi, takimi,
bisedash, e zhvillimi aktivitetesh t& ndryshme pérfshiré edhe arsimore.

3 Orfanotrofi i ndértuar mé 1756 ishte dhe ndértesa e paré pér strehimin € fémijéve jetim né gadishullin e
Ballkanit.
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Figura 70. Shkolla Frangeskane e Thethit. Shkolla ishte edhe famullia e Thethit. Ndértesa u dogj né
1956. Burimi: AQSH.

Né Shqipéri né€ vitet e Rilindjes Kombétare (1830-1912) paralelisht si népér boté, u zhvilluan
dy tip shkollash qé ndaheshin né€ rurale (n€ pérgjithési pér t€ varfrit) me vetém njé ose dy klasa,
té cilat japin nj€ arkitekture modeste dhe ekonomike dhe shkollat urbane shpesh té kritikuara
si “Shkolla pallat” pér shkak té madhésisé dhe madhéshtisé (pér t€ pasurit). (Anne-Marie
Chatelet, Marta Gutman, 2004)

Dedej shkruan se dy tipat e shkollave né Shqipéri ishin ato pér bijté e Borgjezisé dhe ato pér
fémijét e masave punonjése: “.... Shkollat fillore, ku mésonin fémijét e masave punonjése
vazhduan té mbeten né njé gjendje t€ mjerueshme...”- (Dedej, 2003, p. 91) Né kété periudhé
kuptohet se edhe arkitekturés s€ shkollave fillore nuk u kushtohej vémendje duke i 1€né si
godina né gjendje t€ mjerueshme, té ndértuara shpejt pa kushtet pérkatése pér zhvillimin e
mésimit, e t& higjienés. Ndérkohé qé shkollat e borgjezisé e ato t€ sponsorizuara nga kisha ose
xhamia paraqiten si ndértesa mé madhéshtore. “Pér sa i1 pérket arkitekturés sé shkollave ato
duhet té ishin ndértesat mé t€ bukura né fshat mbas ndértesés se kultit.” (Anne-Marie Chatelet,
Marta Gutman, 2004) (Figura 71)

Fizionomia e shkollave private ose ato t& sponsorizuara nga kleri ose nga Austro-Hungaria
kishin kushte mjaft t€ mira e ofronin mjedise t€ médha si pér shembull shkolla e Shkodrés
“Kolegji Saverian i Jezuitéve” (Figura 72) pérmendet si njé nga shkollat mé t€ pérparuara té
kohés e gjithashtu e krahasueshme me shkollat n€pér Evropé. Faik Konica shkruan: “t€ gjithé
ata qé kané par€ shkollat e Francés e pérgjithésisht t& Evropés mund té¢ déshmojné se ajo e
Shkodrés éshté e zonja pér shumé puné pér t’u véné né njé me to.” (Kazazi, 1997, f. 57) Shkolla
kishte edhe 2 mjedise kabinetesh t€ pasura me mjete mésimore pér fizikén dhe kiminé. (Koliqi,
2002, f. 45)
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Figura 72. Pamje me rastin e 50 vjetorit te Kolegjit Saverian “Jezuit”, i hapur mé 1877 né Shkoder.
Burimi: AQSH

Shkollat private duke gené se kishin fonde té médha kishin mjedise té pérshtatshme pér
kryerjen e aktiviteteve mésimore si salla praktike e gjithashtu mjedise pér teatro ku mblidheshin
jo vetém nxénésit por edhe banorét pérreth. Kazazi shkruan pér jetén kulturore té qytetit té

Shkodrés dhe pérmend se ajo favorizohej pikérisht nga kushtet e volitshme qé kishin krijuar
shkollat; teatri 1 Kolegjas Saverjane ishte mé 1 vjetri ndértuar mé 1890 me 450 vende, teatri i
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Kolegjés Franceskane me 300 vende, teatri 1 shkollés Stigmatike me 300 vende, teatri 1 shkollés
s& Parrucés me 400 vende etj. (Kazazi, 1997, f. 117)

Mbi historikun e zhvillimit té arkitektur€s s€ shkollave n€ Shqipéri ka shumé pak informacione
dhe t€ analizosh kéto godina €sht€ mjaft e véshtiré e gati e pamundur. Arkitektura e ndértesave
té shkollave shkon pérkrah me pérhapjen e gjuhés Shqipe népér territore dhe zhvillimin e
arsimit né Shqipéri. Pér pérpjekjet e mésimit te gjuhés amtare, Sami Frashéri ka shkruar:
“Shkronjat Shqipe u pérhapén né t€ gjitha anét e Shqipérisé dhe t€ gjithé mésuam né pak kohé
té shkruajmé e té€ kéndojmé. Shqiptaret jané mésuar t€ nxéné shkronjat edhe pa shkoll€, népér
sheshe” 4

Nénkuptohet se godina e ndértesa t€ miréfillta shkollash kishte shumé pak e gati fare. Gecaj
nénvizon faktin se nén zgjedhén e Turqve kishte mjaft véshtirési né gjetjen e hapésirave té
mésimit e shpesh zhvillimi 1 mésimit kryhej né€ shtépité e veté mésuesve, a n€ vende té tjera té
improvizuara “...mésuesi Refik Toptani u jepte nxénésve mésimin e Shqipes fshehurazi e mé
pas ai e ktheu shtépiné e tij né shkollé. Ndérsa Mahmut Fortuzi u mésonte fémijéve shqipen né
dyqganin e tij. N€ vitin arsimor 1911-1912 n€ Shéngjergj shkolla u hap n€ shtépiné e njé fshatari
me mésues Ramiz Hatibin. (Gecaj, 2008, pp. 61-62). I kétij mendimi €shté edhe studiuesi Bakiu
i cili pérmend ndértesén e shkollés qé u hap né shtépin€ e Osman Elezit me mésues Filip
Ashikun n€ 1889. “ Ndértesa ka gené njé shtépi dykatéshe. Me shkallét g€ ishin nga mbrapa
mund t€ ngjiteshe né katin e sipé€rm ku kishte dy dhoma té vogla e njé sallé ku béhej mésim.
(Bakiu, 1998, f. 142) (Figura 73)

Figura 73. Shkolla e Filip Ashikut, né té djathté té Rrugés sé Dibrés , sot Hotel Miniri, Tirané. Foto e
viteve 1920. Burimi: kartoliné koleksion privat.

T¢€ gjitha kéto informacione e studime tregojné qarté qé zhvillimi i shkollave n€ Shqipéri ishte
ende né€ hapat e saj t€ paré, dhe nuk pati njé arkitekturé t€ miréfillt€ e t€ organizuar por

4 Caushi, A. “Fleté nga historiku i shkollés soné”, Tirane, 1963. Cituar nga (Dedja, 2003)

96



NDERTESAT ARSIMORE NE SHQIPERI: ANALIZE E ZHVILLIMEVE HISTORIKE E TIPOLOGJIKE

pérshtatje t€ ndértesave ekzistuese nga ambiente banimi né ambiente shkollash. “Mé&simi kétu
béhej fshehurazi, népér shtépi t€ ndryshme, n€ dyqgane, e deri né burgje. Pak e nga pak gendrat
mésimore nisén t€ luanin rolin e shkollave né gjuhén shqipe, megjithése jané t€ kuptueshme
véshtirésité qé dilnin. Ato vepruan qé nga Caméria, Korga, Gjirokastra, Kolonja, Kavaja,
Tirana, etj., n€ Shqipérin€ e Veriut dhe né Kosové e Dibér.” (Gecaj, 2008, p. 211) (Figura 74)

Figura 74. Pamje e shkollés fillore té Opojés. Ish banesé e qytetareve té zonés e kthyer né shkollé.
Burimi: AQSH

Pér sa i pérket organizimit n€pér kéto shkolla, né két€ periudhé mendohet se kishte vetém
ambiente klasash, kjo pér shkak edhe té adaptimeve t€ banesave dhe mobilimit nga dhoma
gjumi né klasa mésimi. Pér kété arsye kéto shkolla ishin vet€ém me 1- 2 ose tre klasa né
maksimumin e tyre. Shumé shpejt me rritjen e numrit t€ nxénésve, shumé ndértesa nuk 1
plotésonin mé kérkesat né rritje t€ shkollave. N& kété periudhé sipas té€ dhénave té ndryshme
né€ qytete t€ Shqipérisé€ filluan t€ ndértohen shkollat e para ku si pér bazé kishin klasén e
mésimit e disa ambiente té tjera ndihmése. Si¢ pérmend autori Gecaj né librin e tij “kryesorja
ishin klasat pér mésim, por u punuan edhe salla pér puné dhe seminaret e ndryshme.” (Gecaj,
2008, p. 166)

Ndérkohe népér bot€ ishte pérhapur né masivitet shkollat “1 dhomé-she” t€ cilat sipas
studiuesve, mé shumé se pér tu mésuar edukimin, shkollat e para “njé dhomé-she” ishin pér t&
mbledhur fémijét e varfér e pér ti hequr nga rrugét e qyteteve. “Shkollat organizoheshin népér
kisha, kapela, banesa té konvertuara, hambarg, etj. Kushtet népér kéto shkolla ishin shumé té
kéqija e ideja pér t€ pé€rhapur arsimin né€ f€mijét e varfér filloi né shumé shtete”. (Anne-Marie
Chatelet, Marta Gutman, 2004)

Edhe kur shkollat ndértoheshin me synimin e njé ndértese arsimore (si p.sh. rasti i shkollés sé&
Tragjasit) pérséri arkitektura e saj nuk veconte nga ndértesat e tjera té fshatit e t€ zonés. (Figura
75)
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Figura 75. Majtas-Shkolla e Tragjasit’ sipas kujtimeve té Xhemal Imerit (Imeri, 2003, p. 40).
Djathtas- Pamje e shkollés né ditét e sotme.

Duke gené se shumica e kétyre shkollave ishin té pa legalizuara nga qeveria osmane shpesh ato
u mbyllén duke u djegur, shkatérruar e bastisur. Nga numri 1 madh i shkollave qé u hapén né
fillim té shekullit t&¢ XX, kané& ngelur njé numér 1 papérfillshém dokumentesh qé flasin pér to,
e gjurmé té pakta strukturash qé i kané rezistuar kohés, pasi ndértimet e tyre kryesisht me
materiale gerpig e guré i kané béré ato té pa rezistueshme.’ (Figura 76)

Figura 76. Shkolla e vajzave ne Kor¢é e motrave Qiriazi. Pamje nga jashté e ndértesés sé shkollés si
dhe nga brenda ku duket holli i veshur me dru. Burimi: (Muzeu Historik Kombetar, 2016)

Arkitektura e tyre ngjasonte me ndértimet e kohé€s pasi n€ shumicén e rasteve vinte nga njé
ndértes€ banimi e shpesh edhe pér arsye monetare e kohe improvizohej duke 1 pérshtatur nga
ndértesa banimi né ndértesa arsimore. E till€ ishte edhe ‘Normalja e Elbasanit’ e cila
pérfagésohej nga njé ndértese kompakte me 2 kate e me cati, e ngjashme me ndértesat dhe

5 E ndértuar mé 6 Mars 1890 nga vajza e nipi i Ariz Ferhatit i cili ndihmoi me kapitalin € tij pér ndértimin e
shkoll€s s€ fshatit. Mésimi me paré kryej né ndértesén e xhamisé€ s€ fshatit. N& vitet 1912-1913 shkolla filloi t&
fliste né gjuhén shqipe. (Velaj, 2004) Ng vitet 1914, béri mésim Avni Rustemi. U dogj s€ bashku me fshatin né
1943. Edhe kjo shkollé e ndértuar posagérisht pér ndértesé arsimore paraqitet e ngjashme me ndértesat e banimit.
¢ Kur u mbyllen nga turqit me 1910 shkolla ¢ motrave Qiriazi ishte e vetmja qe u mbajt pasi gézonte mbéshtetjen
e amerikaneve prandaj ajo ndérroi emér e u quajt “ Shkolla amerikane. Cit. Xhon Kuanrud, ‘Besé, shpres€ dhe
dashuri, jeta e Gjerasim Qiriazit, fq 219.
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arkitekturén e godina t€ banimit t€ Shqipéris€ s€ mesme, pasi ndértesa e shkollés u vendos
fillimisht né njé godin€ banimi private e mé pas njé€ godine banimi tjetér u bé konvikti. Shkolla
kishte 6 klasé ku 3 pérgatitore me karakter t€ pérgjithshém dhe 3 me karakter profesional.
(Koliqi, 2002, f. 206) (Figura 77)

Figura 77. Ndértesa ku u krye Kongresi i Elbasanit né Shkollén Normale té Elbasanit.

3.2ARKITEKTURA E NDERTESAVE ARSIMORE NE VITET 1912-1925

Pér shumé studiues okupimi turk mbas gati 5 shekujsh té réndé dominimi té filluar qé né 1400
kishte provokuar ndryshime té forta sociale, ekonomike dhe kulturore. “... duke i dhéné
arkitekturés sé qyteteve Shqiptare karakteristika t€ aférta me qytetet myslimane otomane™.
(Vokshi, 2014, . 17).

Nga numri 1 vogél i nxénésve dhe i shkollave né Shqipériné e pavarur e jashtézakonisht té
varfér e né véshtirési t¢ médha nénkuptohet qé né€ két€ periudhé pérparési kishte pérhapja e
arsimit e jo nj€ arkitekturé e menduar mbi kéto ndértesa e institucione.

Dokumentet flasin pér njé kérkesé t€ madhe pér arsim me gjithé mungesén e vendeve e
hapésirave t€ mésimit, “shumica e lokaleve ishin té ftohté dhe pa bazén e nevojshme materiale”.
Né kujtimet e njé mésuesi t€ kohés shkruhet: “klasa ime e paré e zhvillonte mésimin né
korridorin e shtépisé. Pér t€ hyré n€ zyrén e tij, ministrit Luigj Gurakugqi i duhej t€ kalonte nga
klasa ime...” (Kashari 2003, 280).

“Ndértesat shkollore né pérgjithési ishin t€ vjetra dhe pa bazén e nevojshme materiale.
Paraqiteshin mé& miré vetém shkollat gendrore né€ qytetet kryesore. Ndérsa né fshatra pa pritur
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té ndértoheshin godina té reja, mésimet filluan té€ zhvilloheshin népér shtépi, kasolle, e haure,
q€ u pérshtatén né shkolla nga fshataret dhe mésuesit.”- (Kashari 2003, 281) (Figura 78-79)

Figura 78. Majtas: Pamje e shkollés fillore né Bradashesh, Elbasan; djathtas: Pamje e shkollés né
fshatin Dragosh té Malésisé sé Madhe. Ish banesa té kthyera né ndértesa shkollash. Burimi: AQSh

Nga dokumentacionet e kohés kuptohet qé ndértesat e godinat e shkollave fillore né kété
periudhé nuk u pérgjigjeshin kérkesave té kohés, kjo pér shkak edhe té fondeve té pakta qé€ ato
kishin né dispozicion. Si¢ shprehet edhe studiuesi Iliaz Gogaj i cili éshté marré me studimin e
ndértesave té shkollave shqiptare “pjesa mé e madhe e ndértesave shkollore t€ rrénuara nga
koha, nuk u pérgjigjeshin as kérkesave higjienike.” (Gogaj, 2003, p. 468) Gjithashtu njé numér
1 miré 1 mjediseve shkollore ishin vendosur né€ ndértesa private.

Figura 79. Majtas-Shkollé fillore ne Malésiné e madhe. Burimi AQSH. Djathtas-Ndértesa e Gjimnazit
te Paré té Tiranés’, fotografi e vitit 1930, Burimi. (Bakiu, 1998)

Arkitektura e ndértesave shkollore n€ vendin ton€ i cili sapo kishte dalé nga lufta me
Perandorin€ Osmane ngjason me ndértimet e banesave né krahina t€ ndryshme té Shqipérisé,
kjo edhe sepse né shumicén e rasteve ishte njé ish ndértese banimi ose njé ish kazerme, si né
rastin e gjimnazit t€ Tiranés. (Figura 79) Ndértesat shkollore paragesin karakteristikat e
ngjashme me ato t€ banesave me c¢ardak, té tipit me qoshk, me hajat, me vatér zjarri ose e té
tipit kullé si né€ rastet e shkollave té veriut. (Figura 80-81)

7 Ndértesa e marré me qira funksionoi si gjimnaz e ishte né hyrje té Rrugés se Kavajés te ‘Dhoma e tregtisé’. Né
kété ndértesé bénin mésim edhe nxénésit e Shkollés Ushtarake té Tiranés né vitet 1928-1930.
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Figura 80. Nxénésit dhe shkolla e lagjes sé Manalatit, Gjirokastér. Burimi: AQSH

Figura 81. Tipologjité e banesave me karakter jo mbrojtés né Shqipéri. Nga e majta né té djathté:
Banesa me vatér zjarri, tipi me hajat, tipi me ¢ardak, dhe tipi me qoshk. Burimi: Emin Riza dhe Pirro
Thomo.

Projektet e para t€ shkollave n€ Shqipéri jané€ t€ lidhura me influencat e huaja. Duke gené se
vendi yné dilte nga njé periudhé€ e gjat€ pushtimi njohurité mbi nevojat dhe kérkesat pér
ndértimin e shkollave ishin té pakta. Gjithsesi vendet peréndimore si Austria, Franca, Italia e
gjithashtu e Greqia duke dashur té pérhapnin influencén e tyre népér territoret shqiptare
menduan se njé ményré ishte edhe népérmjet arsimit e gjuhés s€ huaj e pér kété ndértuan njé
séré institucionesh arsimore né vendin toné.
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Dubhet pranuar se kéta ‘pushtues té arsimit’ ndértuan godinat e para t€ miréfillta né funksion té
mésimit e shpesh i kthyen edhe qendra té fshatrave té vegjél duke ofruar ambiente ndihmése
rreth saj, si ambulancé, dhoma pune, shfaqgjesh etj. Studiues mendojné qé shkollat e késaj
periudhe népér Evropé ashtu si edhe né Shqipéri, morén njé pamje e fizionomi tjetér.

Né disa prej ndértesave té€ shkollave té€ ndértuara né vitet 1912-1925, dallojmé elemente té reja
né arkitekturén e kétyre ndértesave, n€ volumet e transformuar, né funksionet e bashkangjitura,
jo mé si ndértesa banimi, e jo vetém klasa mésimi por edhe funksione si biblioteka, salla-teatro,
salla laboratorésh etj.

o Liceu Kombétar i Korgés

Liceu Kombétar i Korgés (25 tetor 1917), ishte njé shkollé e mesme e pérgjithshme me 9 vite
mésimi krejtésisht sipas modelit t€ shkollés Franceze. Shkrimet flasin se ndértesa ishte e miré
dhe e pérshtatshme pér mésim. Ndértesa e shkollés kishte nj€ biblioteké t€ madhe me mbi 1500
volume dhe né€ ¢do klasé kishte rafte me mbi 600 libra mésimore. Pedagogét Francez e mésimet
né gjuhén e huaj e gjithashtu programet e metodologjité e béné Liceun njé shkoll€ t&€ njohur né
Shqipéri por jo vetém. (Gogaj 2003, 480) Duke u bazuar né t&€ dhénat e grumbulluara , Gogaj
shprehet se vetém liceu i Kor¢és u vendos né ndértesén moderne e cilésore me kérkesa
pedagogjike e higjienike té realizuar me investime e donatore Shqiptare. (Gogaj, 2003, p. 469)
(Figura 82)

...r‘f

Figura 82. Pamje e Liceut Kombétar té Kor¢és. Fotografi e viteve 1920. Burimi: AQSH
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o  Gjimnazi “lliricium”-

Mg 1921 u hap gjimnazi 1 frangeskanéve Iliricium mbi bazén e shkollés fretnore té vitit 1861.
Gjimnazi “Iliricium”- 1 klerit frangeskané , Shkodér- ishte shkoll€ private e cila nga té dhénat
e pakta qé figurojné kishte ambiente, mjete mésimore, pajisje, si dhe mjedise pér veprimtari
kulturore, artistike, e sportive mjaft t€ mira. Nga té dhénat vet€m salla e teatrit t€ gjimnazit
ishte me mbi 300 vende. (Kashari 2003, 477)

Né kété periudhé né Shqipéri pati influenca t€ shumta nga shumé shtete té€ huaja, jo vetém
politikisht por edhe me kulturén e tyre, traditat mésimore etj. Ndér to ishte edhe Amerika e cila
hapi tek ne edhe institucione arsimore si¢ ishte “Instituti Teknik 1 Kryqit t&€ Kuq té té rinjve
Amerikane” ® ( mé voné shkolla Harri Fulc-ose Shkolla e Mesme Teknike ¢ cila i hapi dyert
me vitin arsimor 1921-1922 dhe ishte shkollé teknike profesionale shumédegéshe). (Gecaj,
2008, p. 183).

o  Shkolla e Mesme Teknike

Pér heré té paré né Shqipéri u ndértua njé shkollé q€ ishte me tepér se njé vend mésimi, por
edhe argétimi, e grumbullimi etj. Shkolla e mesme teknike kishte edhe ambiente té tjera pérreth
pér mésimin e aftésimin e nxénésve nga ana teknike. (Figura 83)

Figura 83. Pamje anésore e Shkollés sé Mesme Teknike, themeluar né 1921. Burimi: (Bakiu 1998)

E themeluar né vitin 1921, dhe me drejtor Harry T. Fultz shkolla z& vendin gendror né shkollat
profesionale teknike né vendin toné€. Praktikat mésimore mé shumé se sa né€ laborator, u
zhvilluan me sukses né fermat komplekse bujqésore e blegtorale t€ shkollés né ofiginat e
punishtet e saj, (Gogaj, 2003, p. 494). Kjo shkoll€ ishte si njé fabriké prodhuese ku shkolla jo
vetém prodhonte dije pér nxénésit por edhe prodhime t€ ndryshme t€ cilat konkurronin né treg.

8 Shkolla Teknike Shqiptare “The Albanian Vocational School’ né Tirané hapur mé 21 korrik 1921 nga Kryqi i
Kuq i Rinisé¢ Amerikane kishte si bazg teorike dhe praktike t€ késaj shkolle pedagogjiné pragmatiste amerikane,
(instrumentalizimi, progresivizimi, aktivizimi, pedocentrizimi, rikonstruksionizmi). Duke u mbéshtetur né
pedagogjine pragmatiste t&€ John Dewey, sipas t€ cilit ‘shkolla &shté bashkési’, ‘edukata éshté jeté’, veprimtaria e
shkollés mbéshtetej né parimin themelor ‘Mésojmé duke punuar’. (Koliqgi, 2002, p. 392)
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N¢ shkollén e Mesme Teknike vihet re parimet g€ po pérhapeshin gjerésisht né Ameriké e cila
kishte ndryshuar rrénjésisht arsimin, me teorité e edukuesit John Dewey dhe t€ William James
té cilét sugjeronin g€ edukimi duhej té bazohej né njé koncept mé té€ gjeré e duke e béré até
pjesé e integruar e procesit té jetés. Nxénésit do t&€ mésonin duke punuar né praktiké e duke u
integruar me njeri tjetrin. (Pasalar, 2003)

N¢ praktiken bujgésore dhe blegtorale shkolla kishte fermén e Laprakés me 25 Ha, dhe até té
Yzberishtit me 10 ha. Me njé sipérfaqe territori rreth 20,000 m? ofronte pér praktiken
industriale artizanale, ofi¢in€ metalike, punishte druri, central elektrik, fabriké akulli, sektoré
ndértimtarie, tipografi, mulli bloje, furré buke, gendér sinoptike, dyqan mallrash t&€ ndryshme,
shérbim postar dhe telegrafik, dhe banké monetare. T¢ gjitha kéto funksione e kishin kthyer
kété shkollé jo vetém njé ndértesé mésimi po njé qytet né miniaturé ku mésohej gjithcka né
praktiké. “Ideja ishte g€ fémijét t€ mésonin né ¢do cep té shkollés dhe ¢cdo ambient té pérdore;j
pér mésim. ‘Shkolla konceptohej ‘trup, mendje e ambient’.” (Crowley, 1933)

ve |
-

Figura 84. Planvendosja e ndértesés sé shkollés sé Mesme Teknike dhe té territoreve pérreth.” Burimi:
AQTN.

Ashtu si dhe n€ Ameriké e n€ Evropé u investua pér shkollat me 2-3 ose 4 kate ku ndértesa
duhej té pérfaqésohej nga njé€ godiné e rénd€ dhe e stérmadhe, me géllimin e imponimit, dhe e
krijimit t€ ndjenjés sé€ disiplinés e réndésisé. (Anne-Marie Chatelet, Marta Gutman, 2004)

Planimetria e shkollés paraqitet me njé simetri gendrore ku theksohet momenti 1 hyrjes dhe
shpérndarja béhet népérmjet njé korridori t€ ngushté. Kjo lloj skeme do té€ béhet modeli i shumé
shkollave t€ pérhapura n€ Shqipéri mé voné.

Ndértesa kryesore e shkoll€s dhe mé pas mé€ 1928 edhe ndértesa e shkollés normale e konviktet
paraqiten né térési si njé nga komplekset mé t€ mira né€ qytetin e Tiranés, pér shkak t&
madhésisé g€ kishte, hapésirave e monumentalitetit t€ saj. Ajo kérkon t€ imponohet edhe
népérmjet ngritjes né mbi 10 shkallé mbi kuotén e territorit. Dritaret e klasave kané nga njé
kornizé t€ lehté pérreth dhe theksohen katet népérmjet kornizave té dala. Shkolla ka 3 hyrje ku

® Ndértesa e shkollés €shté me vijé t&€ kuge.
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kemi hyrjen gendrore mé té€ evidentuar si dhe dy hyrje anésore mé té thjeshta. Shkolla paraqitet
me simetri por me rikonstruksionin e 1938 u shtua njé volum i ri anésor q¢€ ishte korpusi i
shkalléve. (Figura 85)
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Figura 85. Plani i katit pérdhe dhe té paré, i Shkollés sé Mesme Teknike gjaté rikonstruksionit né vitin
1941, té kryer nga Italianét pér pajisjen me nyje sanitare si dhe té njé shkalle sekondare né pjesén
anésore. Shkolla u quajt Instituti Teknik Nana Mbretéreshé. AQTN

Figura 86. Pamje e shkollés sé Mesme Teknike , viti 1922, Marré nga AQSH

Kjo dukej edhe nga pamja e shkoll€s e cila tani m& nuk pérngjante mé, me banesat por mé tepér
me ndértesa monumentale e te réndésishme té qytetit t€ Tiranés. Si¢ pérmend Burke né librin
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e saj School: “t€ kuptosh njé shkoll€¢ n€ njé silueté urbane nuk &shté e véshtiré. Megjithése
mund t€ keté elemente arkitektonike té pérbashkéta me ndértesa publike e institucione té tjera,
shkollat z&€né€ vend shpejt né njé hapésiré dhe rrallé ngatérrohen me ndértesa té tjera”- (lan
Grovenor, Catherine Burke, 2008, p. 8)

“ME vitin 1927 u thirr arkitekti austriak Hans Koehler i cili se bashku me inxhinieré Shqiptaré
si Skénder Frashéri u morén me planin rregullues té Tiranés (aksin Monumental).” (Vokshi,
2014). Arkitekti Koehler mé 1927 projektoi ndértesén e konvikteve e sallave t€ Shkollés s€
Mesme duke e ploté€suar kompleksin arsimor e duke e kthyer né parimet e John Dewey-t
“learning by doing”(t€ mésosh duke punuar). Ndértesa do té€ ishte mé shumé se njé godiné
mésimi, duke ofruar pér heré t€ paré ambiente argétimi, sallé ngrénie, teatri, kuzhing€, mensé,
tualete, dushe, etj., ambiente q¢ mé paré né Shqipéri ishin t€ panjohura, pér ndértesat e
shkollave.

Pas njé periudhe té gjaté ku shkollat né Shqipéri pérfagésoheshin mé tepér nga godina banimi,
magazina, sheshe, e ambiente té tjera t€ papérshtatshme, godina e Shkollés se Mesme
Amerikane pérfagésonte njé risi e njé ndryshim rrénjésor né€ imazhin dhe simbolikén e shkollés.
Hapésirat té cilat ajo ofronte me sallén e madhe t€ teatrit me hapésiré 10*29 metra e me njé
lartési 5 metér u kthye shpejt jo vet€ém njé ambient qé shfrytézohej nga shkolla por edhe nga
komuniteti.
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Figura 87. Plani i katit té podrumit té konvikteve té shkollés sé Mesme Teknike, ark. Koehler. 1927-
1928

“...U gjallérua e jeta kulturore. Shkolla gumézhinte nga kéngét atdhetare, recitimet, e
veprimtari t€ tjera argétuese, ku shkonin edhe prindérit.” (Gecaj, 2008, p. 73)

Arkitekti tregon ndjeshméri jo vetém ndaj futjes s€ ambienteve té reja né€ brendési té€ shkollés
por edhe pér fasadén e jashtme dhe elemente t&€ ndryshém arkitektonik.

Megjithése ndértesa kishte funksion primar konviktin, arkitekti austriak i frymé&zuar nga
parimet e arkitekturés progresive dhe asaj moderne duket se sjell arkitekturés elemente
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moderne té shkollave. Ai kérkon té fusé njé€ stil mé té lehté, me dritare t&€ médha, t€ orientuara
nga jugu, me kolona betoni t&€ pastra e t€ larta dhe njé pastérti e thjeshtési nga frizat e
monumentalit t&€ shkollave t& 1900. Ndértesa duket se shkon pérkrah me arkitekturén ‘open air’
aq shumé té predikuar nga progresistét modern.
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Figura 88. Plani i katit € podrumit e plani i katit té sipérm té konvikteve té Shkollés Teknike
amerikane. Ark. Kohler, 1927-1928. Burimi: AQTN
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Figura 89. Pamje nga jugu i ndértesés sé konvikteve té Shkollés Teknike amerikane.
Ark. Kohler, 1927-1928. Burimi: AQTN

Né vitin 1933 shkolla ndérroi edhe ndértesén (N€ godinat g€ gjendet sot, né Rrugén Asim
Vokshi) dhe né bazé té reformés Ivanaj, shkolla e vjetér, u shtetézua duke u kthyer né “Instituti
Teknik Feméror Nana Mbretéreshé”. Instituti u hap me 2 tetor 1933. N& vitet 1937/1938 u bé
mé e madhja shkollé né Shqipéri, pasi ishte nj€ nga shkollat e pakta qé ofronte puné mésimore
dhe puné praktike. ' (Figura 90) (Gecaj, 2008)

Figure 90. Pamje té shkollés “Politeknikumi 7 Néntori” viti 1947— dikur ish Shkolla e Mesme Teknike,
“Harry Fultz”. Burimi: AQTN

Né vitin 1938, rikonstruksioni i Institutit feméror Néna Mbretéreshé iu la njé inxhinieri ku
objektit i shtuan edhe njé kat duke e transformuar dhe e shkatérruar nga hijeshia dhe pamja e
saj e dikurshme, dhe duke hedhur poshté té gjitha parimet e arkitekturé€s moderne q¢ arkitekti
austriak kishte pérdorur. (Figura 91)

19 Mg 1945 u hap si shkollé ‘Politeknikumi 7 Néntori’ pér djem dhe vajza bashké.
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Figura 91. Sipér, Pamja nga jugu e ndértesés sé projektuar nga arkitekti austriak Koehler, mé 1928,
poshté rikonstruksioni dhe shtesa e katit mé 1938. AQTN

o  “Instituti Feméror Kyrias’ Kaméz, Tirané.

Amerikanét, me nocionet e “shkollés-fabriké-qytet” dhe se nxénési mésonte mé miré duke
punuar, investuan népérmjet motrave Qiriazi edhe pér shkollén e vajzave, q€ mori emrin
“Instituti Feméror Kyrias”. (Figura 92, 93) Kjo shkollé e mesme private e tipit t€ kolegjit
Amerikan, u zhvillua n€ vitet 1925-1933. Motrat Qiriazi t& frymézuara nga shkollat dhe rrymat
pedagogjike Evropiane e kthyen kété shkoll€ né nj€ institut shumé pérparimtar pér kohén. Njé
faktor me réndési qé€ ndikonte né mbarévajtjen e procesit mésimor ishte edhe mjedisi ku ishte
vendosur shkolla. Shkolla fillimisht ishte vendosur n€ banes€ me qira e mé pas u transferua né
Kaméz. “Jo pa géllim zgjodhén shtépiné e Kuseve, e cila ishte 10 minuta larg gendrés s€ qytetit.
Kjo veg anés funksionale, qé iu pérshtat, plot€sonte kérkesat dhe preferencat qé ato kishin né
radhé t€ par€ pér ta pasur sa mé larg gendrés s€ banuar, dhe s€ dyti pér ta pasur at€ midis natyrés
s¢ bukur dhe térheqgése, e cila luante njé rol t€ réndésishém né edukimin e tyre”. (Dishnica,
1997, p. 162)
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Figura 93. Pamje anésore té shkollés “Instituti Feméror Kyrias”, Kaméz.
Burimi (Muzeu Historik Kombétar, 2016)

Meé 1927 u transferua né ndértesén e re n€ kodrén e bukur té Kamzés. Falé kushteve té mira
materiale, (shkoll€, konvikt, dhe téré pajisjeve t&€ tjera pérkatése, s€ bashku me terrenet
sportive”, Instituti Kyrias u kthye né shkollé elite dhe mjaft e kérkuar nga t€ gjith€ e shpesh e
krahasuar me shkollat e vendeve peréndimore. Pér sa i takon arkitekturés sé ndértes€s nga
fotot tregohet se ndértesa vazhdon t€ mbajé nocione t€ shkollave eklektike dhe pérdorte
arkitekturén e réndé e monumentale me kolona té stilit dorik, me korniza, friza e me muret me
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veshje qeramike té shkollave t€ 1900, por si ide, e si parime pér mbarévajtjen e saj motrat
Qiriazi krijuan njé “shkoll€ pér t€ nesérmen”. “Shkollat e t& nesérmes ishin njé qytet kopsht
pér f€mijét, t& vendosura népér periferi e ofronin gjithgka.” (Ensor, 1925)

o  Gjimnazi i Shkodrés, e i Tiranés

Ndryshe géndronte ¢éshtja me bazé€n materiale té€ shkollave té mesme t& pérgjithshme.
Ndérkohé gé né shkollat private fondet ishin t€ médha shkollat e mesme publike paraqgiten né
gjendje té€ déshpéruar. Mésimi kryhej né€ ish kazerma, ish spitale, e ish banesa... “Fillimisht ,
shkollat e mesme ishin vendosur né ndértesa t€ pa-pérshtatura pér kété géllim, dhe né
pérgjithési ato vuajtén nga ngushtica e sipérfageve. Gjimnazi i Shkodrés (Figura 94) dhe 1
Tiranés u pérshtatén nga ish kazerma té ushtrisé turke.”- (Gogaj, 2003, p. 469)

Figura 94. Gjimnazi i Shkodrés i hapur mé 1922, sot “Gjimnazi 28 Néntori”, Pamje né ditét e sotme.

Ndérkohé edhe Gjimnazi i Tiranés, (Figura 91) shquhej pér mungesé té hapésirave, ku deri né
vitin 1928/1930 né t€ njéjtin ambient zhvillonin mésim edhe nxénésit e Gjimnazit Ushtarak té
Tiranés.!! Né vitet 1934/1935 gjimnazi i Tiranés u vendos né ambientet e ish Kazermés
“Skénderbeg’ té kryeqytetit. Gjimnazi 1 Paré n€ kryeqytet, sot quhet “Gjimnazi Qemal Stafa.”
(Gogaj, 2003, f. 469)

' Ndértesa € marré me qira qé u pérdor pér Gjimnazin ¢ Tiranés ndodhej né gendér aty ku &shté sot Ndértesa e
dhomés s€ Tregtisé.
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Figura 95. Prerje, plani i katit pérdhe dhe i katit té paré té Gjimnazit té Shkodrés, sot i quajtur
Gjimnazi 28 Néntori. Pamje té palestrés e té njé klase né ditét e sotme."

Figura 96. Pamje e shtépisé qé funksionoi si Gjimnazi i Tiranés dhe foto e shkollés Ushtarake t¢

Tiranés.

12 Ndértesa e Gjimnazit té Shkodrés paraqitet me kushte t€ papérshtatshme pér kryerjen e njé mésimi normal duke
gené se éshté e adoptuar nga njé ish kazermé ushtarake e ndértuar nga ushtria Osmane.
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o “Institutit Tregtar té Viorés”

Edhe ndértesa e “Institutit Tregtar t€ Vlorés™ u adaptua nga njé ish spital 1 vogél 1 ndértuar me
shpejtési dhe me idené se do ishte provizor nga Italianét rreth viteve 1918-1920. Si shkoll€ nisi
punén mé 1924.

Figura 97. Instituti Tregtar i Viorés, foto e vitit 1927, Burimi: AQSH

Vendet e huaja, Franca, Italia, Austro-Hungaria, Greqia po pérpigeshin t€ merrnin pushtetin e
té mbizotéronin territoret duke pérhapur gjuhén e tyre, arsimin, népérmjet edhe ndértesave e
arkitekturés e ideve té vendit qé pérfagé€sonin. Vitet 1920 ishin vitet kur arkitektura e disa
godinave t€ shkollave kishin njé arkitekturé me influenca Austro-Hungareze. Sipas Vokshit
“rivaliteti luhet i gjithi né tentativén pér t& véné mbizoté€rimin n€pér territoret Shqiptare” ku
Austro-Hungaria kérkonte t€ kishte kontroll né Adriatik e gjithashtu Italia filloi t€ tregonte se
ishte e pranishme g€ n€ fundin e shekullit t&€ XIX-té. (Vokshi, 2014, f. 15). Njé projekt shkolle
1 késaj periudhe €shté projekti i liceut dhe konviktit t&€ vajzave né€ Tirané.

o Lice dhe konvikt (Internat) austriak pér vajza

Liceu, i vitit 1924, né Tirané, éshté njé ndértes€ dy katéshe ku arkitekti austro-hungarez, ri-
sjell arkitekturén e shkollés me hollin gendror € dhomat e mésimit pérreth. Pavarésisht se nuk
kuptohet nése shkolla ishte njé projekt i ri apo njé adaptim té€ njé ndértese ekzistuese, shkolla
paraqget interes pér bérthamén sociale qé lidh gjithé funksionet. Nga planimetrité e katit pérdhe
dhe t€ katit t€ paré kemi ndarje funksionesh ku kati pérdhe shérbente pér salla leksionesh,
paradhoma, ambiente gatimi e lavanderie, ndérsa kati i paré me ambiente banimi e fjetjeje.
Holli éshté e vetmja piké ku shkolla bashkohet dhe mund té béhet kalimi nga njé ambient né
tjetrin. Shkolla paraqitet e ndryshme nga tipet e tjera pasi ajo zhvillohet me 4 hyrje né katin
pérdhe e dy hyrje né pjesén e sipérme, té cilat t€ nxjerrin direkt n€ ané t€ veganta t€ oborreve.
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Lévizja me shkallé e me gjysmé kati béhet ndoshta edhe pér shkak té nivelit t€ terrenit. (Figura
98)

Madchen éyzfum . ./}u‘frflaf Mac/chen Lyzeum u.internatl
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Figura 98. Plani i katit pérdhe dhe kati i paré i shkollés “Lice dhe konvikt austriak pér vajza. 1924.
Burimi AQTN

o Shkollé fillore austriake e vitit 1922

Ndérkaq né shkollat tip fillore austriakét paragesin njé shkollé¢ me 2 variante me 3 ose me 4
klasa mésimi. Shkolla fillore austriake paraqitet me 2 kate dhe ka 3 ose 4 klasa mésimi té cilat
2 ose 3 né katin e sipérm dhe 1 klas€ s€ poshtmi. Né katin pérdhe gjithashtu shkolla pérmban
njé dhomé t€ vogél pér drejtuesit n€ hyrjen e saj t€ parme si dhe nyje sanitare (3 cop€), ambient
gatimi, e depo né pjesén e hyrjes s€¢ pasme. Gjithashtu ne katin e poshtém ka 2 ambiente
dhomash g€ mund t€ kené shérbyer pér fjetje e pér ngrénie. Klasat jané me pérmasa 5.6 m x
8.3 m t&é mjaftueshme deri né 30 nxénés e qé do t€ béhen njé standard pér shumé shkolla deri
né periudhén e regjimit komunist. Shkolla paragitet me njé simetri n€ fasad€ e n€ volumet e saj
ku holli éshté edhe gendra e ndértesés.

Pér sa i pérket fasadés jan€ zhvilluar nga arkitekti dy tip fasadash me deviacione té vogla né té
cilat theksohet momenti 1 hyrjes dhe ndarja e kateve népérmjet kornizave dekorative.
Megjithése pa shume ornamente ndértesa paraqitet e ngjashme me arkitekturén austriake kjo
edhe pér shkak té dritareve té larta gati deri né€ tavan e aspak né lidhje me ato qé ndértoheshin
mé paré né Shqipéri rreth viteve 1920, si dhe t€ catisé pak t€ tipit mansard€, ky jo nj€ lloj
mbulimi 1 pérhapur né ndértesat popullore Shqiptare. (Figura 99)

o  “Shkolla me 7 klasé e tipit té ngushté”.

Ndérkohé projektohet gjat€ mbretérimit t€ Zogut edhe nga inxhinieré shqiptaré té cilét
pérdornin né€ shkolla njé arkitekturé t€ rénd€ monumentale e té stilit eklektik, ku bankat né
rresht e nxénésit t€ ngjeshur shikojné drejt mésuesit e dérrasés s¢ zezg€. E tillé paraqitet edhe
“Shkolla me 7 klasé e tipit té ngushté” .
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Figura 99. Plani i shkollés me fjetje austriake e vitit 1924, me variantin me 3 klasa ose dhe me 4
klasa. Burimi: AQTN

Nése né Ameriké, shkollat e 1900 projektoheshin né t€ njéjtén godin€ me hyrje t€ vecanta pér
vajzat ose djemté e t€ ndara n€ dy pjesé t€ barabarta simetrike, né Shqipéri simetria ishte e
pérhapur n€ masé por jo né€ funksionimin e shkollés vecanté por thjesht né fasadé, pasi shkollat
ishin t& vecanta pér djemté e t€ vecanta pér vajzat. Ky element kuptohet nga projekti i késaj
shkolle i cili paraqitet me dy variante, pér pjesén e tualeteve, gjé qé na bén t& kuptojmé se
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shkollat ishin ende t€ ndara pér djemté e pér vajzat. Ndértesa €shté me korridor n€ njérin krah
dhe shpérndarja né klasa béhet prej korridorit. Pérgjithésisht kéto shkolla me simetri né fasadé
kané simetri edhe né plan, por ky variant vendos palestrén né€ njérin cep dhe shkallén e nyje
sanitare né anén tjetér duke e thyer pak simetrin€ e volumeve né pjesén e pasme. Klasat me
dimensione 6.20 x 7.50 metra jané té parashikuara sipas projektit pér 48 nxénés. (Figura 100)
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Figura 100. Plani i katit pérdhe té shkollés me 7 klasé , tip i ngushté, Fasada ballore, si dhe plani i
katit té paré. Burimi: AQN
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3.3 ARKITEKTURA E SHKOLLAVE NEN INFLUENCEN ITALIANE

Sipas marréveshjes g€ lidhi mé 28 gershor t€ 1928, geveria shqiptare me até Italiane do t&é
hapeshin disa shkolla profesionale né Shqipéri dhe u investua nga fondi SVEA (La Societa per
lo Sviluppo Economico dell’Albania — Shoqéria pér zhvillimin Ekonomik t€ Shqipéris€) né
ndértimin e 4 shkollave: né Shkodér, Gjirokastér, Kor¢é e Berat.

Studiuesit i pérmendin kéto shkolla pér tipologjin€ e ndértesave, shkolla e Beratit, Gjirokastrés,
mé pas ajo industriale e Shkodrés etj., t€ cilat ishin t&€ parat shkolla me kushte mjaft té mira e
njé risi né arkitekturén e shkollave né Shqipéri.

e  Shkolla profesionale e Gjirokastrés.

Shkolla u hap me 3 janar t€ 1929, u quajt shkolla profesionale e Gjirokastrés dhe ishte njé
shkoll€ me program 4 vjecar. (Figura 101) Drejtimi i shkollés profesionale t€ Gjirokastrés ashtu
si dhe shkollat profesionale Italiane qé u hapen mé voné ishte industrial- artizanal pér tekniké,
mekaniké (axhustator, elektricist, motorist, tornitor, farkétar, e llamariné-punues) dhe punim
druri si (marangoz e gdhendés). (Gogaj, 2003, p. 500)

Figura 101. Pamje e Liceut té vjetér té Gjirokastér pérpara se té ri konstruktohej nga Italianét dhe
foto e gjendjes ekzistuese.

NEé vitin 1940, Italianét propozuan disa ndryshime pér ndértesén e gjimnazit t€ Gjirokastrés ku
u vendos t€ ndértoheshin ngjitur edhe ofiginat pér puné profesionale.

Gjaté rikonstruksionit godina ekzistuese shtohet me shkallét e hyrjes dhe disa mure ndarés pér
mjediset e katit pé€rdhe e atij té€ paré. Rregullime b&hen né fasadé duke 1 dhéné mé
monumentalit-et e rénd€si objektit. Gjithashtu shtohet edhe njé€ kat i sipérm pér té pérmbushur
nevojat pér numrin € madh t€ nxénésve né rritje. Ndértesa paraqgitet me 1évizje volumesh si né
pjesén ballore ashtu edhe até t€ prapme. Megjithése n€ plan shpérndarja béhet népérmjet njé
korridori té gjeré q€ shkon mbi 4 metra kjo 1€vizje nd€rpritet n€ mes nga lévizja vertikale e cila
lidh edhe dy oborret e shkollés tej pér tej. (Figura 102)
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Figura 102. Plani i katit pérdhe dhe kati i paré i shkollés sé Gjirokastrés me ndryshimet pérkatése, viti
1940. Burimi AQTN

Ndértesa e ofigcinave vendoset n€ krahun peréndimor t€ kompleksit dhe paraqgitet me njé
arkitekturé tipike t€ objekteve industriale ku mbulesa e pjerrét hapet me ndri¢im difuzé nga
sipér népérmjet fanaréve t€ orientuar nga veriu. (Figura 103) Terreni i pjerrét e ndan objektin
né dy volume paralele me disnivel mbi 1 metér. Arkitekti italian ka punuar mjaft miré me
territoret e pjerréta pérreth ndértesés, sistemimet e jashtme e gjithashtu i ka kushtuar shumé
vémendje rritjes s€ pompozitetin ¢ monumentalitetit n€ fasad€ t€ pércaktuar nga arkitektura
fashiste. (Figura 104)
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Figura 103. Plani, fasada dhe prerja e ofi¢inave té shkollés profesionale té Gjirokastrés. Viti 1940.
Burimi: AQTN

Figura 104. Majtas: Plani i Vendosjes sé Gjimnazit Profesional té Gjirokastrés si dhe té ofigcinave té
tij. I. Ndértesa ekzistuese e shkollés, II. Plani i vendosjes sé oficinave. 1940 . Djathtas: Prerje e
objektit té shkollés se Gjirokastrés. Burimi: AQTN

Ndértesa ekzistuese e shkoll€s shfaget si 3 katesh-e né pjesén lindore e 2 katesh-e né pjesén
peréndimore. Kjo ndértesé megjithése shumé mé e madhe se shtépité Gjirokastrite paraget
mjaft elemente t& pérbashkét si pérshtatja mjaft e miré me terrenin, mbyllja e kateve te poshtme
me dritare me hark e me t€ vogla dhe hapja né katet e sipérme me dritare mé t€ médha e t&
larta, veshja me pllaka t€ médha guri né katin pé€rdhe, dhe pérdorimi i suvasé pér pjesén e
sipérme, si dhe stilizimi i elementeve t€ dalé té catis€ dhe i kornizave né ri sjellje té traréve té
nxjerré t€ drurit n€ kullén gjirokastrite. (Figura 105)
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Figura 105. Pamje e projektit té perspektivés sé rikonstruksionit té shkollés sé Gjirokastrés. 1940

o  Shkolla industriale e Artit, Shkodér.

Shkolla u hap mé 1 tetor t&€ 1929. Arkitektit Florestano di Fausto iu dhané té projektonte vepra
té ndryshme administrative e publike ku mund t€ pérmendim n€ 1929-1933 shkollén industriale
té artit n€ Shkodér (sot spitali rajonal i Shkodrés). Viti i paré ashtu si né té katért shkollat
profesionale Italiane ishte pérgatitor. Kjo shkollé¢ mé voné u quajt edhe e artit t& aplikuar ku u
fut né program edhe reparti i plastikés me all¢i dhe me balté.

'U; |

Figura 106. Pamje té shkollés Industriale té artit nga mbrapa gjaté ndértimit, 1929.
Burimi:AQTN

Ndértesa e veshur me tulla n€ fasadén ballore vishet me ornamente né pjesén e sipérme, né até
té katit t€ poshtém e t€ hyrjes kryesore e me korniza t€ rénda. Dritaret e larta n€ gjatésiné€ e
katit, kornizat e trasha, dhe rrethimet e dritareve i japin késaj godine njé karakter té arkitekturés
s€ 900-s. (Vokshi, 2014, p. 75) Ndértesa paraqitet n€ plan né formén e njé H-je. Vihet re njé
pérpunim e trajtim shumé i madh né fasadén ballore e nj€ thjeshtési n€ dritare e korniza pér sa
i takon fasadave t€ tjera. Gjithashtu element i fort€ dominues &sht€é momenti i hyrjes i cili
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evidentohet dhe ngrihet monumental njésoj si né shkollén e Gjirokastrés. (Figura 106, 107,
108)
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Figura 107. Shkolla Industriale e Artit né Shkodér. Burimi: Armand Vokshi

Figura 108. Pamje gjaté ndértimit té dy krahéve té godinés sé Shkollés industriale té Artit né Shkodér
dhe foto e gjendjes ekzistuese. Burimi: Armand Vokshi

Mbi arkitekturén Italiane n€ Shqipéri jan€ shprehur shumé studiues dhe analiza e veprave té
tyre €shté trajtuar gjerésisht. Marco Stigliano shprehet:

Pérdorimi 1 kornizave t€ rénda kat-shénuese, 1 kornizave dekorative né dritare, 1
dekorimeve té imta, 1 skulpturave, flasin njé gjuhé plastike hijesh, dhe drit€hijesh,
pjesésh t€ dala, dhe sprapsjesh té fillit t& fasadés, njé eksperiment 1 arriré q€ sot duhet
historizuar aq shumé, e qé€ i1 japin karakter ndértesave “né stilin e di Fausto-s’. Né&
rrafshin e sfondit t€ muraturés gdhenden késhtu brezat e ndryshém, g€ dalin n€ ményré
progresive, g€ inkuadrojné dritaret, zbukurimet q€ véné né korniz€ sipérfaqe katrore qé
mund t€ pasuroheshin edhe nga cikle piktoreske, kércimet e pérmbajtura té ballkoneve,
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sergjenet me guré ¢imentoje, dhémbézat dhe profilet e ndryshme té€ kornizave, por edhe
gurét e latuar te pjesét bazamentale e késhtu me radhé. (Stigliano, 2012)

NE¢ thelb té geverisé Italiane ishte ideja e krijimit t€ shkollave profesionale. Si¢ kemi pérmendur
, shkolla “ Harry Fultz ose ndryshe Shkolla € Mesme Teknike e Tiranés kryente praktikat
mésimore né mjedise qé ishin mé shumé se sa laboratoré, né ferma komplekse bujgésore e
blegtorale t&€ shkollés e né oficinat e punishtet e saj. Pér praktiken bujqésore e para ishte ferma
e Laprakés, me 25 ha. (Gogaj, 2003, p. 494)

o Shkolla bujgésore-blegtorale e shkollés Teknike.

Shkolla e pérpunimit t€ bulmete-ve né€ Tirané degé e institutit agrar t€ Shkollés s€ Mesme
Teknike €shté njé shembull 1 arkitekturés krejtésisht industriale e i1 shkollave t& hapura nga
Italianét me qéllim e zhvillimit t&€ profesioneve né Shqipéri. Projekti 1 ardhur nga arkitekté
Italiané pérfshin 3 ndértesa ku dy anésore pér shkolla e njé¢ godiné gendrore ndihmése e
shérbimesh. Kjo shkollé na paraqitet me njé€ strukturé t€ thjeshté e funksionale ku njékohésisht
1 kushtohej vémendje mésimit dhe prodhimit. Né plan do t€ ndértohej edhe njé ndértesé e trete
e cila do té€ funksiononte pér ambalazhime, kashta, shporta etj. (Figura 109)
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Figura 109. Plan vendosja e objekteve té shkollés bujgésore-blegtorale dhe pamje ndértesés sé
shkollés se prodhimit ¢ bulmetéve. Burimi AQTN

Figura 110. Perspektivé e shkollés se prodhimit té bulmetéve né Tirané, projekt 1932. Marré nga
AQN.
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Ashtu si¢ vihet re edhe nga studimet e shumta e shkrimet e késaj periudhe kéto shkolla teknike
nuk ishin vetém vende mésimi por edhe prodhimi artikujsh té cilat konkurronin né treg duke
futur idené e ndérmarrjeve kapitaliste. Sot teorit€ dhe studimet mbi shkollén veté-prodhuese e
pér komunitetin po pérhapen gjerésisht, duke kémbéngulur né faktin se “shkolla pér té gjithé”
do té jeté edhe shkolla e t€ ardhmes.

Duket se né€ kété ndértes€ mé shumé se té propozonin njé arkitekturé t& vecanté, projektuesit
kérkonin njé zgjidhje té pastér pér funksionin e shkollés e t€ prodhimit, duke e propozuar até
si njé volum katértkéndoré me sipérfaqe rreth 137 m? (14 x 9.75) me dy kate. Té gjitha pajisjet
dhe projekti 1 mobilimit erdhén nga Italia. (Figura 111)

Figura 111. Plani i katit pérdhe dhe i katit té paré i ndértesés “Bulmetore dhe shkolla e Tiranés,
prané institutit Agraré, Kaméz. 1932. Burimi AON

Pér sa u takon shkollave fillore arkitektét Italian projektuan dhe ndértuan edhe njé numeér té
madh shkollash fillore t€ cilat fillimisht paraqiten si ndértesa unike e mé pas me pérhapjen e
influencés italiane népér shumé territore t& Shqipérisé, si shkolla té tipizuara e standardizuara.

o Shkolla fillore e Rrugés Bami.

Shkolle fillore t€ késaj periudhe kemi shkollén e ndértuar n€ rrugén e Bamit, njé ndértesé 1
kateshe me 6 klasa mésimi. Nga plani i catisé dallohet qé kjo &shté njé godiné me zgjidhje
simetrike si n€ volum ashtu edhe nga brenda. Ambientet jané t€ vendosura me pérmasa té
njéllojta né dy anét e ndértesés me aks simetrie gendror né momentin e hyrjes. Kjo shkollé e
vitit 1929 e projektuar nga arkitekti Italian (Pallovicino?) €shté njé ndértesé q€ afron shumé
nga elementet arkitektonike té pérdorura né fasadé me disa nga godinat institucionale té
projektuara nga Italianét né kété periudhé. Vémendje 1 €shté kushtuar detajeve té fasadés ku
rreth e rrotull dritareve jan€ formuar korniza népérmjet suvatimit, q¢ formojné linja te
kurbézuara. E njéjta pérkujdesje vihet re né momentin e hyrjes si dhe n€ elementet rrethues sé
oborrit t&€ shkollés. Pavarésisht késaj, godina paraqitet e thjeshté né térési me njé korridor
gendror prej nga béhet shpérndarja népér klasa. (Figura 112, 113, 114)
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Figura 112. Plani i ¢atisé se shkollés fillore té Varrit té Bamit- e vitit 1929, me arkitekt Italian
Pallovicino dhe inxhinier Shqiptar Ismail Petrela.

Figura 113. Fasada Ballore e shkollés fillore t¢ Varrit té Bamit- e vitit 1929, me arkitekt Italian
Pallovicino dhe inxhinier Shqiptar Ismail Petrela.
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Figura 114. Pamje e prerje e murit rrethues té shkollés Fillore né rrugén e Bamit.

N¢é vitet 1932 Giulio Berté (inxhinier e arkitekt shumé aktiv né Shqipéri mori pjesé né

ndértimin e planit rregullues t€ Burrelit e gjithashtu né ndértimin e njé numri t€ madh godinash
e shkollash. (Vokshi, 2014)
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o  Shkolla fillore pér zonat malore.

Nén rrymén e influencés Italiane kemi edhe godinén e shkollés fillore pér zonat e malésisé.
Arkitekti Italian Giulio Berté ka projektuar njé ndértesé shkolle fillore me dy klasa. Né kété
godiné q¢ afron me godinat e banesave t€ vendeve té ftohta ose t€ Alpeve té Evropés, vihen re
pér heré t€ paré disa elemente mjaft te rénd€sishém né projektimin e shkollave.

» Te& dyja klasat jané t€ orientuara nga jugperéndimi. (Orientimi me i miré &shté jugu-
Juglindja ose jugu, pér njé ngrohje natyrale t€ ndértesés.)

» Pérmasat e klasave jané 6.50*5.50 metra ¢ me njé lartési 3.8 m pér maksimumin 42
nxénés. ( Sipérfagja prej 36 metra katrore i jep njé normé prej 0.85 m? pér ¢do nxénés.)

» Korridori éshté 1 gjeré 3.20 metér njé distance e mjaftueshme pér ndérveprim mes
nxénésve e pér gardérobé.

» Ndértesa ofron edhe njé dhomé t& voggl pér pajisjet e shkollés e gjithashtu njé ambient
té vogél pér fjetjen e mésuesit. (N€ kété periudhé n€ Shqipéri mésuesit ishin té pakté né
numér e detyroheshin t€ shkonin né kéto vende pér t&€ dhéné mésim e t€ jetonin atje.)
Njé€ ambient fjetje pér mésuesin sé€ bashku me ambient gatimi e nyje sanitare do jeté njé
hapésiré q€ haset shpesh edhe né shkollat e mévonshme té projektuara né vendin toné.
(Figura 117)

» Ka gjithsej 3 nyje sanitare qé tregon njé normé prej 1 nyje pér ¢do 28 nxénés. Né
ndértesé ka 3 hyrje. E para €shté hyrja kryesore nga rruga e mbuluar (Hajat), e dyta
€shté hyrja nga oborri 1 brendshém 1 shkollés, gjithashtu e mbuluar si dhe hyrja né
ambientet e mésuesit.

» Klasat ndrigohen mjaft mir€ n€ ményré natyrale népérmjet 3 dritareve t€ médha ku dy
me pérmasa 120 me 280 centimetér, dhe e mesit me pérmasa 180*280 centimetér.
Raporti 1/3 pér sipérfagen e ndricuar me sipérfagen e dyshemesé éshté njé normé mjaft
e miré pér zhvillimin e aktiviteteve t€ ndryshme. (Figura 115)

Megjithése né pamje ndértesa nuk lidhet si arkitekturé me ndértesat tipike t€ malésisé, até té
tipit kullé, pérséri ofron elemente arkitektonike t€ ngjashém si catia e larté 5 metér dhe veshja
né pjesén e poshtme me guré t&€ zonés. Dritaret e klasave jané té larta e t&€ médha, element qé
nuk afrohet me dritaret e vogla, té tipit fréngjive ose mé t€ vogla e t€ mbyllura t& ndértimeve
t€ malésisé.
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Figura 115. Pamje té shkollés Fillore Tip pér vende malore i vitit 1936, Ark. G. Berte. Burimi AQTN

125



NDERTESAT ARSIMORE Ni SHQIPERI: ANALIZE E ZHVILLIMEVE HISTORIKE E TIPOLOGJIKE

MLV & o

3

Q”"W E? Grener g
NE 130 L 2 g S
T : TR : 3

Figura 116. Pamje té shkollés Fillore Tip pér vende malore e vitit 1936. Ark. G. Berté, Burimi: AQTN
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Figura 117. Plani i shkollés Fillore Tip 1 pér vende malore i vitit 1936, Ark.G. Berté. Burimi AQTN

Né krahasim me ndértesat e tipit kullé ose me shkollat qé ekzistonin né ato zona, arkitekti
pérpiget té€ sjelli njé gjuhé té€ ngjajshme né perdorimin e gurit dhe t& ¢atis€ sé pjerret por
gjithmoné duke futur njé linguazh té vetin e duke hapur dritare mé t€ médha e t€ larta. (Figura
118)
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Figura 118. Pamje té kullave té veriut, dhe pamje e shkollés fillore té malésisé sé Madhe né 1915,
Marré nga AQSH.

E t€ njéjtit arkitekt €sht€ edhe ndértesa e shkollés dhe konviktit “Naim Frashéri” né ish
bulevardin Mussolini (sot Rruga e Kavajés) e cila &shté pérdorur si godina e Muzeut té
Shkencave té Natyrés.

o  Shkolla Normale Femérore *“ Naim Frashéri’ né Tirané

Normalja Femérore “Naim Frashéri” né Tirané, u themelua né vitin 1930 né konviktin “Naim
Frashéri”, t€ ngritur qysh né€ vitin 1922, nga Sadi Pejani dhe me fonde nga familjet Tiranase t&
vjetra ( Preza, Fortuzi, Llagani), e ishte njé shkoll€ private e njohur me emrin “Liceu dhe
Normalja ‘Naim Frashéri’.” (Bakiu, 1998, f. 227), (Gogaj, 2003, p. 491)

Konvikti “Naim Frashéri” u vendos né ndértesén e projektuar nga arkitekti Giulio Berté né
rrugén e Kavajés. (Figura 119, 120)

Figura 119. Pamje e ish. Shkollés “Naim Frashéri” né ditét e sotme si dhe pamje e ndértesés né vitet
1940. (Bakiu, 1998)
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Figura 120. Genplani i ndértesés sé shkollés dhe konviktit “Naim Frashéri” né Tirané, projektuar nga
ark. G. Berte, 1939. Burimi: AQTN

Sipas autorit Gecaj, “Historiku i ngritjes dhe funksionimit t€ shkollave Shqipe lidhet ngushté
dhe me até t€ disa konvikteve. Ato shérbyen gjerésisht jo vetém pér jetesén e organizuar t&
nxénésve , por edhe si vatra atdhetare, drite, diturie pér djemt€ e vajzat e popullit ton€.” (Gecaj,
2008, p. 191). “Megjithése ndértesés iu prish kati i sipérm dhe u ndryshua n€ kohén e pushtimit
Italian pér arsye t€ avionéve qé€ kalonin né aférsi drejt fushés sé vjetér té€ aviacionit,” (Bakiu,
1998, £. 227) kjo mbeti si njé ndértes€ kryesore pér sa i pérket réndésis€ jo vetém né historikun
e arsimit por edhe pér pamjen e saj monumentale n€ bulevardin Musolini. (Rr. e Kavajés).

Figura 121. Plani i katit pérdhe té godinés ‘Lice dhe konvikt- Shkolla Naim Frasheri Tirane, 1939,
arkitekt Giuglio Berte. Burimi: AQTN
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Figura 122. Plani i katit té paré té godinés “Lice dhe konvikt- Shkolla Naim Frasheri”, Tirané, 1939,
ark. Giuglio Berté. Burimi: AQTN

Edhe né kété godin€ ashtu si dhe né disa shkolla té tjera té késaj periudhe vihet re elementi i
simetris€ si né plan ashtu edhe né fasad€. Figuron n€ dy variante t€ propozuara nga arkitekti,
ku njeri &sht€ me dhoma mésimi e tjetri me dhoma fjetjeje. Gjithashtu nga foto e vjetér e
shkollés dallohet elementi i thjeshté i kolonave qé evidentohen midis mureve ndarése té
dritareve. (Figura 119)
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Figura 123. Plani i katit té dyté té godinés ‘Lice dhe konvikt- Shkolla Naim Frasheri Tirané, 1939,
arkitekt Giuglio Berte. Burimi AQTN.

Orientimi 1 klasave éshté nga jugu dhe shkoll€s i ofrohet njé sipérfaqe e madhe territori té
gjelbér pérreth. Dhomat e mésimit jané me sipérfaqe 33 deri n€ 34 metér katrore ( 4.95 me
6.75/6.80/6.85/7 metra) q€ sipas normativave t€ kohés duhet t€ kené gené péraférsisht pér 40
nxénés né klasé. Konvikti éshté projektuar pér rreth 60 nxénés né total. Ashtu si dhe né€ godina
té tjera shkollash teknike, n€ shkollén Naim Frashéri né Tiran€ jané futur edhe ambiente
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ndihmese si sallé ngrénieje, gatim, roje, arkiva, magazina etj. Korridori i njéanshém ka njé
gjerési 2.30 m dhe orientohet nga veriu. (Figura 121,122,123)

Arkitekti Berte projektoi edhe 2 shkolla t&¢ mesme né€ Korgg, té cilat paragesin dy nga modelet
mé t€ mira né historin€ e ndértimit t& arsimit Shqiptar.

o  Shkolla e mesme né Korcé

Projekti i ndértesés s€ shkollé€s s¢ mesme né Korgé artikulohet n€ njé, tre dhe katér kate, ku
volumi i sallés s¢ gjimnastikés shfaqget mé i dalé né katin pérdhe. Kemi nj€ zhvillim té njé&jté
né katin e 2-t€ e t€ 3-té t€ planit dhe nj€ ngritje né 4 kate té pjesés s€ hyrjes. Kjo zoné zhvillohet
né formén e nj€ kulle ku ndodhen laboratori i kimisé, lavamané, depo pér materialet e salla e
auditorit t& kimisé. “Ndértesa €shté e orientuar sipas aksit lindje peréndim me njé shtrirje té
miré nga jugu té klasave dhe né veri gjendet korridori 1 gjaté mé né skaj e korpuset e shkalléve.”
(Vokshi, 2014, p. 126)

Megjithése n€ ndértesé ka 3 hyrje, 1 né€ krahun jugor t&€ klasave, 1 n€ krahun lindor dhe njé
hyrje e treté nga ambientet e gjimnastikés, Eshté pér t’u theksuar se arkitekti 1 jep shumé réndési
té treja-ve duke vendosur elementé€ té larté kornizues né formén e koloncinave té cilat theksojné
vetratat.
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Figura 124. Plani i katit pérdhe té shkollés sé mesme né Korgé, ark. G. Berte, 1936. Burimi: AQTN

Ashtu edhe sipas Vokshit njé nga elementet mé dominues t€ ndértesés éshté pérdorimi i njé
dritareje treshe népér klasa 1 cili éshté njé faktor plus pér ndrigimin mé t€ miré té sallave t&
mésimit.
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Figura 125. Plani i katit té paré té shkollés sé mesme né Korgé, ark. Giulio Berte, 1936. Burimi:
AQTN
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Figura 127. Pamje nga jugu e shkollés sé mesme né Korgé, ark. G. Berte, 1936. Burimi: AQTN

o Liceu “Turtulli” né Korcé

Arkitekti Berte dhe arkitekti Waja i cili €sht€ marré me interierin e ndértesés sé Liceut dhe me
disa variante t€ fasadé€s, kan€ projektuar njé nga shkollat mé t&é bukura né Korg¢é, n€ njé zoné
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té gjelbéruar e kodrinore. (Figura 128) Megjithése figurojné disa variante pér fasadat e
ndértesés, e gjithashtu edhe pér planimetrin€, koncepti gendror ka mbetur i njéllojté ku
ndértesa paraqitet monumentale, e rénd€ e madhéshtore né€ fasadén peréndimore , atje ku éshté
edhe momenti i hyrjes, e veshur me tulla t€ vogla qeramike, né formé lineare me njé korridor
té orientuar nga veriu e me klasa nga jugu. N& thelb t€ saj, kjo ndértes€ paraqitet e ngjashme
me konceptin e arkitektit Giulio Bert¢ mbi até q€ &shté njé shkollé: parimet e tij jané té qarta e
dalin né té gjitha shkollat q¢€ ai ka projektuar né Shqipéri:

Figura 128. Variante té fasadés peréndimore té ndértesés sé liceut ‘Turtulli’, Kor¢é. Burimi: AQTN

Klasat né rresht vendosen t€ orientuara nga jugu, nj€ korridor 1 gjaté nga veriu i cili mbyllet me
dy korpuset e shkalleve, e nyje-t sanitare né€ pjesén fundore, njé hyrje monumentale q€ ngrihet
mbi shkallé¢ mermeri, e streha t€ diferencuara, dritare t€ rrethuara nga korniza té€ trasha e té dala
té cilat evidentojné vetratat si dhe nj€ element arkitektonik prej tre dritaresh qé pérsériten né
c¢do klasé duke krijuar nj€ ritém né fasadén e jugut e ndrigim té bollshém pér gjithé ambientet.
Fasada monumentale e jugut dhe ajo e peréndimit jané€ shumé né kontrast me até té€ veriut
(Figura 124) e cila paraqitet e thjeshté pa elemente dhe e suvatuar. Ndoshta kjo neglizhencé e
arkitektit ka ardhur si pasojé se né kété krahé mendohej g€ shkolla do t€ zgjerohej né té
ardhmen. N& variantin final shkolla pérfundon me 9 salla mésimi ne katin pérdhe nga te cilat 6
me dimensione 55 m? dhe 4 hyrje né ndértesén e shkollés. (Figura 131, 132, 133)
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Figura 129. Variant i fasadés nga jugu i ndértesés se liceut ‘“Turtulli’, Kor¢é. Burimi: AQTN

Figura 130. Variant i fasadés peréndimore e perspektivé e variantit final té ndértesés sé liceut
Turtulli’, Ark. Giulio Berte, Korgé. Burimi AQTN

i

Figura 131. Fasada nga jugu e ndértesés sé liceut ‘Turtulli’, Kor¢é. Burimi: AQTN
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Figura 133. Plani i katit pérdhe té ndértesés sé shkollés Turtulli né Korgé. Ark. G. Berté. Burimi:
AQTN

Kérkesa pér t€ pérhapur arsimin fillor, t€ mes€m e profesional e kryesisht pér t€ mésuar gjuhén
Italiane gjerésisht fémijéve e t&é rinjve, ¢oi n€ ndértimin n€ masé t€ shkollave prej Italisé
fashiste. N& kéto vite vihet re pér heré€ t€ paré€ tipizimi e standardizimi. Arkitektet Italiané né
pamundési pér t€ projektuar shkolla né numér kaq t€ madh, né€ t€ gjithé Shqipérin€ e pér njé
kohé aq t€ shkurtér, filluan t€ projektonin tip-et e para t€ shkollave standarde q€ shpesh pér
shkak edhe té ndértimit té shpejt€é u béné me materiale t€ ¢gmontueshme e me panele té
parafabrikuara.

o Shkolla fillore Tip me 7 klasé

134



NDERTESAT ARSIMORE NE SHQIPERI: ANALIZE E ZHVILLIMEVE HISTORIKE E TIPOLOGJIKE

TE€ po késaj fryme, me njé arkitekturé t& pastér funksionale dhe me panele té parafabrikuara
kemi edhe shkollén fillore t&€ Bamit n€ rrugén Ciano e projektuar né vitin 1939. Shkolla ka
gjithsej 7 klasa nga té€ cilat dy jané menduar pér nxénésit e vegjél té fillores duke 1 veguar pak
nga pjesa tjetér edhe népérmjet njé korridori t€ vogél e nyje sanitare t€ veganté. Shkolla paraget
njé simetri né plan ashtu dhe né fasadé, dhe ka njé shtrirje gjatésore lindje-peréndim, duke
orientuar klasat drejt jugut dhe korridorin gjatésor drejt veriut. Funksionet e ndértesés
pérmblidhen né njé godiné 1 katésh-e e cila ka klasa t& médha nga 49 deri 58 m?, 1 sekretari,
roje, dhe dhomé mjeku. Godinave té shkollave po u jepej réndési jo vetém né€ projekt por edhe
né mobilim, pasi firma t&€ njohura Italiane né fushén e mobilimit t€ shkollave ishin pjesémarrése
né tenderét pér mobilimin e klasave me banka e mjete mésimore.'* (Figura 134)

Té€ késaj periudhe jané dhe ish shkolla “Kosova” ose ndryshe e quajtur “Maria Pia di Savoia”
né rrugén e Elbasanit dhe shkolla “Lidhja e Prizrenit”, né Tirané té cilat jan€ shkolla identike
7 vjegare. Kéto shkolla pér shkak té€ ndértimit né ményré té shpejté me panele u pérforcuan né
vitin 1952 me mure me tulla me dimension 25 cm, por si planimetri e zgjidhje funksionale nuk
u ndryshua asgjé nga projekti italian. T€ dyja shkollat kané 7 klasa mésimi, nga t€ cilat 6 jané
té orientuara nga jugu, 1 hapésiré pér mésuesin, 2 ambiente depoje dhe dy nyje sanitare.

Figura 134. Shkolla fillore me 7 klasé me parete té ¢montueshme né rrugén ‘Via Ciano - Viti 1939.
Burimi: AQTN

13 Firma ‘Giuseppe Pallini e figli’ ishte njé nga firmat private qé éshté marré me arredimin e shkollave né Shqipéri.
Bankat, dérrasat e dollapet projektoheshin, ndértoheshin né Itali e silleshin direkt né mjediset e shkollave.
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Figura 135. Plani i shkollés ‘Kosova dhe i “Lidhjes sé Prizrenit”, viti 1939 viti i ndértimit, 1952- viti i
rikonstruksionit.

Kjo shkoll€ u pérdor si model e standard, jo vetém nén periudhén e pushtimit Italian, por u
ruajt si morfologji e kompozim edhe né vitet mé pas me pak ndryshime té vogla né plan.
Shkolla paraqitet me simetri t€ pastér e kompozuar n€ formén e U-s€ ku evidentohet momenti
i hyrjes. Ky tip shkolle &shté hasur edhe n€ qytete t€ ndryshme té Shqipérisé me ndryshime té
vogla. Nga dokumentet e shkruara e kérkesat pér ndértimin e kétyre shkollave rezulton se ato
jan€ ndértuar edhe me paré se viti 1939 n€ vende t€ tjera t€ Shqipéris€. Megjithése ideja e Italisé
né€ ndértimin e kétyre shkollave ishte se kéto do t€ shérbenin provizorisht e mé pas do té
ndértoheshin té tjera projektet tregojné g€ shkollat u pérforcuan por mbetén pér njé kohé té
gjaté, e u ngulén n€ memoriet ¢ nxénésve me kété fizionomi.
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Figura 136. Plani i shkollés fillore me 7 klasé né Vioré. Tipi u pérdor gjerésisht né gjithé Shqipériné.
1940. Marré nga AQTN.
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Figura 137. Foto e shkoliés fillore me 7 klasé e ndértuar me parete té gmontueshme. 1940

Arkitektet italiane propozuan dy tip standarde shkollash, pér zonat e fshatit me 4 klas€ dhe pér
qytetet me 7 klasé.

o  Shkolla e fshatit tip me 4 klasé, viti 1940

Né té dyja variantet si até t€ shkollés sé fshatit e até t& qytetit ambientet jané: klasa, dhomé
mésuesi, ambient ndihmés pér mjetet mésimore, dhe nyje sanitare.

o

pLan v wanr

PAMIA NDYLSORL-PROIPLTTO BamcipaLL

Figura 138. Plani i shkollés e pamje ballore Tip me 4 klasé. Viti 1940. Burimi AQTN
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Ndértesa paragqitet si njé korpus linear me korridor nga njéra ané e klasa té orientuara nga jugu.
Simetria e ndértes€s theksohet nga dy volumet e futura né pjesét fundore si dhe momenti i
hyrjes me strehé né€ qendér t€ ndértesés.

o  Shkolla e gvtetit me 7 klasé.

Shkolla tip e 1940 éshté menduar pér t’u ndértuar né shumé fshatra t€ Shqipéris€. N& dy tipat
e ‘40 shkolla éshté lineare me korridor nga njéri krah, dhe me vendosjen e njésis€ s€ nyje-ve
sanitare né mbarim té korridorit. Nése shkolla e fshatit paraqget njé simetri me hyrje gendrore e
shtrirjen e klasave ne dy anét, ajo e qytetit zhvillohet me hyrje anésore e né zhvillim me dy
kate. Tipike jan€ pérmasat e klasave me gjerési 5.5 metér e gjatési 8 metér, pérdorimi i dritares
me tre pjesé e té kornizuara me fasha bordurash betoni, theksimi i momentit t€ hyrjes népérmjet
strehés si dhe veshja e xokolit me guré. Kéto parime té€ qarta i pamé edhe né shkollat e
projektuara nga arkitekti G. Berté t€ cilat duket se kané t& b&jné mé shumé me normativat e
shkollave e standardin Evropian q¢€ arkitektét Italian€ sillnin n€ vendin toné.

Figura 139. Plani i katit pérdhe té shkollés tip me 7 klasé. Viti 1940. Burimi AQTN

Figura 140. Plani i katit t€ paré té shkollés tip me 7 klasé. Viti 1940. Burimi AQTN
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Figura 141. Fasada anésore dhe prerje té ndértesés sé shkollés tip me 7 klasé. Viti 1940. Burimi
AQTN
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Figura 142. Fasada kryesore e ndértesés sé shkollés tip me 7 klasé. Viti 1940. Burimi AQTN

Shkolla tip e 1940 &€shté menduar pér qytete t&é médha si n€ Tirané, Berat, Kavajé, Shkodér,
Elbasan, e Korcé. N¢ té dyja tipat e viteve 1940 vihet re njé arkitekturé e pastér funksionaliste.
Ndoshta kjo lloj paraqitjeje ishte rrjedhojé e influencave t€ arkitekturés moderne, té pastér e té
thjeshté pér shkollat progresiste té pérhapura rreth viteve *30 népér Evropé ose edhe pasojé e
racionalitetit q€ pérfagésonte arkitekturén fashiste, por mund t€ themi se ndértesat e shkollave
té viteve 1940 morén njé fizionomi tjetér e u zhveshén nga ornamentet, duke pérfagésuar mé
s€ miri, moton e shkollave “Forma ndjek funksionin”.

Studiues argumentonin se shkolla n€ Evropé dhe sistemi arsimor po ndryshonte dhe duheshin
ndértesa t€ pérshtatshme e fleksible pér kété sistem, por arkitektura e ndértesave arsimore
vazhdonte t€ ishte njé arkitekturé statike. “Drit€é mé shumé se errésiré, njé kalim nga dizajni
memorial n€ hapésira funksionale dhe fleksible dhe detyra e arkitektit éshté té kuptojé politikat
e edukimit modern.” (Stillman, 1949, fv. 28-38)

o  Konvikti feméror'®

Arkitekti Cesare Valle projektoi , rreth viteve 1940-1941, né kodrén e vendosur né jug té rrugés
“Viale dell’Impero Konviktin Feméror” sot Fakulteti 1 Gjeologjisé, i cili sipas Vokshit “ka
pikénisjen nga analiza funksionaliste duke bashkuar metodén e projektimit racionalist me
sugjerimet e arkitekturés organike.” (Vokshi, 2014, f. 210) Volumi né projekt pérbéhej nga
katér korpuse, tre prej te cilave mé t€ uléta qé krygézoheshin né volumin gendror té€ atriumit.
Nga ky volum u ndértua vetém korpusi me hark 1 cili pérfagésonte zonén e studimit, i cili né

14 Mbi arkitektet Italiané dhe ndértesat kryesore té projektuara prej tyre né Shqipéri mund té referohemi te
studimi i plot€ i Prof. Asoc. Armand Vokshi. 2014
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vitet 1949 u transformua né shkollén Marksiste-leniniste nga Partia Komuniste. Duke e
pozicionuar godinén né pjesén mé té larté t€ kodrés e népérmjet kolonadés me hark né katin
pérdhe, arkitekti 1 jepte strukturés monumentalitetin e arkitekturés Fashiste e gjithashtu
ndérthurte volumet perpendikulare e té thjeshta t&€ modernistéve me harkun e madh kundrejt
diellit, t€ arkitekturés organike.

PR RERING

Figura 143. Plani i katit té podrumit, perspektivé (projekti) dhe foto té ndértesés sé Konviktit feméror
né vitin 1941.Ark. Cesare Valle. Burimi: AQTN, (Vokshi, 2014)
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Njé projekt shkolle (e pa-realizuar) mjaft interesant €shté edhe shkolla pér zonén e Laprakés e
projektuar pérpara Clirimit.

o  Shkolla publike pér fshatin Littorian, Lapraké.

Dy hyrjet e ndértesés theksohen népérmjet arkadave tre-she (Element i arkitekturés romake) si
dhe népérmjet ngritjes me shkall€. Fasada prej njé€ kati géndron e njétrajtshme né lartési por
thyhet né€ volum nga hijet e thella t€ hyrjeve té cilat mbrojné transparencén e xhamit té holleve.
Shkolla zhvillohet n€ plan n€ formén e U-s€ ku oborri 1 brendshém pérfagéson mbrojte e
pérkujdesje té hapésirés sociale t€ fémijéve.

Kjo shkoll¢ e ndryshme nga tipat e tjera t€ projektuara nga Italianét éshté ndoshta simbol i
arkitekturés s€ shkollave ‘open air”, pér Shqipéri. Ndoshta e projektuar kryesisht pér fémijét
Italiané t€ ushtarakeve té vendosur me banesa né zonén e Laprakés né Tirané paraqitet si njé
kompleks né formén e U- s€, ku dy korpuset e klasave jané té orientuara nga jugu dhe hapen
me vetrata t€ médha né gjithé gjerésiné e lartésiné e klas€s. Dy korpuset e klasave me nga katér
njési secila lidhen me njeri tjetrin me njé€ pjesé€ t€ pérbashkét t€ administratés e t& njé salle t&
madhe grumbullimi, mbledhjesh e aktivitetesh. Tre arkadat e momentit té hyrjes e ngritja e tyre
mbi shkallé¢ bé&jné njé arkitekturé tipike Littoriane'>. Gjithashtu pérdorimi i veshjes me
geramike e vetratave t¢ médha té klasave e b&jné kété njé ndértesé mjaft t€ vecanté si njé
arkitekturé ndérlidhése ndérmjet t€ shkuarés dhe asaj moderne. Ndérkohé dritaret e holla té
larta t&€ ndérprera nga njé fashé tulle né€ pjesén e sipérme €shté njé karakteristiké e vecanté e
ndértesés e cila mundéson ndrigim maksimal edhe né thellési té klasés por njékohésisht hijezim
gjaté stin€s s€ veres.

Shkrimet e dokumentet tregojné se pushtuesit Italiané gjetén né Shqipéri njé varféri, papastérti
e mungesé higjiene té theksuar. Ashtu si n€ boté , shkolla ‘open air’ lindi si pasojé e déshirés
pér t& evituar s€émundjet e futjen e sa mé& shumeé drite e ajri n€ mjedisin e brendshém, Déshira
pér ti mésuar jo vetém gjuhén, por edhe zakonet e traditat e vendeve peréndimore e gjithashtu
influenca e tendenca pér hapjen e dritareve né ményré q¢€ klasa té kishte mé shumé ajér e drité
né ményré natyrale, bén qé€ t& lindte me kété shkollé ashtu si dhe né Evropé “shkolla moderne”.
Kéto parime shfagen né€ shkollén Littoriane publike.

“Parimet edhe t€ Le Corbusier pér ‘nj€ shpirt té ri’, pér mé shumé “drité e ajér” béné
q€ dritaret t€ zmadhoheshit e té ktheheshin né€ dyer té€ rréshqitshme qé té ¢onin drejt
oborreve me gjelbérim e ajér. Korridoret u ngushtuan dhe klasat u kthyen vetém nga
nj€ ané (kryesisht nga jugu) né ményré qé€ t€ kishin sa mé shumé ajér e ventilim natyral.
Déshira pér drité, higjiené, ajér e gjelbérim, n€ vitet 1900-1930 ¢oi qé shkollat t€ uleshin
né njé kat n€ ményré g€ secila t€ kishte akses me pjesén e jashtme, kjo kryesisht né
shkollat e fshatit. Né Evropé ashtu edhe né Amerikén e veriut lindi “Open Air School”
(Shkolla e hapur me ajér).” (Anne-Marie Chatelet, Marta Gutman, 2004)

15 Arkitektura Littoriane u quajt arkitektura e vonshme Fashiste e cila mbéshtetej te elemente té arkitekturés
Romake.
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Figura 144. Plani e pamje e shkollés sé Fshatit té Littorios, Lapraké, pérpara Clirimit.
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PERFUNDIME 3

Kapitulli 1 treté i cili éshté njé plotésim 1 kapitullit t€ dyté zhvillon njé€ analiz€ kritike pikérisht
té ndértesave arsimore pérgjaté atyre fazave t€ zhvillimeve historike, e ngjarjeve té trajtuara
mé par€. Duke hedhur syté drejt ndértesave té projektuara e t€ ndértuara né kété fazé tentohet
té kuptohet se si kéto struktura edukative reflektojné zhvillimet e kohés. Duke kaluar né ményré
kronologjike trajtohen arkitekturat e periudhave t€ ndryshme dhe analizohen ngjashmérité ose
ndryshimet, me ndértimet shkollore népér boté. Kjo pjesé grumbullon zhvillimet arkitekturore
prej fillimit e deri n€ vitet 1944, si vit g€ pérmbyll disa etapa, e nis fazén mé prodhuese t&
shkollave n€ Shqipéri, até té viteve 1945-1990, e cila trajtohet né kapitullin e katért.

Fillimisht, arkitektura e ndértesave arsimore lidhet paralelisht me pérhapjen e gjuhés Shqipe
népér territoret e tokat Shqiptare dhe zhvillimin e arsimit né Shqipéri.

Megjithéqé ndikimin e madh qé pati feja e ndértimi i shkollave t€ para shqiptare korrespondon
me njé arkitektur€ t€ lidhur ngushté me besimet fetare, si népér manastire ose népér medrese e
famulli pérséri mund t&€ pohojmé se kjo arkitekturé shkon paralel me zhvillimet népér boté deri
né€ shekullin e XIX t& kétyre infrastrukturave.

Pavarésisht véshtirésive t€ médha qé kaloi Shqipéria nén pushtimin e Turqisé pér gati pesé
shekujsh né periudhén e Rilindjes pati njé zhvendosje t€ vémendjes drejt normativave,
rregullave, ligjeve té€ standardeve qé duhet t€ ishin né arsim, e né ndértesat shkollore.
Megjithaté e ndodhur mé pas nén luftérat e vazhdueshme e sundimet e njépasnjéshme,
arkitektura e ndértesave arsimore nuk ishte njé arkitekturé e miréfillt€ pér mésim, por njé
mjedis pér tu mbledhur pér té€ diskutuar e pér t€ mésuar, e kjo vihet re nga fakti se shkollat e
para ku u mésua gjuha Shqipe ishin banesat e dhuruara nga njerézit e ndryshém ose shtépité e
mésuesve.

Shumica e ndértesave t€ para shkollore ishin shtépi té thjeshta, depo, hambarg, etj., kryesisht
ato né té cilat flitej shqip e q€ ishin pér fémijét e varfér. Vihet re njé ndértim mé i kompletuar
né strukturat e sponsorizuara nga kleri katolik, nga kisha Ortodokse, nga Perandoria Osmane
si dhe nga fondet e Austro-Hungaris€ ose vendeve té tjera si Italia, Franca e Amerika. Vetém
pas pushtimit Austro-Hungarez e mé pas atij Italian mund te themi se nisi t€ kuptohej se ¢faré
pérfagésonte “Shkolla”, si njé vend pér t€ mésuar e pér t’u informuar e gjithashtu si njé ndértesé
e miréfillté.

Pikérisht rreth késaj periudhe 1912-1925 u dalluan né ndértesat shkollore pérkrahja nga vendet
peréndimore dhe tendenca pér té€ futur parimet e shkollave Amerikane e teorité e John Dewey-
t “learning by doing”, (t€ mésosh duke e bér¢). Ndértesa do té€ ishte mé shumé se njé godiné
mésimi, duke ofruar pér heré t€ paré ambiente pune, prodhimi, argétimi, teatri, sall€¢ ngrénie,
kuzhine, tualete, dushe, etj., hapésira pune, si brenda e jashté, ambiente q€ mé paré né Shqipéri
ishin t€ panjohura, pér ndértesat e shkollave. Pérvec arkitektéve té huaj pati edhe ndértues e
inxhinieré shqiptaré té€ cilét e shikonin shkollén ende si njé banesé e projektuan kété€ pérséritje
né€ imazhin e shkollave fillore.

Pavarésisht késaj, pas njé periudhe t€ gjaté ku shkollat né Shqipéri pérfagésoheshin mé tepér
nga godina banimi, magazina, sheshe, e ambiente té tjera t€ papérshtatshme, godinat si Shkolla
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e Mesme Teknike e Kryqit t€ Kuq Amerikan, Instituti Kyrias, liceu Francez i Kor¢é€s, normalja
Naim Frashéri, etj., pérfag€sonin njé risi e njé ndryshim rrénjé€sor né imazhin dhe simbolikén
e shkoll€s. Ato pérkrahnin pedagogji t€ reja dhe po pérpigeshin t€ kapnin me hapa t€ vogla e
té ngadalta “arkitekturén e shkollave té s¢ nesérmes.”

Por e gjendur mes luftérave t€ vazhdueshme, arkitektura e ndértesave shkollore u pérfshi nén
influencén italiane e cila né vitet 1925- 1939 g€ pérkon me periudhén e mbretérimit t€ Ahmet
Zogut e mé pas né vitet 1939-1944, me pushtimin italian, €shté njé€ krijim total i1 arkitekteve
Italian€ t€ cilét t€ ardhur n€ Shqipéri patén mundési t€ projektonin e té krijonin duke u bazuar
te arkitektura racionale fashiste por duke futur edhe elemente t€ arkitekturés tradicionale
Shgqiptare.

Megjithése né€ vitet e para vihet re njé monumentalit-et i madh i shprehur né disa lice e shkolla
profesionale t€ ngjashme me karakterin e réndé t€ ndértesave t€ ‘900, vitet e fundit ky
monumentalit-et ra n€ ményré totale pér shkak ndoshta edhe t€ mungesés s¢ fondeve e nevojés
imediate t&€ krijimit t€ shkollave né ményré t€ shpejté. Me sa kuptohet nga literatura e nga
shkrimet historike, italianét nuk preferonin t€ pérhapnin arsim té pérgjithshém, por té jepnin
nj€ arsim profesional me shkolla té tipit teknike. Kjo ka béré q€ ndértesat e shkollave t& mos
jené aspak té tipizuara e t€ ngjashme por t€ paraqgiten té ndryshme n€ volumetri e né planimetri
duke iu pérshtatur mé s€ miri shprehjes “forma ndjek funksionin”. Kéto ndértesa té projektuara
pér géllime té€ ndryshme paraqiten me variacione né t€ gjitha qytetet Shqiptare q€ u ndértuan.
Megjithése té€ ndryshme né funksione e né laboratorét té cilat pérmbanin, kéto ndértesa shfaqin
disa elemente arkitektonike t€ pérbashkéta si pér shembull:

. Pérdorimi 1 nj€ aksi simetrie t€ pérdorur gjerésisht né€ fasadén ballore, duke e ndaré
shpesh volumin né dy pjesé.

. Diferencimi i kateve népérmjet kornizave e elementeve té€ dalé duke i theksuar ato’ ku
n€ ndértesat e shkollave té€ arsimit profesional t& 1928 paraqitet edhe mé i1 evidentuar ky
element né pjesén e catisé.

. Theksimi dhe konturimi i dritareve me njé fashé suvaje né t&€ gjitha shkollat si ato té
mesme e ato fillore duke nxjerré né pah lartésing e tyre.

. Evidentimi 1 momentit t€ hyrjes népérmjet njé€ ngritje me shkall€ si dhe krijimi 1 njé
strehe t€ vogél ne pjesén gendrore t€ ndértes€s qé thekson monumentalitetin si dhe aksin e
simetrisé.

. Organizimi dhe forma e shkollés zgjidhej me orientimin e klasave nga jugu dhe shkolla
kryesisht e tipit bllok lineare.

Pér sa 1 pérket shkollave té periudhés s€ viteve 1939-1944 kemi njé arkitekturé shumé té
ndryshme né formé e tipologji e té karakterizuar nga variacione t€ ndértesave té shkollave né
plan me format simetrike ose lineare ashtu edhe né fasadé me simetriné e monumentali-tetin e
arkitekturés té ‘900, ose me racionalizmin e shpesh edhe thjeshtésiné e ndértimeve té shpejta
me panele. Ky diapazon i madh variacionesh gé nis i ngjashém me arkitekturén e monumentali
tetin e ‘900, vazhdon me arkitekturén fashiste, e merr elemente e té arkitekturés sé banesave
Shqiptare, e gjithashtu pérqafon parime moderne té arkitekturés sé shkollave ‘open air’, bén qé
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strukturat edukative t€ késaj periudhe té€ pérbéjné njé shuméllojshméri arkitekturash e stilesh.
Arkitektet italiane patén mundésiné te eksploronin, te kérkonin veten e tyre né fushén e
arkitektur€s duke provuar té€ rikthenin elemente té arkitekturés italiane né njé kontekst tjetér
jashté vendit t€ tyre e t& fusnin nj€ identitet e arkitekturé moderne. “rrénjét e arkitekturés
italiane studiohen né¢ mundésiné pér t€ rimarré€ nj€ gjuhé ku matrica €shté t€ kérkojé n€ njé t&
shkuar g€ nuk duhet t&€ shihet me nostalgji por qé €shté gjallé e g€ mund té€ merret si model ku
mund t€ frymézohet pér arkitekturén e ardhshme (Vokshi, 2014, p. 297)

Pér sa i1 takon arkitekturés italiane arkitekti Maks Velo shkruan: “Mé duket se sado godina té
tjera t& ndértohen né€ Shqipéri n€ epoka e stile t€ ndryshme, nuk b&jné gjé€ tjetér vecse nxjerrin
né pah aftésité organizative stilistike, estetike, e etike t& objekteve e komplekseve qé sé€ pari i
dhané njé€ fizionomi té€ re qytetit.” (Velo, 2013, p. 18)

Ndérkohé pér pushtimin Italian shprehet edhe Kolevica:

“Pushtimi fashist Italian, ndonése i shkurtér e né gjendje lufte, pér interesat e veta e pér synime
koloniale, béri ndértime deri atéheré, t€ panjohura né Shqipéri. Megjithése ndihej fryma e stilit
té arkitekturés fashiste te Piagentinit, né pérgjith€si u béné ndértime t€ bukura me arkitekturé
moderne me materiale veshése e punime té cilésisé se larté. Gjithashtu né vitet e para té
pushtimit, kur u zhvillua, tregtia shumé njeréz shkuan né Itali e vende té tjera, pané ndértimet
e reja te atjeshme gjé qé€ forcoi edhe mé shumé shijen e popullit pro arkitekturés moderne.
Késhtu viti 1945 e gjeti popullsin€ qytetare shqiptare, veganérisht até t€ shkolluar me njé shije
té formuar pro arkitekturés moderne, racionale, funksionale.” (Kolevica, 2004)

Megjithése kjo periudhé karakterizohet nga fasada e volume ‘pa stil t€ pércaktuar e shumé té
variushme’, né varési edhe té arkitektéve t€ rinj té huaj q€ provonin né territoret Shqiptare,
mund t& themi se pushtimi Italian hodhi gjurmét e para té€ ndértimeve arsimore, vendosi disa
kritere specifike né normativat e shkollave si¢ ishte orientimi 1 klasave nga jugu, organizimi
me zona didaktike e zona administrative ose shérbimesh, vetratat mé t€ médha n€ mjediset e
klasave si dhe korridore e holle t€ médha g€ shérbenin e si ambiente grumbullimi. Ndértesat e
shkollave t€ projektuara nga arkitektet Italiane mbeten edhe sot disa prej ndértimeve mé té€ mira
né€ Shqipéri. Ato pérfagésojné ato g€ mé pas u béné baza e normativat kryesore né projektimin
e ndértesave shkollore.
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KAPITULLI 4

ANALIZA TIPOLOGJIKE E ARKITEKTURORE E
NDERTESAVE ARSIMORE NE VITET 1945-1990

Hyrje

“Shkollat jané ndér objektet shogérore kryesore né formimin urbanistik dhe arkitektonik té
qyteteve moderne”

(Velo, 2004)

Sipas iniciativés sé pérbashkét nga organizatat CABE dhe RIBA mbi “21st century schools”
(Shkollat e shekullit 21) politikat edukuese, politikat sociale, e gjithashtu ato urbane dhe té
banimit kané njé impakt té forté e t€ drejtpérdrejt€ né shkollé. (Building Futures, 2004)
Gjithashtu zhvillimet e shumta né politikat geverisése mbi fondet e investuara né institucionet
arsimore, strukturén e arsimit, kurrikulat, reformat, menaxhimi i shkoll€s, pedagogjia dhe
cilésia e mésuesve, ndikojné drejtpérsédrejti né projektimin e shkollave, né€ arkitekturén dhe
veté zgjedhjen e projektuesit, zhvillimin e mésimit, organizimin e strukturave arsimore,
mbipopullimin ose braktisjen e klasave e deri te gjendja morale e stafit, dhe e nxénésve.

Ky kapitull analizon pikérisht ndryshimet kryesore dhe ¢éshtjet té cilat kané influencuar ose jo
drejtpérsédrejti ose n€ ményré indirekte ndértesat arsimore té€ projektuara né vitet 1945-1990
si periudha ku u ndértua numri mé i madh i ndértimeve arsimore né Shqipéri. Analiza b&het
duke paré tipologjité kryesore t€ ndértimeve arsimore, ndryshimet qé€ kan€ hasur gjaté vazhdés
sé historis€ e kush kané gené disa prej kétyre influencave té cilat kané modeluar ndértesat
edukative dhe problemet qé kané sjellé e g€ mbartin deri né ditét tona.

Kapitulli 1 katért 1 cili €shté thelbésor pér temén studion arkitekturén, tipologjité e ndértesave
arsimore né vitet 1945-1990 duke 1 studiuar né vlera sasiore e gjithashtu cilésore. Studiohet
arkitektura e ndértesave dhe ngjarjet kryesore, faktoré t&€ forté imponues qé gdhendén kéto
struktura e gjithashtu shikohen elementet e dizajnit e normativat pérkatése, parametrat,
sipérfaget pér t€ krijuar gjithashtu njé kategorizim e grupim pér kété sektor ndértimi. Ky
kapitull ndahet ne 3 tema kryesore t€ cilat trajtojné arkitekturén nén influencén e forté politike,
mé pas normativat e né fund tipologjit€ mé t&€ pérdorura né shkollat Shqiptare.

Principet e dizajnit ose modelet e dizajnit! q& duhet té kihen parasysh né projektimin e
shkollave jané t€ shumté dhe literatura na tregon se jané t€ lidhur me faktoré qé ndikojné direkt
ose n€ ményré t€ té€rthorté né projektim e ndértesave arsimore e q¢ sjellin efekte pozitive ose
negative né€ procesin e marrjes e dhénies s€ mésimit. Analiza dhe sintetizimi 1 kétyre principeve
té dizajnit né shkollat e nd€rtuara né vitet 1945-1990, krijon njé ballafaqim t&€ c&shtjeve
kryesore q€ lidhen me shkollat, shfaq njé bazé té gjeré konteksti dhe njohjeje me kété grup

! Modelet e dizajnit- I referohen komponentéve arkitekturore té strukturés, té lévizshém dhe atyre natyroré.
(Alexander, Ishakawa, Silverstein, 1977) Modelet e dizajnit japin njé gjuhé komunikimi, njé harté€ bazé pér
planifikimin dhe dizajnin e t€ lejojné zgjedhje t€ nevojshme pér té arritur géllimet e projektit.
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strukturash si dhe evidenton gjendjen e kétij grupi t€ madh ndértimesh duke dhéné mundési
reflektimi pér at€ q€ ka qené, éshté e do t€ jeté e ardhmja e ndértimeve arsimore né Shqipéri.

Modeli mbi t€ cilin zhvillohet analiza €shté gjuha e pérdorur nga disa studiues si Tanner, Bosch,
Hughes, Alexander, Ishakawa, (1977) etj.

4.1. ARKITEKTURA E SHKOLLAVE NEN INFLUENCEN POLITIKE
4.1.1. Periudha e fillimit té krijimit té arsimit bazé né Shqipéri (1945-1955)

“ U imponua njé model politik mono-partiak i dhunshém né geverisje me zhvillim ekonomik
té mbyllur ndaj botés dhe me tendenca autarkike, sipas teorive té modelit sovjetik Stalinist.”

(Bego, 2009, 1. 5)

Si¢ kemi pérmendur né€ kapitullin e dyté, mbas 1945, Shqipéria u gjend né€ njé€ situaté shumé té
véshtiré politike si dhe ekonomike e kjo situaté ndikoi drejtpérdrejté arsimin dhe sektorin e
edukimit. Me ardhjen e Partisé Komuniste n€ pushtet mbas vitit 1945, “stereotipat né
arkitekturé e klasicizmit arkaik q€ mbizotéruan n€ Bashkimin Sovjetik (B.S.) u imponuan edhe
né€ vendin ton€.” (Bego, 2009, f. 5) Studiuesit e pakét t€ késaj faze t€ zhvillimeve arkitektonike
si Velo, Faja, Kolevica, Bego, etj., theksojné se “Imponimi kishte ardhur pa hasur as rezistencé
kulturale nga mungesa e njé pérvoje arkitektonike t€ afirmuar”.

Influenca sovjetike ishte absolute dhe deri né€ vitet 1947-1948 ishim edhe nén influencén
jugosllave, e cila s€ paku nuk ndiqte verbérisht kanunet e realizmit socialist t€ Bashkimit
Sovjetik. (Bego, 2009) Arkitektét shqiptaré q€ rronin t€ kércénuar nga influenca e B.S. mé
1945 ishin fare té pakét né numér. E ky numér arkitektésh e inxhinierésh, ose edhe tekniké té
thjeshté g€ kishin punuar nén udhézimet e Italianéve, kishin detyrén e véshtiré té projektonin
nj€ numér t€ madh shkollash, kryesisht rurale, e fillore. Pikérisht n€ kété trysni e duke u bazuar
né ndikimin Sovjetik dhe absolutisht jo, te influencat ose normativat Italiane té cilat
konsideroheshin fashiste, e q¢€ ishin shembuj qé s’duheshin ndjekur absolutisht, u projektuan
shkollat e para té€ periudhés Komuniste.

N¢é shkollat e késaj periudhe vihet re se ndértesat kané pérséri ri-sjellje t€ elementé té
arkitekturés sé banesave, kishave, xhamive, me arkada, kolona e dekorime, ose edhe dritareve
e té kanateve t€ grilave, me arkitekturén e medreseve e mejtepeve e t€ banesave tipike
popullore. (Figura 145)

Nga viti 1951-1952 pérfunduan studimet dhe filluan puné né€ Ministri ose edhe Institutet e
Projektimit, arkitektét e paré€ t€ pasluftés q€ studiuan n€ B.S. e pak mé voné edhe né vendet e
demokracis€ popullore té€ Evropés Lindore, satelite t€ B.S. Ashtu si arkitekti Faja edhe Bego
shprehen se kéta arkitekté sollén ndikimet e shkollave e frymén e vendeve qé kishin studiuar.
(Bego, 2009) (Faja, 2008) (Figura 146)
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Figura 145. Sipér: Pamje e shkollés fillore me 1 klasé, viti 1945. Majtas: Pamje e shkollés fillore me 2
klasé, viti 1945, Djathtas: Pamje e shkollés fillore me 3 klasé. Viti 1945. AQTN

Ndérkohé qé Kolevica mbi arkitektét g¢ vepronin né€ két€ periudhé shkruan: “Ishin edhe dy
arkitekt€ mé t€ vjetér t&€ dy té shkollés austriake, Skénder Luarasi, dhe Anton Lufi. Skénder
Luarasi 1 pérkiste asaj shtrese t€ intelektualéve g€ pushteti nuk i donte por i shfrytézonte.
Projektet arkitektonike i ngarkoheshin Luarasit dhe njé tekniku me pérvojé Vangjel Russi.”
(Kolevica, 2004, f. 74)
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Figura 146. Variant pér fasadén e Gjimnazit Tip pér qytete, Projekt i vitit 1953, ark. Valentina Pistoli.
AQTN

“Kéta ishin né ide mé afér arkitekturés bashkékohore, kjo falé nj€ tradite t€ rrénjosur né€ kéto

vende qé para lufte.” (Bego, 2009, f. 8) Shkollimi me frymén mbizotéruese té asaj kohe solli

si pasojé, projekte g€ ndignin me rreptési shembu;j sovjetiké. Cdo devijim demaskohej si anti-

Sovjetik, dhe dénohe;j.

“Erdhi propaganda e atéhershme e Bashkimit Sovjetik e cila u shtri e u materializua edhe né
arkitekturé. Né fillim t€ viteve *50 erdhén disa arkitekté qé€ kishin studiuar ne B.S. e bashké me
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ta u zyrtarizua arkitektura butaforike sovjetike, qé polli e mbolli n€ gjithé Evropén Lindore,
mostra ndértesash t€ shémtuara.” (Kolevica, 2004, fv. 42-43)

Né objektet e ndértuara n€ Shqipéri si ato t€ banimit ashtu edhe ato shoqérore, e kryesisht né
shkollat 11-vjecare u reflektuan gjaté kétij 10 vjegari t€ paré, arkitektura e fryré e réndé
eklektike me elementé dekorues t€ panevojshém né fasadat e shkollave. (Figura 147)
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Figura 147. Shkolla 7-vjecare dy kate-Tip, frontale. Viti i Projekit 1954. Arkitekt Vangjel Russi. AQTN

Arkitektura e kétyre ndértime ishte plotésisht jo n€ kohezion me ndértimet arsimore né€ vendet
e tjera Evropiane ku me kohé e kishin 1éné€ pas arkitekturén e ‘900. Sipas Herzberger shkolla
monumentale e 900-€s “...binte ndesh me mendimin se shkollat duhet t€ ishin té thjeshta e
zgjidhje té€ lira”. Ndérsa Arkitektura Progresiste po lirohej nga gurét e réndé né fasada,
dekorimet, monumentaliteti e po shkonte gjithmoné e mé shumé drejt liris€, dritareve t€ médha
me xhama e lehtésisé sé konstruksioneve t€ celikut, shkollat Shqiptare kishin pérkrahur njé
arkitekturé té vjetér e t&€ ngurté. Fatmirésisht kjo periudhé nuk zgjati shumé pér disa arsye: Sé
pari duke gené se numri 1 gjimnazeve t€ ndértuara ishte 1 ulét, pérdorimi 1 késaj arkitekture
ishte 1 kufizuar. S€ dyti edhe pér shkak té anés ekonomike e cila kérkonte nj€ kosto edhe mé té
madhe né basamaké, korimano, mermer, basorelieve, kolona e korniza kjo arkitekturé nuk gjeti
shumé pérhapje te shkollat. Déshira pér t€ ndértuar si influenca e B.S. ekzistonte po mungesa
e fondeve sillte thjeshtime te projekteve ne fasadat anésore, e variante t€ fasad€s kryesore té
njépasnjéshme n€ ményré q¢€ t€ gjenin até q€ do té ishte mé e lira po njékohésisht e ngjashme
me si t€ simotrave Ruse. (Figura 148)

“Kjo gjendje vazhdoi deri né€ vitin 1955-1956 ku n€ B.S. né Kongresin e XIX té Partisé
Komuniste u bé kthesa g€ revizionoi historiné zyrtare t€ deriatéhershme.” (Bego, 2009, f. 8)
N¢ thelb té kétij kongresi géndronte rehabilitimi 1 arkitekturés bashkékohore dhe u kritikua
rrepté rryma mbizotéruese e ndjekur deri n€ até kohé si regresive dhe arkaike.
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Figura 148. Fasada e Gjimnaczit tip. Variantet e projekt ldesé, dhe projekti final, Shkollé 11 vjecare
frontale. Viti 1953. Arkitekt Kostaq Sahatciu. AQTN

E né vendin toné€ si refleks i asaj q€ ndodhi né B.S. e g€ pérvetésohej né€ vendin toné si pérvojé
e re, u kritikua eksperienca 10- vjecare e kaluar e sipas Begos “kritikat u pérgendruan te
dekorativizmi i tepruar e i pakuptimté, nd€rsa thelbi mbetej i paprekur... Me hegjen e
ornamenteve fare t€ panevojshme por me ndértimet me materiale jo cilésore, q€ disponoheshin,
e shumica e ndértimeve me mungesé edhe t€ suvatimeve té jashtme i béné kéto godina t&
mjera.” (Bego, 2009)

“Po peréndonte njé periudhé dhjetévjecare projektimi t€ gabuar.” (Kolevica, 2004, p. 74) Né
kéto kohé arkitektura e objekteve shogérore u shképut nga eklektizmi dhe pseudoklasicizmi.
Ajo mori trajta t€ reja mbéshtetur n€ shkollén e funksionalizmit dhe racionalitetit evropian.
(Faja, 2008, f. 15)

Gjithashtu pér tu pérmendur jané edhe shkollat profesionale té cilat u ndértuan gjaté késaj faze.
“U hapén edhe shkolla t&€ mesme té arsimit té pérgjithshém dhe shkolla teknike profesionale té
uléta e t€ mesme, gjithashtu e liceu artistik, teknikumi i fizkulturés, si dhe teknikume té tjeré
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bujgésoré, tregtar, financiar, 1 ndértimit, 1 naft€s, mjekésor, 1 tekstileve etj. (Beqja, 1974, p. 15)
(Figura 149)
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Figura 149. Teknikumi financiar. Sot shkolla “Qemal Stafa”. Viti i projektit 1948. Arkitekti Moz.
AQTN

Pavarésisht, influencés butaforike e monumentalitet né fasadé ndértimet e shkollave té
periudhés *45-’55 nuk e reflektojné madhéshtin€ edhe né planimetri pasi shkollat jané t€ vogla,
me njé skemé te tipit simetrike, me dimensione klasash te 40-45 m?, t& planifikuara pér 40
nxénés né nj€ klas€. Korridoret e ngushta, ndri¢cimi i pakét né klasé e hapésira, si dhe njé
mungesé totale e sipérfageve e mjediseve pér aktivitete té lira, t€ b&jné t€ kuptosh qé pedagogjia
qé zhvillohej brenda kétyre mjediseve ishte ajo e tipit t€ ngurté, ku nxénési kthen syté nga
dérrasa e te mésuesi dhe pérsérit mésimin si papagall.

Kjo tipologji shkolle ishte njé regres i strukturave arsimore té aplikuara e té propozuara nga
italianét, normativat e tyre, e madje njé regres edhe nga arkitektura e méparshme e ndértimeve
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arsimore ¢ viteve *20-’40, g€ kishte influenca nga austriakét, ose dhe pedagogjité e risité e
shkollave amerikane.

4.1.2 Arkitektura e ndértimeve shkollore né vitet 1955-1963

Nga pérshkrimet e arkitektit Kolevica mbi ményrén se si projektohej né kété periudhé,
kuptojmé q€ Instituti jepte tipin g€ do pé€rdorej dhe me pas arkitektit i lihej t€ punonte pak me
fasadén e me pjesén e katit pérdhe té shkollés, me hyrjen e sistemimet.  isha i detyruar té
pérdorja seksionet tip por u béra disa pérshtatje g¢ me ndihmonin né€ pérmirésimin e funksionit
té ambienteve dhe té linjés arkitektonike.” (Kolevica, 2004, p. 108)

Mbas vrullit t€ madh t€ ndértimeve té shkollave fillore gati né ¢do cep t& Shqipérisé, filluan té
kérkoheshin ndértimet e shkollave 7 vjecare e mé pas t&€ atyre 11 vjecare. “Heré pas here
kérkohej ndértimi 1 ndonj€ shkolle t&€ re népér qytete t&€ ndryshme, gj€ q€ sipas orientimit t&
pérgjithshém, zgjidhej, duke dhéné pér zbatim projektin tip, né rastin mé t€ miré, duke i béré
ndonjé ndryshim té vogél né fasadé me ngjyrosje, korniza dritaresh apo artific tjetér.”
(Kolevica, 2004, p. 115)

Né kété fazé, zhvillimet e planimetris€ flasin pér njé€ shkollé¢ me skemé simetrike gendrore.
(Figura 150, 151) U zhvilluan disa variante té cilat ndryshonin shumé pak nga njéra tjetra si
variacione né€ lidhje me pozicionin e hyrjes si dhe variante pér qytete t€ médha ose shkolla mé
té reduktuara por né thelb paraqitet po e njéjta tipologji: Shkolla kompakte me zhvillim linear.
Njé€ nga arkitektét e késaj periudhe e q€ u morr gjerésisht me projektimin e shkollave &shté
Sokrat Mosko e n€ kujtimet e Kolevic€s mbi shkollat e ndértuara né vend gjaté periudhés sé
viteve 1958-1959 shkruan:

“Pér shumé vite me radhé, shkollat te ne u ndértuan sipas projekteve tip té€ njéllojta pér
cdo gytet té€ vogél apo t€ madh e pér cilindo klimé, bregdetare t€ buté, apo malore té
ashpér e me déboré. Né vitin 1958, mbaroi studimet né Moské dhe erdhi né
Ndérmarrjen Projekti arkitekti Sokrat Mosko, 1 cili ndér projektet e para u mor me
rishikimin e projekteve tip té shkollave té cilave u béri disa ndryshime e plotésime,
duke u shtuar punishte e palestra strehé t&€ mbuluara pér pushimin e nxénésve me
zgjidhje planimetrike simetrike dhe asimetrike. Kjo puné ishte njé hap pérpara né
krahasim me tipet e méparshme.” (Kolevica, 2004, f. 115)

Figura 150. Shkolla 11 vjecare simetrike tip (Varianti i Madh), kati pérdhe, viti 1958-1959. Arkitekti
Sokrat Mosko.
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Figura 151. Shkolla 11 vjegare simetrike tip (Varianti i reduktuar), viti 1959. Arkitekti: Sokrat Mosko.

Zhvillime tip, t€ nj€llojta kudo e kurdo, derivime té t& nj&jtés tipologji me mangési t&¢ médha
né€ origjinalitet e né krijimtari, éshté arkitektura e késaj periudhe. (Figura 152)

“Sistemi edukativ dhe trendi arkitektonik n€ pérgjithési pérfshinte tendencén e fabrikés,
bazuar n€ ndértimin e shpejté dhe ekonomik té shkollave pa pasur parasysh unikalitetin,
dhe pérshtatjen me procesin e mésimit. Aspektet kulturore, gjeografike, shoqgérore, dhe
ideologjike nuk ishin prioritet t& krahasuara me interesin pér t€ krijuan nj€ unifikim.
Falé mungesés s€ buxhetit ekonomik pér ndértimin e shkollave, interesi dhe fokusi né
infrastrukturén e shkollave ishte 1 pakét n€ fushén e pedagogjis€, organizimit shoqgéror,
hapésirés s¢ brendshme, dhe elementeve t€ tjeré fiziké.” (Pasalar, 2003)

Zhvillime té ngjashme té planimetrisé s€ shkollés 11 vjecare me até 7 vjecare vérehen né
shkollat e projektuara nga Sokrat Mosko né vitet 1958-1959-1960. (Figura 154)

Figura 152. Skemé e shkollés 11 vjecare simetrike, e vitit 1963. arkitekt Ibrahim Prushi.’

2 Ibrahim Prushi- “inxhinieri ndoshta mé punétor e mé modest né Ndérmarrjen Projekti. Kishte béré shkollén
teknike t€ H.Fulcit e pastaj akademiné Ushtarake té Torinos, si oficer xhenios, por né Ndérmarrjen Projekti e mé
voné né ISP béri njé nga punét mé t€ vlefshme né studimin e banesave. Seksionet e banesave qé nga viti 1958-
1980 jané frute t&€ punés sé€ tij kémbéngulése. (Kolevica, Arkitektura dhe diktatura, 2004, p. 65)
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Figura 153. Shkolla 11 vjegare simetrike, e vitit 1963. arkitekt Ibrahim Prushi.

Pavarésisht se kryheshin nga arkitekté t€ ndryshém né periudha t€ ndryshme kohore kuptohet
nga leximi i planimetrive qé shkolla &sht€ gati e njéjt€ pa shumé variacione e ndryshime t&
detyruar nga kostoja minimale t€ ndértimeve si dhe nga kushtézimi se nuk duhej t€ kishin
derivime nga tipi. Kjo duket qarté nga varianti pér shkoll€ t€ propozuar nga Valentina Pistoli
qé éshté nj€ pérséritje e variantit t&€ Sokrat Moskos, por pak mé i vogél né sipérfage. (Figura
155) “Arkitektét ishin né€ kushte t& paracaktuara e mundésité e kérkimit t€ sé€ resé ishin
minimalisht t€ kufizuara. Ndértimet né Shqipéri mbetén vetém me ato tradicionale dhe t&
cilésisé s€ ulét e g€ zbatoheshin né€ vepér né€ ményra primitive.” (Bego, 2009, f. 8)

Figura 154. Skema e shpérndarjes sé katit pérdhe né dy variante i shkollés 7- vjegare Tip, e vitit 1960.
Arkitekti Sokrat Mosko. Ndryshimi te hyrja né katin pérdhe. Kolonadat nga klasat ose nga shkallét.

154



NDERTESAT ARSIMORE NE SHQIPERI: ANALIZE E ZHVILLIMEVE HISTORIKE E TIPOLOGJIKE

Figura 155. Shkolla 7 vjecare Tip, e vitit 1963. Arkitekte Valentina Pistoli

“Me projektimin e shkollave gjaté periudhé&s komuniste u ndértuan shumé shkolla né fshatra e
né qytete si pér arsimin fillor ashtu edhe pér até t&€ mesém e u morén gati gjithé arkitektét
projektues né até kohé. Si né té€ gjithé projektet edhe kéto projektoheshin nén njé regjim té
rrepté kursimi, ishin shumé pak objekte né t€ cilat u arritén parametrat e pélgyeshme dhe qé
mund té krahasohen me normat e shkollave Evropiane.” (Velo, 2004)

Arkitektura e pas luft€s, zhvillimi e etja e madhe pér arsim e shkolla t€ ndértuara shpejt né
Shqipéri korrespondon me fazén e industrializimit népér boté e me gjendjen e rénd€ t€ dy
Luftérave Botérore. “Shkollat e ndértuara ndérmjet 1944-1960 treguan mé pak vémendje
formés sé€ re n€ arkitekturé pér shkak té buxhetit t&€ pakét t€ pas luftés.” (Hertzberger, 2008)

Ndérkohé Pasalar mbéshtet kété mendim : “Gjaté periudhés s€ industrializimit (1945-1960) sé
bashku me idené e prodhimit né mas€ u krijuan ndértesa prototip shkollash duke dhéné njé
pérqasje minimale drejt arkitekturés s€ hapésirave t€ edukimit-standarde koncize, dhe rregulla
institucionale e ekonomike.” (Pasalar, 2003) (Figura 156)
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Figura 156. Shkolla 11 vjecare simetrike tip (Varianti i reduktuar), viti 1959. Arkitekti: Sokrat Mosko.

“Arti 1 Realizmit Socialist u dallua pér mungesén e origjinalitetit dhe varférisé t&€ shprehjes
artistike”. (Velo, 2013) Kjo shprehje na ballafagon mé s€ miri me situatén e krijuar ndoshta
edhe prej imponimit t& regjimit i cili nuk linte té dilje nga tipi, ose edhe nga mungesa e madhe
ekonomike por né shkollat e késaj periudhe vihet re, njé varféri mendimi né€ projektimin e
shkollave. (Figura 157)
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Figura 157. Variante fasade té shkollés 7-vjecare tip asimetrike, viti 1961. Ark. Valentina Pistoli,
Rexhep Faja.

Banesat tip, njésoj si shkollat ose ndértesat e tjera tip t€ projektuara rreth késaj periudhe “t€
fshehura nén variantet e fasadave, g€ jeta i provoi se nuk ishin variante, u ndértuan jo vetém né
té gjithé qytetet, por edhe né gendrat e vogla bujgésore. Pak ndryshueshméri nga ndértesa né
ndértes€. Nga ndértimet né njé rrugé te ndértimet né nj€ rrugé tjetér, nga ndértesat e njé€ qyteti
te tjetri.” (Kolevica, Njé véshtrim kritik ndértimeve tona, 1966)

N¢ vitin 1963 ndryshoi struktura e shkollé€s dhe u kryen njé€ séré reformash né arsim té cilat
ndryshuan edhe tipet e shkollave té projektuara.
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4.1.3 Arkitektura e shkollave gjaté hovit té ndértimeve 1963-1975

Numri mé i madh i shkollave né Shqipéri korrespondon me periudhén e viteve 1965-1979 ku
parimi “Arsimi publik, falas, pér t€ gjithé, i barabarté, i pérgjithshém” coi né rritjen né mase t&
numrit t€ shkollave e nj€ zhvillim t€ vrullshém sasior. N& vitin 1962-1963 Shqipéria kishte 636
shkolla 7 vjegare, dhe 85 shkolla t€ mesme, t€ pérgjithshme dhe profesionale ku gjendeshin
edhe 9 shkolla pedagogjike. (Koliqgi, 2002, f. 443)

Deri né vitin 1970 né€ Shqipéri u hapén 1374 shkolla tetévjecare, 53 shkolla t&€ uléta teknike-
profesionale, 46 shkolla t€ arsimit t¢ mesém té pérgjithshém, 85 shkolla profesionale,
industriale, bujqésore, pedagogjike etj., dhe 5 shkolla t€ larta. (Koliqi, 2002, f. 451)

Gjaté késaj periudhe si dhe prishja zyrtare me Bashkimin Sovjetik solli ndryshime né jetén e
shkollave. “Me shkrirjen e akullit t€ komunizmit né¢ Evropé me prishjen e marrédhénieve té
miqésisé midis Shqipéris€ dhe Bashkimit Sovjetik, rreth viteve *60-75, n€ jetét e shqiptaréve,
né kultur€, arkitekturé, e art, sikur u krijuan kushtet pér njé krijimtari té lir€, té pavarur, pa
diktat, pa dhuné, presione e pa censuré.” (Faja, 2008, f. 14)

Né ndryshim nga seria e tipeve té pérséritura kudo njésoj, né ¢do qytet t&€ Shqipérisé , filluan
té dalin tendenca pér t€ pérmirésuar fasadén e shkollés, nga arkitekté t&€ ndryshém té cilét
krijuan variacione si dhe nxorén variantin e dyt€ t€ shkollés: até jo simetrike , pér heré té paré
te shkolla 7-vjecare e 1961.

Shumé arkitekté ishin njékohésisht kundérshtaré t€ tipizimit dhe standardizimit total né
arkitekturé e urbanistiké, sepse “industrializimi parafabrikat i skajshém solli né qytetet tona
monotoning fatale dhe ndrydhi lirin€ e ¢do krijuesi, pér njé arkitekturé, ndonése jo t&
kushtueshme, té€ larmishme.” (Faja, 2004)

Njé variant ndryshe pér fasadén na e propozon arkitekti Aleksandér Bregasi n€ vitin 1964 pér
shkollén 7/8 vjecare asimetrike. (Figura 158)

N& kété variant, pavarésisht planimetrisé t& detyruar, arkitekti Aleksandér Bregasi® propozon
njé fasad€ mjaft interesante duke luajtur me materialet e suvasé si dhe me fugat e objektit.
“Dallimi nga Tipi konsiston né€ hapésirat e dritareve me kollonatat konstruktive” (Arkivi
Qendror Teknik i Ndértimit, 2015)

Godina pérshkohet né gjatési dhe gjerési nga nj€ fashé e gjeré kornize 50 cm, e cila del nga
fagja e fasadés rreth 12 cm. e vishet me njé€ granil té cukitur prej 4 cm. Me kornizat e betonit
qé pérdoren si streha, pensilinén e madhe e t&€ nxjerré qé¢ mbulon dy hyrjet, balloren dhe
anésoren njékohésisht, kolonat e ndryshme nga Tipi, t&€ momentit t€ hyrjes, dritaret mé té
médha e horizontale, I€vizja e materialeve né fasadé me muraturén e punuar, fuga dhe né ¢do
dy rreshta me tulla t€ parapérgatitura beton/armeje 1 japin ké&saj ndértese arsimore
karakteristikat e nj€ arkitekture moderne. (Figura 159)

“Arkitektura moderne hyri né Shqipéri né ményré t€ natyrshme dhe getésisht pa zhurmé, e
deklarata dhe aprovime Plenumesh, Mbledhjesh, Kryesisht, ¢ Forumesh. Ajo nuk u thirr kurré

3 Arkitekti u largua nga Instituti i Projektimit menjéheré pas kétij projekti, rreth vitit 1965, pér arsye té paditura.
Kolegé té punés sé tij né Institut shprehen se i gjetén “nj€ njoll€ né biografi”. (Pasko, 2016)
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mé emrin e CIAM-it,* i cili nuk u njoh kurré zyrtarisht nga shteti yné. Megjithaté arkitektura
moderne gjeti hapésiré dhe njeréz né Shqipéri, ajo q€ u arrit né kété pertudhé éshté fryt i
pérpjekjeve né mes té€ thirrjes s€ arkitektéve dhe censurés e shtypjes komuniste. (Faja, 2008, f.
17)
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Figura 158. Varianti i fasadés, Shkolla 8 vjecare Tip asimetrike, viti 1964. Ark. Aleksandér Bregasi.

4 Congrés internationaux d'architecture moderne (CIAM), ose Kongresi Ndérkombétar i Arkitekturés Moderne,
(1928)
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Figura 159. Detaj i dritares. Shkolla 8-vjecare asimetrike Tip, viti 1964. Ark. Aleksandér Bregasi.

Enver Faja né analizén e ndértimeve t€ periudhés s¢ Komunizmit shprehet: “Pér sa i takon
arkitekturés s€ disa arkitektéve si Petraq Kolevica etj., nuk pérkrahén metodén e realizmit
socialist si metodé politiko ideologjike-pér t’iu kundérvéné “ndikimeve t&€ huaja”, por “ai u bé
pérkrahés 1 arkitekturés moderne né Shqipéri, sepse tek ajo gjeti karakterin e forté human, si
stil qé u pérgjigjet idealeve t€ njé shoqérie t€ re me forma t€ reja racionale dhe ekonomike.”
(Faja, 2004)

Kolevicés iu dha detyra té projektonte njé€ shkollé tip né Kor¢€ por ai as nuk e morri parasysh
dhe zhvilloi njé projekt shkolle g€ ishte risi pér disa faktoré: Pérdorimi 1 palestrés né katin e
dyté t&€ ndértesés, organizimi 1 klasave (n€ formé katrore) dhe laboratoréve né€ dy blloge té
veganta, hapja me vetrata e dritare t€ médha si dhe pastértia, thjeshtésia e funksionaliteti 1 japin
késaj shkolle njé tendence drejt arkitekturés moderne. (Figura 160)

“Tek ai projekt vura n€ zbatim pér heré€ t€ paré€ te ne, klasat me pérmasa afér katrorit

té orientuara né Lindje dhe n€ Jug. Ndava bllokun e laboratoréve nga klasat, vura
palestrén né katin e dyté e brenda trupit té€ ndértesés, si dhe sallén e pushimit té nxénésve
krejtésisht t€ mbyllur, gjéra kéto t€ domosdoshme pér klimén e ashpér t€ Korgés.
Pérvecse kétyre rrita disi edhe sipérfagen e klasave, ndérsa ndri¢imin natyral gati e
dyfishova dhe u pérkujdesa t’i jap ndértesés njé zgjidhje arkitektonike t&€ vecanté e
moderne. Kjo shkollé e cila u p€lqye shumé edhe nga mésuesit e nxénésit u zbatua edhe
n€ Lushnje.” (Kolevica, Arkitektura dhe diktatura, 2004, p. 116)

Pér sa 1 takon fasadés nga jugu arkitekti pér heré t& paré propozon njé dritare sa gjatésia e klasés
duke evidentuar né€ fasadé kolonat konstruktive q€ ngrihen e formojné njé fashé edhe né pjesén
e sipérme si pérmbyllje t€ volumit. Faja shkruan : “Véllimi elegant dhe i lehté i shkollés,
plasticiteti i fasad€s kryesore, ngjyra e bardhé, funksioni i pastér dhe i qarté jan€ disa vecori
moderne t€ arkitekturés.” (Faja, 2008, f. 18) (Figura 161)
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Figura 160. Sipér: Fasada nga Lindja e Shkollés 11- vje¢are individuale. Poshté: Plani i katit pérdhe
Viti 1963-1964. Ark. Petrag Kolevica. AQTN
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PLANI | KATIT (T 1108

Figura 161. Sipér: Plani i katit té Paré té Shkollés 11- vjecare individuale. Poshté: Fasada Nga Jugu.
Viti 1963-1964. Ark. Petraq Kolevica. (Arkivi Qendror Teknik i Ndértimit, 2015)
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Figura 162. Foto té shkollés sé mesme “Themistokli Gérmenji”, Korgé. Shkolla e projektuar nga Ark.
Kolevica

N¢é kété ndértes€ u arrit té€ béhej né fasadén e hyrjes njé basoreliev me motive nga jeta e
shkollés. Pér kété, n€ gazetén “Zeri 1 Popullit” (8 gershor 1969) skulptori Thoma Thomai ka
shkruar: “Sa shkolla jané ndértuar por vetém né njérén nga kéto nga ana e arkitektit u béné
pérpjekje pér njé bashk&punim artistik ... dhe mbas saj nuk pati raste t€ tjera mé.” (Kolevica,
Arkitektura dhe diktatura, 2004, p. 116) (Figura 163)
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Figura 163. Foto té Shkollés Themistokli Gérmenyji, né ditét e sotme. Shkollé jo Tip. Projektuar nga
ark. P. Kolevica.

“Arkitektura e késaj periudhe €shté e ngritur n€ shtratin e njé varférie ekonomike, teknologjie
té prapambetur, dhe té trysnis€ politike komuniste, e gjithsesi gézon vlera té€ krahasueshme me
arkitekturén e simotrave t€ vendeve t€ tjera, pérkrahése t€ kétij stili.” (Faja, 2004) Pé&rveg
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shembullit sporadik te Kolevicés e Bregasit, a ndonjé€ arkitekti tjetér, 1 cili kérkonte tendencat
moderne, né ndértesat e shkollave té€ késaj periudhe nuk dolén mé né pah elemente té
arkitekturé€s moderne duke i projektuar shkollat me shabllone né ményré té shpejté e t& njésojté.

Né thelb té boshtit ideologjik qé sundoi arsimin Shgqiptar ishin parimet ‘mésim-puné
prodhuese- edukim fizik e ushtarak’. (Koliqi, 2002) Kjo karakteristike u shpreh me zvogélimin
e sipérfaqeve té klasave si dhe njé rritje e numrit t&€ ‘pseudo laboratoréve’. Ato ishin gjithashtu
klasa me sipérfage rreth 40-55 m?, po té projektuara njésoj, ku thjesht u ndérrua emri pér té
gené brenda parimit “mésim-puné”’. M€ posht€ jepet grafiku i shkollave t€ mesme e sipérfageve
pérkatése té tyre té klasave, laboratoréve e mjediseve té tjera ku vihet re qé rreth viteve 1961-
1971 u zvog€lua numri e raporti i sipérfages s€ klasave e u shtua numri i laboratoréve,
pavarésisht se sipérfagja e shkollés e numri i nxénésve ne total ngeli po i njéllojté. (Figura
164)
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Figura 164. Grafiku i raporteve té sipérfaqeve té mjediseve té shkollés sé mesme, periudha 1953-
1979.

Rritja e numrit t€ laboratoréve né periudhén 1961-1978, sidomos né shkollat e mesme
korrespondon dhe me krijimin e ambienteve t€ mensés, e té sallés s€ nxénésve, qé shpesh ishte
si njé mjedis afér bibliotekés e pérdorej pér lexim, ose edhe pér diskutime t€ nxénésve mes
tyre. Gjithashtu vihet re nj€ ulje té sipérfages sé bibliotekés e njé zvogélim 1 sipérfageve t&
mésimit. T¢ gjitha kéto jané pasojé e ndértimeve e tipizimit, ekonomizimit e standardizimit.
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Figura 165. Grafiku i sipérfageve té mjediseve té shkollés sé mesme, periudha 1953-1979.

4.1.4 Arkitektura e ndértimeve shkollore né vitet e varférisé ekonomike (1975-
1990)

Krahas ndértimit né mas¢ té shkollave u has fenomeni 1 standardizimit, i cili solli monotoniné
né qytetet e fshatrat e vendit. Dy tipet kryesore té€ shkollave : simetrike dhe asimetrike, shkuan
drejt varf€ris€, 1énien pas té sipérfageve e zbrazjes sé€ saj nga ¢do hapésiré e liré e kreative.

Parulla gé ia zuri frymén ekonomisé s€ vendit e sidomos ndértimit: “Kursim, kursim dhe vetém
kursim, kudo dhe né ¢do gjé, aq shpesh t& pérséritur me klithma té shfrenuara” preku edhe

sektorin edukativ duke i dhéné morfologjiné e fytyrén ndértesave arsimore. (Kolevica, 2004,
p. 154)

“Nga fundi 1 viteve ’75, si pasojé€ e tipizimit, standardizimit, dhe ekonomizimit té skajshém,
kjo arkitekturé filloi t€ humbasé ngjyrén e saj, t€ béhet e mérzitshme, me hapésira e peizazhe
urbane monotone, standarde dhe aspak interesante. Kétyre té metave , tipike té arkitekturés
moderne né Shqipéri i mungoi cilésia, materiali, 1 mungoi liria.” (Faja, 2004) (Figura 166)

“Periudha e 1973-1974 ishe periudha e gjuetisé sé shtrigave ku kérkoheshin shembuj pér t&
konkretizuar direktivat e freskéta t€ Pleniumit t€ IV t€ Komitetit Qendror 1 cili trajtonte luftén
kundér ndikimeve té huaja.” (Bego, 2009) Arkitektét t€ frik€suar nga kjo “gjueti” e thjeshtuan
né maksimum ndértesén shkollore. Sipas Begos vlerésoheshin ata arkitekte t€ cilét arrinin té
nxirrnin koston deri né 25 % mé pak se parashikimi. “Preventivat pérfundimtaré duhet t&
rezultonin deri n€ 75 % t€ asaj t€ planifikuar. (Treguesi pér metér katror dhe metér kub i
shkollés 8 vjecare tip shkonte n€ 1.6 milione leké té atéhershme)”. (Bego, 2009, f. 29)

Pavarésisht luhatjeve t€ lehta né plan, fasada e volumi ngeli problematik né kété periudhé 1
karakterizuar nga thjeshtésia, mungesa e detajeve, e varféria e materialeve e elementeve
arkitektonik.

Izolimi politik e ekonomik i Shqipéris€, gjendja e réndé ekonomike, s€ bashku me parullat pér
kursim si dhe luftés kundér influencave t€ huaja, ¢uan né zbrazjen totale t& shkollés nga
elementét arkitektonik, né rritjen e numrit t€ kateve pér t&€ kursyer maksimalisht, né shtimin e
klasave por té asnjé& parametri tjetér normativ, n€ zvogélimin e dritareve e dyerve té cilat duhet
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t€ ishin me madhésin€ q€ ndértonte uzina t€ parafabrikuara e né krijimin e shkollave uniforme,
monotone e t& njéllojta né t& gjithé vendin.
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Figura 166. Shkolla e mesme e pérgjithshme tip. Viarianti me 16, 24, 28 klasa. Viti 1979. Ark. Pavllo
(Fredi) Luarasi

Mbas projektimit t€ tipeve t& vitit 1978/ 1979 pér shkollat e mesme t€ pérgjithshme si dhe pér
shkollat 8 vjecare e atyre fillore, arsimi u gjend pérballé njé mangésie t&€ madhe né fonde. Tipet
e planifikuara pér tu ndértuar vetém pér njé pesévjecar, domethéné deri né vitet 1983-1984 u
pérdorén né masivitet edhe mé tej pasi rezultuan mjaft t&€ mira nga ana e kostos s€ ndértimit,
nga Instituti i Projektimit nuk u planifikuan mé projekte t€ reja tip. (Figura 167, 168)

Situata e ndértesave shkollore paraqitej e réndé, pasi ajo nuk pérfagésonte mé objektin kryesor
té fshatit, gendrés s€ banuar ose edhe t€ veté qytetit por humbiste mes monotonisé, thjeshtésisé,
e ngjyrés se réndomté gri a bezhé té zonave pérreth saj.
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Figura 168. Fasadé : Shkolla e mesme e pérgjithshme Tip 78/ Seria 1, me 16/ 24/ 28 klasa. Arkitekt:
Ark. Pavllo (Fredi) Luarasi

“Shkollat né gytete jané si bérthamat mé té€ rénda dhe prioritete t€ densitetit urban dhe
kjo jo vetém pér numrin ¢ madh té unitetit njerézor pér metér katror por edhe pér
moshén mé té re t€ pjesémarrésve. Ato ishin dhe jané ndér objektet mé t&€ réndésishme
qé 1 japin edhe fytyrén veté lagjeve sepse n€ shumicén e tyre nuk ka objekte t€ tjera
shogérore pérveg shkollave. Pastaj duhet pasur parasysh qé me shkollat jané té lidhur
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edhe prindérit. Nuk ka asnjé€ objekt civil me té cilin té jené t&€ lidhur e gjithé shoqéria
qé té krahasohet me shkollat.” (Velo, Rikonstruksioni i shkollave né Tiranég, 2004)

Shkollat t& thjeshtuara né maksimum filluan t€ pérngjanin me magazinat, depot, hambarét,
objekte t€ industrisé sé lehté e nuk shfagnin asgjé t€ vecanté nga ana arkitektonike, morfologjia
a volumi i tyre. (Figura 169)

Vendi, né vitet 1980-1990 pérkonte me periudhén e industrializimit n€ boté, ku filloi pérdorimi
gjithmoné e mé n€ masé i materialeve té parafabrikuara. “Duke pé€rdorur ¢elik, kolona betoni,
parete, dyer, dritare t& prodhuara né€ fabrika e t&€ standardizuar u pé€rpoqén té€ ndértonin njé
numér t& madh shkollash né ményré t& shpejté e té liré. K&to konstruksione té standardizuara e
té parafabrikuara ¢uan né forma katér kéndore e drejtkéndore té€ rregullta duke shfaqur
materialet dukshém népér klasa, beton, celik, xham e duke i dhéné klas€s njé karakter
industrial.” (Hertzberger, 2008)
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Figura 169. Shkollé fillore me 6 klasé, Tip. 79/1. Arkitekte Aférdita Gjini

Duke gené se shkollat nga ana konstruktive paraqiteshin né€ gjendje t&€ miré pas viteve 1983-
1984, me fondet e geveris€, Instituti filloi t€ kryente rikonstruksione, té cilat konsistonin
kryesisht né shtimin e shkollés me njé kat mé shumé, me shtimin e ndonjé volumi anésore me
blloge klasash ose palestre e t€ mjediseve ge haseshin té nevojshme. Periudha e rikonstruksionit
kapi shumé shkolla , kryesisht né qytet t€ médha, ku né€ pérgjithési u shtua edhe njé kat mé
shumé pér t€ pérmbushur normativat. (Figura 170, 171)
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Figura 170. Fasada e shkollés 11- vjecare , “20 Vjetori i Clirimit”,” ne Bllokun 50 Vjetori
“Shallvare”. Sot Shkolla Dora d’Distria. Viti i projektit 1967. Ark. pér fasadén Ibrahim Prushi.

Figura 171. Fasada e rikonstruksionit e Shkollés 11 vjecare né bllokun e Shallvareve. Shkolla 20-
Vietori ose sot Shkolla Dora d’ Istrja Projekti i rikonstruksionit, viti 1989. Arkitekte Vera Kavaja.

Shkollat n€ Shqipéri ashtu si dhe népér boté, rreth viteve 1980 u gjenden né vrullin e
rikonstruksioneve, duke gené se ishin struktura relativisht té reja. “Vitet 1980 ishte njé periudhé
rénieje dhe refleksioni pér shkollat né Ameriké, e n€ Evropé e duke gené se regjistrimet népér
shumé qytete ishin gjithmoné e me té pakta, investimet né ndértesat e shkollave rané€ né ményré
drastike dhe autoritetet u pérqgendruan vetém te rikonstruksionet pér ti kthyer vetém funksionale
e te standardet bazé stokun e ndértesave té cilat po plakeshin.” (Baker, 2012)

Historia e arkitekturés s€ ndértesave shkollore rreth viteve 1945-1990 &shté€ nj€ histori e trazuar
plot luhatje, ngritjeje e uljeje ndértimesh té karakterizuara nga kursimi dhe ekonomizimi i cili
coi drejt tipizimit dhe standardizimit né masé. Historia e zhvillimet e shkollave, “né fjalé té
tjera, dizajni 1 shkollave &shté€ pjesé e nj€ ndérthurjeje komplekse midis individit, komunitetit,
kulturés, brenda nj€ konteksti global.” (Catherine Burke & Ian Grosvenor, 2008)

4.2 NORMATIVAT E DIZAJNIT NE SHKOLLAT TIP

Mbi normativat e dizajnit dhe rregullat e parametrat mbi té cilat projektoheshin shkollat né
periudhén e viteve 1945-1990 na tregojné mé shumé shkresat e dokumentet e vendimeve t&é
marra nga Késhilli Teknik 1 Ministrisé sé Ndértimit.

Normativat e para g€ figurojné té€ shkollave jané ato t& vitit 1958, té cilat pavarésisht se
rezultojné se i ndajné shkollat né dy grupe: shkollat 7 vjecare qyteti dhe shkollat 7 vjegare
fshati pérséri kané t€ nj€jtat parametra. (Figura 173)

5 Kjo shkollé nuk arriti t& ri konstruktohet pér shkak té trazirave dhe rénies sé Komunizmit ne vitet 1990.
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Shkollat shqiptare paraqgesin varféri né program e gjithashtu né mjedise. Shumica e shkollave
e kryesisht ato fillore, pra shkollat rurale shfagen vetém me mjediset bazé€ q€ kérkon njé mjedis
mésimi, shpesh edhe vetém me nj€ klasé si né Figurén 172-B. Ndérkaq mjediset kryesore né
shkollat shqiptare mund té grupohen né:

e Mjedise didaktike: klasa, laboratoré, palestra, salla pune.

e Hapésira pér aktivitete t€ lira si: biblioteké, sallé nxénésish, mensé.

e Hapésira shpérndarése: holl, korridore, shkallg.

e Hapésira administrative: Drejtori, sekretari, sallé mésuesish, kabinete, fjetje mésuesi.
e Hapésira ndihmése: nyje sanitare, depo, € mjedise t€ tjera ndihmése.

Koeficienti i cili llogaritet né shkollat e té gjitha tipave €shté raporti i sipérfages sé klasés me
numrin e nxénésve 1 cili ka gené nj& normativé qé merrte pér llogaritje klasén e mésimit me 40
nxénés. Ky koeficient paraqitet i njéllojté e duhet t& ishte 1 m?/ nxénés duke shkuar deri né
1.05 m?/ nxénés né shkollat e mesme. ( normativé qé figuron deri né vitin 1974) (Figura 172,
A)
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Figura 172. A-Plani i klasés tip pér 40 nxénés. Sipérfage Neto 42 m2 (5.40X 7.80) Raporti i klasés
1.05 m2/nxénés. B-Plane shkollash me njé klasé.

Normativat e shkollave Shqiptare né vitet 1958 jepen né Tabelén e méposhtme. (Tabela 9 )

4.2.1 Shkollat Fillore.

Njé nga koeficientet kryesoré né dizajnin e shkollave &shté raporti i sipérfages sé klasés me
numrin e nxénésve pér klas€. Pavarésisht kushteve normativé ky parametér ka pasur uljet e
ngritjet e tij. N& shkollat fillore kur fillimisht kérkohej vetém té projektohej, e nuk kishte ende
standarde, ndoshta edhe prej faktit t€ mungesés s€ njohurive ose edhe té normativave té€ ngelura
nga Italianét, shkollat paragiten me raportin e sipérfaqes sé€ klasés /numrin e nxénésve me 1.87
m?/ nxénés, (né vitin 1945). Péson ulje drastike né vitet *52, *54 e arrijné pérséri vlera te 1.7
m?/ nxénés né vitin 1959. N&é grafikun e méposhtém jepet ky raport pér shkollat fillore deri né
vitin 1959, vit kur u vendosén normativa té reja. (Figura 173)
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Tabela 9. Normativat e shkollave té miratuara nga Késhilli Teknik i Ministrisé sé Ndértimit deri né vitin

1958.

Té dhénat L . Literatura Joné
Nr. Tipi i Shkollés -
Kryesore Normat e vjetra 1958
. 8-Vjecare Qyteti 1deri ne 7 klasa
1 Numri i —_—
klasave Te mesme te pergjithshme
8-Vjecare Fshati 1deri ne 7 klasa
16 klasa
8-Vjecare Qyteti 24 klasa 7 vjecare 7 klasa, 100 Ha
5 Madhésia e Te mesme te 16 klasa
Parcelés pergjithshme 24 Klasa
8-Vjecare Fshati 8 klasa
12 klasa 7 vjecare 7 klasa, 100 Ha
L 8-Vjecare Qyteti 7 vjecare, 1 m2
3 Sipérfaqge klase -
M2/ Nx&nés Te mesme te pergjithshme
8-Vjecare Fshati 7 vjecare, 1 m2
Sipérfage 8-Vjecare Qyteti 7 vjecare, 1.37-1.43 m2
4 | laborator M2/ |  Te mesme te pergjithshme
Nxénes 8-Vjecare Fshati 7vjecare, 1.37-1.43m2
Slperfa_lqe_ 8-Vjecare Qyteti
5 rekreacioni -
(jashté Te mesme te pergjithshme
korridorityM2/ 8-Vjecare Fshati
8-Vjecare Qyteti 2.2
6 Gjerési Te mesme te pergjithshme
Korridori né ml
8-Vjecare Fshati 2.2
o . 8-Vjecare Qyteti 3.3 dysheme/dysheme
7 Lartésia e katit -
né mi Te mesme te pergjithshme
8-Vjecare Fshati 3.3 dysheme/dysheme
8-Vjecare Qyteti
8 .. g e . Te mesme te pergjithshme
gjimnastikés
8-Vjecare Fshati
R il Per klasat e laboratoret 7 vjecare, 1:0-1:8
9 ap_o_r : : Per fshat ose klime te ftohte
Ndricimit
Per ambjentet e tjera 7 vjecare, 1:7-1:9
1W.C. dhe Pisuar per 40
djem
10 | Nyjet sanitare Per gjithe tipat

1W.C. per30vajza

1lavaman per 1W.C.
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Figura 173. Grafiku i raportit té sipérfaqes sé klasés me numrin e nxénésve pér shkollat fillore me 30/
40 nxénés nga viti 1945 deri né vitin 1959.

Sipérfaqja e klasave pérkatése sipas viteve paraqitet né€ grafikun mé poshté.
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Figura 174. Grafiku i sipérfaqges sé klasés pér shkollat fillore me 30/ 40 nxénés nga viti 1945 deri né
vitin 1959.

Shkollat fillore me 1 klasé (me 40 nx&nés) paraqiten t€ varfra nga mjediset ku vihet re qé kané
ose thjesht klasén dhe njé mjedis administrativ, dhe rrallé¢ edhe ndonjé mjedis ndihmés, (nyje
sanitare). (Figura 172) Shkollat e fshatit (rurale) dhe hapésirat e tyre pérkatése jepen né
grafikun e méposhtém prej nga kuptojné se atyre u mungojné krejtésisht sipérfaget rekreative,
laboratorét e mjedise t€ tjera. Shkollat me 1 klasé nuk u projektuan mé pas vitit 1959.
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Figura 175. Shpérndarja e hapésirave né shkollat e fshatit me 1 klasé.

Normativa e projektimit té raportit t& sipérfages totale t& shkollés né m? me numrin e nxénésve
del si e dhéné kryesore dhe e vetme, n€ normativat e vitit 1974, né botimin e Ministris€¢ sé
Ndértimit. Pér shkollat e ciklit t€ ulét deri né 4 klasé kjo normé éshté 1.61 m2/ nxénés. (Figura
176)

II. Shkolla 8 vjecare:

B. Me banga dyvendishe
1. Shkollé e ciklit té ulét (deri

4 klasé) 2 /nxénd

2. Shkolls 8 viecare 4 cikli § o i
ulét
a) Me 8 klasg N 2 60
D) Me 16 klasé .. A - 2'6"
¢) Me 24 klasé : o 3:03

Figura 176. Fleté nga botimi i Aparatit té Késhillit té ministrave, mars 1977. Mbi normativat e
projektimit.

Nése e krahasojmé kété normativé té projektimit té€ shkollave t€ ciklit t€ ulét pér shkollat me
60-80 nxénés d.m.th. me 2 klasé do t€ vémé re se vetém tipi 1 vitit *51, ’52, e ’59 me dy klasé
jané€ brenda normativés s€ lejuar. (Grafiku né€ figurén 177). E njéjta situaté paraqitet edhe pér
shkollat me 120 nxénés (3 klas€ mésimi ) e ato me 160 nxénés (4 klas€ mésimi) ku vetém né
vitin 1952 e né€ vitin 1959 né€ shkollén me 4 klasa mésimi, pér 120 nx&nés, normativa e
sipérfages Neto t& shkollés me numrin e nxénésve kalon mbi 1.61 m?/ nxénés, si né figurén
178. Shkollat e ciklit t€ ulét me 5 klas€ ose me 6 klasé t€ vitit 1959 e deri né 1978 e kané kété
normative té€ kénagshme nga 2.4 m2/ nxénés né€ 1.7 m2/ nxénés si né figurén 179.
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Figura 177. Raporti i sipérfaqes totale Neto me numrin e nxénésve pér shkollat fillore me 60-80
nxénés nga viti 1945 deri né vitin 1959.
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Figura 178. Raporti i sipérfaqes totale Neto me numrin e nxénésve pér shkollat fillore me 120-160
nxénés nga viti 1945 deri né vitin 1976.
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Figura 179. Raporti i sipérfaqes totale Neto me numrin e nxénésve pér shkollat fillore me 120-160
nxénés nga viti 1955 deri né vitin 1979.

Sic duket edhe nga figurat 177, 178, 179, ky raport ka gené i kénagshém vetém né vitin 1959.
Vit né t€ cilin pati shumé ndryshime né normativat e shkollave t& ardhura si rrjedhojé edhe e
influencés nga Bashkimi Sovjetik, dhe reformave gqe kreu né gjithé projektet drejtori Sokrat
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Mosko. (Kolevica, Arkitektura dhe diktatura, 2004). Shumé e ulét éshté kjo normativé 1.1 m2/
nxénés, n€ vitin 1979 ku né nj€ shkollé¢ me 715 m2 sipérfage ndértimi kryenin mésim 640
nxénés. Pér sa 1 takon shkollave té ciklit t&€ ulét ato nuk kan€ mjedise rekreative e paraqiten
kryesisht vetém me klasa, ambiente fjetje pér mésuesin, zyré drejtori, ambient ndihmés, e
hapésira shpérndarése. Vetém né vitin 1979 kjo shkoll€ ka dhe njé mjedis t€ vogél biblioteke.
(Figura 180)
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200nx

1978 - Tip 78/1 pa
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W Hap. ndihmése

Hap. administrative
W Hap. shpérndarése
M Hap. aktivitete té lira

W Hap. mésimore

Figura 180. Grafiku i shpérndarjes sé hapésirave né mjediset e shkollés fillore me 5, 6 dhe 8 klasa

mésimi.

N¢ grafikun e méposhtém jepen 4 variantet e shkollés pér ciklin e ulét té vitit 1955 ku dallohen
treguesit né m? pér ¢do hapésiré. Hapésira didaktike pérbén pjesén mé té madhe t& shkollés
duke treguar g€ shkollat fillore vuanin nga mungesa e sipérfaqeve té tjera. (Figura 181)

Admin.

Admi

I=2I]
/N

Figura 181. Plani i shkollés sé fshatit me dy klasa e vitit 1955, Varianti i [ e varianti i Il. Avk. M. Cano
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Shkolle me 2 klasa: Variant 1,2; Shkolle fshati, pa fjetje - 1955
Treguesi m2 per cdo hapesire funksionale
200
180
160
~ 140
£
120
100
80
60
40
20
0 Pa fisti fiati
afjetje me 80 Me fletje me 80 Varianti 1 Varianti 2
nX. nx.
B Ambjente ndihmese 0 19.44 0 0
M Hapesira administrative 12.33 22.88 9.89 9.35
™ Hapesira shperndarese 7.92 45.9 0 145
M Hapesira per aktivitete te lira 0 16.8 0 0
M Hapesira mesimi 67.2 72 72.5 725

Figura 182. Grafiku i treguesit né m’ pér ¢do hapésiré funksionale pér shkollat tip, té projektuara me

dy klasé pér 80 nxénés.

Ndérkaq planimetrité e shkollés me dy klasé té vitit 1955 Varianti 1 e 2, nga arkitekt M. Cano,

si dhe ai me fjetje e pa fjetje té projektuara nga V. Russi mé& 1952 jepen né figurat 181 e 183.

Plani i katit perdhe
varianti me fjetie, per 80 nxenes

—> WA

& .
I
o Adm.
|
5
A
&
0 2 4 6 8 10 20

Plani i katit perdhe
varianti pa fjetie, per 80 nxenes
2 4 6 8 10

' ' '
1 | |
| | |
) | |
) ) |
| | |
1 | |

| 3 5 7 9

Figura 183. Plani i shkollés sé fshatit me dy klasa e vitit 1952, Varianti me fietje e pa fjetje. Ark. V.

Russi
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Vetém né shkollén fillore t€ vitit 1959, t€ projektuar nga arkitekti Sokrat Mosko, shkolla éshté
e projektuar edhe me dy mjedise laboratorike me raport sipérfageje/ nxénés me 1.1 m? Kjo
shkollé me 5 klas€ dhe 2 laboratoré pérdorej edhe si shkollé e ciklit t€ ulét ose edhe si shkollé
7 vjecare pér zonat rurale. (Figura 184)

N

==
] M ?'l \

0. 2. 4 & K. 10 20 30 m

Figura 184. Shkolla fillore e ciklit té ulét, me 5 klasé. Viti 1959. Ark. Sokrat Mosko.

4.2.2 Shkollat 7 e 8 Vjecare

Njé€ puné mé e madhe mbi normativat éshté kryer pér shkollat 8 vjegare té cilat pavarésisht se
si raport té sipérfaqes sé klasés me numrin e nxénésve vazhdon té jeté nga 0.9 deri né 1.2 m?%/
nxénés, dhe né pjesén mé té madhe éshté te 1 m?/ nxénés, raporti i Sipérfages Neto/ me numrin
total t& nxénésve paraqitet i variueshém nga 1.4 m? nxénés né 3.6 m?*/ nxénés kjo e llogaritur
pér shkollat 8-vjecare me 280 nxénés. (Figura 185)

Mg 1 madh paraqitet ky raport me shkollat me 480 nxénés kryesisht ato té vitit 1960, 1973/ e
1977, i cili €shté rrotull 2.2 m2/ nxénés, dhe arrin n€ 2.4 m2/ nxénés né shkollat 8-vjecare t&
1964 simetrike 3 katéshe t€ projektuara pér 640 nxénés.

Normativat e vendosura pér shkollat 7/8 vjecare p&€suan ndryshime né vitin 1959, ndryshime
g€ ngelén deri n€ vitin 1973. Kéto normativa jepen n€ Tabelén 10 ku nga krahasimi me normat
e 1958/1959 shihet se nuk kané ndryshime thelbésore. Pé€suan ndryshime né mbledhjet e kryera
nga njé grup arkitekté€sh dhe inxhinierésh si Andon Lufi, Kostaq Sahatciu, Ziha Ftera, Koco
Miho, Valentina Pistoli, Sokrat Mosko etj., t€ cilét ri-shqyrtuan me vendimin Nr. 26 t€ datés
28.08.1961 (Arkivi Qendror Teknik i Ndértimit, 2015) ku u vendos si projekt Tip, projekti i
arkitektes Valentina Pistoli. (Figura 187) N& kéto mbledhje u pranua nga arkitektét e
projektuesit qé normativat Shqiptare pér shkollat linin pér t€ déshiruar. (Figura 186)
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Figura 185. Sipér: Grafiku i raportit té Sipérfages Neto /numrin e nxénésve pér shkollat 7-8 vjecare
me 480 nxénés. Né Qendér: Grafiku i raportit té Sipérfages Neto /numrin e nxénésve pér shkollat 7-8
vjecare me 480 nxénés. Poshté: Grafiku i raportit té Sipérfages Neto /numrin e nxénésve pér shkollat

7-8 vjecare me 520-560-640-960 nxénés.
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Tabela 10. Normativat e shkollave té miratuara nga Késhilli Teknik i Ministrisé sé Ndértimit deri né

vitin 1973.
Nr Té dhénat Tipi i Shkollés Literatura Joné
' Kryesore Normat e vjetra 1958| Normat 1959-1973
N . 8-Vjecare Qyteti 1deri ne 7 klasa 16 klasa
umri i
1 klasave Te mesme te pergjithshme 15-16 klasa (Pér 12 vjecaret)
8-Vjecare Fshati 1derine 7 klasa 7 klasa (Pér 7 vjecaret)
16 klasa
8-Vjecare Qyteti 24 klasa 7 vjecare 7 klasa, 100 Ha
5 Madhésia e Te mesme te 16 klasa
Parcelés pergjithshme 24 klasa
8-Vjecare Fshati 8 klasa
12 klasa | 7vjecare 7 klasa, 100 Ha
Sinérf K 8-Vjecare Qyteti 7 vjecare, 1 m2 1
Iperrage Klase
3 IE)/IZ/ l\?xénés Te mesme te pergjithshme 1
8-Vjecare Fshati 7 vjecare, 1 m2 1
Sipérfage 8-Vjecare Qyteti 7 vjecare, 1.37-1.43 m2
4 | laborator M2/ | Te mesme te pergjithshme 1.3-1.9(53-67 M2)
Nxénés 8-Vjecare Fshati 7 vjecare, 1.37-1.43 m2 1.06
Slperfé_lqe_ 8-Vjecare Qyteti
rekreacioni -
. i e mesme te pergjithshme .21-0.
5 (jashte T hsh 0.21-0.3
korridorityM2/ 8-Vjecare Fshati
8-Vjecare Qyteti 2.2 2.14
6 _Gjer_éSi Te mesme te pergjithshme 2.14
Korridori né ml 2.21dyanshém/ 2.21
8-Vjecare Fshati 2.2 njéanshém
Lartési Katit 8-Vjecare Qyteti 3.3 dysheme/dysheme 3.4
artesia e Katl
7 né mi Te mesme te pergjithshme 3.4
8-Vjecare Fshati 3.3 dysheme/dysheme
8-Vjecare Qyteti
8.6%17.6%4.3 h
8 .. Salla e N Te mesme te pergjithshme
gjimnastikés neto/8.5*19.4.3 h neto
8-Vjecare Fshati
R . Per klasat e laboratoret 7 vjecare, 1:0-1:8 1:5-1:6
9 Ngf’)i?:;git Per fshat ose klime te ftohte 1:5-1:6
Per ambjentet e tjera 7 vjecare, 1:7-1:9 1:08
1W.C. dhe Pisuar per 40
djem 1 W.C. per 30-52 nxenws
10 | Nyjet sanitare Per gjithe tipat i
1W.C. per 30vajza
1lavaman per 1 W.C. 1lavaman per 80 nxenes
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Figura 186. Shkresé Vendimi Nr. 93 i datés 3/11/1964 nga Mbledhja e Késhillit teknik té Ministrisé sé
Ndértimit, pér projektimin e shkollave.
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Figura 187. Tabela e programit dhe plani i shkollés Tip 7/ 8 vjecare té projektuar e té ndértuar né
vitet 1961-1964. Arkitekte Valentina Pistoli

Gjithashtu né vitin 1964 né vérejtjet pér projektin tip t€ shkollés 8-vjecare té€ propozuar nga
arkitektja Valentina Pistoli, recenti Kostaq Sahatciu shprehet: “Si element ku f€mija, krahas
familjes, merr nocionet e para mbi jetén, shkolla €shté e njé réndésie t€ jashtézakonshme dhe
roli edukativ 1 arkitekturés né két€ mes €shté shumé i madh. Prandaj €shté e domosdoshme qé
projektet tip t€ shkollave t€ hartohen me seriozitet mé t&€ madh pér t€ ploté€suar miré funksionin
e tyre t&€ gjithanshém edukativ.” (Sahatciu, 1964)

Pikérisht mbas vitit 1964 shkollat 8 vjecare figurojné pak mé t€ médha pér sa u takon
hapésirave ku nga 560 nxénés maksimumi u kalua n€ 640 nxénés dhe gjithashtu filluan té futen
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mjedise t€ tjera si salla leximi, salla nxénésish, biblioteka e shpesh edhe mensa. Hapésirat pér
aktivitet e lira edhe pse minimale né krahasim me sipérfaget e tjera t€ shkollés filluan t&é
shfagen. (Figura 188)

Shkolla 8 vjegare pér 520-960 nxénés
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Figura 188. Sipérfaqet pérkatése pér shkollat 8 vjiegare me 520, 560, e 640 nxénés.
Shkolla 7-8 vjecare pér 480 nxénés
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- 300.0
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100.0
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Figura 189. Sipérfaqet pérkatése té shkollave 7-8 vjegare pér 480 nxénés.

Pavarésisht rritjes sé lehté té sipérfageve, pjesén mé té madhe té hapésirés s€ shkoll€s & zéné
mjediset didaktike me klasat e laboratorét, q€ z&n€ volumin kryesor té€ shkollés. (Figura 189)

4.2.3 Shkollat e Mesme

Shkollat e mesme té cilat filluan t& ndértohen mé voné né€ Shqipéri kané normativa mé té mira
e t€ péraférta me vendet e lindjes nga t€ cilat ishin referuar. Nga grafiket vihet re se sipérfaget
e tyre jané relativisht té vogla né vitet 1953-1957, periudhé ku shkolla 11-vjecare paraqitet gati
e njéjté€ me skemén e shkollés 7 vjecare. (Figura 190)
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Plani | katit perdhe
M g8 .o

Planl | Satht perdhe

Figura 190. Majtas: Planet e shkollés 7 vijecare té vitit 1955, ark. Valentina Pistoli dhe plani i
shkollés 11 vjecare Tip, viti 1953, ark. Kostaq Sahatciu
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Figura 191. Raporti i sipérfageve té hapésirave té shkollés se mesme té pérgjithshme.

Pérveg se né Gjimnazin Tip té vitit 1953, ku numri i nxénésve dhe numri i klasave e mjediseve
jané t€ pakta né shkollat e mesme g€ pasuan sipérfaget u rritén kryesisht n€ drejtim t€ mjediseve
té tjera si hapésira administrimi, hap&sira ndihmése, hapésira pér aktivitete té lira e pér pasojé
edhe hapésira shpérndarése. (Figura 191)

Né periudhén e viteve 1961 ku motoja e shkollés u bé “Mésim +Puné Prodhuese” shikohet njé
kthim drejt sallave té laboratoréve ku shkolla ngelet me 6 klasa t€ miréfillta dhe me 12
laborator€ e punishte. Ky kthim i shkollé€s me mjedise drejt laboratoréve ¢oi edhe né krijimin
e njé mjedisi te vog€l ndihmés pér nxénésit ku mund té ushqeheshin. Megjithése né sipérfaqe
té vogél ky mjedis u zhduk pérséri né€ shkollat e 1974 e atyre t&€ 1979. N&€ shkollat e mesme té
pérgjithshme raporti i klasés mbetet 1 m?/ nxénés kurse ai i laboratorit 1éviz nga 1.05-1.4 m2/
nxénés. Ky raport nuk &shté né rregull as me normativén e vitit 1958 ku pér laboratorét kjo
normativé ishte vetém 1.37-1.43 m%/nxénés, e as me até ekzistuese deri né vitin 1973 ku
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normativa ishte 1.3-1.9 m*/nxénés. Si¢ shihet nga figura shumé pak shkolla arrijné ta kapin
kété normativé duke gené pak mé poshté se kufiri. (Figura 192)
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Figura 192. Grafiku qé paraget normativén e raportit te sipérfaqes sé klasés me numrin e nxénésve
dhe raportit té sipérfaqes sé laboratorit me numrin e nxénésve , dhéné né m’/ nxénés.

Ndérkaq raporti pér sipérfagen totale me numrin e nxénésve pér shkollat e mesme jepet si né
figurén marré nga Normativat e projektimit t& vitit 1977, ku shkollat ishin t& planifikuara pér
16 klasa, 24 klasa dhe 28 klasa, dhe 6 laboratoré respektivisht me 640, 960, 1120 nxénés. Kéto
raporte jané 2.9 m?/ nxénés né shkollat me 16 klasa, 2.34 m?/ nxénés pér shkollén me 24 klasa,
e 2.15 m?/ nxénés né shkollén 28 klasash. (Figura 193)

Krahasimi i normativave ekzistuese me até qé ishte ndértuar n€ shkolla na tregojné se shkollat
p€rmbushnin pjes€risht kérkesat e kohés. Pavarésisht késaj né tabelén 11 dhe tabelén 12 mund
té béhet mé miré krahasimi e t€ kuptohen kéto parametra:

III. Shkolla ¢ mesme

B. Me banga dyvendéshe
1. Shkollé e mesme ¢ pérgjith-

shme me 16 klasa e M3 nixEnés 2,99
2. Shkollé ¢ mesme ¢ pérgjith-

shme me 24 klasa . " 2,34
3. Shkollé ¢ mesme e pérgjith-

shme me 28 klasa . " 2.15
4. Shkollé e mesme profesio-

nale me 16 klasa » 4,10
9. Shkollé e mesme profesiona-

le me 24 klasa » 3,30
6. Shkolli ¢ mesme profesiona- :

le me 28 klasa " 3.00

Figura 193. Fleté nga botimi i aparatit t€ Késhillit t¢ ministrave, mars 1977. Mbi normativat e
projektimit.
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Tabela 11. Tabela e t¢ dhénave té shkollave me 16/24/28 klasa né vitin 1979 dhe hapésirat
pérkatése té tyre.

Shkolla 12 vjecare Shkolla 12 vjecare [Shkolla 12 vjecare
Viti 1979 1979 1979
Nentipi Tipi 1 me 16 klasa Tipi 2 me 24 klasa Tipi 3 me 28 klasa
x x x
O T S c |l o | S a8 sl £ 458
zlelslEYd_[z]le|3|lEqd_|z]|e|s|&e|._
Emertimi s [V s s |” s s |7 o
™~
o § 2 P =) 21 R =) a g |®
< Pl © - ) < N 4
Nxenesit ~N ~ ~
m — N .
£ g | Map. Didaktike Klasa 16 36.4 091 582l 3| 24 37.8|0.94 906l 9| 28 389 0.99 1088.2| >
Q ‘n Laboratore 3 & 3
. 6 54| 135 324 6 529|132 318 6 529 1.32 317.4
e g Hap. Praktike b 3 3
I Palestra 1 200 0.31 200 1 200 0.21 200] 1 200 0.18 200
. Biblioteke 1 42.9 0.07 42.9 1 42.9 0.04 42.9 1 429 0.04 42.88
Hapesira per 3 3 3
. . Salle Nxenesish N o N
aktivitete te lira = = Nl
Mence
. Holle 4 234 015 93.4] o 4 234 010 93.4] o 4 234 008 93.6
Hapesira g S a o
Korridore 8 357 045 286 & 8 43.6 0.36 349 % 8 523 037 418.4 v
shperndarese S g )
Shkalle 3 142 42.6 3 142 42.6 3 142 42.6
S .. .
.g 'E q Administrata Drejt/Sekr/mes 3 26.2 78.5] ~ 3 26.2 78.5| ~ 3 26.2 78.6| <
n c ™~ ~
v .= .2 Fietj ~ ~ @
jetje ~
% _g w Mesuesi = B -
I Kabinete 4 111 443 4 111 44.3 4 112 44.8
Ndihmese  (Zhveshje/dushe 5 115 004 23 2 115 002 23 2 115 0.02 23
(O]
€9 m2/Nxenes 8 118 015 %42 © 8 118 01 %2 o 8 11.8 0.08 944 ~
o 3 3 ©
= _§ w.c cope/Nxenes 54 26.7 af 2 40 G 24 46.7 &
S—. -g Mesuesi 0 ol 0
Depo Depo 3 11.8 0.06 35.3 3 11.8 0.04 353 3 11.8 0.03 35.27
s b3 s
© = — + © A _ = ] 5 = +
2|8 &g < £ g 3 = & & 3
= o 8 & z [CHE] & = o 8 &
Ndricimi ne nje klase 3 133 161 018 @ 3 133 161 017 3 133 161 0.1653| o
Korridore 2.14 Q' 2.14 g 2.14 ,0\1'
Shkalle 15 X 15 N 15 S
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Tabela 12. Tabela e normativave ekzistuese té miratuara

Nr Té dhénat Tipi i Shkollés Literatura Joné
' Kryesore Normat e reja 1974 |[Normat e vjetra 1958| Normat 1959-1973
N L 8-Vjecare Qyteti 16 dhe 24 klasa 1deri ne 7 klasa 16 klasa
umri |
1 Kklasave Te mesme te pergjithshme 16 dhe 24 klasa 15-16 klasa (Pér 12 vjecaret)
8-Vjecare Fshati 8dhe 12 klasa 1derine 7 klasa 7 klasa (Pér 7 vjecaret)
16 klasa 0.75Ha 11.7 m2/nxénés
8-Vjecare Qyteti 24 klasa 1Ha 10.4 m2/nxénés 7 vjecare 7 klasa, 100 Ha
5 Madhésia e Te mesme te 16 klasa 0.75Ha 11.7 m2/nxénés
Parcelés pergjithshme 24klasa || 1Ha10.4m2/nxénés
8-Vjecare Fshati 8klasa 0.5 Ha 15.6 Ha/nxénés
12 klasa 0.75Ha 15 m2/nxénés |§7 vjecare 7 klasa, 100 Ha
Sipérf K 8-Vjecare Qyteti 1 7 vjecare, 1 m2 1
Ipertfage Klase
3 &2/ l\?xénés Te mesme te pergjithshme 1.05 1
8-Vjecare Fshati 1 7 vjecare, 1m2 1
Sipérfage 8-Vjecare Qyteti 1.37 7 vjecare, 1.37-1.43 m2
4 | laborator M2/ | Te mesme te pergjithshme 1.5 1.3-1.9 (53-67 M2)
Nxenés 8-Vjecare Fshati 1.37 7 vjecare, 1.37-1.43 m2 1.06
Sipérfage 8-Vjecare Qyteti 0.2-0.3
rekreacioni -
5 (jashté Te mesme te pergjithshme 0.2-0.3 0.21-0.3
korridorityM2/ 8-Vjecare Fshati 0.16-0.25
8-Vjecare Qyteti 2.201 dyanshém 2.2 2.14
Gjerési Te mesme te pergjithshme 1.80 1 njganshém 2.14
6 S
Korridori né ml 1.8-2.01 dyanshém/1.6- 2.21 dyanshém/ 2.2
8-Vjecare Fshati 1.81 njéanshém 2.2 njéanshém
Lartsi Katit 8-Vjecare Qyteti 3.3 dysheme/dysheme || 3.3 dysheme/dysheme 3.4
artesia e Kat
7 né mi Te mesme te pergjithshme 3.3 dysheme/dysheme 3.4
8-Vjecare Fshati 3.15 dysheme/dysheme |} 3.3 dysheme/dysheme
8-Vjecare Qyteti 9*18*4.5 h neto
Sallae N 8.6%17.6*4.3 h
8 .. o Te mesme te pergjithshme » .
gjimnastikés 10*20*5 h neto neto/8.5*19.4.3 h neto
8-Vjecare Fshati
R Gl Per klasat e laboratoret 1:5-1.7 7 vjecare, 1:0-1:8 1:5-1:6
9 NZ?i?:;rrI]it Per fshat ose klime te ftohte 1:7-1:9 1:5-1:6
Perambjentet e tjera 1:6-1:9 7 vjecare, 1:7-1:9 1:08
1W.C. dhe 0.4 Pisuar per |J1 W.C. dhe Pisuar per 40
40djem djem 1W.C. per 30-52 nxenws
10 | Nyjet sanitare Per gjithe tipat

1W.C. per 30vajza 1W.C. per 30vajza

1lavaman per 60 nxenes || 1lavaman per 1 W.C.

1lavaman per 80 nxenes

e Klasa pér shkollat e mesme té pérgjithshme e ka normén 1.05 m?/ nxénés ( Normativat
e vitit 1974) ndérsa né shkollat e 1979 figuron: 0.91 m?*/nxénés, pér shkollén me 16
klasa, 0.94 m?*/nxénés, pér shkollén me 24 klasa, 0.97 m*/nxénés, pér shkollén me 28
klasa. (vija me t€ kuge né€ tabelén 11)

e Laboratori pér shkollat e mesme té pérgjithshme e ka normén 1.5 m?/ nxénés (
Normativat e vitit 1974) ndérsa né shkollat e 1979 figuron 1.35 m?/ nxénés. (vija me
blu né tabelén 11)

e Korridori me gjerési 2.2 m, shfaget pak mé i ngushté né shkollén e mesme me gjerési

2.14m
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e Zbatohet raporti i ndrigimit q€ éshté 1/5 deri 1/7 dhe p€rmasat e palestrés 10/ 20/ 5
metra.

e Ndérkaq shkolla plot€son normativén e sipérfages neto/ numrin total t€ nxénésve, ku
pér shkollén e mesme me 16 klasa éshté 2.9 m?/ nxénés (Vija me jeshile né tabelén 11),
Eshté 2.32 m?*/nxénés né shkollén me 24 klasa nga normativa e cila tregon 2.34 m?/
nxénés. Dhe &shté pak mé e larté me 2.21 m?/ nxénés né shkollat me 28 klasé ku
normativa éshté 2.15 m?/ nxénés.

Plani i katit perdhe

Figura 194. Plani i katit pérdhe té shkollés sé mesme Tip 1, seria 2 me 16 klasé, viti 1979. Ark. P.
Luarasi

Normativat shqiptare afronin mé shumé me ato kineze duke gené se né kété periudhé vendi
kishte influenca dhe marrédhénie bashképunimi me Shtetin Kinez. (Shtojca A)

4.3 TIPOLOGJITE E NDERTESAVE ARSIMORE

4.3.1 Tipologjité e ndértesave arsimore né bazé té strukturés

Tipologjité e ndértesave arsimore jané té lidhura ngushté me strukturén e sistemit arsimor né
Shqipéri i cili pérgjaté historisé€ sé€ tij ka njohur ndryshime t& heré€pashershme. Struktura e vitit
1947-1948 parashikonte arsimin parashkollor, arsimi fillor, shkollat shtaté-vjecare, arsimi i
mesém 11 vjecar, dhe arsimi pér té rritur e profesional. (Koliqi, 2002, f. 439)

Reforma kryesore e arsimit ajo e vitit 1946 pésoi ndryshime t&€ médha né 1963 me ligjin “Mbi
riorganizimin e sistemit arsimor n€ RPSSH”, ku arsimi baz€ kaloi nga sistemi shtaté-vjecar né
até teté-vjecar t€ detyruar e té pérgjithshém, pér f€mijét e moshés 6-14 vjeg, arsimi fillor pa
shképutje nga puna dhe shkolla speciale, (Hoxha, 1968) dhe u intensifikua mé shumé me 20
shkurt 1970, ku Késhilli i Ministrave miratoi vendimin “mbi sistemin e ri arsimor”, me té cilin
krijohet sistemi i ri arsimor i ploté e i larmishém. Kjo reformé preku gjithashtu edhe arsimin e
mesém 1 cili nga njémbédhjetévjecar kaloi né arsim t€ mesém 12 vjecar, ku kryesisht shkollat
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e mesme t€ pérgjithshme 4 vjecare u ndané mé vete. (Koliqi, 2002, f. 451). Kjo strukturé ishte
struktura qé u aplikua pér njé kohé té gjat€ e mbi té€ cilén u ndértuan e u projektuan shkollat
Shqiptare.

Momentalisht né Shqipéri kjo 1loj strukture e shpérndaré népér institucionet arsimore shfaqet
si n€ grafikun e méposhtém né shkollat si institucione. (Figura 195)

Llojet e shkollave
% e totalit té& institucioneve shkollore, % e numrit té
nx&nésve

= % e nxénésve (numer)

m % e shkollave (institucion)

Kopshte Yetém fillor Shkolla 9- Shkolla té
(klasa 1-5) vjecare Mesme

Figura 195. Grafiku i llojeve té shkollave krahasuar me numrin e nxénésve pérkatés dhéné si % e
totalit té institucioneve shkollore, dhe % e numrit té nxénésve.

e Nga Figura 195, kuptojmé se rreth 40% e Institucioneve Shkollore jané Kopshte por i
shérbejné vetém 13% té popullatés s€ nxénésve.

o 52.% e Institucioneve Shkollore jané Shkolla 9-vjecare dhe i shérbejné rreth 68% té
popullatés totale t€ nxénésve. Si¢ duket, rreth 18.5% e t& gjith€ institucioneve jané
shkolla Fillore (klasa 1-5) dhe i shérbejné 4% té€ gjithé nxénésve. Shumica e kétyre
shkollave gjenden mé s€ shumti né€ zonat rurale dhe jané relativisht té vogla.

e Rreth 8% e Shkollave t€ Mesme u shérbejné rreth 19% t€ gjithé nxénésve té sistemit
para-universitar. (MASH, 2009)

Pavarésisht se ndryshimi i strukturés éshté themeltar né pércaktimin e zhvillimin e projektit t&
ndértesés, plani i shkoll€s 7 vjecare té vitit 1963 me até té shkoll€s 8 vjecare té vitit 1964 ka
shumé pak ndryshime né madhé&si, numér klasash, skemé, e né organizim morfologjik té
ndértesés. M€ poshté jepen té€ dhénat mbi tipin e shkollés 7 vjecare, simetrike me tre kate té
vitit 1963 dhe tipit t€ shkoll€s 8 vjecar simetrike me tre kate t€ vitit 1964, t€ projektuara nga
arkitekte Valentina Pistoli. (Tabela 13)
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Tabela 13. Parametrat e dizajnit té projektimit té shkollés 7 vjegare (viti 1963) dhe 8 vjecare

(1964)
Viti 1963 1964
Nentipi | Tip simetrike 3 kat | Tip simetrike 3 kat
x x
sl x| S (sH | o | £ g H
z|lE|ldlzgd =z | d|gH =
Emertimi s |” g s |” g
(-] (<))
| 3|38 |sl8]3]8|"
Nxenesit - | N - | N | e
O .- H i
L E Hap. Didaktike Klasa 14 39.1 0.98 547 1» | 16 39.1 0.98 625 m
a = © ™
©v Laboratore & ~
. 3 393 0.21 118 5 50.5 0.39 252
% GE" Hap. Praktike e %
I Palestra 0 o0 0 o0
Biblioteke 1 39.1 0.07 39.1 1 253 0.04 253
Hapesira per aktivitete ) X e 0
Salle Nxenesis Y 5
. o v 1 13.5 0.02 13.5| ®
te lira 2 ™
Mence 1 26.3 0.67 26.3 0 0
Holle 3512 027 154 | 3 512 024 154 o
Hapesira shperndarese | Korridore 3 716 039 215] @ | 3 814 039 244 D
< <
Shkalle 2 223 0.08 44.5 1 55.3 0.09 55.3
g "3 Administrata Drejt/Sekr/mes 2 19.2 38.5 2 20 40
n e ¢ a b
g E S Fietje ~ ~
T 5 ® Mesuesi ~ ©
I ® Kabinete 3 129 38.7 4 12 47.9
Ndihmese Zhveshje/dushe 0.00 o 0.00 0
v o
t 9 m2/Nxenes ¢ 131 014 783| « | 2 26.9 0.08 53.8
Q N ~
_E‘ _E w.c cope/Nxenes g 311 S| 12 53.3 3
'c a
< € Mesuesi 2 7.71 15.4
Depo Depo 6 7.98 47.9 6 12.1 72.8

Megjithése shkolla ndryshoi totalisht strukturén organizative vihet re q€ ndryshimet pér shtimin
e njé viti akademik mé shumé brenda né mjediset e ndértes€s, pasqyrohen vetém me shtimin e
dy klasave (nga 14 n€ 16) dhe t€ 2 laboratoréve ( 3 copé né 5). Kjo sjell edhe njé rritje t€ lehté
té sipérfages sé shkollés nga 1346 m2 né€ 1599 m2 e cila shpérndahet midis hapésirave t&é
mésimit (me 110 m2), hapésirave ndihmése (rreth 20 m2) si dhe atyre shpérndarése (40 m2).
Ndérkohé qé rriten numri 1 mjediset minimale t€ klasave, laboratoréve e ambienteve ndihmése
vihet re njé pakésim né sipérfaget pér aktivitete t€ lira e sociale mes nxénésve, si heqje e sallés
s€¢ mensés dhe zvogélim 1 sipérfages sé€ bibliotekés. Ndérkohé krijohet njé dhomé e vogél pér
nxénésit me arsyetimin pér diskutime e mbledhje mes tyre. Ky mjedis do té jeté gjithmoné
minimal dhe i vendosur mé€ shumé pér arsye té pérhapjes s€ propagandés s€ punés né€ grup.
(Tabela 13)
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Plani | katit perdhe,
(S S S S — -

Plani | Katit tf dytd

Figura 196. Majtas: Planimetri té katit Pérdhe , té paré e té dyté né shkollén 7-vjecare Tip. Simetrike
me 3 kate té vitit 1963, dhe djathtas: Planimetri té katit Pérdhe , té paré e té dyté né shkollén 8-
vjecare Tip. Simetrike me 3 kate té vitit 1964

Nga ana e organizimit t€ planimetris€ shkolla e vitit 1963 me até t& vitit 1964, ku shkolla kaloi
nga 7 né 8 vjegare ngelet e tipit kompakt e lineare, ku korridori gendror e i1 ngushté bén
shpérndarjen né dy krahét e klasave e laboratoréve. Hyrja pér né mjediset e shkollés mbetet
pérséri me njé€ hyrje gendrore mé€ monumentale me strehé dhe dy anésore shumé mé modeste.
Nga dy korpuse shkallésh né€ dy anét e hyrjes kalohet né€ njé korpus gendror pérballé momentit
té hyrjes pér né shkollé. (Figura 196)

Ndryshimi né strukturén organizative té€ shkoll€s nuk &shté reflektuar plotésisht me ndryshime
né dizajnin e shkollave por thjesht me rritje t€ sipérfages sé shkollés. Kjo karakteristiké ishte
pozitive né krahasim me ndryshimet né reformén e strukturés sé€ shkollave t& vitit 2009 ku té
njéjtat ndértesa t€ projektuara pér sistemin 7 vjecar, mé pas até€ 8 vjecar u pérdorén pér futjen
e njé sistemi 9 vjecar. Tipat e shkollave sipas strukturés organizative né vitet 1945-1990 ishin:

A- Shkolla Fillore: 5 vite (1946-1963), 4 vite (1964-2009)
B- Shkolla shtaté-vjecare: (1946-1963) né teté-vjecare (1964-2009).
C- Shkolla 11-vjecare (1946-1963) né€ 12-vjecare (1964-2009). (Figura 197)
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Skema e Organizimit te Struktures

14
12
10

8 Arsimi Mesem
M Special, Primar

M Fillor, Elementar

Vitet Shkollore

1946 1963 2009

Figura 197. Skeme e ndryshimeve té strukturés sé organizimit té sistemit arsimor pérgjaté viteve.

Mgé poshté paraqitet struktura organizative e shkollave, ku kryesisht ndaheshin né tre tipe
Kryesore. (Figura 198)

1. Shkolla 7 ose 8 vjegare qyteti
2. Shkolla 7 ose 8 vjegare fshati ( Shkollat fillore)
3. Shkolla te mesme

[Tipologjite e ndertesave te arsimi‘tJ

Sipas Organizimit [ Shkollat fillore ] [ Shkollat 7-8 vjecare ] [ Shkollat e mesme ]
| | | | |

Figura 198. Skema e tipologjive té ndértesave té arsimit sipas Organizimit té strukturés.

4.3.2 Tipologjité e ndértesave né bazé té vend-ndodhjes e pozités gjeografike
e VEND-NDODHJA E NDERTESES.

Njé karakteristiké tjetér e cila pércaktonte tipologjiné e shkollave e ndikonte né dizajnin e tyre
€shté vendndodhja e ndértesés si shkollé fshati (rurale) ose shkoll€ qyteti (urbane). N€ vitin
1944 me mbarimin edhe t€ Luftés s¢ Dyté Botérore, Shqipéria e gjeti veten né gjendje té
mjeruar ku “Mbi 80 % e popullatés Shqiptare ishte analfabete dhe shkolla fillore mungonin né
shumé fshatra.” (Koliqi, 2002). Urdhri 1 Enver Hoxhés pér pérhapjen e arsimit dhe ndértimin e
shkollave fillore né ¢do cep t& Shqipéris€ ¢oi né€ hapjen e shkollave rurale, t€ ndértuara shpe;t,
deri né skajet mé té largéta t€ vendit. Gjithashtu njé faktor i réndé€sishém 1 pérhapjes sé
shkollave né fshat ose qytet ishte ndikimi nga Bashkimi Sovjetik, ku té frymézuar nga
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normativat e tyre, parashikonin “urbanistikén e vendit me 1 zhvillim industrial-agrar me 70 %
té popullatés té ndrydhur né fshat.” (Bego, 2009, f. 29)

Nga studimi i projekteve, dallimi né se shkolla do i1 takonte zonave rurale apo atyre urbane
béhej né faktin se shkolla e fshatit pajisej edhe me njé mjedis t€ vogél fjetjeje pér mésuesin,
dhe kjo vihet re kryesisht né shkollat fillore me 1-5 klasé mésimi. Pajisja me ambiente banimi
pér mésuesin vazhdon deri né vitet 1959. Ky element i cili ishte i pérhapur gjerésisht mbas
lufte ndérlidhet me numrin e vogél t€ mésuesve, numrin e shkollave rurale t€ cilat u ndértuan
me shpejtési n€ ¢do cep t€ Shqipéris€ pér t&€ ulur shifrén alarmante t€ analfabetizmit. Kéta
mésues shkonin né njé zon€, vendoseshin pér njé fare kohe e jepnin mésim nj€ grupi nxénésish
nga fshatrat pérreth. (Figura 199)

A e

Figura 199. Plane té shkoliés fillore me 1, 2, 3 klase me ambientin e fjetjes sé mésuesit. Viti 1945.

Institucionet Shkollore Ndértesat e shkollave

[ Aférsisht. 4817 Institutcione ] [ Aférsisht. 3518 Ndértesa ]

u Urbane u Urbane

B Rurale ® Rurale

Figura 200. Majtas: Grafiku i institucioneve Shkollore té vendosura né zonat urbane e né ato rurale.
Dijathtas: Grafiku i Ndértesave Shkollore té vendosura né zonat urbane dhe né ato rurale.

Nga t€ dhénat e Ministris€ s€ Arsimit dhe Sportit kané rezultuar se gati 22% e Ndértesave té
Shkollave dhe 19% e Institucioneve Shkollore jané t€ vendosura né zonat urbane. (Figura 200)
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Nivelet e Institucioneve Shkollore

60%
., | 86%e
53 /0 tyl'e

79% e tyre
rurale

0% rurale

40%

30%

57 % e tyre

20% rurale

8%

Kopshte Shkolla 9-vjecare ~ Shkolla t€ mesme

10%

0%

Figura 201. Shpérndarja né % e institucioneve arsimore shkollore.

Shpérndarja e institucioneve shkollore shkon mé shumé se gjysma (53 %) né€ arsimin e detyruar
9- vjegar dhe vetém 8 % né arsimin e mesém ku gjithmoné shkollat rurale pérbéjn€ numrin mé
té madh, respektivisht 86 % e shkollave 9-vjecare dhe 57 % e shkollave t€ mesme jan€ né zonat
rurale. (Figura 201)

Duke gené se shkollat fillore kryesisht jané gjithashtu edhe shkolla fshati ose ndryshe rurale, e
pér két€ pajisen me ambiente shtesé pér mésuesin, n€ shkollat shtaté-vjecare faktori ndikues
ne dizajnin e vendosjes s€ shkollés, né€ ishte shkoll€ qyteti a fshati, ndikonte te normativa e
madhésisé s€ shkoll€s, e n€ numrin e kateve. Normativat e vitit 1958 rezulton g€ shkollat fillore
si shkollat e fshatit edhe ato té qytetit llogariten me 1-7 klasa mésimi. (Figura 202)

Ambientet e fjetjes se mésuesve jané kryesisht t€ pérbéra nga dhomé gjumi, ambient gatimi e
nj€ nyje sanitare. Hyrja e mésuesit béhet kryesisht nga njé deré e vecanté, dhe ka lidhje mes
korridorit me ambientet e mésimit. Shkollat fillore, t& pozicionuara kryesisht n€ fshatra té
Shqipérisé€, paraqiten me njé€ arkitekture mjaft t€ varfér, ku mbizotérojné linjat e drejta e té
thjeshta né formulimin e ndértesés. (Figura 203)
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Figura 202. Plane té shkollave né fshat me njé klasé mésimi. Viti 1952, Ark. V.Russi, A. Luffi

Figura 203. Fasada té shkollave né fshat me njé klasé mésimi. Viti 1952, Ark. V.Russi, A. Luffi

Ndérkohé qé shkollat 7 vjecare e mé voné, ato 8 vjecare, paragiten né arkitekturé me njé volum

gjithashtu t€ thjesht€ e kompakt por mé t€ pérpunuara né fasadé. Mé poshté jepet dy tipe té
shkollés 7 vjecare me 5 dhe me 7 klasa. (Figura 204)

iy

Figura 204. Majtas: Shkolla 7 vie¢are me 7 klasé, Viti 1953, Ark. Vangjel Russi. Djathtas: Shkolla 7
vjecare me 5 klasé, Viti 1953, Ark. Vangjel Russi.

Normativat i ndajné shkollat né shkolla 7 ose 8 vjecare fshati, ose 7-8 vjecare qyteti, dhe te
mesme t&€ pérgjithshme, pasi dihej qé t€ mesmet ndértoheshin vetém né qytete. Nga studimi i
projekteve e i tipeve ky grupim mund té jeté si mé& poshté vijon. (Figura 205)
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[Tipologjite e ndertesave te arsimit ]
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Sipas Organizimit [ Shkollat fillore ] [ Shkollat 7-8 vjecare ] [ Shkollat e mesme ]

| |
v v ¥ v

Sipas Vendit [ Fshati ] [ Qyteti ] [Qy‘tete te medha] [Fshati | Qytete te vogla ]

Figura 205. Skema e tipologjive té ndértesave té arsimit sipas Vend-ndodhjes sé Shkollés.

e POZICIONI GJEOGRAFIK

Pozicioni gjeografik i ndértimit t€ shkollés €shté njé element i rénd€sishém jo vetém pér
konstruksionin e ndértesés, por edhe pér arkitekturén e tij. Shkollat né zonat e ftohta malore
jané kryesisht me konstruksion vertikal mbajtés me mure guri 50 cm, té cilat vinin kryesisht
edhe pér thjeshtésiné e gjetjes si materiale t€ zonés e koston e ndértimit. (Figura 207) Né
arkitekturé dallohen ndértesat e malésisé pér shkak t€ pérdorimit té gative t€ pjerréta. (Figura
206) Ndérkohé g€ né€ zonat me klimé mé té buté, ndértesat e shkollave jané€ me muraturé tulle
me gjerési 38 cm ose 25 cm. N& bazé té shkresave t€ gjetura né Arkivin Qendror Teknik té
Ndértimit, shkollat g€ ndodheshin né kuotén mbi 500 metra mbi nivelin e detit,
konsideroheshin shkolla pér vende Malore e propozohej ndértimi me muraturé€ tulle 38 cm ose
me guré 50 cm, nése ky material ishte n€ aférsi.

I=i=E | ==l SiEEE = ;
NS S EE '
KgiQI:!L‘)I - & | ': ;

Figura 206. Pamja e shkollés 8- vjecare simetrike, ark. Valentina Pistoli, 1964
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Figura 207. Plani i shkollés fillore me mure guri (50 cm) dhe me mure tulle (25 cm). Viti 1957, Ark.
Migo Pepa

“Ndértesat arsimore né Republikén e Shqipéris€ jané t€ konceptuara dhe t€ zbatuara
kryesisht me teknikén e muraturés, si njé nga teknikat mé ekonomike dhe mé e pérhapur
pér kohén. Struktura mbajtése e kétyre ndértesave €shté e lidhur ngushté me: materialet
e gjendura apo té prodhuara né vend; me aspekte t€ funksionit t€ ndértesés (numri i
kateve, shpérndarja e mjediseve t€ brendshme, hapjet njétrajtésisht té shpérndara, etj.);
me klimén, si edhe me njohurité teknike e praktike t€ grumbulluara né kohén e
ndértimit. Pérparésia ekonomike e pérdorimit t€ muraturés si material-element parésor

ndértimi ka gené e lidhur edhe me mungesén apo koston e larté t€ celikut si material
importi.” (Baballeku, 2014)

Normativat nuk kané€ asnjé parametér t€ pérmendur mbi shkollat n€ vendet malore ose fushore
pérveg faktit se né shénimet teknike pérmenden:

e “Nése shkolla té ndértohet né kuotén mbi 500 metra lartési t€ pérdoren mure tulle 38
cm, ose mure guri 50 cm, né€se ndodhen né aférsi.

e Ne vendet shumé malore dritaret t&€ béhen mé t€ ngushta e me dy kanate, e dublet.”
(Arkivi Qendror Teknik i Ndértimit, 2015)

Tipologjité e shkollave sipas pozicionit gjeografik mund t€ grupohen né€ dy grupe: shkolla pér
vende malore, shkolla pér vende fushore. (Figura 208)
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[Tipologjite e ndertesave te arsimit ]
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Figura 208. Skema e tipologjive té ndértesave té arsimit sipas pozités gjeografike té Shkollés.

4.3.3 Tipologjité e ndértesave né bazé té madhésisé

Duke gené se pjesa mé e madhe e ndértimeve shkollore jan€ shkolla 7/8 vjecare fshati ose edhe
shkolla pér zonat rurale, madhésia e tyre €shté relativisht e vogél duke nisur nga shkolla me 1
dhomé mésimi e deri né shkollat me 30 klasa né shkollat 8 vjecare té tipit t€ ‘79. Analiza e
tipologjive tregon se si karakteristiké kryesore né ndarjen e shkollés sipas madhésisé &éshté
pikérisht numri 1 klasave.

Pér shkollat fillore (t€ fshatit, ose edhe qyteteve té vogla ) ose ndryshe shkollat e ciklit t€ ulét,
ky numér ndryshon nga 1 deri né 7 klasa. Kjo tipologji shkolle figuron e projektuar gjerésisht
deri né€ vitin 1959. Né grafiku i méposhtém jané€ vendosur gjithé tipet e gjetura té shkollave
fillore sipas viteve t€ projektit si dhe numrit t€ klasave. (Figura 209)

Nga t€ dhénat vihet re: Shkolla fillore me 1,2,3,4,5 klas€ mésimi jané projektuar kryesisht né
vitet ‘45, e ’51 deri ’59. Shkollé me 7 klasa figuron shkolla e vitit 1959. Vetém rreth viteve
1978/ 1979 shkolla projektohet me 6 ose dhe 8 klas€ e quhet shkollé pér cikél té ulét.

Ndérkagq situata e shkollave 7 vjecare si dhe e shkollave 8 vjecare paraqitet mé komplekse, pasi
ato variojn€ shumé si nga numri i klasave dhe mé pas né€ shkresat e dokumenteve figurojné té

ndara edhe me numér katesh.
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Figura 209. Skemat e shkollave fillore té shpérndara né vite si dhe me numrin e klasave.

Nga figura e méposhtme dhe né bazé t€ kategorizimit t€ shkollave kemi kéto normativa mbi
numrin e klasave: Shkollat 7 vjecare té projektuara kryesisht deri n€ 1959 figurojné me 5, 8, 9
klasa mésimi. (Figura 210) Ndérkaq shkollat 8 vjecare t€ qytetit jané me 16 dhe 24 klasa
mésimi.® Shkollat 8 vjegare té fshatit jané me 8 dhe 12 klasa mésimi e shkollat e mesme me
16, 24 klasa mésimi. (Tabela 14)

Tabela 14. Tabela me té dhénat e shkollés , marré nga Shkresat e Késhillit Teknik té
Ndértimit. (Arkivi Qendror Teknik i Ndértimit, 2015)

Té dhénat . . Literatura Joné
Nr. Tipi i Shkollés - -
Kryesore Normat e reja 1974 | Normat e vjetra 1958 Normat 1973
N . 8-Vjecare Qyteti 16 dhe 24 klasa 1deri ne 7 klasa 16 klasa
umri |
1 o 3 . .
Klasave Te mesme te pergjithshme 16 dhe 24 klasa 15-16 klasa (Pér 12 vjecaret)

8-Vjecare Fshati

8dhe 12 klasa

1deri ne 7 klasa

7 klasa (Pér 7 vjecaret)

¢ Klasat e mésimit né normativat e shkollave pérfshijné klasat e thjeshta si dhe laboratoret.
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Figura 210. Skema e shpérndarjes né vite té shkollave 7 dhe 8 vjecare sipas madhésisé, numrit té
klasave.

197



NDERTESAT ARSIMORE Ni SHQIPERI: ANALIZE E ZHVILLIMEVE HISTORIKE E TIPOLOGJIKE

(Gjimnazet)

vjecare

Shkollat 11 dhe 12

111213 141516171819 20 2122 2324 25 2627 2829 3031 3233 3435 3637 3839 404!

:"' e
—Z 2

1980

9501
1955

Klasa

Figura 211. Skema e shpérndarjes né vite té shkollave t¢ mesme sipas madhésisé, numrit té klasave.
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Pavarésisht se né shkresat figurojné se né mbledhjet e organizuar mbi normativat e shkollave,
arkitektét e inxhinieréve u kérkohet vazhdimisht t€ shikojné mundésin€ pér projektimin e
shkollave mé t€ médha né numér katesh ku shkollat e mesme té shkonin deri né 4 kate madje
edhe ato 8 vjecgare, vetém né€ normativat e nxjerra né vitin 1979 u arrit t€ projektohet njé shkollé
8 vjecare me 4 kate. Ndérkaq shkollat e mesme me 2 e 3 kate figurojné deri né vitin 1978. Né
1978 e 1979 u projektuan shkollat me 16, 24, 28 klasa, pérkatésisht me 21, 33, 35 mjedise
didaktike (klasa + laborator€). (Figura 211) Shkolla mé e vogél e mesme figuron varianti
frontal 1 vitit 1953, 1 cili ka 10 klasa mésimi e 1 laborator. Kjo shkollé e mesme ishte projektuar
pér 400 nxénés. ( Figura 212)

Plani i katit perdhe Shk. 1: 300

l.'- :_ ~‘_ 0_ K_ 10 20 0m
] 3 £ 7 9
Laborssor
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=
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0 4 o 8 10 20 0om

Figura 212. Shkolla e mesme e pérgjithshme, Viti 1953. Shkollé e mesme pér 400 nxénés. Ark. Kostaq
Sahatciu.

T€ dhénat mbi numrin e kateve té shkollave jané té pakta e t€ pasakta pér té marré njohurité e
duhura. Inxhinieri Markel Baball€ku né€ temén e disertacionit t€ tij ka ngritur njé tabelé me kéto
té dhéna, ku vérehen se shkollat e projektuara né Shqipéri jan€ kryesisht me 2 e 3 kate. Ai nuk
pérfshin ndértesat 1 katé€she t&€ cilat mendohen g€ gjithashtu pérbéjné njé numér t€ madh
strukturash. Nga grafiku vihet re q€ shkollat né Shqipéri jan€ kryesisht t€ ulta me 2 kate dhe
vetém ato te mesme e rralle e 8- vjecare jan€ me 3 ose 4 kate.
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Figura 213. Ndarja e stokut té ndértesave sipas numrit té kateve né grup-vite. Burimi: (Baballeku,
2014)

Pra sipas madhésisé shkollat mund t€ grupohen né bazé t&€ numrit t€ klasave si dhe numrit té
kateve ( kryesisht né shkollat 8 vjecare dhe t€ mesme). (Figura 214)

A- Me numér klasash/ B- Me numér katesh

—

Tipologjite e ndertesave te arsimit ]

l

Sipas Organizimit [ Shkollat fillore ] [ Shkollat 7-8 vjecare ] [ Shkollat e mesme ]

i ¥ ¥ v
Sipas Vendit [ Fshati ] [ Qyteti ] [Qy‘tete te nledha] [Fshati | Qytete te vogla ]
Sipas o qmg e
I I
Sipas Madhesise [ Me Nr. Klasash Me Nr. Katesh ]

Figura 214. Skema e tipologjive té ndértesave té arsimit sipas madhésisé sé Shkollés

4.3.4 Tipologjité e ndértesave né bazé té zhvillimit morfologjik.

N¢é kété pjes€ paraqiten tipologjité kryesore té projektimit t€ ndértesave t€ shkollave bazuar né
analizén morfologjike dhe shpérndarjen e hapésirave.
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Gjaté viteve 1945-1990 g€ €shté periudha e komunizmit korrespondon me njé llojshméri
ndértimesh arsimore t€ cilat ilustrohen nga pérdorimi 1 morfologjis€ dhe modeleve hapésinore
g€ ndjekin né pérgjithési tipa tradicionale ndérsa t€ tjera ndryshojné prej njéra tjetrés. “Disa
prej kétyre formave vijn€ si pasojé e karakteristikave specifike t€ shkollés, nga niveli i
edukimit, dhe nga numri i nxénésve. Por gjithashtu varen nga kushtet klimaterike, vendosja
rajonale, (shkoll€ qyteti ose fshati), e nga tipi e filozofia pedagogjike.” (Rigolon 2010)

Pércaktimi 1 tipologjive té projektimit ka si piké nisje modelet e dizajnit n€ ndértesat e
edukimit, “té cilat fokusohen kryesisht te faktorét qé ndikojné né fushén e hapésirés sé edukimit
si dhe t€ hapésirave t€ shoqérizimit.” (Rigolon 2010) Mund té themi se ndarja mes tipologjive
né€ lidhje me formén e shpérndarjen e hapésirave béhet nga organizimi i hapésirave didaktike
(klasave e laboratoréve) me ato t€ shpérndarjes, (korridore, holle, shkalle), dhe marrédhénia qé
kané kéto hapésira me ambientet e jashtme t€ shkollés. (Figura 215)

Organizimi:
* Hapésirave didaktike (klasa e laboratoré)
* Hapésira shpérndarése, (korridore, holle, shkall€),

* Ambientet e jashtme té shkollés.

Hapésira
didaktike

Hapésirat Hapésirat e
Shpérndarése jashtme

Figura 215. Modelet e dizajnit qé kihen parasysh né zhvillimin morfologjik.

Pavarésisht se shkollat Shqiptare nuk paragesin njé larmishméri né zhvillimet morfologjike
hapésinore pérséri nga normativat figurojné t€ ndara n€ dy grupe kryesore:

Shkollat frontale (Simetrike) dhe shkollat Asimetrike. Ndarja kryhet né plan e gjithashtu né
fasadé. Simetria e shkoll€s nis nga vendosja e hollit kryesor e shkall€s, nése jan€ né qendér, te
hyrja apo jané t€ pozicionuara né cep t€ ndértesés. Mbi tipet 8 vjecare, simetrike dhe asimetrike
arkitekti Kostaq Sahat¢iu n€ 1964 shprehet:

“Shkollat paragiten me shtrirje gjatésore me korridor t€ ndértuar nga njéra ané€ me klasat
dhe nga ana tjetér me laboratorét , kabinetet etj. Shkalla vendoset né mes ose anash dhe kjo jep
tipin simetrik ose asimetrik, por g€ né€ fakt né volum s’kané€ ndonjé ndryshim mes tyre. Tipi
simetrik mund t€ kthehet fare lehté né tipin asimetrik dhe e kundérta pasi secila né vetvete nuk
€shté e lidhur organikisht me zgjidhjen e saj.” (Arkivi Qendror Teknik i Ndértimit, 2015)
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» SHKOLLAT SIMETRIKE

Shkollat simetrike jané gjerésisht té pérhapur né territorin toné e kjo ndoshta e lidhur me shumé
arsye:

Shkollat simetrike t& ndértuara né vitet ‘45-°90 jané njé rrjedhojé e shkollave simetrike té
ndértuara né Shqipéri prej vitesh e si pasojé e njé trashégimie té rrénjosur né memorien e
arkitektéve.

S€ pari, duke gené se shkollat simetrike kané€ njé hyrje gendrore e holli shpérndarés nis né
gendér té strukturés, kalimi népér mjediset didaktike kryet mé shpejt dhe ka mundési arritjeje
m¢ t€ thjeshté. (Figura 216)

Shkollat simetrike gjithashtu nga preventivat dhe relacionet pérshkrimore, paraqiten pak mé té
lira n€ kosto ndértimi, faktor mjaft i réndésishém né zgjedhjen pér projektimin e tyre.

Simetria e kétyre ndértesave paraqitet edhe né fasadé ku theksohet momenti 1 hyrjes gendror
né ndértesé.

T L,
———

Figura 216. Skemat kryesore té shkollave simetrike dhe fasada shkollash simetrike.

PAMIE URYESORE 44200

» SHKOLLAT ASIMETRIKE

Varianti 1 paré 1 shkoll€s asimetrike u paraqit n€ Tipin e shkoll€s se mesme té vitit 1961 e ato
8-vjecare t&€ 1961, (Figura 217) té propozuara nga arkitekte Valentina Pistoli, e mé& pas u pérhap
edhe né shkollat fillore (1976-1979). Kéto variante t€ ripunuara mé shumé né 1964 u pérhapén
gjerésisht né€ shkollat e mesme, ndérsa filloret dhe 8 vjecare ngelén kryesisht simetrike.

202



NDERTESAT ARSIMORE Ni SHQIPERI: ANALIZE E ZHVILLIMEVE HISTORIKE E TIPOLOGJIKE

Figura 217. Skema e shpérndarjes sé Shkollés 7 vjegare asimetrike e vitit 1961. Ark. V. Pistoli

Skemat asimetrike dhe nén variantet e tyre gjetén mé shumé pérhapje né shkollat ¢ mesme.
Nga té dhénat tekniko-ekonomike t&€ paraqitura né vitin 1974 mbi normativat e shkollave dhe
9 tipologjité e pérdorura né€ fshatra ose qytete te vogla del g€ shkolla asimetrike ka njé kosto
ndértimi mé t& vogél, gjé q€ u reflektua me tendencén drejt projekteve asimetrike por gjithsesi
kompakte. Shkolla me 480 nxénés me 12 klasé simetrike 2 katéshe ( numri 6 né€ Figurén 218)
kishte njé kosto 480.000 leké ndérkaq qé shkollat asimetrike paragiten me kosto mé t& ulét.
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Figura 218. Té dhénat tekniko-ekonomike pér shkollat 8 viecare me 8 dhe 12 klasé. (Arkivi Qendror
Teknik i Ndértimit, 2015)

Disa prej skemave mé t€ pérdorura te shkollat e mesme asimetrike jané paraqitur mé poshté né
figurén 219.

Pavarésisht ndryshimeve t€ lehta n€ plan shkollat paraqiten gati njésoj né volume e né fasadé.
“Né thelb shkollat simetrike nga ato asimetrike ndryshojné vetém nga ritmi 1 dritareve pasi
volumet ngelen po t€ njéllojta.” (Kostaq Sahatciu, 1964) (Figura 220)
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Figura 219. Skemat e shkollave asimetrike, dhe foto e shkollés sé mesme, asimetrike “Sami Frashéri”,
Tirané.
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Figura 220. Fasadat e projektit Tip pér shkollén 12 vjecare asimetrike dhe simetrike né vitin 1971,
Ministria e Ndértimit, Instituti Shtetéror i Projektimit, Drejtoria e Projektimit té Ndértimeve Qytetare.
(Arkivi Qendror Teknik i Ndértimit, 2015).

Figura 221. Foto e shkollés asimetrike, Tirané, viti 1964. Burimi (Arkivi Qendror Teknik i Ndértimit,
2015)
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N¢é Evropé studiuesit duke u bazuar né modelet e dizajnit kané identifikuar katér tipa kryesore
dizajni si : tipi me oborr, tipi bllok, tipi me grupime, ose tipi ‘qytet’ (i pérbéré ose kompleks).
(Figura 222)

orm Ly Sy -

Tipi "me Oborr”  Oborri mbyllur ~ Oborre te shumefishte  Oborr i hapur

o= 4 S

Tipi "Bllok” Bllok Atrium Bllok “rruge mesimi”

m'ﬂ-“w‘

Tipi i "Grupuar”  Grupuar me Atrium  Grupuar lineare

0.-

Grupuar me njesi

Tipi si "Qytet” Blloku kompleks t Struktura te perbera

Figura 222. Tipologjité e dizajnit té shkollave né Evropé. (Rigolon, 2010)

N¢é Shqipéri projektet e ndértesave arsimore, jané shprehje e kostove ekonomike dhe drejtohen
prej tyre duke zgjedhur variantin mé t& liré. Prej késaj arsyeje arkitektét nuk kané pasur
mundési t€ dalin nga tipi duke marré€ variantin e miratuar e duke u pérpjekur me ndonjé
ndryshim té vogél né fasadé ose né momentin e hyrjes. Prej késaj zhvillimet morfologjike jané
té pakta e shkollat sipas modeleve t€ dizajnit t€ gjetura e né bot€ mund t€ ndahen né dy tipe
kryesore: Tipi Bllok e Tipi me Oborr.

TIPI BLLOK (Kompakt)

Tipi bllok &éshté i karakterizuar nga njé volum kompakt dhe me shpérndarje organizative té
brendshme mjaft t€ thjeshté. Njé€ karakteristiké e dyté e réndésishme e kétij tipi, €shté hapésira
e madhe e unike pér shoqérizimin (holli, shkallét) e cila con direkt drejt mjediseve didaktike (
klasave, laboratoréve, punishteve etj.). Ky tip me konfigurimet e tij t€ ndryshme (me njé atrium
gendror ose me korridorin linear ‘rrugén e mésimit’) tenton t€ minimizojé hapésirat e
qarkullimit dhe té japi njé shpérndarje fleksibél pér te ato didaktike. Né thelb té kétij varianti
éshté se “vlefshméria e kétij tipi €shté e bazuar né€ kushtin qé hapésira kryesore e shogérizimit
€shté e banuar plotésisht nga studentét: nése kjo hapésiré nuk do t€ ofronte mundési fleksible
e t€ shuméfishta pér aktivitete t€ ndryshme atéheré kjo do té ishte thjesht njé hapésiré
qarkullimi e do shérbente si njé ‘ hapésiré shérbimi’.” (Rigolon, 2010)

Tipi Bllok (kompakt) ka dy néntipa kryesore q€ kané gjetur terren pér tu pérhapur né vendin
tone€:
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Tipi bllok me holl gendror E mira e késaj tipologjie €shté se gjithé mésimi edhe hapésirat e
shérbimeve jané te grupuara rreth nj€ holli t€ madh g€ €shté zemra e shkoll€s. Ky tip ka qené
shumé i pérdorur te shkollat fillore ndoshta pér madhésiné modeste g€ ato kané si dhe gjithashtu
paraqgiten mé miqésore karshi nxénésve duke rikujtuar skemat e kopshteve e nukleve té
mbledhura. (Figura 223)

Ndihmése

Klasa Klasa

Holli - .
gendror '

Klasa Klasa k
b

Figura 223. Skema e tipit Bllok me holl gendror. Skema shkollash fillore me 2 klasa ose 4 klasa me
tipin bllok me holl gendror.

Varianti Bllok- Linear, ku korridori gjatésor bén shpérndarjen népér mjediset kryesore
didaktike e ndihmése. “Rruga e mésimit” éshté njé hapésiré vibruese, vegcanérisht kur nxénésit

1€vizin nga nj€ klasé né tjetrén”. (Hertzbergerer, 2008) Varianti i shkollés Bllok-linear ndoshta
éshté varianti mé 1 pérhapur 1 shkollave né Shqipéri e kjo ndoshta pér disa arsye te cilat na
shfagen né dy néntipat e bllokut.

» Nése preokupohemi pér densitetin e ndértimit kérkimet tregojné se tipologjité bllok
jané mé té favorshme né€ zona urbane, pér shkak té gjurmés sé€ tyre kompakte. E sepse
ato mund te vendosen edhe ne vende jo shumé t€ favorshme, afér me infrastruktura
ekzistuese pér shkak té stilit t€ tyre diskret e té thjeshté.

> Optimizmi i sipérfages sé dobishme neto’ &shté njé vlerésim thelbésor duke pasur
parasysh buxhetin e ngushté qé kane ndértimet e shkollave. Variantet e tipit bllok jané
gjithmoné mé té lira pér sa u takon kostove. Duke gené se né variantet bllok linear,
korridori funksionon pér shpérndarje , rekreacion, grumbullim etj., d.m.th. hapésira me
gé€llime t€ caktuara sesa vetém até t€ kalimit kursehet mjaft sipérfage né metra katrore.

» NE lidhje me nivelin e edukimit, tipi bllok éshté mé i favorshém pér shkollat shqiptare
duke gene se kurrikulat tona zhvillohen kryesisht né klasa, dhe rrallé¢ né laboratoré e
mjedise t€ tjera. Duke gené se shkollat né pjesén e pushimit kané vetém 5 minuta kohé

7 Siperfagja ne m? didaktike pérmbi sipérfagen totale né m?.
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njé skemé tjetér do té ishte e papérshtatshme pér shpérndarjen e nxénésve. Gjithashtu
grupet e nxénésve q€ pérdorin njé séré sallash e hapésirash gjaté dit€s, né momente té
ndryshme duhet t€ 1€vizi nga njé mjedis né€ tjetrin késhtu qé sipérfaqet e pérbashkéta
jané plot me jeté. (Figura 224)

—— __ BN
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=
Figura 224. Skema shkollash Bllok- Lineare.

TIPI ME OBORR

Tipi me oborr €shté njé tipologji nga mé té pérdorurat né€ t€ shkuarén né€ Evropé, dhe &shté
pérséri i favorizuar pér shkollat té cilat konsiderojné hapésirat e jashtme mjaft t& réndésishme.
Megjithése ka variacione, karakteristika kryesore e kétij standardi éshté mbrojta e njé hapésire
té jashtme e cila kontrollohet lehtésisht dhe €shté mé ruajtése né€pérmjet veté godinés sé
ndértesés. “Ky tip ka dy efekte kryesore: sé pari kontribuon né ményre domethénése me
krijimin e njé ndjenje pronésie brenda komunitetit t&€ shkoll€s; sé& dyti, jep njé fokus viziv pér
hapésirat e brendshme: ndjesia e t€ genit brenda njé hapésire t&€ mbyllur, me kénde t€ ndryshme
hapjeje, shpesh t€ jep nj€ ndjesi e impresion t&€ mir€.” (Rigolon, 2010)

Dy néntipa jan€ identifikuar gjat€ kérkimeve: me njé oborr t€ mbyllur, ose me oborr té hapur.
Volumet e tyre zakonisht ndjekin njé model linear, dhe formojné njé ose me shumé kate.
Zgjedhja pér t€ 1éné t€ hapur apo pér t€ mbyllur hapésirén e jashtme, duke formuar késhtu njé
mikrokozmos, varej shumé nga vendndodhja. Ndryshe nga vendet e tjera né Evropé té cilat
zgjedhin t& pérdorin tipin me Oborr t€ mbyllur n€ zona me dendési urbane dhe ato me oborr té
hapur né periferi pasi né€ zona rurale, panorama pérbén njé element té€ réndésishém, né Shqipéri
ka ndodhur e kundérta.
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N¢ zona rurale e kryesisht n€ shkollat 8-vjecare té fshatit me 12 klasa €shté pérdorur tipi me
oborr t€ mbyllur, Tipi i vitit 1974. Ndérkohé aty ku kérkohen mé shumé “sheshe t€ mbrojtura”,
né zona urbane pérdoren tipi né form€ L ose U qé lejon hapjen e oborrit. Duke gené se kati
pérdhes éshté hapésira kryesore ku ndodh 1€vizja e shoqérizimi hapésirat e pérbashkéta jané té
projektuara si hapésira qarkullimi: shumica e ndértesave ndjekin njé shpérndarjen tradicionale
me njé korridor g€ 1 jep ekses klasave. Hapja e shkollés drejt oborrit b€hen népérmjet dy daljeve
te vogla né korridor si dhe népérmjet njé pasazhi té ngushté qe kalon afér nyjeve Sanitare.
(Figura 225)

Kjo shkoll¢ e planifikuar vetém pér 380 nxénés kishte njé kosto relativisht t€ madhe duke e
krahasuar at€ me normativén e Optimizmit t€ sipérfages neto, pasi né Tipet me oborre
humbasin shumé sipérfaqge qarkullimi pasi ato jané té tipit tradicional me korridor t€ ngushta e
klasa.

Gjithashtu Densiteti 1 ndértimit né€ tipin me oborr, &shté 1 larté, pasi kérkojné njé sipérfage mé
té madhe té truallit e ndoshta kjo ka gené arsye pse éshté planifikuar n€ periferi.

Ndérkaq shkollat me oborr t& hapur né Shqipéri jané t€ formave te U-sé né plan (Figura 226)
ose edhe t& L-s€. (Figura 227) Pavarésisht se oborri ne kéto shkolla paraqitet 1 vogél edhe
shpesh edhe 1 pa trajtuar, thjesht si njé hapésiré grumbullimi, paraget interes fakti se gjithmoné
kishte dalje t€ drejtpérdrejta n€ pjesén e oborrit.
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Figura 225. Tipi i shkollés me oborr té mbyllur. Varianti pér shkollé 8-vjecare Fshati, Viti 1974.
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Figura 226. Skema shkollash 8-vjecare me oborr té hapur né formé U-je.

Mjaft interesante paraqiten edhe variantet e kérkimit mes territorit t€ jashtém, ndértesés se
shkollés pér orientimin mé t€ favorshém, dhe asaj té palestrés né shkollén 7 vjecare tip t& vitit
1948/1949, ku kérkohet pikérisht marrédhénia qé€ krijohet mes kétyre modelesh dizajni. (Figura
228)

Shkollat asimetrike

1979

1979

%EI%—".'l_-ﬁli'ﬁ-'T

Figura 227. Skema shkollash té mesme me oborr té hapur né formé L-je.
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Figura 228. Plan vendosje té shkollés tip, 7 vjecare té vitit 1948/1949. Burimi AQTN

Tipet Bllok kané aspekte té kushtézuara pasi volumet nuk japin mundési pér t€ pasur eksterieré
té pranishme. Ndérkohé qé tipi me oborr e pérforcon idené e hapésirave t€ jashtme duke e pasur

qéllim mé vete si nga pozicioni arkitektonik ashtu edhe ai pedagogjik.

Duke gené se shkolla si ndértesé ishte Tip, vetém terreni i jashtém lihej t€ sistemohej sipas
vendit ku do té ndértohej shkolla. Pavarésisht edhe kétu udhézimet jepeshin mbi madhésiné e

organizimin e parcelés.

Pér sa i takon madhésisé€ sé€ parcelés ajo shkon kryesisht te 1 Ha., por gjithmoné varej nga vendi
ku do té ndértohej. N&é organizimin e sipérfageve e territoreve t€ jashtme, shkollat 8 vjecare
projektoheshin me kéto mjedise: 1- Ndértesa e shkollés. 2-Vend lojérash, 3- Hapésiré
gjimnastikore, 4- Vend Perimesh, 5- W.C. e jashtme. N& projekt ide specifikohej qé shkolla
duhej té orientohej nga jugu ose nga lindja, e klasat t€ kishin mundési diellézimi natyral.

(Figura 229)
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GEN-PLANI _HK. 111000 _GENDLANI_sue._1+100._

Figura 229. Parcela té shkollave 7 vjegare tip frontale me I dhe me 2 kate , viti 1955. Ark. V.Pistoli

ME poshté jepet e ploté skema e tipologjive té arsimit t€ ndara sipas organizimit té strukturés,
sipas vendit e pozités gjeografike, sipas madhésisé sé shkollés si dhe sipas arkitekturés dhe

zhvillimit morfologjik. (Figura 230)

Tipologjite e ndertesave te arsimit

Shkollat 7-8 vjecare Shkollat e mesme
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Figura 230. Skema e ploté tipologjive té ndértesave té arsimit
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Nése do i gruponim kéto objekte edhe sipas moshés sé ndértesave do t€ vinim re qé shumica
prej tyre jané relativisht t€ vjetra e njé numér i madh ende nuk dihet se kur &shté ndértuar
ekzaktésisht. Mosha e ndértesés €shté njé faktor i réndésishém né efektet g€ sjell né mésim-
marrje e mésimdhénie. Ndértesat e shkollave t€ ndértuara rreth periudhés s¢ “vrullit” arsimor
perbéjné grupin mé t€ madh t€ ndértimeve arsimore ekzistuese né Shqipéri. (Figura 231)

Viti ndértimit Para 1945(1945-1954(1955-1964 [1965-1974 |1975-1984 |1985-1990 [ 1991-2000 | 2001-2010 | 2011-2015 [ND
Numri objekteve 43 103 220 563 633 453 363 409 86 367

Numri objekteve sipas viteve té ndértimit
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Figura 231. Numvri i objekteve arsimore sipas viteve té ndértimit.

PERFUNDIME 4

Né kapitullin e katért i cili trajton arkitekturén e tipologjité e ndértimeve arsimore né periudhén
1945-1990 e qé pérbén bazén e kérkimit, studimi ndahet né tre pjes€. Pjesa e paré shikon
ndértimet arsimore n€ vazhdén historike e godinat kryesore pérfagésuese té késaj faze. Pjesa e
dyté trajton normativat shqiptare pér shkollat duke u mbéshtetur te krahasimi 1 kétyre
normativave né lidhje me standardet e caktuara. Pjesa e tret€é grupon, sqaron, € pasqyron
tipologjit€ e kétij grupi ndértimor, strukturat, materialet, format morfologjike e karakteristika
té tjera té arkitekturés sé€ tyre.

Ky kapitull nis fillimisht me analizén arkitekturore nén vazhdén e trysnisé politike, pikérisht t&
ndryshimeve kryesore dhe ¢éshtjeve t€ cilat kan€ influencuar ose jo drejtpérsédrejti ose né
ményré indirekte ndértesat arsimore t€ projektuara n€ vitet 1945-1990 si periudha ku u ndértua
numri mé€ 1 madh 1 ndértimeve arsimore né€ Shqipéri. Arkitektét q€ kané ndértuar gjaté késaj
faze, shkollat e para, fasadat, pamja e tyre, modelet morfologjike shfagen né€ kété pjesé nén
titullin: Arkitektura e shkollave nén influencén politike. Me ardhjen e Partis€¢ Komuniste né
pushtet mbas vitit 1945, “stereotipat né€ arkitekturé e klasicizmit arkaik qé mbizotéruan né
Bashkimin Sovjetik (B.S.) u imponuan edhe n€ vendin ton€.” (Bego, 2009, f. 5)

N¢é shkollat e késaj periudhe té viteve 1945-1950 vihet re se ndértesat kané pérséri ri-sjellje té
elementé t€ arkitekturés sé banesave, kishave, xhamive, me arkada, kolona e dekorime, ose
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edhe dritareve e t€ kanateve té grilave, me arkitekturén e medreseve e mejtepeve e té banesave
tipike popullore.

N¢ objektet e ndértuara n€ Shqipéri si ato t€ banimit ashtu edhe ato shoqérore, e kryesisht né
shkollat 11-vjecare u reflektuan gjaté kétij 10 vjecar-i té par€, arkitektura e fryré€ e butaforisé
eklektike me elementé dekorues e t&€ panevojshém né fasadat e shkollave.

Mg pas me prishjen me B.S. filluan tendenca t€ reja ku arkitektét shqiptare po kérkonin
arkitekturén moderne t€ shkollave népér Evrop€, me dritare mé t€ médha, pastérti, thjeshtési, e
forma g€ t& ndignin funksionin. “Po peréndonte njé periudhé dhjetévjecare projektimi té
gabuar.” (Kolevica, 2004, p. 74)

Gjithashtu edhe me ndryshimet né strukturat organizuese té arsimit t€ cilat kalonin sistemin 7-
vjecar né at€ 8 vjecar si dhe 11-vjecarin né 12-vjegar, e njé ballafagim té arkitekteve me
projektimin e gabuar t€¢ méparshém u dukén disa tendenca drejt nj€ arkitekture mé moderne né
ndértesat arsimore, tendenca qé u fshiné e u zhdukén shpejt nén trysnin€ politike té tipizimit,
standardizimit si dhe shtrydhjes ekonomike.

Arkitektura e periudhés s€ viteve 1963-1975 u karakterizua nga zhvillime Tip, t€ njéllojta kudo
e kurdo, derivate té té njé€jtés tipologji me mangési t€ médha né origjinalitet e n€ krijimtari, t&
bllokuara né€ nj€ sasi té€ kufizuar fondi e kostoje ekonomike.

“Sistemi edukativ dhe trendi arkitektonik né pérgjithési pérfshinte tendencén e fabrikés, bazuar
né ndértimin e shpejté dhe ekonomik té shkollave pa pasur parasysh uniken, dhe pérshtatjen
me procesin e mésimit. Aspektet kulturore, gjeografike, shogérore, dhe ideologjike nuk ishin
prioritet t€ krahasuara me interesin pér t€ krijuan njé unifikim. Falé mungesés s€ buxhetit
ekonomik pér ndértimin e shkollave, interesi dhe fokusi né infrastrukturén e shkollave ishte i
pakét n€ fushén e pedagogjis€, organizimit shoqéror, hapésirés sé brendshme, dhe elementeve
té tjeré fizike.” (Pasalar, 2003)

“Arti 1 Realizmit Socialist u dallua pér mungesén e origjinalitetit dhe varférisé té€ shprehjes
artistike”.(Velo, 2013) Kjo shprehje na ballafagon mé sé miri me situatén e krijuar ndoshta
edhe prej imponimit té regjimit i cili nuk linte té dilje nga tipi, ose edhe nga mungesa e madhe
ekonomike, duke sjellé q¢ né shkollat e késaj periudhe t€ vihet re njé varféri mendimi né
projektimin e shkollave. Krahas ndértimit né€ masé té shkollave u has fenomeni 1 standardizimit,
1 cili solli monotonin€ né qytetet e fshatrat e vendit. Dy tipet kryesore t€ shkollave: simetrike
dhe asimetrike, shkuan drejt varf€ris€, 1€nien pas t€ sipérfageve e zbrazjes s€ saj nga ¢do
hapésiré e liré e kreative.

Parulla qé ia zuri frymén ekonomisé sé vendit e sidomos ndértimit ishte: “Kursim, kursim dhe
vetém kursim, kudo dhe né€ ¢do gj€, aq shpesh t€ pérséritur me klithma té shfrenuara.”
(Kolevica, 2004, p. 154)

NEé pjesén e dyté té kapitullit pérforcohet mé forté ideja se kéto shkolla kané€ njé arkitekturé té
papérshtatshme pér kryerjen e procesit mésimor. Pikérisht n€ kété pjesé trajtohen parametrat e
dizajnit, sipérfaget, raportet, e hapésirave, numri i nxénésve e t&€ dhéna té tjera t& cilat
mbéshteten mbi principet e dizajnit q€ duhet té kihen parasysh né projektimin e shkollave. Kéto
parametra jané t&€ shumté dhe literatura na tregon se jané té lidhur me faktoré qé ndikojné direkt
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ose n€ ményre t& térthorté né projektim e ndértesave arsimore e q¢ sjellin efekte pozitive ose
negative né€ procesin ¢ mésimit. Analiza dhe sintetizimi i kétyre principeve t€ dizajnit né
shkollat e ndértuara né vitet 1945-1990, krijon njé ballafaqim té ¢€shtjeve kryesore g€ lidhen
me shkollat, shfaq njé bazé té gjeré konteksti dhe njohjeje me kété grup strukturash si dhe
evidenton gjendjen e kétij stoku t€ madh ndértimesh duke dhéné mundési reflektimi pér até qé
ka gené €shté e do t€ jeté e ardhmja e ndértimeve arsimore né Shqipéri.

Té projektuara pér 40 nxénés né klasé, me njé raport 1 m? pér nxénés shkollat shqiptare
largohen shumé nga arkitektura e shkollave Evropiane, si n€ mendim, pedagogji, kurrikula e
struktura duke krijuar sipérfage minimale pér rekreacion t€ brendshém, duke i kthyer korridoret
vetém si kalime shpérndarése, duke pakésuar té gjitha mjediset e lira dhe zvogéluar “pseudo-
laboratorét” né€ 45-55 m2 e duke shfaqur parametra té dizajnit t€ papérshtatshme, t& ngurta ¢ jo
fleksible né shkollat Shqiptare t€ periudhés sé¢ viteve 1945-1990. Né kété pjesé studiohen
klasat, madhésité, format, mobilimet, hapé&sirat e laboratoréve, e té palestrave, normativat e
sipérfaqget e parcelave, korridoret, hapésirat administrative, ndihmése etj., duke 1 krahasuar e
duke i analizuar pér t€ paré rritjet, zvogélimet e tendencat népér té cilat kané 1&vizur.

N¢ fund t€ kapitullit t€ katért studimi bén njé kategorizim té tipologjive kryesore t€ shkollave
duke i ndaré ato sipas grupeve kryesore. Analiza béhet duke paré tipologjité kryesore té
ndértimeve arsimore, ndryshimet qé kané hasur gjaté vazhdés s€ historisé e kush kané gené
disa prej kétyre influencave té cilat kané modeluar ndértesat edukative dhe problemet qé kané
sjellé e g€ mbartin deri né ditét tona.

Jané studiuar nj€ numér 1 madh planimetrish e jané grupuar e ndar€ sipas atyre faktoréve mé t&é
réndésishém ge studimi ka evidentuar, si¢ kan€ gen€ ndarja e shkollave sipas organizimit té
strukturés, ne shkolla té ciklit t€ ulét, 7/8 vjecare, e t€ mesme t€ pérgjithshme, ndarja sipas
vendit t&€ ndértimit e pozicioneve gjeografiké, n€ shkolla rurale dhe qyteti, ndarja sipas
madhésis€ s€ shkollés, numri i klasave e né fund sipas formave morfologjike mé shumé té
pérdorura, té tipit kompakt e atyre me oborr. Varianti i shkollés Bllok-linear ndoshta &shté
varianti mé 1 pérhapur i shkollave né Shqipéri e kjo ndoshta pér disa arsye te cilat na shfagen
né dy néntipat e bllokut: Blloku me atrium e blloku linear.

» Nése preokupohemi pér densitetin e ndértimit kérkimet tregojné se tipologjité bllok
jan€ mé té favorshme n€ zona urbane, pér shkak t€ gjurmés s€ tyre kompakte. E sepse
ato mund te vendosen edhe né€ vende jo shumé t€ favorshme, afér me infrastruktura
ekzistuese pér shkak té stilit t€ tyre diskret e t€ thjesht€. Ndoshta kjo ka gené njé arsye
e pérdorimit t& bllokut né masé.

> Optimizmi i sipérfaqges sé dobishme neto (Sipérfagja né m? didaktike pérmbi sipérfagen
totale né m2), éshté€ nj€ vlerésim thelbésor duke pasur parasysh buxhetin e ngushté qé
kané ndértimet e shkollave. Variantet e tipit bllok jané gjithmoné mé té lira pér sa u
takon kostove. Duke qgené se né variantet bllok linear, korridori funksionon pér
shpérndarje, rekreacion, grumbullim etj., d.m.th. hapésira me géllime té caktuara sesa
vetém até té kalimit kursehet mjaft sipérfage n€ metra katrore.

» NE lidhje me nivelin e edukimit, tipi bllok &shté mé i favorshém pér shkollat shqiptare
duke gené se kurrikulat tona zhvillohen kryesisht né€ klasa, dhe mé pak né& laboratoré e
mjedise té tjera t&€ shkoll€s, ose jashté né hapésira té hapura, pér shembull. Duke gené
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se nxénésit n€ pjesén e pushimit kané vetém 5 minuta kohé né dispozicion, njé skemé
tjetér do t€ ishte e papérshtatshme pér shpérndarjen e nxénésve nga nj€ mjedis né tjetrin
pasi do kérkonte mé shumé kohé. Gjithashtu grupet e nxénésve qé pérdorin njé séré
sallash e hapésirash gjaté dités, né momente t&€ ndryshme duhet té 1€vizin nga njé mjedis
né tjetrin késhtu q¢€ sipérfaget e pérbashkéta jané plot me jeté.

Periudha e viteve 1945-1990 né arkitekturén e arsimit ashtu si edhe né fusha té€ tjera t&€ ndértimit
u karakterizua nga Standardizimi e Tipizimi: normativat mbi ndri¢imin, pérmasat e drités né
klasé, ajrimit, ventilimit sipérfaqes s€ klasés, korridorit, laboratorit etj., e rregulla té tjera té
késaj periudhe u aplikuan né€ numrin mé t€ madh t€ shkollave té cilat shumé prej kétyre jané
te pranishme edhe né ditét e sotme. Kéto parametra t€ projektuara n€ kohén e tyre vendosén
rregulla t€ qarta mbi ¢do hapésiré dhe normativé g€ i takonte shkollés, por duhet pasur parasysh
se “standardizimi duhet béré€ por varet nga koha, vendi, paraté, kérkesat edukative e ¢éshtje te

tjera t€ réndésishme. Nj€ princip mund té€ jeté universal por aplikimet e tij jané t&€ veg¢anta dhe
specifike” (Mills, 1915, p. 333)

Ky ishte ndoshta gabimi mé i madh né€ shkollat shqiptare ku ekonomizimi, kursimi né
materiale, ndrydhja e liris€ sé arkitektit, coi né ndértesa arsimore té njéllojta, uniforme,
standarde pér té gjithé grup-moshat e fémijéve duke 1 trajtuar ata si té njéllojté, pedagogjiné e
mésuesit si t€ barabarté, ndryshimet e ngjarjet né kohé si mos-ekzistente, dhe vazhduan t&
ndértojné né masé shkolla jo t€ vecanta, jo unike, e t& njéjta pa reflektuar asgjé nga ndryshimet
globale.
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DISKUTIME E PERFUNDIME

“Duhet té kuptohet se ¢do arkitekturé éshté e lidhur pazgjidhshmérisht me epokén e saj
dhe qé ajo mund ta shprehé veten, vetém me format e kohés dhe vetém me gjuhén e kohés”.
(Kolevica, Arkitektura dhe diktatura, 2004, p. 262)

Tema studimore tenton t&é kuptojé arkitekturén e shkollave Shqiptare si njé pjesé€ e pa trajtuar
mé par€ né analizén e ndértimeve né Shqipéri. Pér t€ kuptuar fillimisht epokén, historiné,
ngjarjet, faktorét, influencat, arsyet q€ kané sjellé kéto forma, kété fasadé e paraqitje estetike,
€shté grumbulluar njé numér i madh planimetrish, dokumentesh, literature e &shté analizuar
baza teorike. Kérkimi ngrihet pikérisht mbi enigmén se si €shté zhvilluar kjo 1loj arkitekture né
Shqipéri, dhe pasojé e kujt faktoréve, influencave, e ndikimeve jané format e trashéguara sot?

Asnjé godiné nuk lidhet aq forté e nuk ndikon aq shumé sa ndértesat e shkollave. Ato jetojné
mé shumé se 100 vjet, mbledhin me detyrim breza té téré fémijésh pér oré t& zgjatura brenda
mureve té tyre, e né ményré t€ pandérgjegjshme edhe prindérit e tyre. Me hapésirat qé ofrojné,
mbledhin komunitetin e banorét pérreth dhe me pamjen e tyre béhen shpesh simbol i lagjes, i
fshatit a zonés urbane si ndértesa mé e réndésishme. Pikérisht réndésia qé ka ndértesa e shkollés
dhe numri 1 madh i strukturave shkollore g€ ekzistojn€ e qé kérkojné t&€ ndértohen né té
ardhmen, lind nevojén qé t€ njohim, t€ kuptojmé e t€ arsyetojmé mbi evoluimin, historikun e
tipologjité e tyre né ményré q€ mos pérsérisim gabimet e té€ shkuarés né t€ ardhmen.

Pikérisht tema studimore kérkon té reflektojé, t€ kuptoj€, t€ paraqesé€, grupojé e qartésojé
zhvillimet arkitekturore t€ kulturés arsimore né€ periudhén ’45-°90. Té gjitha kéto ndarje,
grupime, parametra e zhvillime t€ arkitekturés e historisé s€ ndértimeve arsimore japin njé
panoramé t€ ploté té kétij grupi t€ madh strukturash dhe na ballafaqojné me gjendjen qé
trashégojné ndértesat arsimore né€ Shqipéri. Tema studimore kalon e prek disa faza té
zhvillimeve arsimore duke trajtuar historikun, pedagogjin€, arkitekturén si dhe faktorét sé
bashku me parametrat e t€ dhénat sasiore e cil€sore.

Historiku 1 ndértesave té arsimit n€ vendin toné€ tregon se ato kané njé arkitekturé té lidhur
ngushté me luftérat q€ ka kaluar vendi, pushtimet e huaja, influencat, ndryshimet politike,
sociale, kulturore etj. Studimi e ndan zhvillimin e shkollave né Shqipéri n€ 5 etapa kryesore, té
cilat formohen nga faktoré t€ ndryshém dhe karakterizohen nga tipare té vecanta t€ ndértesave
arsimore. Kéto etapa jané:

Etapa e paré: Prej fillimit deri n€ Pavarési. Kjo etapé karakterizohet nga ndikimi i madh qé
pati feja e ndértimi 1 shkollave té para shqiptare dhe korrespondon me njé arkitekturé t& lidhur
ngushté me besimet fetare, si népér manastire ose népér medrese. Por pérséri mund t€ pohojmé
se kjo arkitekturé shkon paralel me zhvillimet népér boté deri n€ shekullin e XIX té kétyre
infrastrukturave.

Etapa e dyté: prej Pavarésisé deri né Mbretéri. Shumica e ndértesave té para shkollore ishin
shtépi t€ thjeshta, depo, hambaré, etj., kryesisht ato né€ té cilat flitej shqip e g€ ishin pér fémijét
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e varfér. Vihet re njé ndértim mé 1 kompletuar né strukturat e sponsorizuara nga fondet e
Austro-Hungarisé€ ose vendeve t€ tjera si Italia, Franca e Amerika. Vetém pas pushtimit Austro-
Hungarez ¢ mé pas atij Italian mund té themi se nisi t€ kuptohej se cfaré pérfagésonte
“Shkolla”, si nj€ vend pér t€ mésuar e pér t’u informuar e gjithashtu si njé ndértesé e miréfillte.

Pikérisht rreth késaj periudhe 1912-1925 u dalluan né ndértesat shkollore pérkrahja nga vendet
peréndimore dhe tendenca pér té futur parimet e shkollave Amerikane e teorité e John Dewey-
t “learning by doing”, (t&€ mésosh duke e bér€). Ndértesa do t&€ ishte mé& shumé se njé godiné
mésimi. Ato pérkrahnin pedagogji té reja dhe po pérpigeshin té kapnin me hapa t€ vogla e t&
ngadalta “arkitekturén e shkollave té s¢€ nesérmes.”

Etapa e treté: Shkollat nén influencén Italiane. Por e gjendur mes luftérave t€ vazhdueshme,
arkitektura e ndértesave shkollore u pérfshi nén influencén italiane e cila n€ vitet 1925- 1939
qé pérkon me periudhén e mbretérimit t€ Ahmet Zogut e mé pas né vitet 1939-1944, me
pushtimin italian, €shté njé krijim total i arkitekteve Italiané t€ cilét t€ ardhur né Shqipéri patén
mundési té projektonin e t€ krijonin duke u bazuar te arkitektura racionale fashiste por duke
futur edhe elemente té arkitekturés tradicionale Shqiptare. Pér sa i pérket shkollave t&€ periudhés
sé viteve 1939-1944 kemi njé arkitekturé shumé t€ ndryshme né formé e tipologji e té
karakterizuar nga variacione t€ ndértesave t€ shkollave n€ plan me format simetrike ose lineare
ashtu edhe né fasad€. Ky diapazon i madh variacionesh g€ nis i ngjashém me arkitekturén e
monumentalitetin e ‘900, vazhdon me arkitekturén fashiste, merr elemente t€ arkitekturés sé
banesave Shqiptare, e gjithashtu pérqafon parime moderne té arkitekturés s€ shkollave ‘open
air’, bén qé strukturat edukative t€ késaj periudhe t€ pérbéné njé shuméllojshméri
arkitekturash e stilesh. Arkitektet italiane patén mundésiné te eksploronin, té kérkonin veten e
tyre né€ fushén e arkitekturés duke provuar t€ rikthenin elemente t€ arkitekturés italiane né njé
kontekst tjetér jashté vendit té tyre e t€ fusnin nj€ identitet e arkitekturé€ moderne.

Etapa e katért. Arkitektura nén influencén politike. Fillimisht arkitektura e ndértesave
arsimore kishte ngjashméri me até€ t€ B.S. dhe kéto ishin plotésisht jo né kohezion me ndértimet
arsimore né€ vendet e tjera Evropiane ku me kohé e kishin 1éné pas arkitekturén butaforike té
‘900. Fatmirésisht kjo periudhé nuk zgjati shumé pér disa arsye: duke gené se numri i
gjimnazeve té ndértuara ishte 1 ulét, pérdorimi i1 késaj arkitekture ishte 1 kufizuar, edhe pér
shkak té anés ekonomike pasi kjo arkitekturé kérkonte njé kosto edhe mé t€ madhe me
pérdorimin e mermerit, basorelieve, kolona e korniza dekorative. Déshira pér t€ ndértuar si né
B.S. ekzistonte, por mungesa e fondeve sillte thjeshtime té projekteve n€ fasadat anésore, e
bérjen e disa varianteve té fasadés kryesore né ményré qé t€ gjenin até qé do t& ishte mé e lira
po njékohésisht e ngjashme me ato té simotrave Ruse.

Mg pas me prishjen me B.S. “po peréndonte nj€ periudhé dhjetévjecare projektimi té gabuar.”
(Kolevica, 2004, p. 74), filluan tendenca té reja ku arkitektét shqiptare po kérkonin arkitekturén
moderne t€ shkollave népér Evropé, me dritare mé t€ médha, pastérti, thjeshtési, e forma qé té
ndignin funksionin. Por kjo fazé nuk zgjati e arkitektura e periudhés s€ viteve 1965-1979 u
karakterizua nga zhvillime té projekteve Tip, t€ njéllojta kudo e kurdo, derivate té t& njéjtés
tipologji me manggési t€ médha né origjinalitet e n€ krijimtari, t€ bllokuara né njé sasi t& kufizuar
fondi e kostoje ekonomike.
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Izolimi politik e ekonomik i Shqipéris€, gjendja e réndé ekonomike, s€ bashku me parullat pér
kursim si dhe luft€s kundér influencave té huaja, ¢uan né zbrazjen totale t€ shkollés nga
elementét arkitektonik, né rritjen e numrit t€ kateve pér t&€ kursyer maksimalisht, né shtimin e
klasave por té asnjé parametri tjeté€r normativ, n€ zvogé€limin e dritareve e dyerve té cilat duhet
té ishin standarde me madhé&siné qé ndértonte fabrika dhe né krijimin e shkollave uniforme,
monotone e t& njéllojta n€ t& gjithé vendin.

Periudha e viteve 1945-1990 né arkitekturén e arsimit ashtu si edhe né fusha té tjera té ndértimit
u karakterizua nga Standardizimi e Tipizimi, vendosja ¢ normativave minimale mbi ¢do
hapésiré dhe parametér qé i takonte ndértimit t€ shkollave. Por duhet pasur parasysh se
“standardizimi duhet béré por varet nga koha, vendi, paraté, kérkesat edukative e ¢éshtje t&
tjera t€ réndésishme. Njé princip mund té€ jeté universal por aplikimet e tij jané t€ veganta dhe
specifike” (Mills, 1915, f. 333) Ky ishte ndoshta gabimi mé i madh né shkollat shqiptare ku
ekonomizimi, kursimi né materiale, ndrydhja e lirisé s€ arkitektit, coi n€ ndértesa arsimore t&
njéllojta, uniforme, standarde pér t€ gjithé grup-moshat e fémijéve duke i trajtuar ata si té
njéllojté, pedagogjiné e mésuesit si t€ barabarté, ndryshimet e ngjarjet né kohé si mos-
ekzistente, dhe vazhduan t€ ndértojné n€ masé shkolla jo t€ vecanta, jo unike, e té€ njéjta pa
reflektuar asgjé nga ndryshimet globale.

Etapa e Pesté: Etapa e fundit, né€ arkitekturén e shkollave u karakterizua nga reforma té
vazhdueshme, nga pérshtatje, rikonstruksione, shtesa, e zvogélime té strukturave, ndryshimeve
té vrullshme né kurrikula, struktura e politika administrative mbi arsimin té cilat ¢uan né
braktisje ose mbipopullim. Ndértesa inovative arsimore me teknologji té reja, struktura
moderne por q€ mbartnin problemet e pedagogjive t€ vjetruara ose edhe shkolla t€ ndértuara sé
fundmi té cilat pérkrahén normativat e vjetra, dhe standardet e 5 dekadave mé paré€, ishin
vecantité e késaj faze mjaft kaotike.

Nése reflektojmé e qartésojmé mendimet mbi kulturén e shkollave shqiptare, ne mund té
nxjerrim mésimet, t€ mirat, t€ kéqiajt e késaj arkitekture duke u pérpjekur t€ ndryshojmé aq sa
mundemi népérmjet projektimit, t€ ardhmen e fémijve. T¢€ dizenjuara pér 40 nxénés né€ klase,
me njé raport 1 m? pér nxénés shkollat shqiptare largohen shumé nga arkitektura e shkollave
Evropiane, si né mendim, pedagogji, kurrikula e struktura, duke u shtypur nga influencat
politike, fillimisht nga Bashkimi Sovjetik e mé pas nga Kinezét, duke krijuar sipérfaqe
minimale pér rekreacion t€ brendshém, duke 1 kthyer korridoret vetém si kalime shpérndarése,
duke pakésuar t€ gjitha mjediset e lira dhe zvog€luar “pseudo-laboratorét” né 45-55 m2 e duke
shfaqur parametra t&€ dizajnit t€ papérshtatshme, t&€ ngurta e jo fleksible né shkollat Shqiptare
té periudhés sé viteve 1945-1990.

Pavarésisht késaj, kompaktésia e bllokut linear, masivisht t€ pérdorur né Shqipéri, favorizon
densitetin e ndértimit né zona urbane pér shkak té gjurmés kompakte, optimizimin e sipérfaqges
s€ dobishme neto qé €shté thelbésor duke pasur parasysh buxhetin e ngushté g€ kan€ ndértimet
arsimore, shpérndarjen mé t€ thjeshté t€ nxénésve si rrjedhoje e kurrikulés e nivelit t€ edukimit,
si dhe mé pak probleme sociale mes fémijéve té cilét ndihen mé mir€ e mé produktivé né
shkollat e vogla e kompakte se sa n€ shkollat e médha e komplekse.
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Ndértesat e shkollave duhet té stimulojné mésimin dhe format e kétyre ndértesave duhet t&é
lidhen me funksionin g€ ato kan€. “Forma ndjek funksionin” por funksioni i shkollés €shté né
njé€ 1&vizje e transformim t€ vazhdueshém. Duke gené se modele té reja shkollash kané dalé
dhe bota po pérkrah ide té reja né procesin e mésimit atéheré edhe objektet e shkollave duhet
té pérkrahin kéto modele. Ndértesat e reja pér metodat pedagogjike t€ reja duhet té jené shumé
ndryshe nga ndértesat e sé shkuarés e mjaft fleksible.

E si do té€ zhvillohet n€ t€¢ ardhmen ambienti i procesit t€ edukimit, dhe cilat do jené problemet
ose ¢éshtjet g€ do shfagen? Disa prej parashikimeve pér t€ ardhmen pérfshijné: ‘skuta té
fshehta’, gendra komuniteti, mobilime fleksible e ergonometrike, mé€sime né distancé, klasa té
1évizshme, celularet si mjetet e t€ mésuarit, biblioteka pa libra, etj. Por a éshté me t€ vérteté
kjo e ardhmja e shkollave pasi historia ka treguar se jo t& gjitha risit€ teknologjike vijné si
zgjidhje por mbartin e njé seré problemesh duke u pérpjekur t€ zgjidhin disa te tjera. Déshira
pér ndértime arsimore né masé, sa mé ekonomike, duke pérdorur Tipet pér te kursyer kohé, e
para e duke i parafabrikuar e standardizuar pér té shprehur teknologjing€ e “pérparimet e kohés”
ka sjellé sot njé stok prej 3400 ndértesash arsimore né€ Shqipéri qé reflektojné papérshtatshméri,
mungesé fleksibiliteti, kosto e mundim pér mirémbajte, pérshtatje e adaptim.

Pavarésisht se né pjesén mé t€ madhe kéto ndértesa na shfagen té papérshtatshme me risité e
reja t€ projektimit e tendencat e arsimit n€ bot€, ne e kemi tashmé, kété stok t€ madh ndértimor
té cilin e trashégojmé nga njé periudhé e gjaté, e mundimshme dhe e véshtiré dhe duhet ta
studiojmé, ta njohim e ta pérdorim sa mé mir€ pér t&€ ardhmen.

Kérkimi 1€ t€ hapur vazhdimésin€ e studimit pér periudhén pas viteve 1990 e cila mund t€ na
japi sugjerimet e veta mbi projektimin e shkollave.

Askush nuk do té projektojé “keq” e sidomos pér fémijét , dhe arkitektura e shkollave né
Shqipéri shpreh mendésin€, botékuptimin, zhvillimet ekonomike, kulturore, sociale ato
ndértimore e arkitektonike pikérisht té asaj kohe. Megjithése mund té€ argumentohet se
investigimi 1 kétyre ndértesave nuk na jep njé zgjidhje t€ vetme né dizajnin e shkollave, ka
sugjerime te forta e aspekte t€ procesit t€ projektimit t€ ndértimit e t€ pérdorimit te tyre qé
mund t€ reflektojn€ problemet, ¢€shtjet, variacionet, influencat né arsim, e t€ béhen modele
dizajni pér t€ ardhmen e projektimit e shkollave.
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SHTOJCA B- Legjendat ndihmése.

Legjenda

Hapesira per aktivitete shkollore

Ambjente didaktike (Klase)
Ambjente didaktike praktike
(laboratore, palestra)

Hapesira per aktivitete te lira
Bibloteka, menca, salle
nxenesish

Hapesira administrative

Salle mesuesish, drejtori,
sekretan

Hapesira fjetje mesuvesi

Hapesira per sherbimet
higjeno-Sanitare ¢ ndihmese

Nyje samitare, W.C.

Depo, mjetet ¢ puncs,

Kabinete, ¢tj
Hapesira shperndarese. holle.
korridore, shkalle

Hapesira shpemdarese
horizontale ¢ vertikale

SHTOJCA C- Shpérndarja e shkollave né rrethet e Shqipérisé. (Tabela)

E%gg E§2§ %gé

5 2 e
Qarku Berat 249 1762 31180
Qarku Diber 295 1817 35568
Qarku Durres 183 1626 59449
Qarku Elbasan 483 2458 67325
Qarku Fier 345 2906 63468
Qarku Gjirokaster 200 1347 15512
Qarku Korce 327 2449 45442
Qarku Kukes 198 1425 26502
Qarku Lezhe 176 1616 34758
Qarku Shkoder 304 2356 47408
Qarku Tirane 309 2550 63482
Qyteti Tirane 124 2038 79003
Qarku Vlore 195 1808 35840

3388 26158 604937 0 0 0 0
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SHTOJCA D- Shpérndarja e shkollave né rrethet e Shqipérisé (Harta)
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